REPUBLIK A E SHQIPERISE KESHILLI
KOMBETARI TERRITORIT

PLANI I ZHVILLIMIT TE
TERRITORIT

Miratuar me Vendim t& Késhillit Kombétar t& Territorit Nr.4 , Daté 16.10.2017

DPKZHT: ARTUR BEQIRI /

STUDIO KONSULENTE “DEA STUDIO” Nr.Lig. 4919/4 dhe “THYMIO PAPAYANNIS &
ASSOCIATES INC”

J

\
5

/



Sherbim konsulence pér hartimin e planeve té pérgjithshme vendore pér katér bashki: Vlorg, Sarandé,
Himaré, Konispol

TABELA E PERMBAJTJES
1. PLANI | PROPOZIMEVE TERRITORIALE ...ccovvteiisisisseneinerereessrssnnsncssssassesssessssssessessssssanasassssssessosasssossssssssssanaas 5
1.1 NDARJA E TERRITORIT SIPAS PESE SISTEMEVE TERRITORIALE .....coucereerereeseerasessessanseressassessarsessnsssssesansssessersssssssossans 5
1.2 ZONIMI SIPAS KATEGORIVE BAZE DHE NENKATEGORIVE TE PERDORIMIT TE PROPOZUAR TE TOKES...vevvevererseeresssersereesessensenenses 9
1.3 NDARJA E TERRITORIT NE NJESI ZHVILLIMI. ....ceueveuerrentniessssenseessesseseseresmasssessesnssesesstssesassennesassasessssenssensensesossonsnsses 26
1.4 POZICIONIMI | RRIETEVE TE INFRASTRUKTURES SI EDHE KUSHTET TEKNIKE PER REALIZIMIN E TYRE. .vvcveerirveermaeressneereseennenes 29
J.4. 3 TEANSPOIEi @KZISTULS .......ceeveervririeiressiteieeseasteeeesvesaessessessssessesssssessossssestseesssssrasasessssassarssssessssersasetone 29
1.4.2 Infrastruktura PUBIIKE KZISTUBSE ........e.ccvvvervveeeereeeestersesesssesssssssesessssssesesssssssesssessssessssssnsesesssossnsosns 30
1.4.2.3 INfIOSTIUKEUIG FTUGOTE .......cceoveveverevreeressiensesessessasasesesenssssssrsssesesesessssssessssnsasssessssssassiosssessrensosensosss 30
1.5 ZONAT E MBROJTURA KOMBETARE TE TRASHEGIMISE KULTURORE DHE MONUMENTEVE ....veveeverierersorerisensesserseseensesnssenes 44
1.6 ZONAT KRYESORE TE ZHVILLIMIT EKONOMIK DHE URBAN ...vvteveureseseeserserissssesensesessosesessssersessssssens onnssssessssssssessonssoses 49
1.7 TIPOLOG)ITE E PROPOZUARA HAPESINORE DHE METODAT E NDERHYRJES NE TERRITOR «ecuveueevereerereererssserascesessssassarsereesnsses 53
1.8 PERCAKTIMI | NJESIVE QF DO TI NENSHTROHEN HARTIMIT TE PDV-VE SIPAS LIGHT eveeveversernssenesereeseseressnssersseessesessessoresnes 59
1.9 SHPERNDARJA E POPULLSISE DHE PARASHIKIMET DEMOGRAFIKE ... 62
LL10 PLANISTREHIMIT «.oviviseeristesiestssenesseeesseseeseatsusssssensesassensersassasasssesessssessssensesensessssasessesessesasestesesesnsosessonasonse 68
1.11 PERCAKTIMI | ZONAVE/NJESIVE, KU DO TE ZBATOHEN INSTRUMENTAT PER DREITIMIN E ZHVILLIMIT DHE ZBATIMIN E PDV - VE68
2. PLANI | MBROJTIES SE IMUEDISIT .....cvererevrerernranssissssemsissssessssnssassesssssessssessssssasssssssssassssssssssssssnssssonsssssssossses 71
2.1 PARASHIKIMET PER MBROITIEN E PEJZAZHIT NATYROR DHE KULTUROR c.cuvvvrereressessssersnsssnsensesesssssssssessesssessesssssessososons 75
2.2 PARASHIKIMET PER MBROJTJEN E ELEMENTEVE UJORE
2.3 PARASHIKIMET PER SHTIMIN DHE/QSE ZGJERIMIN E HAPESIRAVE TE GIELBRA. MIBROITIA E BIODIVERSITETIT vvvevevearererisrerenens 80
2.4 PARASHIKIMI | VARIANTEVE PER ZGJIDHIE TE PROBLEMATIKES SE EVIDENTUAR PERSA U PERKET HOTSPOTEVE w..vevveveeveeeeeenenns 82
2.5 PARASHIKIMET PER PERMIRESIMIN E CILESISE SE AIRIT ..vvveitrieerrnnerssssessesessssessstssssienssssssesessesasssssessisssssssssssessassossnss 82
2.6 ZHURMAT DHE NDOTIA AKUSTIKE 10vvuvestsenieressnesssessesessesesssssessosessesssessenesssessnessensenesssnsesssessessssasensatssensassessanssssssoss 84
2.7 PARASHIKIME PER MENAXHIMIN E MBETIEVE vveuvevetssrasssessessreessessssssessasasassessesessssonsessessssasssssssesesssesesessessessossossssons 85
2.8 PARASHIKIME PER MBROJTIEN E TOKES ...vuiuiemruceeenreesnatestsresssassessessssassessessssssssessessssessesersesessssensesesessesssssssessonsine 85
2.9 VEPRIMI MBI ASETET E BASHKISE KONISPOL/ KOHEZIONI SOCIAL «..vuvvrvererererereserssnssesesensssesesensssensseserssessesssensosssesssssnsnn 86
3. PLANI | SHERBIMEVE DHE INFRASTRUKTURAVE PUBLIKE S Pussssssssssssssessssasesssssenssassssstistsasathste 89
3.1 INFRASTRUKTURA PUBLIKE E PROPOZUAR ....cuvereeesrnnsreessssesssessassmssssnassiasessessssesesssnsensessesessssessesetessesesessessessonsasensene
3.2.1 Transporti i PrOPOZUGT .......c.coveecriviereeioreeseenesaierieesssssssessseseniossesssssessssesses
3.1.2 Infrastruktura rrugore @ ProOPOZUAE .........eveeveevrereseesesesnisssesessssosssssnsesons
3.2 RRIETI | PROPOZUAR | INFRASTRUKTURES SE SHERBIMEVE PUBLIKE ..
3.2.1 Rrjeti i propozuar i furnizimit me Wé ...........ccceeven...
3.2.2 Rrjeti i propozuar i KANGHZIMEVE ........c.oeeeeeueeerrevriererierserssecnessiesssssssesssssessensenns
3.2.3 Rrjeti i furnizimit me energji dhe telekOMUNIKACIONI .........cvveeeverrereceeiereereererereresssessreresessresvoseasns
3.2.4 Menaxhimi i MDEUEVE UTBANE.........ccveveveereeerrerectiitsisseeisssssesssisseisstsssssssssessssssessasssessesessonsoessrassasas
3.2.5 Administrim mbetjesh dhe mbBrojtje @ MJEAISIt ........cecuvueveereeeeireenrereirsreiereeesressissssisissessesessssesons
3.2.6 Administrim burimesh natyrore dhe KUIUIOTe ...........vcvevvceeeeeciseecistessieeeseseseeseossesssssessesenssessnes
3.2.7 Mbraojtje kombétare, Civile € KUNTEN ZJAITI .......c..ovvvvecesveirerrirereiesteistessssessesssessssessssssssessssssssesesssess
3.3 KONSIDERATA MBI PLANET E NIVELEVE TE TJERA DHE NDIKIMI | TYRE MBI TERRITORIN ...cvvevevrevesrereeseseesereenensensessessssesseneens
3.4 TIPOLOGIIA DHE SHPERNDARJA NE TERRITOR E SHERBIMEVE SOCIALE ....ceuveriverrerresererseesesssensessesessseresssssesssressnonsessases
4. PLANI | VEPRIMEVE PER ZBATIMIN E PPV-VE.....c.cccoreererursussnesersssersasesessesssssssessssnessssssessossasssssasssssassasesssss 126
4.1. FAZAT E ZBATIMIT TE ZHVILLIMIT, TE NDARA NE PERIUDHA KOHORE BRENDA VLEFSHMERISE SE PLANIT.....cervcvireereerereerennens 126

4.2 KOSTO E PERGJITHSHME PER ZBATIMIN DHE AKTIVITETET KRYESORE TE FINANCUARA, TE SHOQERUARA ME PLANIN E INVESTIMEVE
KAPITALE 11ttiuuuitiieinienentreisisnsesssessesssssennneesnnesessseesssnansesssnsasesassssesssssntesasssessssssensssssssssssssessssssassnssesssseesssssnnessossnsass

4.3 NDRYSHIMET E NEVOJSHME NE KUADRIN LIGJOR DHE ADMINISTRATIV NE NIVEL VENDOR ..vvvevenveereenanes

4.4 INDIKATORET PER MONITORIMIN DHE ZBATIMIN E PPV...covvieivieinreeiriorecerseesessesonne
4.5 PERCAKTIMET KRYESORE PER TERMAT E REFERENCES PER PLANET E DETAJUARA VENDORE ...
4.6 PERCAKTIMET KRYESORE PER TERMAT E REFERENCES PER PLANET SEKTORIALE 1evvvevuvrivnreeieeesseesisrosseessesssssosseesssseesssnsses

DEA STUDIO |THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC.



Sherbim konsulence pér hartimin e planeve té pérgjithshme vendore pér katér bashki: Vlorg, Sarandé,
Himaré, Konispol

4.7 EVIDENTIMI | FAKTOREVE, QF MUND TE SHKAKTOINE NJE RISHIKIM TE PIESSHEM TE PPV-VE

5. SHTOJCA E PPV-VE....c.cinirnienenteninnnmnsinnisnsssisionmsmssisssesssssssssssessasssssesssnssnsstons sessasasssanassesnsssessossssssesasanes

5.1 VLERESIMET PER PLANIN L.vcutevitiseiuiiersetereeseniiessetiesessesessesessosiseseesessessessonsnsssesssessosssessessossatinsosessosessenssnmnneesn 148
6. RAPORTI PER KAPACITETET INSTITUCIONALE .....cucocueriveecncnssirerersnosesessesssssssesssesssesasesssssssssssssesssnsssasnes 154
6.1 VLERESIMI | SHPEJTE | KAPACITETEVE INSTITUCIONALE Té DEPARTAMENTIT TE PLANIFIKIMIT DHE KONTROLLIT TE ZHVILLIMIT TE
TERRITORIT . veetetiteisteesbsst st b st e a e e sba e bsae s be st s asenaesbasessesasbsanebessebessebastasssesseseraasssnserensessssssesnereenernons 154
6.1.1 Rishikimi i kontrollit dhe zbatimit té procedurave aktuale té zhvillimit e planifikimit té pérdorura né
BASAKI .ttt cssestsse sttt e st et b et st b s bt r et s s sasae st e ts et anne s e aenessenenea 155
6.1.2 Rishikimi i nevajave té personelit dhe burimeve té Bashkisé, pér té aftésuar strukturén ekzistuese té
GEPATLAMENLIL «.....oevveireireeeetsereietsis s s es s e ses s sssoberesesess st sesesarssassessssssatenonsacessessa asnsenssasasasasemseasasssns 156
6.1.3 Vlerésimi i nevojave té personelit dhe burimeve pér hapésirén e departamentit...........coeeeeveeveeeeenn. 158
6.1.4 Vierésimi i aftésive té stafit ekzistues pér té vepruar né departamentin e propozuar. ....................... 158

6.2 ZHVILLIMI | KAPACITETEVE DHE MARREVESHIET E ZBATIMIT.cvcvevevereernesisesseseressssesessssssesessssessssensonesrsosensssensenessenseses 158
6.2.1 Pérgatitja e njé raporti té shkurtér, gé pércakton marréveshjet e zbatimit, procedurat dhe strukturén e
SEASTt tE NEVOJSREM PEF ZBALIM....cvvvevevsverererircererseseessetese s esesessssssssassssssssasasatossensssassessassssastsesssassessessens 158
6.2.2 Korniza e zbatimit, e cila pérdor gjetjet nga pika 4.1 dhe identifikon fazén, né té cilén shkrihen
propozime organizative, administrative dhe politike dhe/ose ndryshime qé mund té prezantohen............ 159

7. DEGJESA ME PUBLIKUN ......ccoeuuirreninsniserecsscsesssessssscns

FORUMI ..ottt et et et s e bbbt Rt s s et s et et saarebaberssebenobentnas

Lista e Tabelave:

Tabela 1. Ndarja e Territorit sipas pesé sistemeve territoriale..........cceeerserersrenes Error! Bookmark not defined.
Tabela 2. Kategorizimi sipas Shtojcés III. VKM Nr.671 7
Tabela 3. Ndryshimet e pérdorimit té tokés sipas kategorive bazé Error! Bookmark not defined.
Tabela 4. Ndarja e Territorit n& Njési Zhvillimi 27
Tabela 5. Kategorité e sistemit rrugor 36
Tabela 6. Lista e monumenteve té natyrés dhe e zonave t&é mbrojtura né bashking Konispol............c.ce.ue.. 46
Tabela 7. Lista e monumenteve t& kulturés né bashkiné Konispol 47
Tabela 8. Njésité strukturore qé do t’i nénshtrohen hartimit té PDV-s& 60
Tabela 9. Projeksionet e popullsisé 2016-2031, Bashkia Konispol 62
Tabela 10. Projeksionet e popullsisé 2016-2031, bashkia Konispol 64
Tabela 11. T& dhénat pér pérllogaritjen e popullsisé sé turizmit 65
Tabela 12. Shpérndarja e zonave té zhvillimit. 65
Tabela 13. Shpérndarja territoriale e popullsisé 66
Tabela 14. Statusi i banimit t& banesés 68
Tabela 15 Kérkesat cilésore té ujérave té plazheve né pérputhje me BE-né 77
Tabela 16 Treguesit fiziko-kimike t& ujit té pishém t& bashkisé Konispol dhe objektivat 77
Tabela 17. Treguesit mikrobiologjike t& ujit t& pishém t& bashkisé Konispol dhe objektiva ........c.eeeeervreren. 78
Tabela 18. Siperfaget e propozuara té zonave té mbrojtura, té trashgimisé kuturore dhe monumenteve... 81
Tabela 19. Sipérfaqet e gjelbra dhe publike 82
Tabela 20. Monitorimi i guroreve dhe rehabilitimi 82
Tabela 21. Vlerat e kufi té ndotésve 83
Tabela 22. Niveli kufi i ndotésve té ajrit pér t'u monitoruar né bashkiné Konispol 83
Tabela 23. Objektivat pér reduktimi e mbetjeve 85
Tabela 24. Monitorimi i tokés bujqésore 85
Tabela 25. Monitorimi i pyjeve dhe zonave t& mbrojtura dhe té gjelbra 114

Tabela 26. Vierésimi i nevojave té territorit / njésisé pér shérbime sociale - Njésia Administrative Xarréll
Tabela 27. Propozime pér shérbime sociale
Tabela 28, Vlerésimi i nevojave té territorit / njésisé pér shérbime sociale - Njésia Administrative e
Konispolit

DEA STUDIO |THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC.




Sherbim konsulence pér hartimin e planeve té pérgjithshme vendore pér katér bashki: Vloré, Sarandg,
Himaré, Konispol

Tabela 29. Propozime pér shérbime sociale 120
Tabela 30. Vlerésimi i nevojave té territorit / njésis¢ pér shérbime sociale - Njésia Administrative Markat
122
Tabela 31. Propozime pér shérbime sociale 123
Tabela 32. Modulet e trajnimit 160

Lista e Figurave:

Figura 1. Hierarkia rrugore 35
Figura 2. Gropa septike familjare 39
Figura 3. Humbje teknike t& ujit 39
Figura 4. Harta e zonés RAMSAR Butrint sipas VKM 134, 45
Figura 5. Shpella e Konispolit dhe Kanali i Vivarit 46
Figura 6. Rehabilitimi i unazés ekonomike té Bashkise Konispol (Vring - Shkallg) 49
Figura 7. Objektet e njésive bujqésore té pérpunimit dhe paketimit t& ullinjve, 50
Figura 8. Renditja, ruajtja, paketimi dhe shpérndarja e produkteve bujqésore, kompania private............ 51
Figura 9: Grafiku i projeksioneve té popullsisé pér bashkin& Konispol 63
Figura 10. Mbetje t& hedhura né mjedise t&é ndryshme 87
Figura 11. Prerje térthore e infrastrukturés né rrugét kémbésore 94
Figura 12: Harta skematike e trashégimisé sé Konispolit 112
Figura 13. Poli ekonomik Gjirokastér-Sarandé, Porta Jugore e Rivierés Shqiptare 114
Figura 14. Foto nga takimi i dégjes&s publike pér PPV Konispol 163
Figura 15. Foto nga takimi i dégjesés publike pér PPV-né Konispol 163
Figura 16. Foto nga takimi i dégjesés publike pér PPV-né Konispol 163

Lista e Hartave:

Harta 1 - (18a) Pesé sistemet territoriale
Harta 2 - (18b) Kategorité bazg t& pérdorimit té tokés té propozuara
Harta 3 -(18c) Nénkategorité té pérdorimit té tokés té€ propozuara , Konispol
Harta 4 -(18c) Nénkategorité t& pérdorimit t€ tokés té propozuara, Dishat-Verve
Harta 5 -(18¢c) Nénkategorité e pérdorimit té tokés té propozuara, Janjar
Harta 6 - (18c) Nénkategorité e pérdorimit té tokés sé propozuara , Markat-Ninat
Harta 7 - (18¢) Nénkategorité e pérdorimit té tokés sé propozuara , Shkalle-Ciflik
Harta 8 - (18c) Nénkategorité e pérdorimit té tokés s€ propozuara , Vrine-Shendelli
Harta 9 - (18c) Nénkategorité e pérdorimit t& tokés s& propozuara , Xarre
Harta 10 - (18c) Nénkategorité e pérdorimit té tokés sé propozuara , Mursi
Harta 11 - (18c) Nénkategorité e pérdorimit t& tokés sé propozuara , Kepi i Stillos
Harta 12 - (18c) Nénkategorité e pérdorimit té tokés sé propozuara , Shales
Harta 13 - (18i) Njé&sité strukturore
Harta 14 - (19¢) Rrjeti rrugor dhe vendparkimet publike té propozuara
Harta 15 - (19¢) Hapésirave publike, rrugéve té bicikletave dhe kémbésore t& propozuar...........ceveevune.
Harta 16 - (18g) Harta e objekteve dhe zonave t& rénd&sisé kombétare t& propozuara ............eevereseene
Harta 17 - (18d) Zonat, polet, korridoret ekonomik t& propozunara
Harta 18 - (18f) Harta e tipologjisé hap&sinore t& ndértimeve
Harta 19 — (18¢) Ményrat e ndérhyrjes sé propozuar
Harta 20 - (18h) Zonat subjekt i PDV/PDZRK
Harta 21 — (18j) Shpérndarja e popullsisé dhe plani i strehimit
Harta 22 - (20) Instrumentet e zhvillimit te propozuar
Harta 23 - (2f) Zonat e mbrojtura natyrore dhe kulturore
Harta 24 — (19g) Transporti publik
Harta 25 - (192) Rrjeti i furnizimit me ujé té pishém té propozuar
Harta 26 - (19b) Rrjeti i kanalizimeve té ujérave té zeza t& propozuar
Harta 27 - (19d) Rrijeti i furnizimit me energji te propozuar
Harta 28 - (19f) Objektet e shérbimeve sociale
Harta 29 - (21) Harta e fazimit t& zhvillimit sipas njésive strukturore dhe infrastrukturave

DEA STUDIO |THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC.



Sherbim konsulence pér hartimin e planeve té pérgjithshme vendore pér katér bashki: Vlorg, Sarandé,
Himaré, Konispol

1. PLANI I PROPOZIMEVE TERRITORIALE

1.1 Ndarja e territorit sipas pesé sistemeve territoriale

Njé nga objektivat e Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) &shté drejtimi i zhvillimit t& sistemit
urban t&€ banimit dhe harmonizimi i tij me 4 sistemet e tjera né funksion t& njé zhvillimi t&
qéndrueshém dhe afatgjaté. Né kété kontekst, ruajtja, ményra e pérdorimit dhe, sipas rastit,
konsolidimit t& sistemeve t€ tjera territoriale jané pjesé e kétij objektivi. Pikérisht pér qéllime
planifikimi dhe menaxhimi, territori ndahet né 5 sisteme territoriale, t& cilat pércaktohen né
nivel makroplanifikues qé n& Strategjiné e Zhvillimit t& Territorit, dhe detajohen pérmes Planit
t€ Zhvillimit t& Territorit dhe Rregullores s&¢ PPV-sé. Propozimet territoriale t& prezantuara né
Strategjing e Zhillimit t& Territorit t& bashkisé¢ Konispol, t& detajuara n& kété dokument, jané
reflektuar edhe né sistemet territoriale t& propozuara, sipas pércaktimeve t& Rregullores sé
Planifikimit t& Territorit (VKM nr.671), si mé& poshté:

Sistemi urban. Ky sistem pérbén térésiné e t& gjitha strukturave t& ndértuara t&
pranishme né territor. Analiza e kétij sistemi &shté & na japé njé véshtrim t& pérgjithshém t& t&
gjithé pejzazhit t& ndértuar dhe t& theksojé llojshmériné tipologjike t& pranishme né zonén e
territorit bashkiak. Ky sistem formohet nga bashkimi i territoreve urbane. Konispoli éshté mé
pak i urbanizuari nga t& katér bashkité bregdetare. Ai pérbéhet nga vendbanimet rurale t&
lugings s& Vrings, fshatit t& vjetér t& Konispolit dhe disa hapésirave urbane pérgjaté rrjetit t&
rrugéve kryesore.

Sistemi infrastrukturor. Ky sistem pérmban rrjetet kryesore t& infrastrukturés, né nivel
kombétar dhe né nivel vendor. Sistemi infrastrukturor formohet nga rrjeti me kategori bazé t&
pérdorimit t€ tokés “infrastrukturg”(IN). Infrastruktura rrugore qé lidh Konispolin me qendra t&
tjera apo me rrugét nacionale &sht& né gjendje tejet t& keqe, ndérkohé qé I&¢ mjaft pér t&
déshiruar edhe infrastruktura urbane. Aksesueshméria rrugore né zonén e studimit népérmjet
korridoreve rrugore t€ jugut t& Shqipérisé &shté pérmirésuar ndjeshém kohét e fundit, kryesisht
pér shkak t& zgjerimit t& dukshém dhe programit t& pérmirésimit té infrastrukturés zbatuar né té
gjithé vendin.

Sistemi  bujgésor. Sistemi bujqésor pérb&het nga toka bujgésore, e zéné me bimét e
arave, pemishtet, vreshtat dhe ullishtet, kudo ku ndodhet dhe q& ka vegori thelb&sore t& saj
pjelloring e tokés, kanalet vaditése dhe rezervuarét né shérbim té saj. Ky sistem &shté shumé i
réndésishém pér bashking e Konispolit. Sistemi bujqésor formohet nga bashkimi i tokave W‘R
kategon baze te perdorlmlt te tokes “bUqusme”(B) Ky snstem &shté rezultat i ndervepr1m1 Yo 2
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Zonimi i sistemit bujqésor bazohet né bonitetin ¢ tokés dhe né aktivitete e funksione qé&
zhvillohen brenda kétij sistemi, sipas legjislacionit t& posagém né& fugi. Né pjesén mé né
brendési té territorit, midis Konispolit dhe Ciflikut, i cili &shté¢ kodrinor, jané promovuar
kultivimet e reja t& ullirit. Dy jan& céshtjet kryesore t& lidhura me rregullimin dhe
modernizimin e prodhimit bujqésor si edhe me rritjen e konkurrueshmerise. E para ka t& b&jé
me strukturén e pronésis¢ mbi tokén. Toka &shté pothuajse térésisht e privatizuar dhe e
copézuar. E dyta pér rrjedhoje &shté niveli shume i ulét i prodhimit né krahasim me nevojat pér
eksport. Bujqésia n& zonén e Konispolit &shté e pérgéndruar te agrumet, ullinjté dhe vreshtat.

Sistemi yjor. TE gjithé elementet q& lidhen me ujin pérbé&jné sistemin ujor. Bashkia e
Konispolit &shté formuar nga njé kombinim i elementeve t& ujérave tokésoré me ato
bregdetaré. Sistemi ujor formohet nga rrjeti mekategori bazé tépérdorimit t& tokés “ujé” (U).

Sistemi natyror. Ky sistem z& sipérfagen mé t&€ madhe t& territorit t&¢ Konispolit. Ai

pérbéhet kryesisht nga kullota dhe tok& pyjore (shkurre e shkoz&). N& sistemin natyror
pérfshihen pejzazhet, hapésirat e paprekuara t& natyrés qé kané si kategori bazé té pérdorimit t&
tokés “natyré” (N) dhe né& pérputhje me legjislacionin e posagém. Pér sistemin natyror, &shté i
réndésishem t& theksohet se teritori i bashkisé Konispol kufizohet me Parkun Kombétar t&
Butrintit dhe madje njé pjesé e territorit t€ késaj Bashkie &shté pjesé pérbérése e territorit t&
mbrojtur t& Parkut.
Pérgjithésisht, kjo PPV ka adaptuar njé qasje konservatore pérsa i pérket konvertimit t&
sistemeve territoriale, duke u munduar t& ruajé sa mé shumé tokat e sistemit bujqésor dhe
natyror. Pér kété arsye, PPV-ja propozon kryesisht tipologji ndérhyrjeje né territor qé kané t&
b&jné me konsolidimin apo rigjenerimin e pérdorimeve ekzistues pér t& pérmbushur nevojat
ekzistuese dhe ato t& propozuara pér zhvillim t& bashkisé Konispol.

Tabela 1: Ndarja e Territorit sipas Pesé Sistemeve Territoriale

Sistemet Territoriale  Sipérfage (ha) Xarre  Konispol Markat Total Ndryshimi

né %
Sistemi Urban Ekzistuese 174.59 131.03 123.39 429.01 27.57%
E propozuar 250.99 165.07 131.21 547.27
Sistemi Natyror Ekzistuese 5344.47 3456.04 7397.41 16197.92 1.47%
E propozuar 5595.23 3449.66 7391.02 1643591 (-0.07%)
Sistemi Bujgesor Ekzistuese 2588.28 951.48 1134.67 4674.43 -7.73%
E propozuar 226112 919.96 1132.24 4313.32  (-2.37%)
Sistemi Ujor Ekzistuese 583.88 103.65 324.55 1012.08 0.00%
E propozuar 583.88 103.65 324.55 1012.08
Sistemi Ekzistuese 23.44 10.37 28.33 62.14 7.02% S E.I SHO:
Infrastrukturor  E propozuar 23.44 1423  28.83 66.50 S LB
s
TIR :‘7‘
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Tabela 2. Kategorizimi sipas Shtojcés 11I. VKM Nr.671

SISTEMI URBAN 2031
Sipérfaqja e territorit urban 547.27 ha
Sipérfagja e infrastrukturés 66.50 ha

Popullsia Instat Census 2011

8245 banorg /
progresion 8053

Popullsia Gj.Civile aktuale

13.968 banoré

Strehimi social 0 ha
Shérbime administrative 1.11 m?/ba
Shérbime sociale - arsim 3.17 m*/ba
Shérbime sociale - shéndetési 0.46 m*ba
. . 1 Linje expres interurbane
T lik
fansportipbli 4 Linja Lokale (furgon)

Ndarja né zona (njési)

13 Zona ; 187 Njesi strukturore

Sipérfaqe t& gjelbra 27.81 m*/ba
Sipérfage sportive 5.55 m*ba
Hapésira kulturore dhe pér rekreacion/banoré 1.07 m*ba
Monumentet dhe objektet e trash&gimisé kulturore 82.55 ha
Detyrimet n& lidhje me kérkesat fetare 1.88 ha
Dendesia pér ha 0.62 ba/ha
Parkime 230

Indikatorét Gdp/sektoré/lloji bizneseve/gmimet/punésimi/
punésimi pér sektor/taksat vendore/borxhi/shpenzimet sipas
sektorit

Sektorét prioritaré t& zhvillimit
ekonomik: Bujgésia, blegtoria,
agroturizém.

Pronat publike dhe private (from analyza) 128.85 ha
Parkime/banorg 4 Zona
SISTEMI BUJQESOR 2031

Sip. Territor bujqésor 4313.32 ha
Sip. Territor bujgésor primar (Boniteti I-IV) 3977.61 ha
Sip. Territor bujqésor dytésor (Boniteti V-X) 331.88 ha
Sip. Territor bujqésor me sistem ujitjeje 3629.27 ha
Sip. Territor bujqésor pa sistem ujitjeje 635.68 ha
Sip. Tok pafryt 0 ha
SISTEMI UJOR 2031
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Ujéra tokésore 594.56 ha
Ujéra bregdetare 452.56 ha
SISTEMI INFRASTRUKTUROR 2031
Rrugé kombétare 0 km
Rrugg interurbane 63.87 km
Rrugg urbane parésore 0km
Hekurudha Okm
Porte 0 km
Ujésjellés-Kanalizime (km) 38.92km
SISTEMI NATYROR 2031

Sip. e pérgjithshme 14579.71 ha
Sip. pyjore 607.28 ha
Sip. Kullota 6613.73 ha
Sip. t& gjelbra 1093.16 ha
Zona t& mbrojtura sipas legjislacionit t& posagém 2756.37 ha

DEA STUDIO [THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC.




Sherbim konsulence pér hartimin e planeve té pérgjithshme vendore pér katér bashki: Vloré, Sarandé,
Himaré, Konispol

AN | PRSCITIRANRM VAANH | BASUKISE KUNISPN
VAKAR S RETVIVY TERTTRIA £ = A =5 = -

SASHNKIA FINIOD imiuannnre

Harta 1 - (18a) Pesé sistemet territoriale

1.2 Zonimi sipas kategorive bazé dhe nénkategorive té pérdorimit té
propozuar té tokeés.

Komponenti themelor i Planit t& Zonimit &shté harta e propozuar e pérdorimit t& tokés. Cdo
zoné e propozuar, pérfshin parimet e zhvillimit, q¢ do t& shprehet n& formén e rregulloreve né
fazén e ardhshme. Procesi i zonimit, né vetvete, ka njé réndési strategjike pér t& bérg
planifikimin dhe &shté i bazuar né& praktikat mé t& mira dhe ekspériencén profesionale t&
Konsulentit. Njé qasje sistematike, e cila merr né konsideraté njé séré parimesh udhézuese,
normash ekzistuese, si edhe kufizimet kryesore n& nivel kombétar, &shté hartuar pér té
mbéshtetur procesin e zonimit dhe pér t€ minimizuar zgjedhjet arbitrare, duke synuar
paralelisht planifikimin e njé séré rregullash té thjeshta dhe t& zbatueshme, né pérputhje me
legjislacionin kombétar, i cili do t& leht&soje procesin e zbatimit.

Parimet gjithépérfshirése té zonimit
Parlmet e plOCCSlt t&€ zonimit, t& pendowna ng kn 1_]1mlll e Planit te Zonimit, kane marrg parasys « E S

(WX
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kohé, procesi i zonimit pérfshin edhe filozofing e qéndrueshmérisé t& miratuar né nivel global

me konsideraté t€ vecanté né udhézimet e politikave kombétare dhe praktikat e suksesshme té&

ndjekura né vendet evropiane. Parimet e zhvillimit t¢ géndrueshém hapésinor pérpigen t&

krijojné barazi dhe drejtési brenda zonés s¢ planifikimit, duke ruajtur edhe rritjen e potencialit

té zhvillimit pér brezat e ardhshém.

Nj& detyré e réndésishme né procesin e zonimit &shté identifikimi dhe propozimi i zonave

urbane dhe rurale t& zgjerimit pér ¢do njési té zonés s& studimit, si edhe pércaktimi i zonave té

reja t€ zhvillimit. Kjo nénkupton njé seri vendimesh qé jané té bazuara né:

- Vizionin hapésinor pér zhvillimin e ardhshém né bashképunim me Bashkiné.

- Identifikimin e nevojave programore né& bazé t& parashikimeve shkencore, adaptimin e
standarteve kombétare dhe praktikat mé t&€ mira ndérkombétare.

- Detajimin e hollgsishém té tokés pér ¢do lokalitet né studim.

- Planifikimin ekzistues dhe rregulloren e kufizimeve.

Ményra se si faktoré t€ ndryshém jané marré né konsideraté né procesin e zonimit t&
nénndarjeve, shpjegohet si mé poshtg:

Modelet primare té pérdorimit té tokés. Kjo pérfshin evidentimin e pérdoruesve
primaré t&€ tokave, q¢ ndodhen né nénndarjet ekzistuese né nivel rajonal, duke pérfshirg t&
gjith€ territorin e Bashkisé. Njé klasifikim i paré &shté b&ré ndérmjet tokés urbane dhe asaj
Jjourbane, bujqésore dhe sistemeve natyrore t& zonés sé planifikimit. Zona &shté identifikuar
fillimisht sipas pérdorimit kryesor t& toké&s dhe né rastet kur mbizotéron njé larmi p&rdorimesh,
duhet t& béhen nénndarje t& tjera, q¢ korrespondojné me pérdorimin ekzistues. Konsulenti ka
pérdorur klasifikimin e hartave PINS Bregdeti pér klasifikimin e zonave si toké urbane, toké
bujqésore, pyje dhe kullota.

Ndarja dytésore e pérdorimit té tokés. Né njé fazé t& dyté, pér ndarjen e zonave t&
ndryshme, duhen marré parasysh karakteristikat e veganta brenda nj& modeli t& pérdorimit
kryesor t& tokés. Kjo pérfshin njé studim t& ndryshém pér zona t& ndryshme, né t& cilin b&het
dallimi mes zonave t& banuara dhe zonave me Karakter t& pérzier (banim i kombinuar me
veprimtari t€ tjera), si edhe nivele t& ndryshme t& densitetit. Analiza &shté béré né ményré té
ngjashme, edhe pse me mé pak hollési pér kategorité jourbane té tokés, sidomos né zonat qé
Jjané identifikuar si zona zhvillimi nga vizioni hapésinor.

Zhvillimi historik. Pércaktimi i strukturés hapésinore do té& thoté marrjen né& konsideraté
t€ proceseve t€ ndryshme t&€ zhvillimit urban, t& cilat kang pércaktuar karakterin e pejzazhit, q&é
&shté formuar nga vendndodhja e zonave dhe rrethinat e tyre kufitare. Kjo nénkupton njé
trajtim t&€ diferencuar midis pjeséve malore dhe zonés né& drejtim t& detit, né lidhje me
vendndodhjen e zhvillimeve t& reja, si edhe ményrén se si zona t& ndryshme jané té lidhura 1
njéra - tjetrén. N& shkallé urbane ajo pérfshin konsideratat pér zonat e ndértuara né kohé d
regjime t&€ ndryshme, lagjet e vjetra né zonat historike dhe rolin historik t& lokaliteteve
caktuara brenda qytetit.

_——————e—
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Sistemi Infrastrukturor - Referenca pér hierarkiné e rrjetit rrugor. Nénndarjet
hapésinore t€ zonave t& zhvillimit duhet t& kryhen n& p&rputhje me hierarking e rrjetit rrugor.
Zonat homogjene t& banimit (lagjet) dhe zonat périferike (fshatrat) duhet t& pércaktohen dhe jo
t€¢ pérshkohen nga arteriet rrugore urbane (kryesore dhe dytésore), dhe ato ndérurbane
(kombétare ose rajonale). Vémendje e veganté i &shté kushtuar artikullimit t& trafikut
automobilistik né brendési t& qendrés s& zonave tradicionale dhe atyre turistike, si edhe atyre
qé€ lidhen me ambientet ujore, me géllim pér t&¢ shmangur parandalimin e varésisé s& zonave t&
banuara me detin. Kategorizimi i hierarkisé sé rrjetit ekzistues dhe atij t& ri rrugor n& ¢do zoné,
u bé paralel me procesin e zonimit t& shfrytézimit t& tokés.

Referenca té kufizimeve gjeografike. Nénndarja sipas kufizimeve gjeografike (lumenj,
thyerje, kodra dhe fusha etj), &hté njé qasje shumé praktike né procesin e pércaktimit me t&
hollésishém t& zgjerimeve urbane dhe atyre périferike, si edhe t& zonave té reja t& zhvillimit.
Né& fazén e analizés Konsulenti identifikoi n& kontekstin e Hartave Pérjashtimore fushat dhe
kriteret e pérjashtimit t& zhvillimit, t& bazuar né pérkufizimin e zonave natyrore, sipérfaqet e
shpateve t€ pjerréta, zonat e prirura pér pérmbytje, sikurse ato t& mbrojtjes s& burimeve ujore
sipas legislacionit kombétar dhe PINS Bregdeti. N& ményré té ngjashme jané vendosur njé séré
kriteresh pér zonat e mbrojtjes mjedisore dhe pejsazheve, t&é cilat marrin né konsiderats
parametrat topografiké dhe vizualg, t& tilla si mbrojtja e majave, grykave dhe luginave, deltave
aktive, etj, sikurse pérmendet né pikat e méposhtme:

Mbrajtja e sistemit natyror. Nénndarjet duhet t& bazohen né respektimin e t& gjitha
rregulloreve pérkatése kombétare dhe kufizimeve ligjore, n& lidhje me zonat natyrore. N&
veganti:

Zonat e mbrojtura natyrore sipas ligjit 8906/2002 dhe zonat e mbrojtura t& propozuara, duhet t&
pérjashtohen nga zhvillimet/ndértimet e banesave dhe turizmit, sipas rregullores s& kétij ligji;
kufizime t& ngjashme aplikohen p&r burimet ujore, g€ mbrohen nga Ligji 8093/1996.

—_——————————— s s
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Harta 2 - (18b) Kategorité bazé t& pérdorimit té tokés té propozuara

Sistemi Bujqesor. Nénndarjet bazohen né respektimin e t& gjitha rregulloreve pérkatése
kombétare dhe kufizimeve ligjore, né lidhje me toka bujgesore.
Mbrojtjen e pejzazheve kulturo-bujgésore, t& cilat pasqyrojné historiné e bujgésisé tradicionale
né rajon jané pércaktuar nga zonimi i territorit.

Pérveg faktoréve té mésipérm, ndarja e zonave dhe pércaktimi i zonave t& zhvillimeve té reja,
si edhe zonat e reja t& zgjerimit, jan& bazuar né parimet e méposhtme duke marré né
konsideraté udh&zimet ekzistuese dhe praktikat mé t& mira t& vlerés universale, si mé poshté
vijon:

Pérgendrimi i zhvillimit. Bazuar n& parimet e PINS Bregdeti, zonimi ka pér qéllim t&
mbéshtesé nj& numér t& kufizuar polesh zhvillimi, t& identifikuar aktualisht me ndikim t& ulét,
duke respektuar nevojén primare pér t& ruajtur vlerén e njé pejzazhi thelbésisht t& paprishur
dhe t€ pazhvilluar né shkallg rajonale. Zonimi synon né kété ményré t& shmangé zhvillimet
sporadike (té shpérndara, autonome), qé ndikojné né natyrén e virgjér t& pejzazhit dhe
komprometojné vlerén e saj t& pérgjithshme.

€ 5K
. 17T . - n o %%

Racionalizimi i zhvillimeve ilegale. Zonat e zgjerimit urban duhet t& pércaktohen pér 0‘2’:\,\\1\\—\'”\’"7 R
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paligjshém n& pérputhje me kérkesat e Qeverisé sé Republikés s& Shqipérisé, t& politikés s&
planifikimit, strategjive dhe planeve, si edhe me skemat pérkatése t& planifikimit.

Pérdorimi ekonomik i infrastrukturés
Zonimi ka pér géllim t& mbéshtesé shfrytézimin ekonomik t& infrastrukturés ekzistuese dhe
asaj t&€ propozuar, pa shkaktuar démtime gjaté pérdorimin.

Homogjeniteti i zonave:

Ka t& b&jé me njé procesin q& siguron rregulla t& plota né ményré té thjeshté, qé do t& jené t&
lehta pér t'u zbatuar. Shkalla e zonave duhet t& marré parasysh:

Sigurimin e njé zone t& njé¢ madh&sie absolute, né ményré q& t& shmanget njé strukturé e
fragmentuar urbane dhe rregulloreje té komplikuar, duke ruajtur korrektésing brenda
morfologjisé urbane.

T€ mund t€ pérgjithesojé pérdorimin sipas pérdorimit kryesor n& ¢do zongé. Pér shembull, njg
zoné rezidenciale do t& jeté pérshkruar si nj& zon& homogjene, pa pasur nevojén pér t& detajuar
né njé harté t& pérdorimit t& tokés hapésirat publike t& hapura, zonat e parkimit q& gjenden
brenda tij etj.

Bazuar né mjetet metodologjike t& paraqitura mé lart dhe pérkufizimet e 14 kategorive bazé t&
tokés &shté pérdorur sipas nenit 76 t&¢ VKM 671 te 2015. Sistemi i klasifikimit t& zonave t&
pérdorimit t& tokés, &shté analizuar me tej n&pérmjet nénkategorive brenda ¢do zoné t&
pérdorimit t& pérgjithshém t& tokés, né lidhje me destinacionin e tij t& déshiruar. Konsulenti ka
konsideruar dokumentate PPK edhe PINS Bregdeti t& miratuar, si udhézues kryesor pér t&
pércaktuar metodologjiné e pérdorimit t& tokés pér planin lokal duke pérfshiré dhe kufizimet e
saj, si edhe sigurimin e pé&rputhshmérisé me aktet nénligjore t& miratuara rishtazi pér
planifikimin territorial. Sistemi i propozuar i klasifikimit, i cili &sht& paraqitur mé poshté dhe
€shté reflektuar né hartat e p&rdorimit t& propozuar té tokés, do té finalizohet né formulimin e
Rregullores Lokale.

Pér t& siguruar realizimin e objektivave t& pé&rcaktuara né vizionin pér zhvillimin e territorit,
PPV-ja pércakton kategorité¢ dhe nénkategorité sipas pérdorimit té propozuar té tokés pér
secilén nga njésité strukturore t& pércaktuara. Pérkufizime dhe propozime té lidhura me
kategorité e pérdorimit t& tokés pérshkruhen mé poshtg:

1. N- Toké natyrore

Nénndarjet duhet té& bazohen né respektimin e t& gjitha rregulloreve pérkatése kombétare dhe
kufizimeve ligjore, né lidhje me zonat natyrore. N& vecanti:

Zonat e mbrojtura natyrore sipas ligjit 8906/2002 dhe zonat e mbrojtura t&€ propozuara, duhet té
pérjashtohen nga zhvillimet/ndértimet e banesave dhe turizmit, sipas rregullores s& kétij ligji;
kufizime t& ngjashme aplikohen pér burimet ujore, & mbrohen nga Ligji 8093/1996.

Pérdorimi N-Tok& natyrore, pérfshin, sipas pércaktimeve t& ligjeve pér mijedisin dhe

pafrytshme.
Brenda kategorisé N-Toké natyrore jang identifikuar 8 nénkategorité:
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N1- Rezerve strikte natyrore [Zona A1, Strikte e Mbrojtur (K.I)];

N2- Zona pér Rekreacion Natyror [Zona A2, Parku Kombétar i Butrintit (K.II)];

N3- Zona buferike [Zona B, Parku Kombétar i Butrintit (K.II)];

N4- Zona Rekreative (Ekoturizém) [Zona D, Park Kombétar i Butrintit(K.IT)] - N& kéte
zoné lejohen pérdorimet sipas MP-sé& s& Butrintit p&r zonat D té projektuara,

NS- Rrafshnaltat strategjike dhe luginat e thella. Brigjet bregdetare, shpatet larta,
shk&mbinjté bregdetare, zonat me zhvillim t& ndaluar;

N6- Zonat e mbrojtura t& pejzazhit (pércaktuar né kriterin vizual, zonat me zhvillim t&
ndaluar, pejzazh publik) - jané lejuar vetém funksionet me pérdorim rekreativ sikurse &shté
belvedere, shtigjet, zonat e pushimit dhe sinjalistikat;

N7- Toké Natyrore (mbetet zoné natyrore) dhe q& mund t€ lejohet t& zhvillohet né disa raste
me intensitet t& ulét;

N8- Plazhet - zona me ndalim t& pérgjithshém zhvillimi.

2. B-Bujqgési

Nénndarjet duhet t& bazohen né respektimin e t& gjitha rregulloreve pérkatése kombétare dhe

kufizimeve ligjore, né lidhje me tokat bujgésore.

Brenda kategorisé B- Bujgési, jané identifikuar 6 nénkategorité:
B1- Toké bujqésore t& mbrojtura fushore - Kultivime me ara. Kjo i referohet tokave
bujqésore me ara me produktivitet té larté pérgjaté luginés s& Vrinés dhe Pavlés;
B2- Toké bujqésore e mbrojtur kodrinore - Kultivime me ullishte, pemétore, vreshté. I
referohet kultivimit me ullinj n& zonat kodrinore;
B3- Toké bujqésore dytésore - Kultivime t& pérziera q& mund té lejojé disa zhvillime t&
bujqésis€ (depot dhe magazinat e ferm&s duhet t& kené njé intensitet t& ulét). I referohet
kultivimeve né shkallé t& vogél n& zonat pérreth fshatit;
B4- Zonat e dedikuara pér aktivitete mbéshtetése pér bujqesiné dhe blegtoring. Jané zona né
aférsi t& fshatit ku jané pérqéndruar depot me produkte bujgésore;
BS- Zona e propozuar me mundési pér zhvillimin e agroturizmit. Jan& zona me kualitet t&
larté piktoresk dhe me pamje té miré né aférsi té vendbanimeve, sikurse jané ullishtet
tradicionale t& Konispolit;
B6- Toké e pafrytshme pér rigjenerim. I referohet tokés se kripézuar né aférsi t& lagunave
bregdetare.

Objektet agroturistike né& zonat e propozuara me mundési pér zhvillimin e agroturizmit (B5)
Agroturizmi pérbén njé potencial t& vegant&, pozitiv, pér zhvillimin ekonomik lokal né zonat
rurale t€ Konispolit, né promovimin e shfrytézimit t¢ géndrueshém té burimeve natyrore dhe
kulturore t& zonés. Objektet agroturistike t& zhvilluara jang t€ tipit fermé pér rritjen, vjeljen dhe
pérpunimin e ushqimeve lokale tradicionale. Turistét kang& mundésing pér té shijuar pejzazhet
bujqésore dhe t& provojné shijet e prodhimeve vendase dhe ushqimin tradicional, njohjen n

P — § ” o " I Sm N LN
afér me jetén e pérditshme né fshat, t& marrin informacion né lidhje me historiné e zonés, /fhe &)
. . . .e . .. X
té€ marrin pjes€ né aktivitetet rurale. 3
I
$
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Kriteri pé&r pozicionin e objekteve agroturistike pé&rfshin:

- Vendodhje n& brendési t& zonave t& pejzazhit bujgésor.

- Vendodhje atraktive n& lidhje me natyrén dhe mjedisin ndértimor.

- NE aférsi t€ zonés me vlera historike, kulturore apo natyrore, sikurse jané vendndodhjet
tradicionale, vendet arkeologjike, parqget périferike dhe mjediset ujore.

- Aksesueshméri e leht& me transport publik;

- Distancé e mjaftueshme nga zhurmat dhe aktivitetet ndotése.

Objektet agroturistike mund t& pérmbajné:

- Njé shtépi fshati.

- Akomodime me dendési t&¢ ulét n& fshat, akomodimi né vila tradicionale apo nijési
apartamentesh.

- Restorante.

- Hapésira ndihmése né shkallé t& voggl pér informimin e turistéve t& produkteve lokale apo
aktiviteteve kulturore.

- Prezantime t& ményrés sé pérgatitjes s&€ ushqimit.

- Hapésira parkimi.

3.IN - Infrastrukturé

Kjo kategori i referohet t& gjitha pjeséve & infrastrukturave pér transportin, mbetjet e ngurta

dhe t& léngshme, furnizimin me ujé, naftén dhe gazin, biokarburantet, komunikimin elektronik,

furnizimin me energji elektrike, mbrojtjen e tokés nga erozioni dhe rréshqitja dhe mbrojtjen

kundér zjarrit, sipas legjislacionit t&¢ posa¢gm. Prandaj mé poshté do argumentojmé

nénkategorité specifike:

IN1- Sip&rfage rrugé kombétare, sipérfaqe rrugé interurbane, sipérfage rrugé urbane
parésore. Parking publik;

IN6- Nénstacioni elektrik, zona buferike e linjés sé tensionit t& lartg;

IN7- Ujésjellés-Kanalizime. Impianti trajtimit t& ujérave t& ndotura-depot e ujit;

IN8- Telekom [Antena buferike 30m];

IN9- Zona pér pérdorimin e pikave té& karburantit;

4.U - Ujéra
Territoret g€ pérfshihen n& kategoriné ujéra pérfagésohen nga brigjet lumore dhe pérrenité,
sipas nénkategorisé pérkatése. Né kéto zona &shté rreptésisht i ndaluar ¢do lloj zhvillimi.
U1l- Lumenjté, ligenet, reservuart artificialé;
U3- Ujérat bregdetare
U4- Zona t&€ mbrojtura ujore. Jané pjesé e trupave ujore, t€ cilat jané brenda kufinjve t&
zonave t€ mbrojtura kombétare. [Zona A, Parku Kombétar i Butrintit (K.IT)];
US- Zoné rekreative ujore.

5. A - Banim
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Zonat rezidenciale pérb&jné nj& pjesé t& vogél té territorit té urbanizuar t& bashkisé s&
Konispolit. Disa nga shérbimet ndihmése pér turizmin mund té pérfshihen né kéto zona,
sigurisht sipas kushteve specifike pér secilén prej tyre, sikurse edhe shérbime té tjera, qé jané
né pérputhje me zonat rezidenciale. Zonat rezidenciale pérfshijné kéto territore:

Zonat ekzistuese urbane dhe ato fshatare me kufijté e p&rcaktuar nga ortofotot e vitit 2013 dhe
2015.

Zonat e zgjeruara t€ propozuara pér gendra urbane nga Konsulenti, pér t&¢ mundésuar mbulimin
e nevojave né t& ardhmen, duke u bazuar né projeksionet programatike

Fshatrat e trashégimisé kulturore. Kategorité e propozuara pér zonat e zhvillimit rezidencial
dhe shérbimet qé& i shoqérojne ato jané pérshkruar né tabelén e méposhtme:

Brenda kategorisé A-Banim jané identifikuar nénkategorité:
Al- Qendra historike/vendbanim tradicional. I referohet disa pjeséve té lagjeve t&
Konispolit, Murésit dhe Markatit;
A2- Zona banimi n& gendrén e qytetit;
A3- Zona banimi me pé&rdorim miks (me sherbime). I referohet zonave té gendrés lokale
né disa vendbanime. Gjithashtu né disa zona kan& pérdorim rezidencial miks dhe
workshope né (hyrje t&€ vendbanimit né Shkallg);
Ad- Zona banimi;
AS- Zona me shtépi t€ dyta;
A6- Zona e strehimi social.

6. S - Shérbime
Pérdorimi i S-shérbimit &shté i ndaré n& dy tipe kryesore: shérbime tregtare dhe turizém. Jang
pércaktuar 2 nénkategori pér shérbimet tregtare:

S1- Dyqane, shérbime personale, zyra, biznesi;

S4- Bar, kafe, restorante, shérbime plazhi.

Pérdorimi i tokés dhe i strukturave n& t& pér shérbime (S1) (S4), pérfshin ato zhvillime t&
lejuara g€ behen pér ofrimin e shérbimeve dhe infrastrukturave pérkatése, dhe ku sipas rastit jo
mé shumé se 10% e zonés dhe strukturave t& saj shfrytézohet pér géllime banimi, sipas
sipérfages s& ndértimit.

Zonat e zhvillimit turistik, jané zonat e destinuara pér zhvillimin e formave t& ndryshme, t&
pérgjithshme t& njé turizmi t& interesit t&€ vegants, t& cilat formojné profilin e zonés, ashtu si ato
Jjané identifikuar né fazén e méparshme t€ studimit si pjesé e vizionit dhe strategjisé territoriale.
Si rregull i pérgjithshém zonat e pércaktuara posagérisht turistike, pérjashtojné aktivitete té
tjera, t€ cilat nuk jané& né pérputhje me karakterin e zonés dhe zhvillimet rezidenciale, qé nuk
jané t& lidhura me skemén e pérgjithshme t& zhvillimit.

Kategorité e propozuara t& zonave té zhvillimit turistik, jang t& p&rshkruara si mé poshté:
S2- Turiz&€m brenda zonave té vendbanimeve (hotele)
S3- Turiz€m jasht& zonave té vendbanimeve (resorte, vila)
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S5- Format speciale t& turizmit (ekoturizém dhe agroturizém)
S6- Infrastrukuré speciale pér turizém, (SPA-golf etc).
S7- Kamping.

7. M - Trashégimi dhe monumente kulture dhe historike
Nénndarjet duhet t& bazohen né respektimin e t& gjitha rregulloreve pérkatése kombétare dhe
kufizimeve ligjore, né lidhje me zonat historike. Monumentet e trashégimisé kulturore me
vleré té jashtézakonshme rregullohen me ané t& njé zonimi t& vecanté hapésinor dhe
udhézimesh shoqéruese, t& nxjerra sipas Ligjit 9048/2003. Zona tampon e ruajtjes sé pejzazhit
prej 250 m, &sht& pér t& siguruar ekzistencén e monumenteve té regjistruara si té tilla, duke iu
referuar Ligjit 9048/2003.

M1- Zona arkeologjike A;

M2- Zone arkeologjike B (buferike);

M3- Kala / Monument Kulturor.

8. IE - Ekonomi dhe industri
Zonat me aktivitete ekonomike industriale krijojng tipin e tret® t& kategorisé sé pérdorimit t&
pérgjithshém t& tokés, q& pérfshin t& gjitha pjesét e urbanizuara té territorit t& Bashkisé, té cilat
i takojné aktiviteteve ekonomike q& nuk duhet té shtrihen n& zonat rezidenciale dhe/ose zonat
pér zhvillimin e turizmit. Kétu dallohen kategoritg, si mé poshté:
IE2-Zoné ekonomike-tregétare. Kapanone té¢ médhenj. I referohen disa zonave t&
projektuara pérgjaté rrugés nacionale dhe aksit ekonomik t& Bashkisg.
IE3-Zona magazinimi dhe tregétimi. Industri agropérpunimi. I referohet zonave te
pérpunimit t& produkteve agrikulturore pérgjaté aksit ekonomik t& Bashkisé
IE4-Qendra rajonale agroekonomike. I referohet objekteve t& paketim grumbullimit
bujqésor n& aksin ekonomik ndérmjet fshatit Xarré dhe Murési.
IES-Nxjerrje dhe pérpunim mineralesh (gurorret / fabrikat e ¢imentos)

Njé kategori toke, q¢ nuk &sht& e nevojshme t& lokalizohet né zona specifike, por t&
pércaktohet sipas kérkesave specifike si p.sh. distanca e shkurtér nga vendbanimet dhe zonat e
turizmit. Njésité e prodhimeve blegtorale b&jné pjesé né kété kategori dhe kategorizohen né tri
nénkategori, né varési t&€ numrit t& kafshéve t& vogla, t& mesme dhe t&¢ médha. Impiantet e
rritjes s& peshkut jan& gjithashtu objekt i kufizimeve t& largésive nga zonat e zhvillimit t&
turizmit, ¢ q&€ mbéshtetet né njé vlerésim t& specializuar. Po ashtu mund t& thuhet edhe pér
guroret dhe vendhedhjen e materialeve inerte.

Kategoria tjetér &shté ajo q& pérfshin tokén me impakt ekonomik t& ulét ku pérfshihen hapésira
relativisht t&€ médha, t€ cilat jang té lidhura dhe q& mbéshtesin zonat urbane. Kétu pérfshihen

magazinat, dyqanet e médha té shitjes me pakicé dhe supérmarkétét, njésité prodhuese t& vogla <0-€ Sk,

. . " e " - ) . e LM N
ushqimore, panairet, q¢ duhet t& pérqendrohen né zona t& caktuara me akses t€ vecanté dhe g v — P
t&€ mos jené t& dukshme nga zonat pérreth. Konsulenti ka pérzgjedhur hapésira t& pérshtatshi z}g«s 57
pér kété qéllim né aférsi t& qytetit t& Konispolit. Gjithashtu mund t& pérfshihen né kété zor é“’fg,L ¥ 3
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edhe infrastruktura speciale e Bashkisé, si parkingu pér automjetet e Bashkisg, thertoret,
prodhues energjie et;.

9. IS - Institucione
Brenda kategorisé IS- Institucione jané identifikuar nénkategorité:
IS1-Institucionet publike vendore, institucionet publike gendrore (administratat, gjykatat,
burgjet, mbrojtja civile, institucionet e mbrojtjes kombétare, miréqenia sociale).
Kryesisht jané pérqéndruar né qendér t& Konispolit dhe né Shkallg;
IS2-Institucionet fetare.

10. AR - Sociale dhe Rekreative
Kategoria aktiviteteve AR- sociale dhe rekreative pérfshin aktivitete sociale, kulturore dhe
rekreative, dhe fusha t& ndryshme, sipas legjislacionit t& posagém.

ARI1-Aktivitete kulturore

AR2-Zona Sportive

AR3-Zona t€ gjelbra dhe hapésira publike né zona t€ banuara

AR4-Park, zona shplodhése periurbane

11. AS - Arsimi
Ky pérdorim pérfshin t& gjitha trojet e rezervuara pér institucionet arsimore apo institucionet
ndihmése né funksion t& arsimit, ekzistues dhe t& propozuara. Propozimet, si¢ shpjegohen né
kapitullin pérkatés t& kétij dokumenti, jan& béré duke u bazuar mbi analizén e gjendjes
ekzistuese dhe evidentimin e nevojave pér planifikimin e infrastrukturés arsimore, bazuar né
parashikimet ligjore t&¢ VKM nr.671 (Neni 83) dhe legjislacionin sektorial pérkates. N& shumé
raste, duke pasur parasysh qé sipérfagja e trojeve t& rezervuara pér institucionet arsimore &shté
disa here mé& e voggél sesa sipérfagja minimale e njésive strukturore té cilat akomodojné edhe
pérdorime t€ tjera toke si banim (A), shérbime (S), etj. Nénkategorité e evidentuara pér kété
pérdorim toke jané:

AS1- Arsim parashkollor

AS2- Arsim 9-vjecar

AS3- Arsim i mesém

AS4- Arsim professional

12. SH - Shéndetési
Ky pérdorim pérfshin t& gjithe sipérfaqet territoriale t& rezervuara pér institucionet
shéndetésore apo strukturat ndihmése n& funksion t& tyre, té klasifikuara sipas dy
nénkategorive kryesore:

SH2- Qendér shéndetsore, ambulancé

13. V - Pérdorim i vecanté
Strukturat dhe territoret q& pérfshihen né kategoring t€ veganta, jané zona e varreza
publike,t&¢ déshmoréve, varrezat e fshatrave dhe ¢do territor apo strukturé qé nuk pérfshihet
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kategorité e tjera baz&. Kéto zona shoqérohen gjitmoné me zonén mbrojtése buffer. Varrezat e
qytetit jané parashikuar t& zgjerohen aty ku ndodhen edhe varrezat ekzistuese.
V1-Varreza

14. ZU - Zona Ushtarake
Duke ju referuar territoreve dhe objekte t& klasifikuara si t& tilla né territor apo né
legjislacionin e posagém.
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Tabela 3: Ndryshimet e pérdorimit té tokés sipas kategorive bazé

Kategorité bazé te Sipérfaqe (ha) Xarre  Konispol Markat Total Ndryshimi
pérdorimit te tokés né %
A Ekzistuese 121.16 86.78 120.34 328.28 17.54%
E propozuar 152.74 108.49 124.63 385.86
IE Ekzistuese 2.09 0.00 0.07 2.16 1150.93%
E propozuar 21.05 5.97 0.00 27.02
B Ekzistuese 2588.28 951.48 1134.67 4674.43 -7.73%
E propozuar 2261.12 919.96 1132.24 4313.32 (-2.37%)
S Ekzistuese 0.00 0.00 0.00 0.00 500%
E propozuar 0.93 1.86 2.21 5
Vv Ekzistuese 1.22 1.56 2.01 4.79 0.00%
E propozuar 1.22 1.56 2.01 4.79
u Ekzistuese 583.88 103.65 324.55 1012.08 0.00%
E propozuar 583.88 103.65 324.55 1012.08
N Ekzistuese 5344.47 3456.04 7397.41 16197.92 1.47%
E propozuar 5595.23 3449.66 7391.02 16435.91 (-0.07%)
M Ekzistuese 42.26 40.71 0.01 82.98 0.00%
E propozuar 42.26 40.71 0.01 82.98
ZU Ekzistuese 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00%
E propozuar 0.00 0.00 0.00 0.00
IS Ekzistuese 1.40 0.17 0.07 1.64 122%
E propozuar 2.07 0.72 0.07 2.86
AR Ekzistuese 5.85 1.04 0.13 7.02 408.26%
E propozuar 29.28 5.02 1.38 35.68
AS Ekzistuese 0.55 0.66 0.74 1.95 38.97%
E propozuar 1.24 0.62 0.85 2.71
SH Ekzistuese 0.06 0.11 0.02 0.19 94.74%
E propozuar 0.20 0.12 0.05 0.37
IN Ekzistuese 23.44 10.37 28.33 62.14 7.02%
E propozuar 23.44 14.23 28.83 66.50
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1.3 Ndarja e territorit né njési zhvillimi

Organizimi hapésinor i njésive dhe nénnjésive strukturore &shté njé proces paralel me procesin
e zonimit t& pérdorimit t&€ tokés, i cili shérben si mjet themelor metodologjik pér llogaritjen e
standardeve t€ planifikimit né pé&rputhje me legjislacionin kombétar dhe shpérndarjen e
shérbimeve. Pércaktimi i njésive dhe nénnjésive &shté i lidhur direkt me popullsing ekzistuese
dhe até t&€ planifikuar, dendésiné e popullsisé, numrin e parashikuar t& turistéve dhe t&
vizitoréve, si edhe shpérndarjen e shérbimeve sociale (arsimi, kujdesi shéndetésor, kultura,
sporti dhe gjelbérimi).

Pércaktimi i njésive dhe nénnjésive strukturore zbatohet vetém pér pjesén e urbanizuar té
territorit t& parashikuar, duke marré né konsideraté modelin ekzistues t& vendbanimeve. Zonat
Jané njési relativisht homogjene, ku pérqendrohen njé séré karakteristikash t& pérbashkéta, si
pérdorimi i tokés, tipologjité hapésinore té ndértimit, destinacioni i zhvillimit dhe profili
social- ekonomik. Ata paraqesin midis njéra-tjetrés varési funksionale t& cilat jané t& shprehura
né formén e njésive t& rendit t& lart& hapésinor, t& cilat jané formuar nga grupimet e
vendbanimeve bredgetare dhe rurale, me funksionimin dhe lidhjet historike me njéri-tjetrin, né
lidhje me plazhet, aktivitetet e tyre prodhuese, tokén dhe kultivimin e tyre.

Njésia strukturore pérbén gelizén mé t& vogél té planifikimit dhe gelizén mé t& madhe t&
zhvillimit n& njé territor. Cdo kérkesé pér zhvillim bazohet né treguesit e planifikimit dhe
kushtet e zhvillimit q& vendosen né& njésiné strukturore pérkatése.

Numri i njésive strukturore &shté 213 (dyqind e trembédhjetg), té cilat jané pércaktuar duke iu
referuar kétyre kritereve:

a. Kufizimi nga rrjeti rrugor kryesor ekzistues dhe/ose i propozuar, dhe sipas rastit edhe nga
kufizues té tjeré natyralé e artificialg, t& cilét krijojné elemente me karakter qartésisht t&
matshém né territor, dhe sipas rastit pérfshijné linja hekurudhore, vija ujore, lumen;j,
kanale t& hapura, breza sanitaré, dhe té tjera t& késaj natyre;

b. Ekzistenca e njé ekuilibri midis pérdorimeve dhe funksioneve brenda ¢do njésie
strukturore, q& pé&rcaktohet pérmes treguesve t& planifikimit dhe t& zhvillimit t& cilét
garantohen né€ ¢do njési pérbérése té njésisé strukturore;

c. Ekzistenca e funksioneve urbane qé& plotésojné njéri-tjetrin dhe nevojat e popullatés
urbane.

d. Bashkekzistenca e pérdorimeve té tokés dhe t& strukturave né njé njési strukturore qé
Jjané té& pérputhshme dhe nuk paraqesin raste t& pérdorimeve té ndaluara, ose sipas rastit
ekzistenca e pérdorimit homogjen t& tokés dhe strukturave né t&, né t&€ gjithé njésing;

e. Garantimin e kompaktésisé dhe njétrajtshmérisé s& tipologjisé hapésinore ekzistuese m
té propozuar; e i

f. Ekzistencén e treguesve té njétrajtshém té planifikimit dhe t& zhvillimit;
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g. Ekzistencén e pérdorimit homogjen té& tokés dhe té strukturave né tg;

h. Kufizimin nga rrjeti rrugor, pavarésisht nga Kkategorité e rrugéve, nga linja
hekurudhore, kanale t&€ hapura, breza sanitarg, vija ujore, lumenj, dhe t& tjera t& késaj

natyre.
Tabela 3. Ndarja e Territorit né Njési Zhvillimi
Njésia Administrative Vendbanim Sipérfaqe Zona Njési
(ha) Strukturore

KONISPOL CIFLIC 22 KO.UB.1 14
KONISPOL 98,56 KO.UB.2 35
QAFE BOTA 0,48 KO.UB.2 1
Sub-Total 121,04 50

MARKAT DISHAT 7,73 MA.UB.2 3
JANJAR 29,92 MA.UB.6 11
MARKAT 25,66 MA.UB.4 19
NINAT 13,48 MA.UB.S 9
SHALES 43,62 MA.UB.1 17
VERVE 10,81 MA.UB.3 3
Sub-Total 131,22 62

XARRE MURSI 59,63 XA.UB.4 23
SHENDELLI 29,33 XA.UB.2 12
SHKALLE 224 XA.UB.5 9
VRINE 13,24 XA.UB.1 10
XARRE 84,39 XA.UB.3 21
Sub-Tetal 208,99 75
TOTAL 461,25 187
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1.4 Pozicionimi i rrjeteve té infrastrukturés si edhe kushtet teknike pér
realizimin e tyre.

1.4.1 Transporti ekzistues

Konispoli ndodhet n& zonén mé jugore t& shtetit shqiptar, né pjesén ku ndahet kufiri midis
Shqipéris¢ dhe Greqisé. Konispoli shtrihet né njé luginé me lartési mesatare rreth 400 metra
mbi nivelin e detit. Bashkia e Konispolit ndahet nga shteti grek né pikén kufitare t& Qafé-Botés
e mé né€ Jug ndodhet Sajadha, né juglindje kufizohet me Kocikén, e né lindje me Palampasin,
té gjitha kéto vendbanime jang pjesé e kufinjve zyrtaré t& Greqisé. Mund té konsiderohet qé&
zona e Konispolit deri m& 2005 ka patur probleme t&€ medha t& konektivitetit. Vetém né kété vit
u b& e mundur l&vizja e liré e banoreve dhe e mallrave me hapjen e pikés doganore t& Qafe
Botés. Brenda territorit t& Shqipérisé bashkia e re e Konispoli kufizohet né veri me bashking
Finiq dhe n& péréndim me bashking e Sarandés. Konispoli &shté pika me e largét né distancen
302 km nga kryeqyteti i vendit dhe si i tillé ka disa disavantazhe t& lidhura me distancén por ky
&shté gjeografikisht i lidhur ngusht& me Sarandén si edhe me Gjirokastrén.

Transporti Ajror

Shérbimi i transportit ajror né Jug té vendit sigurohet ng ményré indirekte - kryesisht pér
turistét ndérkombétaré s& pari népérmjet aeroportit t& Tiranés dhe s& dyti népérmjet aeroportit
té Korfuzit - Greqi.

Aeroporti i Tirang&s, duke qené i vetmi aeroport ndérkombétar n& vend, éshté i vendosur né njé
distancé prej 310km (4h55m) nga Konispoli, dhe nuk konsiderohet i pé&rshtatshém si¢ duhet
pér t€ mbuluar nevojat e udhétimit t& flukseve turistike ndérkombétare t& jugut te Shqipérisé.
Nga ana tjetér, aeroporti i Korfuzit, Greqi edhe pse gjeografikisht mé i afért se aeroporti i
Tiranés, nuk &sht& shumé i aksesueshem pér destinacionet e Himarés, Sarandés dhe Konispolit
pér njé séré arsyesh. Duke pasur parasysh faktin qé njé pjesé e konsiderueshme e fluksit
turistik ndérkombétar, mund t&€ vijné nga distanca mjaft t& largéta nga Shqipéria, ku fluturimet
ajérore jané alternativa kryesore e udhétimit, nevoja pér njé aeroport né aférsi t& bregdetit, né
Jjugperéndim t& Shqipérisé, pér t& shérbyer kryesisht né ményré sezonale (me fluturime ¢arter),
&shté evidente

Saranda &shté vendi m& i mundshém pér ndértimin e aeroportit & i shérben pjesés jugore té
Shqipérise. Mundésia e njé aeroporti né Sarandé &shté vlerésuar fillimisht né planin e
zhvillimit t€ bregdetit t& jugut n& vitin 2008, ku jan& shqyrtuar dy zona t& ndryshme dhe qé& do
t’i shérbejé direkt bashkisé s& Konispolit.

Transporti hekurudhor

Vendi aktualisht nuk &shté i aksesueshém me tren. Pér shkak t& pozicionit gjeografik, relievit RE Sy
o . . o>
dhe kostove relativisht t& larta nuk &sht& parashikuar lidhja népérmjet trasportit hekurudhor P f‘;}/\
. . = g
kété territor. Linja hekurrudhore pérfundon né Vloré. XL ool BT
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Transporti detar

Transporti detar, ekziston si njé lidhje e térthorté ndérmjet Konispolit dhe Igumenicés si dhe
Konispolit me Korfuzin, ky i fundit operon me shumé gjaté sezonit t& verés népérmjet portit t&
Sarandés. Zona e Konispolit &hté tepér e lidhur me zonén e Igumenicés ku dhe popullsia
vendase &shté e punésuar sezonalisht n& kété rajon. Infrastruktura duhet té pérmirésohet né
menyr€ g€ kjo lidhje t& jeté sa mé e lehté. Vija bregdetare &shté rreth 11km. Pjesa e transportit
ujor &shté tepér e réndésishme pér zonén e Konispolit pasi mallrat dhe popullsia népérmjet
kanalit te Vivarit lidhen me pjesén jugore t& bashkisé Sarandé veganérisht zonat e Xarrés dhe
Mursis€. Pozita gjeografike e kétyre dy njésive administrative e bén tepér t& réndésishém kété
lloj transporti. Konispoli ka vetém njé dalje n& det, né pjesén jugpéréndimore té tij népérmjet
kanalit t&€ Vrinés e pérreth. Dalja né det e Konispolit megjithése tepér e kufizuar &shté faktor
shumé i réndésishém pér peshkimin dhe zhvillimin e ekonomisé familjare népérmjet kétij
aktiviteti. Kjo zoné njihet si zoné& e mbrojtur natyrore.

Transportit publik

Transporti publik pér bashking Konispol &shté tepér i kufizuar. Ai pérbéhet nga linja Tirané-
Konispol (népérmjet Fierit) dhe Konispol-Tirang, né oraret 13.00-1.00. Aktualisht transporti
ndérurban i udhétaréve kryhet nga operatoré té cilét jané licencuar nga Bashkia.

Pérve¢ autobuséve, shérbimi ndérqytetas i udhétaréve béhet edhe me taksi apo furgon t& cilét
operojné kryesisht né qytetin e Konispolit (taksi) dhe Vring&, Markat, Mursi etj (kryesisht
furgong).

Parkimi publik
NE t& tri njésit€ administrative t& bashkisé Konispol ka mungesé t& parkimit publik.

1.4.2 Infrastruktura publike ekzistuese
1.4.2.1 Infrastruktura rrugore

Aksesi rrugor i zongs s& studimit, népérmjet korridoreve rrugore t& jugut té& Shqipérisé, éshte
pérmirésuar ndjeshém kohét e fundit, kryesisht pér shkak t& zgjerimit t& dukshém dhe t&
programit t€ pé&rmirésimit t& infrastrukturés zbatuar né té gjithé vendin. Pas pérfundimit t&
korridorit kryesor Tiranés — Durrés — Lushnjé — Fier — Vlorg, i cili aktualisht &shté p&rmirésuar
pjesérisht, dhe pjesérisht &shté n& proces modernizimi, pritet qé Konispoli t& keté njé
aksesueshméri mg t¢ larté me Shqipériné Qendrore dhe Veriore, Kosovén, Malin e Zi etj. Kjo
rrugg &shté nj€ nga drejtimet q& akseson Konispolin e mé gjere rajonin e Greqisé se veriut. Njé
réndési t€ vecanté ka lidhja infrastrukturore me Gjirokastrén népérmjet rrugés sé Qafé-Botés e
cila lejon té& zhvillohet aktiviteti ekonomik dhe 18vizja e popullsisé pér puné apo lévizje té lirg
Pérmirésimi i sistemit rrugor dhe aksesueshmeria ne portin e Sarandés &shté
domosdoshméri pér zhvillimin e bashkisé Konispol.
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Bashkia Konispol- Infrasruktura rrugore ndérrajonale

Bashkia e Konispolit &shté vendosur né pjesén e fundme jugore té qarkut t& Vlorés dhe &shté
qyteti mé i afért i Shqipérisé me Greqiné fqinjé. Konispoli ndodhet vetém 2.5 km larg me
rrugén kryesore q& lidh kufirin Qafé Bot& - Sagiada me pjesén tjetér té Shqipérisé (SH97), 4.5
km larg nga kufiri shqiptaro-grek, 14.5 km nga Sagiada dhe 35 km nga qytetit t&€ Igumenicés.
Qyteti i Konispolit &shté 35 km larg nga Saranda dhe né njésiné administrative pérfshihen disa
fshatra/ vendbanime. Edhe pse distanca e shumicés prej tyre &shté mé e afért me Konispolin se
me Sarandén, fshatrat komunikojné mé shumé me qytetin e Sarandés pasi ofrohen mé shumé
shérbime dhe mundési té aktivitetit. Pérve¢ késaj pér shkak t€ terrenit malor t€ rajonit dhe
vendndodhjes né lartési t&€ Konispolit aksesi n& qytet né shumicén e kétyre fshatrave béhet
pérmes lidhjeve rrugore kryesore (SH81, SH97, SH98) t¢ cilat krahasimisht favorizojné qytetin
e Sarandés i cili ka njé lidhje mé té shpejté dhe mé t&€ drejtpérdrejté sesa Konispoli.

Pér shkak t& aférsisé€ me kufirin shqiptaro-grek t&€ Qafé Botit, Konispoli &shté pjesé e Programit
té€ Fqinjésis€ Greqi-Shqipéri t& Bashkimit Europian pér pérmirésimin e standardit t& jetesés té
popullsis¢ lokale, duke promovuar zhvillimin e géndrueshém lokal né zon&n ndérkufitare mes
dy vendeve. Bashkia Konispol ka dy pika kalimi kufitar me Greqing, Qafé Botit dhe Ripsin.
Rrjeti kryesor rrugor, si edhe hallka lidhése népérmjét autostradés kombétare 97 me qytetin e
Konispolit e cila aktualisht mban rreth 3000 AADT, jané né gjendje t& mir&. Rrugét e mbetura
qé€ ¢ojné né fshatra t& ndryshme jané né gjendje mé t& keqe dhe kalojné nga rrugg t& asfaltuara,
me nivel t& kénaqshém né rrugé me zhavorr t&€ pamirémbajtura.

Infrastruktura rrugore e bashkisé Konispol do t& analizohet sipas hierarkisé sé& rrugéve si dhe
karakteristikave t& tyre duke pérfshire t& gjitha ish-komunat. N& pamje t& paré Konispoli si
pjesa mé fundore e jugut t& Shqipérisé ka njé aksesibilitet t& ulét por megjithaté &shté piké
hyrje dhe dalje kufitare me Greqiné. Infrastruktura rrugore qé lidh Konispolin me gendra t&
tiera apo me rrugét nacionale &shté né gjendje tejet t& keqe, ndérkohé qé 1& mjaft pér t&
déshiruar edhe infrastruktura urbane. Sistemi rrugor i bashkisé Konispol pérb&het nga rruga
nacionle sekondare SH97, 35 km q& lidh Sarandén (Mesopotami) me pikén kufitare t& Qafé
Botés g& pérfundon né shtetin grek dhe &shté né gjendje shumé t& miré. Kjo rrugé é&shté
ndértuar nga ‘Egnatia Odos’ né paralel me rrugén e vjetér ekzistuese Sh 98 e cila &éshté né
gjendje jo shumé t& miré. Ajo i shérben trafikut ndérajonal dhe ndérurban.

Njésia administrative Konispol

Qyteti i Konispolit. Aktualisht po béhet rikualifikimi i gendrés s& Konispolit duke regulluar
sheshin e qytetit dhe pedonalen. Nga rruga kryesore 2.7 km, lidhja me fshatrat e njésisé s&
Konispolit &shté e asfaltuar edhe né gjendje t&¢ miré. Si pjesé e zgjidhjes s& problemit t&
infrastrukturés rrugore duhen paré edhe rrugét e brendshme t& qytetit t& cilat jané né kushte jo
t€ mira fizike dhe kané nevojé té ristrukturohen. Rrugét e qytetit jané t& kategorisé rezidenciale
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Qafboté me gjatési 2,5 km, qé fillon né zonén e quajtur Buar dhe mbaron para fushés sé sportit
e cila nuk ka parametrat e duhur té€ njé rruge urbane.

Ciflik- Rruga Shkallg-Ciflik 1.20 km &shté me démtime dhe jo n& kushte t& mira.

Njésia Administrative Xarré

Lidhja e brendshme rrugore nga Shkalla né Xarrg, e cila kalon pérmes Mursisé dhe lidhet me
Ciflikun &shté né gjendje t&€ mjeruar, pérveg rrugéve me gropa ka segmente ku nuk ekziston mé
asfalti. Ky &shté segmenti me i réndésishém i Bashkisé ‘aksi ekonomik’ dhe pérbén zonén ku
ka zhvillim mé t&¢ madh ekonomik. Lidhjet rrugore mé té varféra jané nga fshati Shalés né
Dishat dhe né Vervé ku rruga &shté e pashtruar dhe né gjendje t& keqe. Lidhjet midis fshatrave
Vring, Shéndélli dhe Xarré jang né njé gjendje pak mé t&€ miré por megjithaté jané t&€ ngushta
dhe me mirémbajtje t&€ dobét jashté standardeve.

Né& Mursi aktualisht rrugét jang né gjendje t& keqe. Gjithashtu segmenti ligeni Mursi-Shkallg
1.41 km. N¢& Xarré rruga Xarré-Xarré 0.63 km &shté né gjendje t& keqe dhe e démtuar. Ndérsa
né Shkallg rruga Piqeras-Shkall€ 3.52 &shté né gjendje t& keqe dhe e démtuar.

Njésia Administrative Markat

Lidhjet e rrugés nacionale me fshatrat Shalés dhe Markat nuk jané t& asfaltuara dhe né& gjendje
té& mjeruar. Ajo &shté e démtuar dhe né gjendje jo t& miré si segment rrugor Kthesa Vilé-ura
Halige me nj& gjatési 3.15 km lidh njésiné administrative Markat me rrugén nacionale Sarandé-
Konispol. Ndérsa rruga me gjatési 10 km qé lidh dy fshatrat Vérvé dhe Ninat dhe &shté tepér e
amortizuar. N& t&€ njéjtén situaté &shté edhe lidhja me rrugé€ nga Markati n€ Ninat dhe Janjar.
Rruga ka njé gjatési prej 8 km dhe &shté né njé gjendje shumé té keqe. Vetém segmenti 0.76
km i rrugés s& Ninatit nga Markati &shté i asfaltuar. Rruga Ura e Bogazit-Markat 8.20 km &sht&
né gjendje jo t& miré dhe me démtime. Ndersa Janjari &shté njé zon& malore shumé périferike
me véshtirési t& larté né& aksesibilitet. Pér t& arritur n€ gendér t€ Janiarit duhet kaluar népérmjet
Markatit né njé rrugé prej 5.7 km. Pér t€ kaluar n& rezervuarin e Janiarit jan& dy rrugé té
véshtira q& mund t& konsiderohen shtigje. Rruga mé e afért éshté 500 m dhe rruga tjetér éshté
2.2 km, t& dyja n& gjendje shumé t& keqe. Rrjeti rrugor, &shté njé pjesé integrale e réndésishme,
pasi lidh zona t&€ ndryshme duke filluar q&€ nga bashkit& mes tyre, deri te qytet e fshatrat, duke
lehtésuar levizjen mes njérezve, automjeteve dhe mallrave. Pérveg késaj, rrjeti rrugor luan njé
rol vendimtar n€ mbéshtetjen e zhvillimit dhe mé konkretisht né zhvillimin e turizmit, duke
lejuar qasje n& zonat e zhvilluara rishtazi, zonat e interesit dhe térheqjeve t€ tjera. Pér kéto
arsye, &shté shumé e réndésishme pér t€ zhvilluar njé rrjet t&€ qarté dhe t&€ mirépércaktuar rrugor,
q€ ndjek njé hierarki duke pércaktuar madhésing, karakterin, llojin e shérbimeve qe ajo ofron
sipas zonés ku ajo kalon, funksionin dhe géllimin.

Hierarkia rrugore: Hierarkia rrugore e detajuar mé poshté &shté e bazuar né dispozitat e fﬁﬁm
kuadrit ligjor shqipétar, dhe i referohet projekteve ndérkombétare dhe standarteve funksionale/d «” P
me njé qéllim t& vecanté pér t’u pérshtatur me karakteristikat e veganta t& bashkisé Qendér. Kjp'
hierarki &shté projektuar pér t’i shérbyer véllimeve t€ ndryshme té trafikut, né pérputhje m
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pérdorimin. Njé vémendje e vecante gjaté planifikimit t& rrugés i &shté kushtuar dhe shmagies
s€ turbullimeve t€ ekosistemit t& lagunés dhe kontrollit t& flukseve t& vizitoréve sipas parimeve
ekologjike t& planifikimit.

(i) Rrjeti interurban

Rrugét interurbane lidhin gendrat urbane me rajone té tjera, gytetet dhe vendet me interes né té

gjithé vendin. Ato ndryshojné& n& qéllim, gjerési dhe n& shpejtésité e udhétimeve, duke filluar

nga autostradat né zinxhirét e rrugéve té vogla rajonale t&€ gendrave té& vogla urbane dhe
fshatrat, duke ndikuar relativisht né kufijté e moderuar t&€ shpejtésisé. N&é kuadér t&€ Planit, rrugé
interurbane mendohen té jené:

- Rrugét Interurbane Kryesore (Kat. C) - Eshté njé rrugé e vetme, rrugé me dy kalime,
autostradé me shpejtési t& larté, domethéné shtylla ekzistuese e rrugés kombétare. Pérfshihen
rrugét nga Mesopotami deri né Qaf Bote.

- Rrugét interurbane dytésore (Kat. C) - Eshté njé rrugé e vetme, me dy kalime ose me njé
kalim, q& pérbén lidhjet primare nga rruga kombétare pér né vendbanimet e veganta.
Pérfshihen rrugét ekzistuese nga Ksamili deri né Shkallg¢ duke pérfshiré dhe aksin ekonomik
té Bashkisé dhe rrugét lidhése me Markatin dhe Shalés.

- Rrugé interurbane lokale (F) - Eshté njé rrugé e vetme, me dy kalime ose me njé kalim me
standarte mé& t& uléta t& projektimit dhe t& shpejtésive té trafikut, e cila lidh vendbanimet
individuale dhe/ose zonat e zhvillimit. Jané t& gjitha rrugét e tjera jashté kufijve té
vendbanimeve (t€ shtruara ose té pashtruara).

(i)  Rrjeti urban

Rrugét urbane pérbéjné pjesé t& rrjetit rrugor, q& shtrihet brenda vendbanimeve t&€ zonés. Ato
ndryshojné n€ madhési dhe né shpejtésing e udhétimit,duke filluar nga rrugét kryesore né€ rrugét
vetém pér kémbésoré. T€ gjitha rrugét urbane duhet t€ lehtésojné qarkullimin e kémbésoréve,
prandaj trotuaret jané t& nevojshme. Pér mé tepér, shumica e tyre kan& nevojé pér t& mbuluar
nevojat e rastit pér parkime né rrugé. Madhésité e trotuareve dhe numri i vendeve t&€ parkimit,
duhet t& pércaktohen mbi bazén rast pas rasti, sipas nevojav edhe tipareve hapésinore t&€ ¢do
vendbanimi.

ME konkretisht rrugét urbane pérfshijné:

- Rrugét urbane lryesore (D) - Jané rrugé me dy kalime, t&€ projektuara pér lE€vizje t€
njékohésishme pérmes trafikut népér qytet, dhe pér t& lidhur nyjet e médha ose rajonet.
Rruggt kryesore urbane gjenden né gendrat e aktiviteteve kryesore t& qytetit, duke pérfshiré
edhe gendrén e tij dhe qendrat e lagjeve. Kjo kategori rrugésh nuk aplikohet né Konispol.

- Rrugét urbane dytésore (E) - Jané orientuesit me dy kalime ose me njé kalim t€ trafikut
automobilistik n& rrugét kryesore urbane, duke organizuar strukturén e qarkullimit t& lagjev,
t€ veganta. Ato funksionojné si plotésuese t€ rrugéve kryesore urbane dhe kané standart

projektimi né pérgjithési mé té uléta se t& parat.
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rrugg jané t& lidhura ngushtésisht me zonat e banuara, vémendje e vecanté duhet t& adresohet
pér t& siguruar hapésira pér lévizjet e kémbésoréve dhe parkimin né ané té rrugés.

- Rrjeti i rrugéve kémbésore - Jan€ t€ mbyllura pér trafik automjetesh, ose né ¢do kohé ose
gjaté orarit t& caktuar dhe nxisin garkullimin e kémbésoréve dhe pérdorimin e bigikletave.
Ato duhet t& krijojné njé rrjet rrugésh pér kémbésorét dhe hapésira publike t& hapura, duke
pércaktuar qarkullimin e kémbésoréve brenda zonave té vendbanimit. Ky lloj i rrugéve &shté
vecanérisht i réndésishem pér pjesét tradicionale t& vendbanimeve, rrugét me gur té tipit
historik dhe kalldrémet.

Dimensionet e sistemit t& rrjetit rrugor jané t& paraqitura né tabelat e méposhtme
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Tabela 4. Kategorité e sistemit rrugor

Rijeti interurban Rrjeti urban
érti Rrugé kryesore Rrugé Rrugg Rrugg Rrugg
Emértimet oL e 2 8 8 Lokale
interurbane S terciare kryesore sekondare Urbane A/B
Autostrada/A2 A/B interurbane | urbane A/B | urbane A/B
1 Numri i korsive 2+2 1+1 1+1 1+1 |1 1+1 1+1 1 1 1
Gjerésia e korsive
2 | (pér drejtimin e 3.75x(2) 375 | 4.00 }3.00 | 4.75 | 3.00 3.00 |550 |5.50 |4.75
trafikut)
3 | Glerésiackrahut |, 0 o 175 o |o |o |o 0 0 o |o
té rrugés
4 Numri i trotuareve | 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2
S| Gicrésta e 0 0 0 o Jo 1.50 150 | 150 |1.50 | 1.00
trotuareve
Numri i shenjave té
6 piesés anésore té 4 2 2 2 2 0 0 0 0 0
rrugés
Gjerésia i shenjave
7 | té pjesés anésore t&¢ | 0.50 0.50 | 0.50 }0.50 0.5 0 0 0 0 0
rrugés
Gjerésia mesatare
8 | e brezit ndarés 3.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
gendror
o Num‘rl i anéve me 0 0 0 0 0 1 0 i 0 0
parkim
Tol| s sEEsiaiskoraise R 0 ol (of il oSl 5 0 150 [0 |o
se parkimi
Nr.i rrugéve pér
11 bicikleta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
) || SIEREROEEERD. || 0 0 o |o |o 0 0 o |o
pér bicikleta
13 | Clerssiatotalee  } 5 o 11.00 | 8.00 |6.00 | 4.75 |11.00 9.00 |[10.00 | 8.50 | 6.75
rrugés
14 | E drejté kalimi 24.00 12.00 | 9.00 | 7.00 | 5.75 | 12.00 10.00 | 11.00 | 9.50 | 7.75
* rrugét me njé drejtim — minimumi i gjerésisé sé€ korsisé s& rrugés me njé drejtim duhet t& jeté 3.00 metra
** Kufizimet e parkimit t&€ specifikohen rast pas rasti
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Harta 74 - (19¢) Rrjeti rrugor dhe vendparkimet publike té propozuara

1.4.2.2 Furnizimi me ujé

Duke marrg n& konsideraté hartén hidro-gjeologjike t& Shqipérisé, morfologjiné me ujémbajtés

karstik t& pérhapur gjerésisht dhe malet e larta me shpate t& pjerréta drejt detit Jon, né jug té

zoné sbregdetare t& Shqipérisé, me njé mesatare efektive filtrimi né masivet karstike, e cila

varion ngal000 — 1300mm/vit ,mund t& thuhet se né kété zon& gjenden:

(1) Pasurité ujore néntokésore, jané relativisht t& kufizuara, pér shkak t& zhvillimit t&
fenomenit t& karstit dhe sasisé sé konsiderueshme t& ujérave q& derdhen direkt né det;

(ii) Rrjedhje ujore sipérfagésore shumé té shpejta;

(iii) Ndryshim sezonal t&€ ndjeshém té rrjedhjes;

(iv) Pérrenj pérkohésisht t& thaté.

Njésia Administrative Xarré ka burime t& pasura dhe t& shuméllojshme natyrore. Ajo ofron njé

pejzazh kryesisht fushor, me ujra sipérfagésore e néntokésore té bollshme e cilésore, mes tyre

edhe laguna e gjire, me masive.

Furnizimi me ujé té pishém

Q3

(s
NN
GKTIR ANTQ

Njésia Administrative Konispol RELE

Konispol qytet - Aktualisht furnizohet me ujé nga burimi né Ciflik me stacion pompimi me
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gjatési 7000m dhe lartési 600m por q& konsumon shumé energji elektrike si edhe me shpim me
pus poshté Konispolit.

Ciflik - (Pusi/pompa) e Ciflikut (10-12 1/sek.) i shérben fshatrave t& Ciflikut dhe Konispolit
duke shpérndaré ujin népérmjet stacioneve t& pompave

Njésia Administrative Xarré

Pér furnizimin me ujé t& pishém né njésiné Administrative t& Xarrés pérdoren kryesisht dy
ményra: me ujésjellés dhe gezma sipérfaqésore. Furnizimi me ujé t& pishém i popullsisé né kété
njési realizohet prej 5 ujésjellésash, 18.5 km linjé e jashtme dhe 22 km rrjet shpérndarés. Nga
stacioni i pompimit me ngritje mekanike q& ndodhet n& Mursi marrin uj& me linja fshatrat
Mursi, Xarré, Shéndélli dhe Vring. Ndodhet dhe njé stacion pompimi tjetér né Shkallg q&
furnizon me ujé& fshatin Shkallé.

Njésia Administrative Markat

Njésia ka nevojé t& pérmirésojé sistemin e furnizimit me ujé. Aktualisht furnizimi me ujé béhet
me pus.

Markat - Nuk ka aktualisht furnizim me ujé t& pishém. Banorét shérbehen nga puse pérsonale.
Pusi i Markatit me kapacitet (5 1/sek.) duhet t& shérbejé pér t& furnizuar me ujé t& pishém
fshatin.

Ninat, Janjar - Ekzistojné rrjeti shpérndarés dhe depot, mungojné pompat. Pér kété arsye ka
problematika n& furnizimin me ujé t& pishém.

Dishat - Nuk ka aktualisht furnizim me ujé t& pishém. Banorét shérbehen nga puse personale.
Burimi néntoké&sor ka kapacitet (3-5 I/sek.) duhet t& shérbejé pér t& furnizuar me ujé té pishém
fshatin.

Shalés - Ekziston rrjeti i furnizimit me ujé, i cili kérkon disa ndérhyrje t& vogla. Burimi
néntokésor ka kapacitet (5-7 I/sek.).

Vérvé - Ka furnizim me ujé né gjendje t&€ mirg. Burimi néntokésor ka kapacitet (3-5 I/sek.)

1.4.2.3 Rrjeti i kanalizimeve

Rreth 90% e t€ gjitha zonave t€ banuara t& njésisé administrative Konispol jané duke operuar
me gropa septike. Vetém né Konispol gendér ekziston rrjeti i kanalizimeve i ndértuar para
viteve 90, i cili &sht& amortizuar dhe ka nevojé pér pérmirésime. Sistemi i kullimit dhe vaditjes
ka nevojé t& pérmirésohet. Pér vaditjen e fushés s& Vrinés aktualisht pérdoret Ligeni i Mursisg.
Ky ligen furnizohet nga lumi Pavél.
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Figura 2. Gropa septike familjare Figura 3. Humbje teknike t& ujit
Burimi: Foto nga ekspertét Burimi: Foto nga eskpertét

1.4.2.4 Furnizimi me energji dhe telekomunikacioni

Furnizimi me energji i bashkisé Konispol &shté nén juridiksionin e Drejtorisé s¢ Tensionit t&
larté jugperéndim me agjenci né Sarandé. Kjo Agjensi mbulon Sarandén dhe Konispolin. Pér
gjithé jugun e Shqipérisé &shté n& proces zgjerimi i rrjetit 110 kV. Unaza e jugut pérfshin
linjén Babicé — Sarandé, 104 km e gjaté. Ndértimi i késaj linja ka mbyllur n& unazé nj€ pjesé t&
réndésishme té rrjetit elektrik 110 kV, q& do t& pérmirésojé cilésing e furnizimit me energji t&
zonés dhe gjithashtu garanton funksionimin e sigurté t¢ HEC Bistricé. Pérmes ketij projekti
éshté zgjeruar dhe fuqizuar nénstacioni 400/110 kV Zemblak. N& studim jan& Vlorg, Himarg,
Sarandé dhe Konispol.

Aktualisht ekziston Unaza e Tensionit t& Larté t& Energjis¢ Elektrike nga stacioni Sarandé né
Xarré, Shkallé dhe nénstacioni Livadhja- Bistricé. Ne t& njéjtén koh& i vihet né shérbim
fshatrave t& ndryshme t& Bashkis&. Lidhja e fshatrave t& njésis€ me tensionin e mesém &shté né
gjendje t&€ mirg. Rrjeti shpérndarés &shté tepér i amortizuar pothuajse pér té& gjitha fshatrat.
Telekomunikacioni

Rrjeti telefonik &shté kabllor, kryesisht né linja toké&sore bakri dhe pjesérisht me ato ajrore. Alb
telekomi ka hartuar projekte me qéllim futjen e shérbimeve t& reja pérveg thjesht ekzistencés sé
telefonit, t& tilla si interneti i shpejté dhe televizionit kabllor. Pér kété qéllim &shté e nevojshme
qé t& ndryshojé teknologjia ekzistuese e rrjeteve, zgjerimi dhe shtrirja e fibrave optike né
ményré qé t& reduktohet gjatésia mesatare e linjave. Aktualisht ka nj¢ mbulim shumé t&
kufizuar nga sistemi i AlbTelekom. Ky operator &shté né gjendje t& mbulojé njé pjesé t&€ madhe
té territorit té ish-komunés vetém me telefoning valore. Pérdorimi i kabllove optike pér internet
dhe shérbime t€ tjera n& gjendjen e tanishme mbulohen nga operatoré t& fuqishém mobile si T
Mobile, Vodafone, Eagle. N& njésiné Administrative t&¢ Xarrés &shté shumé i1 pérhapur
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1.4.2.5 Menaxhimi i mbetjeve urbane

Ng bashkiné Konipol hasen nj& numér problemesh q& lidhen me hedhjen dhe grumbullimin e
mbetjeve q& lidhen kryesisht me mungesén e infrastrukturés dhe me menaxhimin e dobét.
Vende-vende shikohen grumbullime mbetjesh né aférsi t& lumenjve, ujémbledhéséve etj.
Sigurisht q& ve¢ démit q& sjellin né cilésiné e kétyre ujrave kéto mbetje krijojné edhe nj& imazh
té€ shémtuar t&€ zonés. Lind nj& nevojé pér rehabilitimin e kétyre vendgrumbullimeve si dhe njé
pérmirésim té sistemit t& grumbullimit dhe infrastrukturés né térési. Asgjesimi pérmes djegjes i
mbetjeve sillte njé ndotje dhe démtim t& cilésisé sé& ajrit t&€ pérkohshém. Mungesa e
kanalizimeve t€ ujérave t€ zeza krijonte shpeshheré né aférsi té gendrave t& banuara aroma té
pakéndshme si dhe ndotje jo vetém né& aférsi t& tyre por edhe pérgjaté kanaleve ujités dhe
kullues. Njé problem tjetér mjedisor &shté edhe prania e varrezave né aférsi t& brigjeve té
ujémbledhésit, e cila do b&het m& problematike me kalimin e viteve. Zhvillimi i bujqésisé n&
zoné sidomos né& fushat prané kanaleve dhe lagunave rrezikon té shtojé ndotjen e tokés nga
pérdorimi i pesticideve.

1.4.2.6 Hapésirat e gjelbéra dhe publike

Lidhur me dispozitat e hapésirave t& gjelbéra publike, ¢do njési (vendbanim) duhet t& keté
hapésira t& hapura pér shérbimin e nevojave lokale (terreneve sportive etj) pavarésisht té
popullsisé s€ saj. Pér arsye t& qartésisé sé "njésive hapésinore ' té analizés dhe vlerésimi fazave
qé€ jané t& lidhura n& kété fazé me njésité administrative né bazé pér té cilat jané t&€ referuara
standardet e planifikimit. N& situatén e tanishme, ka njé mungesé t& madhe t& hapésirave
publike (pér shembull, vetém né Xarré &shté njé hapésiré e kufizuar e cila &shté zhvilluar me
pajisje t&€ pérshtatshme urbane si njé shesh lojrash). Standardi pér hapésira t& médha t& gjelbéra
(parqge, kopshte etj) shqetésimet, kryesisht né& territoret urbane. Megjithaté, standardi i
planifikimit &sht& i mbuluar pér shkak t& ekzistencés sé parkut publik né gendér t& Mursit
(gjendjen e saj e aktuale &sht& né mirémbajtje t&€ dobét). Hapésira té tjera publike, duke
pérfshiré sheshet, rrugét, etj pedonalet duhet t& forcohet sidomos, né gendér t€ ¢do vendbanimi.
NEg vendbanimet t€ cilat nuk e kan& organizuar hapésirat publike, té tilla si Ciflik, sigurimi i
kétyre hapésirave duhet t& jeté prioritet. Nevojat pér hapésira publike né kéto vendbanime jané
shérbim. Shqetésim jang& kryesisht, zonat periferike, ruajtja e zonave té gjelbra periferike dhe
valorizimi i tyre si rekreative.

Njésia Administrative Xarre (vendbanimet:Vriné, Shendelli, Xarré, Mursi, Shkallé).

Ky standard pérfshin sipérfagen minimale pér planifikimin e pérdorimeve té tjera t&€ nevojshme

publike (shérbimet fetare sociale administrative etj). Ai pérfshin, gjithashtu, pérdorimet %\,\\:{‘jﬁ,’}"zxp@\
publike kulturore (qendra kulturore, muzeume etj). N& shikim té parg, ¢do vendbanim k . €?«3§;
institucionet e veta fetare, duke formuar kjo njé sipérfage ekzistuese &shté tepér vogel , pgro |87 E
shkak t& zgjerimit t& vendbanimeve si p.sh. t& zonés pérreth kishés né Shéndelli dhe xhaminé g < /
re prané Xarrés. 3%

e
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Gjithashtu ekziston nj& mungesé e gjeré né shérbimet administrative (vetém njé zyré postare né
Xarré€), q&€ tregon varésiné e njésisé administrative dhe qendrave té tjera urbane nga Konispoli.
Pér mé tepér, shérbimet kulturore dhe qendra kulturore jané vendosur né ish- zyrat e komunés
Mursi. Véshtirésité né identifikimin e njésive pér zhvillim dhe nénkategorité e tyre, na jep mé
shumé mundési pér planifikimin e tyre. Késhtu, njé zoné e re me shérbimet administrative
€shté propozuar t€ jeté e vendosur né Shkallg (funksion té zjarrfikésve, stacioni i ambulancés
dhe stacionin e policis€), pér shkak t& pozités gendrore t& vendbanimit dhe qasjes sé tij t& miré
nga rrjeti rrugor kombétar. Theksohet se pér vendosjen e zonave té reja, duhet té vlerésohet
statusi i pérdorimit t& tokés nése strukturat jané pronési publike apo proné e Bashkisé. Vihet re
se standardi n€ planifikimin e ké&tyre pérdorimeve "do té bazohet né numrin e pérgjithéshém té
popullsisé sé parashikuar t€ bashkisé Konispol q& do t’u ofrohen kéto shérbime. S& fundi,
mundésia e zhvillimit t& njé biblioteke t& re publike né qendér t& Njésisé Administrative Mursi
duhet t& merret né konsideraté.

Njésia Administrative e Konispolit (Vendbanimet: Ciflic, Konispol).

NE situatén e tanishme, ka nj& mungesé t&€ madhe t& zgjerimit t& hapésirave publike né t& dy
vendbanimet urbane t& Konispolit dhe t& Ciflikut. Késhtu, planifikimi i standardeve pér
zgjerimin e hapésirave publike duhet t& jeté prioritet sidomos pér Konispolin. Standardi pér
hapésira t& gjelbra masive (parqe, kopshte etj) &shté shqetésim, kryesisht né territoret urbane.
Megjithaté, standardetet e planifikuara q& nga periudha (komuniste) pér kéto zona jané arritur
pasi ka pasur pjesé né drejtim t& kodrave pér zgjerim. Pér kété arsye, njé gasje pér zhvillimin e
zonés &shté propozuar. Hapésira t& tjera publike (pérfshiré sheshet, rrugét, pedonalet etj) duhet
t€ zgjerohen , sidomos né gendér t& ¢do vendbanimi. Mé& konkretisht, kéto lloj hapésirash do t&
zgjerohen né qendrén historike t& Konispolit (shih projektet pilot té propozuara), ndérsa né
Ciflik planifikimi i njé hapésiré publike (sheshi) duhet t& jet& prioritet. Sot, kéto nevoja pér
hapésiré publike jan& vendosur kryesisht, né gendra dhe udh&kryqe té rrugéve. Shqetésimet pér
zonén périferike jané kryesisht ruajtja e zonave té gjelbra dhe vlerésimi i tyre si zona
rekreative, zona pér zhvillimin e kulturgs dhe objekteve sportive etj. Népérmjet planit specifik,
njé zoné kryesore &shté propozuar pér zhvillim n& zonén e pyllézuar t& Konispolit. Kjo
ndérhyrje ka t€ béjé me zhvillimin e aktiviteteve kulturore dhe rekreative (teatér t& hapur né
hapésire, pikat e pushimit, shtigje etj) pér valorizimin e plot& t& zonés sé pyllézuar.

Njésia Administrative Markat (vendbanimet: Markat, Ninat, Janjar, Dishat, Vérvé, Shalés)

NE situatén e tanishme, n& Njésiné Administrative Markat ka mungesé t& réndé né kéto tipe t&
hapésirave publike. Pér kété arsye, zhvillimi i hapésirave t& tilla &shté e domosdoshme pér
popullsing rezidente (si dhe pér rolin turistik t& vendbanimeve t& veganta). Prioritet duh?t t’B S
Jjepet vendbanimeve té& cilat p&rqendrohen me popullsi rezidente (Shalés, Markat). Eéé@\u‘“”rgfp\
propozuar q€ njési té tilla t& z&né& njé sipérfage 0,1 ha. Njé nga zgjidhjet e rekomandu gé

projektit &shté projektimi hapésirés publike gendrore duke kombinuar hapésirat e sheshe
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né fusha té tilla rurale,né¢ shumé raste nuk é&shté i nevojshém. Hapésira t€ tjera publike
(pérfshiré sheshet, rrugét, pedonalet etj) duhet t& zgjerohen, sidomos, né gendér t& ¢do
vendbanimi (si¢ &shté pérshkruar mé lart€). Mé konkretisht, kéto Illoje hapésirash publike duhet
t€ jené t&€ vendosura né Markat (né aférsi t&€ qendrés ekzistuese) dhe né gendér t&€ Shalés. N&
vendbanimet mé t& vogla, zhvillimi i hapésirave té tilla (sheshi gendror i fshatit) do t&
mbéshtes€¢ formimin e identitetit t& tyre dhe do t& orientojé né strukturén e synuar hapésinore
(nevojé pér konsolidim, dendésimi etj). Sot, t& gjitha nevojat pér hapésira publike jang
shérbim, kryesisht, né gendrat/akset e rrugéve. Shqetésimi pér zonat périferike, qéndron né&
zhvillimin e zonave rekreative, zonat pér zhvillimin e kulturés dhe objekteve sportive etj. Nuk
ka nevojé pér planifkim specifik pér sigurimin e zonave té€ tilla né pjesét rurale t& Bashkisé.
Megjithaté, ndérhyrjet e vendosura né zonat ndérurbane ( aktivitetet kulturore, rekreative,
shtigje etj) duhet t& vendosen pér njé periudhé afatgjaté. Nuk ka analizé fizibiliteti pér
pércaktimin e zonave speciale t&€ gjelbéra.

Hapésira té tjera publike

Ky standard pérfshin sipérfagen minimale pér funksionimin e hapésirave té tjera t& nevojshme
publike (shérbimet fetare sociale administrative etj). Kjo sipérfage pérfshin, gjithashtu,
shérbimet publike kulturore (gendra kulturore, muzeume etj). N& gendrén administrative
Markat, institucioni fetar pérb&het nga nj& xhami n& Shall€. Lidhur me shérbimet kulturore, ka
njé& gendér kulturore né ndértim e sipér né Markat dhe nj& muze i ri né Ninat. Pérmes kétij
plani, njé biblioteké e re komunale &sht& propozuar t& jet¢ e vendosur né Markat. Pér
vendosjen e kétij shérbimi sugjerohet njé prej ndértesave té vjetra (pas rehabilitimit t& saj). Nga
ana tjetér, shérbimet kulturore mund t& vendosen né ndértesat ekzistuese me infrastrukturé
sociale. Pér sa i pérket pérdorimeve administrative, shérbim administrativ &sht& zyra e njésisé
administrative, e cila &shté e vendosur né Markat. Ndértesat ekzistuese mund t& keté njé
pérdorim t& dyfishté (sallé biblioteké& apo njé muze t& vogél folklorik). N& pérgjithési,
propozohet qé zonat e reja publike t& shérbejné dhe pér t€ dyja njésite e Shalés dhe Markatés.
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1.5 Zonat e mbrojtura kombétare té trashégimisé kulturore dhe
monumenteve

Bashkia e Konispolit sot paragitet e pasur me shumé& monumente natyrore, objekte
arkeologjike, kulturore dhe historike té trashégimisé kulturore kombétare, por pjesa mé e
madhe e tyre &shté rrénuar. Njé pjesé e Parkut Kombétar Ligatinor t&€ Butrintit, kategoria e II,
shpallur me VKM nr.134 daté20 02 2015 pérfshin né zonat e saj edhe territore t& bashkisé
Konispol sipas hartés bashkangjitur késaj VKM-je. Ky park pérmbush dhe kushtet pér zoné
RAMSAR. Kanali i Vivarit s¢ bashku me burimet e kripura t&¢ Mullirit, Kéneta e Vrinés,
Mali i Milese jang zona t& mbrojtura. Mali i Milesé ngrihet midis fshatrave Markat, Dishat
dhe Shalés, me njé lartési maksimale 1041m. Né& juglindje t& malit ndodhet Qafa e Dishatit qé
ndan malin e Milesé nga ai i Saraqinit.

Mali i Saraqinit &sht& vazhdim i malit t¢ Milesé¢ qé& sé€ bashku pérb&jné vargmalin Saragin-
Mile, ruan drejtimin veriperéndimor dhe juglindor, né fshatin Dishat arrin lartésingé mé té
madhe 1034 metra. N& anén peréndimore té tij &shté formuar njé tarracé piktoreske q& vendasit
€ quajné Sheshi i Madh. Po né kété drejtim formohet njé shpat qé bie thiké mbi luginén e
Lumit Pavéll dhe quhet Pirjot ku zbret dhe pérroi Pirjot me ujé t& bollshém né stinén e dimrit.
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Figura 5. Shpella e Konispolit dhe Kanali i Vivarit
Burimi: AKMM, Foto nga ekspertét

Njé nga monumentet natyrore (gjeomonument, kategoria III) me réndési &shté vendbanimi
shpellor, nga mé té réndésishmit jo vetém né Shqipéri por edhe né Europén Juglindore, i cili
ndodhet né aférsi t& Konispolit. Ai pérfaqéson njé shpellé karstike t& formuar n& shké€mbinjtg
gélgeroré. Shpella ka edhe vlera gjeomorfologjike, didaktike, turistike dhe ekonomike. E
vecanta e ké&saj shpelle &shté se ka vazhduar jeta q& nga njeriu primitiv e deri né& shekullin e
XII. Jetégjatésia e shpellés &shté rreth 27.000 vjet rresht.

Tabela 5. Lista e monumenteve té natyrés dhe e zonave té mbrojtura né bashkiné Konispol

Nr. Zona Emértimi

1 Konispo! Gryka e Bogazit (IIT)

2 Konispol Shpella e Konispolit(IIT)

3 Vring Kéneta e Vrin&s(II)

4 Xarré Ligeni i Rezé&s(I)

5 Xarré Burimet e Kripura t& Mullirit(IIT)
6 Xarré Kanali i Vivarit (I1)

Burimi: Ministria e Mjedisit

Trashégimia kulturore pérfagésohet nga njé numér i madh objektesh. Qyteti antik i Cukés
€shté ngritur mbi njé kodér prané fshatit Ciflik, sipérfaqja e shtrirjes s& qytetit &shté rreth 4 ha.
Ai pérbéhet nga mure rrethuese, ka 4 porta dhe jané rreth 40 banesa t& périudhes antike.
Manastiri i Shén Kollit ndodhet né njé kodér buzé lumit Pavéll mes fushés s&¢ Mallahunés e
prané fshatit Ciflik.

Sot né Konispol jané ende né kémbé edhe 7 banesa monument kulture n€ lagjen Shehat. N&
planin historik Konispoli ka edhe themelet e tri kalave mesjetare por sot dihet vetém nj&é mur i
kalasé s€ Buarit.

N& Xarré ndodhen monumentet kryesore, veganérisht atyre arkeologjike, egzi
monumentet e kultit si manastiri i Shén Ilias, ai i Shén Thodhorit, Shén Marina.
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Tabela 6. Lista e monumenteve t& kulturés né bashkiné Konispol
(Shpallur monument kulture me Urdhéresén e Ministrisé sé Arsimit dhe Kulturés Nr. 266/1,
daté 16/02/1979)

Nr. Fshati Emértimi

1 Janjar Kulla e Janit

2 Verve Banesa e Ruzhdi Omerit

3 Dishat Banesa e Azbi Sheretit

4 Shalés Banesa e Shaban Xhemaliut
S Markat Banesa e Eqerem Myrtos

6 Xarrg Banesa e Bujar Lamces

Burimi: Ministria e Kulturgs
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1.6 Zonat kryesore té zhvillimit ekonomik dhe urban

Zonat e zhvillimit jan€ pérzgjedhur pas pércaktimit t& zonave natyrore dhe zonave me kufizime
n€ zhvillim/ndértim. Ata jan& pércaktuar né bazé t& njé numri kriteresh, me qéllim pér té
akomoduar nevojat e identifikuara pér zhvillimin e turizmit t& ardhsh&m, sipas vizionit dhe
strategjis€ s& paraqitur. Tri kriteret kryesore jané aplikuar né pércaktimin e zonave té
zhvillimit:

i.  Pérmirésimi i strukturés sé zonave t& vendbanimeve dhe racionalizimin e zhvillimit
ekzistues. Ké&to vlejné pér zgjerimin e zonave ekzistuese t&€ ndértuara dhe synojné t&
trajtojné problemet e krijuara si pasojé e ndertimeve informale, si karakteristiké né 10-15
vitet e fundit;

ii.  Rritja e interesit p&r zonat rezervé natyrore pér lloje t&€ ndryshme té€ zhvillimit t& turizmit
duke ndjekur objektivat e vizionit me qéllim forcimin e avantazhit konkurues t&
Bashkisé, né ményre qé té térheqé investime té reja pér turizmin e cilésisé sé larté. Kjo
&shté njé& formé proaktive;

iii.  Pérshtatja dhe zhvillimi i aktiviteteve ekonomike né& destinacione q& nuk rrezikojné
atraktivitetin e pejzazhit dhe t& tjera pérdorime té tokés.

Zonat e aktiviteteve ekonomike t& Konispolit pérqendrohen kryesisht né nevojat pér
agroekonomi t& popullsisé vendase dhe sé dyti nevoja pér shérbime aktivitetet ekonomike jané
té€ pérgendruara pérgjaté akseve rrugore g€ lidhin Vringé-Shendelli-Xarré-Murési- Shkallg. Ky
do t& jeté boshti ekonomik i Bashkisg.

PARKU KOMBRTAR

I BUTROTIT

Figura 6. Rehabilitimi i unazés ekonomike té Bashkise Konispol (Vriné - Shkallg)
Burimi: Bashkia Konispol

Pér sektorin e bujqésis€é &shté evidente nevoja pér mbéshtetjen e funksionimit t& maga
bujgésore t& cilat jan& pérqéndruar pérgjaté luginés né vende t& rastit. Kjo krijon

DEA STUDIO [THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Page 49

TRANY @

Kreih




Sherbim konsulence pér hartimin e planeve té pérgjithshme vendore pér katér bashki: Vlorg, Sarandg,
Himaré, Konispol

R e S ]
probleme pér mbledhjen e produkteve. Ky proces &shté aktualisht duke u zhvilluar ng& baza ad
hoc t& organizuara vegmas pér secilin prodhues. Aktiviteti ekzistues pérfshin qarkullimin e
kamionéve nga rruga e brendshme e Cuké-Butrint, si dhe ndértimin e depove né vende té rastit
nga ¢do prodhues.

Plani propozon organizimin e sistemit t&¢ grumbullimit dhe p&rpunimit t€ produkteve bujgésore
té bashkisé s& Konispolit. Eshté propozuar qé organizimi i proceseve (paketim-produktit,
mbledhje-grumbullim-pérgatitje, etj), t& vendosen pérgjaté aksit q& lidh Xarré-Murési-Shkalla.
Nj& gendér e organizuar paketimi koleksioni &shté propozuar qé té jeté e vendosur né€ vendin e
ish-magazinave bujqésore ndérmjet Xarrés dhe Murésis€. Objekte individuale mund t& lejohen
t€ vendosen né& bosht me qgéllim t& ruajtjes sé tokés bujgésore.

Ndértimi dhe funksionimi i njé pakéte bujgésore dhe i njésisé sé shpérndarjes.

Projekt Pilot A.2:

Ky program ka pér qéllim investimet publike g€ do t& funksionojé si infrastrukturé kooperative
té cilat kan& nj& rol thelb&sor pér prodhimin bujgésor. Kjo ndérhyrje ka t& bé&jé me ndértimin e
njé& njésie pér mbajtjen e objekteve té larjes / pastrimit, ruajtjes, paketimit dhe shpérndarjes sé
produkteve bujqésore. Ky projekt do t& sjellé pérfitime pér shérbimin mé t&€ miré t& fermeréve
individuale, lehtésimin e transportit dhe logjistikén e produkteve. Kéto fakte jané njé hap i paré
drejt vertikalizimit gradual t& prodhimit, duke krijuar mundési t& reja punésimi pér banorét
lokal.

Figura 7. Objektet e njésive bujqésore té pérpunimit dhe paketimit té ullinjve,
Burimi: Kooperativa bujgésore e Agrinion-it, Greqi
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Figura 8. Renditja, ruajtja, paketimi dhe shpérndarja e produkteve bujgésore, kompania private
Burimi:*Pantazis Fruits SA” n& Greqi

Pérveg késaj zona me kapacitet t& vogél pér funksionet mbéshtetése bujqésore parashikohen si
zgjidhje né zgjerimin pérreth zonave ekzistuese. Nuk ka ndonjé zoné té& sugjeruar pér njésité e
prodhimit blegtoral pasi ky lloj produkti &shté organizuar né nivel familjar né Njésiné
Administrative Markat.

Pérve¢ gendrave té paketimit bujqésor dy zona t€ tjera me aktivitet ekononimk jané propozuar
gjaté aksit ekonomik té Bashkisé:

- Njé zoné ekonomike &shté projektuar ndérmjet Murrésit dhe Shkallés me njé sipérfage
té pérgjithshme prej rreth 16 ha (pér depot bujgesore dhe njési te pérpunimit)

- Njé& zoné ekonomike tregtare &shtévendosur pérgjaté rrugés nacionale né hyrje té
vendbanimit t&€ Shkallés brenda kufijve t& vendbanimeve té dedikuara pér funksion
tregtare dhe impakt ekonomik t& lehté (karburante, garazhe).
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Zonat ekonomike jané t& pérqéndruara kryesisht né zonen e Xarrés por edhe né brendési t&
bashkis€ Konispol. Totali i zonave ekonomike t& bashkis¢ Konispol i shprehur né hektaré &shté
27.61 ha; i shprehur né njési administative :

Xarre ka njé sipérfage t€ dedikuar pér zonat ekonomike prej 18.39 ha
Konispol ka njé sipérfaqe t&€ dedikuar pér zonat ekonomike prej 9.22 ha

1.7 Tipologjité e propozuara hapésinore dhe metodat e ndérhyrjes né
territor

Né fazén e analizés territoriale kané qéné t&¢ identifikuara tipologjité e zonave urbane t&
bashkis¢ Konispol sipas zhvillimit t& situatés aktuale. Kjo analizé€ pérfshin t& gjithé sistemin
urban t€ gjithé territorit t& t& gjithé Bashkisé .

- Venbanimet fushore me karakter rural jané vendosur n& formacione t& vogla kodrinore
pérgjaté luginés s& Vrin&s dhe njékohésisht kryejné aktivitete me destinacion bugésor. Kéto
jané fshtatrat e Vrina, Shendelli, Xarra, Shkalla, Ciflik. Ato p&rb&hen nga shtépi rurale pér
popullsi pérmanente qé ushtrojné aktivitete agroekonomike. (A4).

- Vendbanimet malore dhe kodrinore me karakter tradicional. Ato p&rb&hen nga pjesé zone
tradicionale (Zona Al) dhe zgjerim banimi(A4). N& kété kategori jané vendbanimet e
Konispolit dhe Murrésit.

- Vendbanimet malore me orientim né aktivitetet blegtoral. Ata p&rb&hen nga densitet i ulét i
shtepive rurale pa asnjé shérbim. Kéto jané vendbanimet e Markat, Ninat Vervé, Dishat, q&
jané né& nevojé pér dendésim.
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Dendésim/Mbushje urbane e tokés: Kodi [DENDESI]

Eshté progesi i densifikimit t& njé njésie t€ sistemit urban pjesérisht t& zhvilluar dhe kryesisht
homogjene pér nga kategoria e pérdorimit t& tokés, me struktura t& t& njéjtit karakter, funksion,
pérdorim, tregues t& planifikimit, zhvillimit dhe ndértimit me ato t& pronave/strukturave me té
cilat kufizohet. Kjo ményré ndérhyrjeje synon pérdorimin e sa mé efigent t& tokés truall si dhe
rrjeteve t€ infrastrukturave publike. Kjo lloj ndérhyrje vlen vetém pér zonat urbane ekzistuese
dhe duke iu referuar zonave relativisht té vogla t& tokés vakante né mes té territoreve té
urbanizuara ose pjesérisht t& urbanizuara. Ata zakonisht nuk kérkojné njé PDV.

Mbushja urbane nénkupton zhvillimin e parcelave bosh/té pandértuara me ndértime t&
reja, me tregues zhvillimi t& ngjashém me ato t& gjithé zonés, q& do té thoté se treguesit né
nivel parcele ngelen t& njéjté me treguesit q& mbizotérojné né zong, ndérsa treguesit né nivel
njésie do t€ rriten si pasojé e dendésimit. Kjo lloj ndérhyrjeje nuk ndryshon né asnjé rast
karakterin dhe tipologjiné e ndértimit. Ndérhyrjet infrastrukturore jané p&rmirésuese, por jo
thelbésore.

Konservimi Urban Historik: Kodi: [KONSERV]

Konservimi &shté procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes s&€ njé territori ose ndértimi t€ caktuar, né
formén e tij ekzistuese origjinale. Eshté térésia e veprimeve t& ndérmarra nga Bashkia apo ¢do
pérson juridik ose fizik, té cilat synojné ruajtjen e njé pérdorimi, strukture dhe territori uban, t&
veshur me vlera ekonomike,sociale, historike e kulturore dhe mjedisore né kohé&, dhe té
raporteve qé ajo krijon me mjedisin natyror apo t€ ndértuar q& e rrethon, pér t& realizuar
zhvillim t& qéndrueshém té burimeve natyrore, sipas pércaktimit t& legjislacionit t&€ posagém né
fuqi. Konservimi ka dy aplikime t& ndyshme duke ju referuar urbanizimit dhe territorit natyror.

Konservimi urban nénkupton ruajtjen e karakterit, tipologjive dhe pérdorimit ekzistues
té zonave t& caktuara t& gytetit dhe fshtrave. Shkalla e ndérhyrjeve né lidhje me rritjen e
intensitetit dhe strukturat e ndértimit €sht& minimale, ndaj treguesit e propozuar pérputhen ose
jané péraférsisht té barabarté me ato té gjendjes ekzistuese. N& qytet dhe qendrat e fshtarave
ndérhyrjet nénkuptojné rehabilitimin e infrastrukturave, shérbimeve publike, banesave,
elementéve té dezainit urban. Kéto ndérhyrje aplikohen né zonat e komplekseve t& banimit me
koncepte hapésinore té qarta t&€ ndértuara para viteve ‘90.

Pér bashking e Konispolit konservimi urban i referohet:

- Zonave géndrore té vendbanimeve ekzistuese me elemente té karakterit tradicional (A1)
/ Konispol, Murési, Markat;
- Monumenteve té trashégimisé kulturore (M3).

Konservimi Natyror: Kodi: [KONSERYV]

I referohet territoreve brenda sistemit natyror dhe sistemit t& ujit, t& cilat formojn& burime ™t
vlefshme natyrore té Bashkisé q& meritojné t& jené& t&€ mbrojtur nga zhvillimi. Jan& t& pérfshira
né kété kategori kombétare zona t& mbrojtura sipas legjislacionit n&€ fuqi (N1, N2, N3 dhe Ul,

_— —————
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U3, U4) dhe zonat e mbrojtura t&€ propozuara nga PPV-ja duke ju referuar kategorive t&
zonimit(N5, N6).

NEé bashkin& Konispol fushat kryesore t& destinuara pér konservim natyror jané:

- Pjesa e territorit t& pérfshiré né Parkun Kombétar t& Butrintit;

- Lugina e Vrinés dhe lugina e lumit Pavel si dhe produktiviteti i larté i tokés bujqésore;

- Shpatet malore né zonat bregdetare t& bashkisé, Xarré dhe Markat;

- Zonat mbrojtése t& trupave ujor né€ kanalin e Vivarit, lumi Pavel, rezervuaret e Murrsisé dhe
Janjarit;

- Zonat e mbrojtura panoramike me ullishtet e Konispolit.

Koncepti i Konservimit &shté aplikuar edhe né zona té tjera t& cilat nuk i pérkasin sistemit

natyror dhe ujor, por jan& t&€ mbrojtura nga zhvillimi me ané t& zonimit t& tyre t& caktuar nga

PPV-ja, pérkatésisht:

- Toka bujqésore e kategorive (B1, B2) nén konservim bujqé€sor me kuptimin e mbrojtjes s&
pérdorimit t& toké&s pér qéllime bujqésore;

- Sipérfaqet e gjelbra dhe hapésirat publike, pyjet pérreth (AR3, AR4).

Konsolidim Urban Kodi: [KONSOL)]

Konsolidimi urban &sht& procesi i zhvillimit t& territorit, i cili ka pér qéllim p&rmirésimin dhe
forcimin e infrastrukturés dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin brenda
zonave t€ urbanizuara. Konsolidimi urban korrespondon me kuptimin e zhvillimit kompakt
urban. Ai nénkupton zhvillimin e zonave té€ urbanizuara me qéllim mbrojtjen e tokave
bujqésore dhe shfrytézimin eficent té infrastrukturave publike. Procesi kryesor &shté ai i
realizimit t& ndértimeve t€ larta, pra me rritje t€ intensitetit si né nivel zone ashtu edhe né nivel
parcele, dhe/ose i rritjes sé lartésisé dhe/ose gjurmés sé objekteve pérmes shtesave, dhe
ndértimi i infrastrukturave t&€ shérbimit. Nénkupton gjithashtu rikualifikimin dhe pérforcimin e
strukturés urbane t€ atyre zonave, té cilat kané njé skelet hapésinor, ose fillesa t& tij t&
mirépércaktuara, por pér arsye t€ ndryshme né€ zona kané& ndodhur shumé ndryshime.

Konsolidim urban vlen pér pjesén mé t€ madhe t€ zonave ekzistuese urbane t€ qyteteve
shqiptare duke iu referuar kryesisht zhvillimit pas viteve 1990 pérmes proceseve t& ndértimit
informal apo t& zhvillimit me densitet t& ulét shpérndarés q& t€ ¢con n& pérdorimin joefikas t&
tokeés.

Njé& (pérkufizim) kuptim i dyt& i konsolidimit urban i referohet pérgendrimit t& aktiviteteve
ekonomike né zona té specializuara pér komunitete t€ caktuara népérmjet planit. Duke pasur
parasysh se aktivitetet ekonomike kané ndjekur si model njé zgjerim zhvillimi t&€ ngjashém dhe
zhvillim spontan, ekziston nevoja pér pérgendrimin e tyre né ményré q& mund t& minimizohet
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ndikimi negativ pér pérdorime té tjera dhe pér t& rritur efektin e mundshém pozitiv ne klastér. [< El
Pér bashking Konispol fushat kryesore t& destinuara pér konsolidim urban jané: N
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e e
- Té gjitha zonat e banimit te fshatrave (A4);
- Zonat e organizuara/pérfitues t& aktiviteteve ekonomike (IE2,3,4).

Rigjenerim/Rikualifikimi: Kodi [RIGJEN]

Nénkuptohet ringjallja, rikthimi i funksineve t& méparshme, ose rehabilitimi, rikthimi i vetive
natyrale peizazhistike i zonave t€ degraduara té cilat né gjendjen aktuale e kané humbur até.
Shkalla e ndérhyrjeve né kéto zona varion q&€ nga ndérhyrjet ndértimore e deri tek sistemimet e
terrenit, krijimi i brezave t& gjelbér, apo trajtimet pejzazhistike pér t& ritheksuar vlerat estetike
té qytetit dhe fshtrave. Rikualifikimi ekonomik zbatohet né zona ekonomike t& cilat kang
degraduar por nga pozicioni i tyre né qytet, mbeten pérséri t& réndésishme pér t& funksionuar si
té tilla. Rikualifikimi ambjental pejzazhistik zbatohet né territore t& lira t&€ cilat pér efekte
ambientale apo pejzazhistike propozohen t& kthehen né breza t& gjelbér sanitar dhe rekreativ.

Koncepti i rikualifikimit i referohet kontekstit t& sistemeve natyrore dhe bujqésore.

- Rikualifikimi né sistemin urban synon t& realizojé pérmirésimin e cilésis€ s& mjedisit urban,
duke u fokusuar kryesisht né¢ hapésirat dhe burimet publike.

- Rikualifikimi n& sistemin natyror i referohet konceptit t& rehabilitimit t&€ pejzazhit dhe
natyrés né rastet e zonave me démtime mjedisore ose zona t& degraduara.

- Rikualifikimi né sistemin e bujqésisé i referohet rastit t& toké&s s& papunuar, si dhe tokave jo
pjellore dhe t& pafrutshme.

Pér bashkiné e Konispolit fushat kryesore t& destinuara pér rigjenerim / Rikualifikim jang:
- Zonat urbane akupunture - (AR3, AR4);

- Agroturizmit dhe zonat caktuar pér ekoturizmém (BS, N4);

- Toké bujgésore e kripézuar (B6) (Ligeni i Butrintit).

Rizhvillim: Kodi [RIZHVIL)

Rizhvillimi &shté procesi i zhvillimit dhe i rindértimit t& nj& zone, e cila &hté& e ndértuar, por e
degraduar dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore. Ai &shté njé veprim né& procesin
e planifikimit, né njésité me dendési t& mesme deri t& larté banimi dhe pérdorimi, i cili ka pér
qéllim té rivlerésojé treguesit e zhvillimit t& njésisé. Kryhet né zona t€ zhvilluara mé parg, duke
ndryshuar térésisht strukturén e ndértimeve ekzistuese, funksionet e tyre dhe/ose treguesit e
zhvillimit (Intensitet, Ksht, Kshr, Kshp). Zonat e dedikuara pér rizhvillim jan& gjithmong&
subjekt i PDV-sé.

Pér bashkiné e Konispolit fushat kryesore té& destinuara pér rizhvillim jané:
- Magazinat e braktisura bujgésore né aksib Xarré-Murrési - rizhvillim, Qendra paketimi
grumbulimi (IE4).
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Urbanizim, Kodi: [URBAN]

Eshté procesi i ndryshimit t& territorit nga pérdorim rural n& urban. Urbanizimi &shté i lidhur
me rritjen graduale t& pérqindjes s& popullsisé q& jeton né zonat urbane dhe ményrat né té cilat
¢do shoqéri i pérshtatet kétij ndryshimi. Ky proces ka filluar né Shqipéri kryesisht n&
periudhén pas viteve 1990 deri né fillim t& viteve 2000 dhe ka kryer njé ndryshim té&
réndésishém t& pérdorimit t€ tok&s nga bujgésore dhe natyrore né favor té sistemeve urbane.
Né kontekstin e zhvillimit t& géndrueshém demografik dhe mbrojtjen e toké&s primare
bujqésore dhe natyrore jang propozuar pér urbanizimin zona shumé té vogla pérmes PPV-ve.
Procesi i urbanizimit né kontekstin e zonés sé studimit pér bashkiné Konispol i referohet
kryesisht zonave t& propozuara pér zhvillime:

a) Rajonale bujqésore (IE4);

b) Zona té kufizuara pér zhvillime rezidenciale, g€ nuk pérb&jné tokén primare bujqésore
(A4).
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1.8 Pércaktimi i njésive q€ do ti nénshtrohen hartimit té¢ PDV-ve sipas ligjit

Zonat dhe njésité strukturore, t& cilat do t’i nénshtrohen hartimit t&¢ PDV-ve jané t& pércaktuara

sipas tipologjive kryesore t& zonave si edhe mbi bazén e detyrimeve ligjore pér ato njési gé do

t'i nénshtrohen hartimit t& PDV-sé. Klasifikimet e njésive vijojné si mé poshtg:

Tipologjité kryesore t& zonave té projektuara pér PDV jané:

a. Zonat e propozuara pér format e organizuara t& investimeve turistike (resorte-vila).
Nénkategorité S3 (ose/dhe S2);

b. Zonat e zgjerimeve rezidenciale me sipérfage mé shumé se S ha, sidomos né zonat
bregdetare turistike. Nénkategorité A4, A5;

c. Zonat e propozuara t€ aktiviteteve t& organizuara ekonomike me sipérfage mé shumé se 5 ha
ose me ndikim t& mesém ambjental. Nénkategorité IE1-4;

d. Zonat me prioritet zhvillimi, t& projektuara népérmjet zonimeve t& PPV-ve pér rizhvillim,
ristrukturim ose rikonceptim;

e. Zonat e ndértimeve informale.

Tipologjité& kryesore t&€ zonave, ku nuk ka detyrim pér hartim t& PDV-ve jané:

a. Qendrat historike t& qytetit dhe gendrat e vendbanimeve tradicionale, ku leja e zhvillimt
&shté shqyrtuar rast pas rasti sipas kritereve morfologjike. Nénkategorité A1, M1, M2;

b. Zonat ekzistuese urbane t& qyteteve (t& périudhés sé Pasluftés), ku &shté zbatuar mé paré njé
plan rregullator dhe ku ekziston njé rrjet rrugésh dhe vija e ndértimit. Nénkategorité A2, A3,
Ad;

c. Qendrat ekzistuese t&¢ vendbanimeve rurale (t& périudhés sé pas luftés), duke pérfshiré
zgjerimet e vogla deri né 25% , q& nuk ndodhen né zonén bregdetare, duke ju referuar
kryesisht vendbanimeve t& para té popullsisé lokale. Nénkategorité A3, A4;

d. zona pér pérdorim publik, pér pérdorime t& veganta dhe infrastrukturé. Kategorité SH, AS,
IS, ZU, IN, V.

T& gjitha njésité strukturore q€ jané& subjekt I PDV-sé né& bashking e Konispolit dhe i pérkasin
zonave me réndési kombétare, si dhe ndodhen brenda Vijés Blu, do t& hartohen me “PDZRK?”.
Njésité strukturore q& do t’i nénshtrohen hartimit t& PDV-sé jané t& renditura né tabelén e
méposhtme.
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Tabela 7. Njésité strukturore qé do t’i nénshtrohen hartimit ¢t&é PDV-sé

Njésia Vendbanimi Kodi i Kodi i njésisé Sip. (ha)
administrative 20nés

KONISPOL CIFLIC KO.UB.1 KO.UB.1.355 5,48
KONISPOL KO.UB.2 KO.UB.2.88 3,09

KO.UB.2.101 1,74

KO.UB.2.235 1,39

KO.UB.2.236 14,29

MARKAT SHALES MA.UB.1 MA.UB.1.106 6,51
MA.UB.1.346 2,71

XARRE MURSI XA.UB.4 XA.UB.4.283 0,54
XA.UB.4.284 1,93

SHENDELL! XA.UB.2 XA.UB.2.9 0,21

XA.UB.2.48 0,11

XA.UB.2.50 10,15

XA.UB.2.51 0,54

XA.UB.2.52 0,23

XA.UB.2.53 0,02

XA.UB.2.54 1,02

XA.UB.2.55 0,12

XA.UB.2.205 2,39

XA.UB.2.206 9,56

XA.UB.2.404 2,65

XARRE XA.UB.3 XA.UB.3.175 11,19

XA.UB.3.299 6,12

XA.UB.3.300 23,91

XA.UB.3.365 18,56

Njésité strukturore q& do t’i nénshtrohen hartimit te PDZRK-s€ jang t& renditura né tabelén e
méposhtme.

Tabela 9. Njésités strukturore gqé do t’i nénshtrohen hartimit té¢ PDV-sé

Njésia Vendbanimi Kodii Kodi i njésisé Sip. (ha)
administrative zonés
e \k’i‘_E'_‘s_‘Hﬂ-'/\\
XARRE VRINE XA.N XA.N.426 199,63 NI ST <
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1.9 Shpérndarja e popullsisé dhe parashikimet demografike

Bazuar né Rregulloren e Planifikimit t& Territorit, neni 81 pika 2, pércaktohet se, “Standardet e
Planifikimit ndryshojné sipas numrit t& popullsisé né territore urbane dhe kategorizohen sipas
rastit pér grupe popullsie: a) deri né 10,000 banoré, b) mbi 10,000 banoré&”. N& kété kontekst,
numri i banoréve, verifikimi i tyre, inventari sa mé& i sakté i numrit t& popullsis€ ose atyre
pérsonave qé& parashihet t’iu shérbejé, &shté kusht paraprak pér ¢do investim projekti dhe
procesi vendimmarrjeje. Duke vlerésuar pasaktésité pér pércaktimin e numrit t& sakté té
popullatés né diferencat q& ekzistojné midis dy burimeve t&¢ ndryshme pér popullsing,
sugjerohet q& pér efekt t& planifikimit t& pé&rdoret burimi i Gjendjes Civile, ndérsa pér
projektim t& pérdoren burime alternative informacioni me shkallé mé t& ulét gabimi.

Projeksioni i popullsisé pér periudhén e ardhshme &shté gjithashtu njé domosdoshméri pér
planifikimin e zhvillimit social-ekonomik t& Bashkis€. N& vijim, do t& paraqgitet projeksioni i
popullsisé pér 15 vitet e ardhshme i bazuar né parametrat q& parashikon INSTAT. Sipas
vlerésimeve t& INSTAT-it, né nivel kombétar, popullsia e Shqipérisé &shté zhvilluar né 25 vitet
e fundit n& lévizje t& brendshme dhe ndérkombétare né shkallé t€ gjeré dhe gjithashtu &shté
reduktuar né ményré t€ konsiderueshme numri i lindjeve. Efektet € kombinuara t&€ lindshmérisé
s& ulét dhe largimeve né shkallé t& gjeré, kryesisht t& t& rinjve, pérshpejtuan ritmin € moshimit
té popullsisé dhe kjo vihet re né pothuajse t& gjitha bashkitg.

Projeksionet e popullisé né bashking€ Konispol deri né vitin 2031, jan& bazuar né
metodologjiné e pérdorur nga INSTAT-i qé ka kryer llogaritjet dhe parashikimet e popullsisé
pér gjithé Shqipériné dhe né veganti pér qarget e saj. N& kété rast projeksionet pér Qarkun e
Vlorés té parashikuara nga INSTAT jané pérdorur pér t&€ kryer projeksionet e popullsisé pér
bashkiné Konispol dhe njésité adminsitrative pérbérése t& késaj Bashkie.

Tabela 8. Projeksionet e popullsisé 2016-203 1, Bashkia Konispol

Popullsia sipas vitit

Njési administrative 2011 2016 2021 2026 2031
Konispol 2123 2206 2227 2210 2187
Markat 1859 19315 1950 1935 1915
Xarré 4263 4429 4472 4438 4391
Bashkia e re Konispol 8245 8567 8649 8583 8492
100 103.9 104.9 104.1 109«@* e UM'T < N

"_-_—I rrJ‘

Burimi: INSTAT 2011, vlerésimet e konsulentit
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Figura 9: Grafiku i projeksioneve t& popullsisé pér bashkiné Konispol
Burimi: Punuar nga ekspertét

Si¢ shihet nga tabela dhe figura e mésipérme bazuar né projeksionet e INSTAT-it, popullsia
rezidente e bashkisé Konispol ng vitin 2031 parashikohet t& arrijé shifrén 8,492 banoré me njé
rritje prej vetém 3% né krahasim me vitin 2011, q& pérbén edhe vitin bazé té pérllogaritjeve
pér kéto projeksione. Nivelin mé t& larté t&€ popullsisé bashkia Konispol parashikohet ta arrijé
né vitin 2021 me 8,649 banoré me njé rritje prej 4.9% mé shumé se né vitin 201 1.

Me t& njg&jtén proceduré jané llogaritur edhe ndryshimet e popullsisé brenda njésive
administrative t&€ bashkis¢ Konispol. Késhtu, Xarra parashikohet t&¢ keté popullsing mé té
madhe nga t€ gjitha njésité e tjera administrative me 4,391 banoré ng vitin 2031 né krahasim
me 4,263 banorg g€ jané regjistrimet pér vitin 2011.

Rritja e popullsisé &shté njé nga treguesit themeloré té progresit t&€ ¢do shoqgérie. Kjo, pasi njé
rritje e géndrueshme e saj jo vetém flet pér njé popullsi té¢ shéndetshme nga piképamja e
moshés mesatare t& saj dhe evitimit t& tendencés sé "plakjes" sé popullsisg, por gjithashtu njé
rritje me baza t€ qéndrueshme do t& krijoj& premisa pér pérthithjen né tregun e punés té njé
numri mé& t&€ madh t& forcés punétore, né ményré q& té garantohet njé rritje e qéndrueshme
ekonomike.

Projeksionet e popullisé né bashking Konispol deri né vitin 2031, jané bazuar né
metodologjing e pérdorur nga INSTAT-i qé ka kryer llogaritjet dhe parashikimet e popullsisé
pér gjithe Shqipériné dhe n& vecanti pér qarqet e saj. N& kété rast projeksionet pér qarkun e
Vlorés t&€ parashikuara nga INSTAT jané& pérdorur pér t& kryer projeksionet e popullsisé pér
bashking& Konispol dhe njésité adminsitrative pérbérése té késaj Bashkie.
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Tabela 9. Projeksionet e popullsisé 2016-203 1, bashkia Konispol

Popullsia sipas vitit

Njési administrative 2011 2016 2021 2026 2031
Konispol 2123 2206 2227 2210 2187
Markat 1859 1932 1950 1935 1915
Xarré 4263 4429 4472 4438 4391
Bashkia e re Konispol 8245 8567 8649 8583 8492
100 103.9 104.9 104.1 103.0

Burimi: INSTAT 2011, vlerésimet e konsulentit

Dendésia e popullsisé n& bashkiné e Konispolit, sipas regjistrimit t& fundit t& INSTAT-it dhe
parashikimet zyrtare mbetet e ulét. Né njé territor t& pérgjithshém prej 22.246 ha popullsia e
parashikuar n€ 2031 do t& jeté 8492 banoré, e cila korrespondon me 0.38 banoré pér hektar.

Shpérndarja territoriale e popullsisé n& bashkiné e Konispolit ndikohet nga dy faktoré bazg:

a) Tendencat e migrimit t& 25 viteve t& fundit kane reduktuar ndjeshém numrin e banoréve té
pérhershém né& Konispol. Njé fenomen tjeter i vérejtur éshté rénia né ményré t& ndjeshme e
numrit t€ lindjeve. Efektet e kombinuara t& lindshmérisé s& ulét dhe largimeve né shkallé té
gjeré, kryesisht t& t& rinjve, pérshpejtuan ritmin e moshimit t& popullsisé dhe kjo vihet re né
pothuajse t& gjitha bashkité. Kéto tendenca kané shkaktuar braktisjen e konsiderueshme te
fshatrave te largéta né zonat malore t&€ Markatit me njé numér t&€ madh shtépive t& braktisura
né kéto zona.

b) Rritja dhe zhvillimi i ekonomisé bujqésore té& zonés pas vitit 2000 &shté shogéruar me njé
rritje t&€ buté t& popullatés s& pérhershme banuese né zonat bujqésore t&€ luginés se Vrings.
Ky faktor ndikon kryesisht né Njésiné Administrative t& Xarrés. Ky fenomen ka shénuar
nj€ ndryshim té& shpérndarjes territoriale t& popullsis€ nga ajo malore né zonat fushore. Ky
ndryshim i pérket kryesisht popullsise sé pérhershme te angazhuar né sektorin e bujgésisé.

Konispoli ka luhatje t& lehta t& popullsisé sezonale q& i atribuohet kryesisht qytetaréve qé
kthehen dhe ne njé pérgindje t& vogél shtépive t& dyta. Ky efekt i kufizuar i Iuhatjeve
reflektohet né popullsing e turizmit (shih raportin e vizionit dhe t& strategjisé territoriale,
seksioni 4.5.9). Popullsia e turizmit né bashkiné Konispol bazuar né t& dhénat zyrtare arrin né
12.057 persona.

TIRANT N
KReg1 P\:\
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Tabela 10. Té dhénat pér pérllogaritjen e popullsisé sé& turizmit

Indikatorét Bashkia

Konispol
Popullsia Rezidente (2011) 8245
Popullsi e rikthyer né periudhén e verés 3434
Pronarét e banesave té destinuara pér 378

géllime dytésore

Turistét -
Té& punésuarit sezonale -

Totali 12057
Burimi: Punuar nga ekspertét me t& dhéna nga INSTAT, 2016

Objektivat kryesore t& zonimit t& propozuar nga PPV-ja né lidhje me shpérndarjen territoriale

t&€ popullsisé s€ bashkise Konispol ka gené:

- Ruajtja e popullsisé sé pérhershme ekzistuese né vendbanimet malore dhe t& sigurojé stimuj
pér pronarét pér ripérdorimin dhe rinovimim e banesave dhe pronave té tyre (zona Al, A4);

- Sigurimi i zonave t€ reja banimi né vende t& pérshtatshme pér popullsing e angazhuar né
sektorin e bujqésisé, me qéllim qé& t& térheqé qytetarét e kthyer dhe qytetar t& rinj pér t&
mbéshtetur zhvillimin e ekonomisé bujgésore (zona A3, A4);

- Promovimi i njé zhvillim té buté te shérbimeve te agroturizmit, ekoturizmit dhe shtépive t&
dyta né vende té zgjedhura, né ményré qé té zhvillojé profilin € zoné€s me pérdorime t&
lidhura me rivierén turistike (zona BS, N4, S5, AS).

Shpérndarja e zonave t& zhvillimit &shté paraqitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 11. Shpérndarja e zonave t& zhvillimit

Zona Rezidenciale Shtepi te dyta Zona turistike
Al/A3/A4 AS S5 BS N4
Konispol 106.63 0 1.86 35 0
Xarré 134.18 18.56 0.45 24.55
Markat 124.63 0 1.97 0
Totali 365.44 18.56 4.28 59.55

Burimi: Punuar nga ekspertet me te dhena nga GIS database

Si¢ shihet né tabelg, shpérndarja e zonave t€ popullsisg s& pérhershme i referohet né pjesén me
té¢ madhe vendbanimeve ekzistuese. Megjithaté, njé pjes¢ e kétyre zonave jané shumé pak té
populluara ose t& papérshtatshme pér standardet e jetes€s t&€ rehatshme pér shkak té

_,
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pozicionimit n& shpatet e larta, aksesit t& kufizuar dhe pérqindjes s&¢ madhe t& stokut té&
ndértesave t& braktisura. Pér kété arsye, jan& propozuar dy lagje té reja né Xarré dhe Konispol.
Zgjerime t& vogla jané propozuar né Murési, Ciflik dhe Shalés. N& t& gjitha rastet, zonimi ka
pér géllim t& parandalojé zgjerimin e métejshém t& zhvillimit t& banimit né toké bujqésore ose
né zonat ne shpatet e larta, pa mundési aksesi. Eshté propozuar njé zone e re pér shtépi t& dyta
né territorin e Parkut Kombétar t& Butrintit, né pjesén ku lejohet njé zhvillim i géndrueshém né
bazé t€ planit t& menaxhimit. Aktivitetet e agriturizmit jané propozuar né Murési, Markat dhe
Konispol. Aktivitetet e ekoturizmit jan& propozuar né zonén bregdetare (gjiri i Ftelias) dhe né
rezervuarin e Janjarit.

Dendesité e parashikuara t& popullsisé nga PPV-ja né Konispol radhiten nga dendési e ulét deri
né€ mesatare. Dendésia e parashikuar né zonat me banoré té pérhershém t& vendbanimeve
ekzistuese dhe né zgjerimet e reja t& banimit &shté e ulét né masatare né Xarré dhe Konispol
(8-12 persona / 1000m2), q& i korrespondon intensitetit 0.4-0.8 dhe dendési t& ulét né Markat
(4-8 persona / 1000m2). Dendésia e parashikuar né zonén shtépive té dyta &shté e ulét né
mesatare (6-10 persona per 1000 m2), q& i korrespondon intensitetit 0.6. Dendésia e
parashikuar n& zonat eko- dhe agroturistike &shté shumé e ulét (1-2 persona pér 1000m2), q& i
korrespondon intensitetit 0.05-0.1.

Shpérndarja territoriale e popullsisé e parashikuar nga zonimi i PPV-ve &shté paragitur né
tabelén e méposhtme.

Tabela 12. Shpérndarja territoriale e popullsisé

Rezident t& Popullsia ng Numri i turistéve, pérdoruesve
pérhershém, qytetaré shtépité e dyta
t& kthyer dhe shtépi

bosh
Al/A3/A4 AS S5 B5 N4
Konispol 8333 0 55 700 0
Xarré 13661 1392 32 245 1964
Markat 7410 0 76 0 1194
Total 29404 1392 163 945 3158

Burimi: Punuar nga ekspertétt me 1¢é dhéna nga GIS database

Me kéto propozime konsulenti &shté pérpjekur t& krijojé kushtet pér njé zhvillim té
géndrueshém n& bashking Konispol né dekadat e ardhshme. Rritja e popullsisé &shté njé nga
treguesit themelorg t& progresit t& ¢do shoqérie. Kjo, pasi njé rritje e géndrueshme e saj, jo
vetém flet p&r njé popullsi t& shéndetshme nga piképamja e mosh&s mesatare t& saj dhe
shmangjes s& tendenc&s sé "plakjes" s€ popullsisé, por gjithashtu njé rritje me baza té

_—— e ——
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1.10 Plani strehimit

Nisur nga regjistrimi i popullsisé nga INSTAT né vitin 2011, bashkia Konispol ka né& pérbérjen
e saj 2199 familje. Duke iu referuar ké&saj shifre do t& vlerésojmé situatén aktuale t& strehimit
né€ bashki si dhe shpérndarjen e ndértimeve sipas njésive administrative. Né& total né t& gjithé
bashkingé Konispol né vitin 2011 jané numéruar gjithsej 2725 banesa. Shpérndarja e tyre
pasqyrohet né tabelén 14.

Tabela 13. Statusi i banimit t& banesés

Bashkia Konispol Gijithsej Banesé e banuar ~ Banesé e destinuar Banesé e pabanuar ose
Total nga persona me pér géllime e banuar nga persona

vendbanim té dytésore apo qé& nuk pérfshihen ng
zakonshém sezonale census

Konispol 730 576 32 122

Markat 847 545 86 216

Xarré 1148 1048 8 92

Total 2725 2169 126 430

Burimi: INSTAT, Census 2011

Nga tabela e mésipérme vihet re se, né krahasim me té gjitha njésité e tjera administrative t&
bashkis¢ Konispol, né Njésiné Administrative Markat ka njé shifér t& larté banesash té
pabanuara. Kjo shifér kap vlerén 216 banesa ose 26% té totalit t& banesave pér kété njési. Kjo
vleré &shté njé evidencé e dukshme e shpopullimit t& k&saj zone, gjé qé evidentohet edhe né
shifrén e larté t& banesave tashmé t& pabanuara. Shumé e ngjashme me Markatin &shté edhe
situata n& Konispol ndérkoh& q& n& Xarré, situata rezulton mé e stabilizuar pasi numri i
banesave t& pabanuara &shté i pakonsiderueshém né krahasim me vlerén e banesave té banuara.
Kjo e fundit pérb&n 91% t& totalit t& banesave né Njésing Administrative Xarré.

Numri i familjeve n& nevojé &shté tepér i kufizuar dhe mund té themi i papérfillshém pér t'u
konsideruar si nj& problem i réndésishém pér bashkiné Konispol.

1.11 Pércaktimi i zonave/njésive, ku do té zbatohen instrumentat pér
drejtimin e zhvillimit dhe zbatimin e PDV - ve

ato financiare jang& pérshkruar né kapitullin ...t& kétij raporti.
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Ky instrument &shté njé nga mé t&€ ndershmit pér t’u zbatuar, edhe pse mund t& mos jeté
gjithmoné& mé transparenti. IKN i lejon njé zhvilluesi t& ndértoj& né njé intensitet mé t& larté (i
kufizuar pér zhvillimin e banesave) né zona t& caktuara té Bashkisé me kushtin e
pérmiré€simeve publike. Ose ndryshe, t’i sigurojé para (q& té rrisé intenstitetin e ndértimit) njé
tjetér strukturé (publike), e cila do t’i b&jé kéto investime pér t& pérmirésuar cilésiné e mjedisit
pér komunitetin. Nj& kérkesé pér njé instrument t& tillé jané rregulloret transparente dhe t&
qarta, né ményré qé t& jeté e qarté pér zhvilluesin dhe komunitetin se, cilat jané pérfitimet e t&
dyja paléve dhe cilat jané pritshmérité reale. Gjithashtu Bashkia duhet t& hartojé edhe pér zonat
qé€ nuk jang subjekt i PDV-ve Planet e Zhvillimit t& Infrastrukturave Publike, t& cilat do t&
parashikojné shtrirjen e rrjetit rrugor dhe infrastrukturat e tjera mbi dhe néntokésore. Né ¢do
rast kéto instrumenta edhe kur jané iniciativa private do t& kontrollohen dhe mbikqyren nga
autoriteti vendor gjaté procesit t& hartimit, né ményré q& té garantohet zbatimi i PPV-ve dhe
mbrojtja e interest publik n& zon&. Ky instument ndérmerret pér zonat e rizhvillimit dhe ato té
mbushjes urbane sipas hartés pérkatése me kodin 18h, dhe né t& gjitha rastet sipas kodeve t&
njésive né tabelat pérkatése.

E drejta e preferimit

E drejta e preferimit &shté e drejta né dobi té njé autoriteti t& planifikimit, n& kuptim t& kétij
ligji, pér t’u preferuar n& radh& para ¢do personi privat ng blerjen, né t& njéjtat kushte, t& njé
pasurie t€ paluajtshme, né€ pronési private, qé &shté objekt shitjeje dhe ndodhet né nj& zoné
vendimtare pér realizimin ose mbrojtjen e njé interesi publik. Pasuria e bleré n&pé&rmjet
ushtrimit t& s& drejtés s¢ preferimit pérdoret vetém pér interesin publik konkret, pér t& cilin
éshté zgjedhur. Nése autoriteti pérgjegjés i planifikimit vendos ta shesé pasuriné e bleré me
preferim brenda 5 viteve nga data e blerjes, ai &shté i detyruar t& njoftojé ish-pronarin e saj ose
trashégimtarét e tij, nése kané interest ta riblejné até pasuri.

NEé bashkiné Konispol propozohet t& aplikohet instrumenti i t& drejtés sé preferimit pér té gjitha
zonat e hartuara né& PPV-t& me kategori t& pérdorimit t&€ tokés AS (arsim), SH (shéndetési) dhe
IS (institucione). E drejta e preferimit i referohet kryesisht shérbimeve t&é reja publike té
propozuara, t& projektuara né truall me pronési private.

Ky instrument &shtg i ilustruar n& hartén pérkatése me kodin 20.
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Harta 22 — (20) Instrumentet e zhvillimit té propozuara
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2. PLANI I MBROJTJES SE MJEDISIT

Vlerésimi pér Planin

Vlerésim i pérgjithshém. Ekonomia bujgésore dhe blegtoria pérbéjné sot bazén e aktiviteteve
ekonomike né bashking e Konispolit ndérkoh& qé& Plani i Pérgjithshém Vendor synon ta
gérshetojé kété aktivitet me ata t&€ turizmit. Duke gené se né vitet e ardhshme pritet g& zhvillimi
i agrobiznesit t& kété njé impakt né kété Bashki, lind nevoja e njé monitorimi t& mjedist t&
zonés. Mungesa e kapaciteteve monitoruese né Konispol e véshtiréson kété proces dhe pér kété
arésye ekspértét kané pérpunuar njé sistem i cili reflekton njé nivel mesatar zhvillimi dhe
kérkesash pér aftési t& stafit, pér njé bashki evropiane t&€ njé niveli t& mesatar. Sistemi
pérputhet me t& gjitha kérkesat kombétare dhe parashikon edhe kérkesa té reja pér t'u integruar
né t€ ardhmen t& cilat mund t&€ lindin si rrezultat i marréveshjeve ndérkombétare qé do t& mund
t&€ nénshkruhen nga qeveria shqiptare.

Né varési nga niveli i ekspertizés s&€ administrimit t& Bashkisg, t& sistemit ekzistues té&
monitorimit kombétar, si edhe né varési té€ kompleksitetit t& zhvillimit dhe t& disa parametrave
t€ tjer€ mjedisor, sistemi i monitorimit t&¢ VSM luhatet nga mjaft i thjeshté né mjaft i ndérlikuar
dhe kjo duke u bazuar si né té& dhénat e deritanishme ashtu edhe tek mjetet € monitorimit dhe
metodologjia.

Sistemi i pérdorur pér monitorimin e VSM-sé &shté bazuar kryesisht né té dhéna qé jané gjetur
dhe grumbulluar nga administrata aktuale pér fusha té ndryshme, nga té dhéna né nivel
kombétar si dhe né kérkimet e béra pér realizimin e Planit té Pérgjithshém Vendor si dhe
mbi bazén e potencialit t& ekspérteve. Ekspertét u munduan t& optimizojn& midis kérkesés dhe
realitetit pér realizimin e matjeve t&€ mundshme pér realizimin e monitorimeve.

Disa nga gjetjet m& kryesore si kombinime t& masave mjedisore q¢ duhen marré gjaté zbatimit
té Planit t& Pérgjithshém Vendor do té grupohen né néngéshtjet mé t& réndésishme si mé
poshté:

Zonat e mbrotjura dhe biodiversiteti. Bashkia Konispol &shté njé zoné me larmi terrenesh
(karakterizohet nga fusha, kodra dhe male t€ larta) dhe habitatesh (kullota, fusha, pyje etj) e si
rrjedhojé ajo ka njé shuméllojshméri biodiversiteti. Gjithashtu ajo pérfshin edhe trajtimin e
zonave t€ mbrojtura (nga kanali i Vivarit deri tek kepi i Stillos si dhe zona t& mbrojtura si mali
i Milesé etj) me VKM dhe qé zhvillohen sipas njé plan menaxhimi t&€ miratuar. Zona né studim
ka rreth 1600 ha me pyje dhe rreth 4,250 ha kullota. Plani merr né konsideraté edhe basenet
ujore (Janjarit, Mursit etj) si t& réndésishme jo vetém si rezerva ujore pér ujitje por edhe duke i
konsideruar ato si trupa ujore. Plani respekton objektivat kombétare (B, B3) dhe ato
ndérkombétare. Gjithashtu né Plan shqyrtohen ményrat e zhvillimit t&¢ qéndrueshém duke
respektuar habitatet.

Tt R ASQ’ QL\Y.
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Menaxhimi i Burimeve Ujore. Burimet ujore né bashkiné Konispol jané t& shumta ku mbrojtja
e tyre dhe shtrirja e rrjetit t& shpérndarjes pérbéjné njé nga objektivat kryesore t&€ VSM-sé. Né
Planin e paragitur &€shté trajtuar gjerésisht problematika pasi s& pari, vihet re mungesa e rrjetit
t& ujit t&€ pishmén sidomos né zonén administrative Markat. Aty ka nevojé t&€ pérmirésohet
sistemi i furnizimit me ujé, pasi aktualisht né Dishat furnizimi me ujé b&het me pus ndérsa né
fshatrat e tjeré kérkohet njé investim lidhur me pajisen me pompa.

Njé vend t&é réndésishém né burimet ujore pér qéllime ujitje, z&né rezervuarét e shumté dhe t&
médhenj né kété zoné si ai Janjarit, Mursit, si dhe ai i Bufit i cili luan rol t€ réndésishém né
furnizimin me ujé t€ ligenit t&€ Butrintit. Krijimi i zonave buferike pérreth kétyre rezervuaréve
si dhe menaxhimi i tyre do t& siguronte pastérting e tyre.

Mbrojtja e Tokés. Mbrojtja e tokés pérbén edhe njé nga objektivat kryesore t&€ VSM-sg t&
bashkisé¢ Konispol. Duke e véné né dukje karakterin bujqésor t&€ zoné&s né& studim si dhe
zhvillimin e agroturizmit, si njé mundési pér pérmirésimin e jetés né zon&, mbrojtja e tokés
pérbén njé nga objektivat kryesore t& planit. Plani parashikon investime pér riaftésimin e
tokave né rrezik pérmbytje né zonén fushore pérmes rigjenerimit t& sistemit t& drenazhimit apo
atij kullues ekzistues, pérmirésimin e bonitetit t& tokave, ruajtjen e tokave bujqésore nga
ndértimet e shpérndara té karakterit industrial apo familjar etj, duke reflektuar ké&shtu
plotésimin e objektivave kombétare (MT1, PT4, BJ-5) dhe ndérkombétare. INT-3, ME-8, INT-
1, ME-1, ME-4)

Cilésia e Ajrit. Né bashking Konispol monitorimi i ajrit nuk &shté realizuar nga institucionet
pérkatése por aférsia me detin, zonat me pyje dhe prania e ulét e investimeve b&jné q& ajo t&
karakterizohet nga njé cilési ajri e pastér. Prania e gropave septike, e kanaleve ujitése q&
shérbejné si kanalizime ujrash té zeza dhe e grumbullimeve t& mbetjeve né vende t&
pautorizuara emetojné né ajér vende-vende aroma jo t€ mira dhe t& démshmé. Po ashtu cilésia e
dobét e rrugéve dytésore né stinén e verés gjaté lévizjes s¢ automjeteve krijon ngritjen e
grimcave té pluhurit. Plani parashikon investime né infrastrukturén pérkatése q& do t& sjellin
minimizimin kétyre presioneve. Objektivat e VSM-sé i pérfshijn& né€ ményré indirekte ¢éshtjet
e mésipérme duke plot&suar edhe objektivat pérkatése kombétare dhe ndérkombétare.

Menaxhimi i mbetjeve dhe kanalizimet e ujrave té ndotura. Menaxhimi i mbetjeve &shté njé
ndér presionet mjedisore t& Bashkisé i cili gjen zgjidhje né€ plan, né ményré t€ vecanté
problemi i vendhedhjes sé tyre dhe ai i pérpunimit. Bashkia i grumbullon dhe i hedh mbetjet e
saj né Bajkaj ndérsa mé problematike paraqitet Njésia Administrative Markat ku disitanca deri
né Bajkaj ka kosto relativisht t& larté. Lidhur me kété VSM-ja kérkon q& edhe pér kété njési
mbetjet t& grumbullohen dhe t& pérpunohen né landfillin e Bajkajt. Gjithashtu VSM-ja do t&
kérkojé edhe planin e menaxhimit t& ploté t& mbetjeve dhe listén e projekteve prioritar

lehtésuese si pér reduktimin dhe eliminimin e aktiviteteve ekzistuese t& pakontrolluar 22
depozitimit t& tyre, ashtu dhe pér zhvillimin e gé&ndrueshém t& sistemit t& mbetjeve pgr ’gﬂﬁ
ardhmen e Bashkisg. S /f
\'Y‘/
@
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Sistemi i monitorimit

Qéllimet dhe objektivat e VSM-sé si dhe masat zbutése lidhur me mjedisin jané paraqitur edhe
né kapitujt e méparshém.

Meé qéllim q¢ VSM-ja t& keté njé pérdorim praktik pér administratén e Bashkisé dhe pér
shtresat e interesuara, do t& ishte e nevojshme vendosja e njé numri indikatorésh dhe njé
sistemi monitorimi q& do ta bénin até sa mé t€ thjeshté dhe praktik, duke pérdorur si burimet
ekzistuese ashtu dhe aktivitetet shtesé.

Sistemi i monitorimit do t’u mundésojé grupeve té interesit:

- Monitorimin e progresit drejt objektivave t&¢ VSM-sé.

- Monitorimin e efekteve mjedisore qé vijné& nga zbatimi i PPV-ve.

- Identifikim e efekteve negative t& paparashikuara mbi mjedisin apo té paralajmérohen né
stade t& hershme.

- Mundésim pér veprime Korrigjuese t& pérshtatshme.

- Sistemi i indikatoréve t& monitorimit, i géllimeve dhe metodave t& matjes do té paraqiten né
tabelat e méposhtme.

Njé proces rishikimi dhe monitorimi &shté pérgatitur pér t’u pérfshiré né njé raport vjetor, qé&
do t& hartohet nga sektori i mjedisit né administratén e Bashkisé (me ndihmén e ekspertéve kur
&shté e nevojshme) dhe q& do t’i paraqitet Késhillit Bashkiak.

Po késhtu &sht& propozuar q& informacioni i mjedisit t& pérditésohet ¢do 6 muaj me géllim pér
t€ siguruar njé paralajmérim t&€ né kohé té pérshtatshme né rastet e njé démtimi serioz mjedisor,
pavarésisht q& raporti i monitorimit t&¢ VSM &shté vjetor.

Sistemi i monitorimit do t’u mundésojé grupeve té interesit t& Bashkisé t& vlerésojné nga
piképamja mjedisore, strategji dhe programe té tjera q& mund té zbatohen né té ardhmen, duke
ndjekur iniciativat e Ké&shillit Bashkiak dhe mundési apo programe t& BE-sé.

Procesi i monitorimit t&¢ VSM-sé duhet t& ecé g€ sot e tutje paralelisht me zbatimin e PPV-ve
duke u béré pjesé integrale e tij. Té gjithé qéllimet dhe t& dhénat jané té bazuara né objektivat e
PPV-sé dhe standardet kombétare. Né rrugén e zbatimit mundet q¢ Shqipéria té pérshtaté edhe
mé tej standardet e saja me ato t& BE-sé apo nga marréveshje ndérkombétare té reja (p.sh. pér
cilésing e ajrit, objektivat pér klimén dhe efektin serré etj), duke béré késhtu t&¢ mundur qé
sistemi i monitorimit t& pérmirésohet me kéto objektiva t& reja (si dhe arritje t& tjera té
réndésishme).

Poshté jang paraqitur disa t& dhéna bazé ekzistuese lidhur me gjendjen aktuale si dhe disa vlera
normale pér parametra t& ndryshém.
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PLANTEFERCHTISUEN VEXDOR I BASHXEE KOMPSMOL

BASHKIA FiniQ

2.

Harta 143- (2f) Zonat e mbrojtura natyrore dhe kulturore
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2.1 Parashikimet pér mbrojtjen e pejzazhit natyror dhe kulturor

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé¢ Konispol, né pérputhje me direktivat e Planit té
Pérgjithshém Kombétar dhe orientimet bazé t& VSM-sé, ofron mekanizmat pér mbrojtjen e
zonave pejzazhistike dhe pejsazheve té veganta qé dallojné edhe né nivel rajonal si dhe pér
krijimin e njé& pejzazhi t& njé cilésie té larté.

Masat pér mbrojtjen e pejzazhit parashtrohen si mé poshté:

1. Mbrojtja, pérmirésimi dhe zhvillimi i qéndrueshém i pejzazhit urban dhe pamor, i

monumenteve kulturore dhe i trashégimisé arkitekturore:

- Zbatimi i rregulloreve t& zonimit pé&r pejzazhin, n€ zonat e mbrojtura mjedisore ( njé& pjesé e
Parkut Kombétar Ligatinor t& Butrintit, kategoria e II, Kanali i Vivarit, burimet e kripura té
Mullirit, Kéneta e Vringés, Mali i Miles&) dhe zonat e mbrojtura té trashégimisé kulturore
(Qyteti antik i Cukés, Manastiri i Shén Kollit, manastiri i Sh&n Ilias, manastiri i Shén
Thodhorit dhe manastiri i Shén Marinés).

- Brandimi i zoné&s Xarrg€, Mursi, Konispol si destinacion agroturistik cilésor kérkon njé
largim t€ kétyre aktiviteteve nga zonat e banuara q& pér shkak t& profilit t& biznesit duke
ndikuar né pejzazhin e zonés duke e pastruar pamjen nga godina joestetike né& raport me ato
té vendbanimeve tradicionale dhe duke i dhéné vleré pejzazhit té trashégimisé kulturore dhe
atij natyror q€ do t& jené té€rheqgjet kryesore pér vizitorét.

- Zhvillimi territorial i zonés ku do t& ngrihet agroturizmi me profil t& tipit “gesthouse”
realizohet né& brendési ose prané zonés sé banimit. Kjo do t& ndikojé pozitivisht n& profilin
turistik lidhur me banesat tradicionale né Konispol dhe Markat, duke rehabilituar njé pjesé
té¢ tyre dhe duke shtuar elementét e nevojshém (banjo, restorant, tarraca, degustim
ushqimesh) né pérputhje me biznesin e ngritur duke pérmirésuar pejzazhin e trashégimisé
kulturore.

- Vendosja e rregullave morfologjike, si pjesé e rregulloreve t&€ Planit t& Pérgjithshém Lokal
né ményré qé€ t€ rregullojé ndértimin né pjesét historike t&€ vendbanimeve dhe t& monitorojé
n€ ményré efektive zbatimin e tyre.

- Rritja e kritereve (lidhur me pérdorimin e energjisé se rinovueshme) pér projektet e
restaurimit.

- Prioritet e restaurimit t& monumenteve t€ zgjedhura kulturore, hapésirave dhe kalldrémeve
né& vendbanimet me fonde publike, si kusht i nevojshém pér t&€ pérmirgsuar kushtet e jetesés
pér banorét dhe pér té rritur atraktivitetin e vendbanimeve pér turistét.

- Rigjenerim i shérbimeve, veganérisht i rrjetit t& kanalizimit. Financimi duhet t& kérkohet
fillimisht né nivelin e qeverisé gendrore dhe nga donatorét. Paralelisht, njé pjesé e té
ardhurave ne rritje t& Bashkisé nga turizmi dhe zhvillimeve t&¢ ndértimeve duhet
kanalizohen pér t& pérmirésuar infrastrukturén e vendbanimeve tradicionale.
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- Promovimi i turizmit cilésor lidhur me aktivitetet rezidenciale dhe tregtare, sé bashku me
masat, pér t€ pérmirésuar kushtet e jetesés né thelbin e vendbanimeve ekzistuese, priten té
kené& njé efekt t& mesém dhe afatgjaté sinergjik né& rivitalizimin e vendbanimeve dhe
pérmbysjen graduale t& rénies sé€ trendeve demografike dhe zhvillimeve ekonomike.

- Financimi pér infrastrukturén e kérkuar &shté njé c¢éshtje thelbésore gé ndikon né
pérspektivén e pérgjithshme té zhvillimit t& Murrsit.

- Kirijimi i pikave térheqése pér vizitorét né bérthamén historike do t& ishte i réndésishém pér
promovimin e agroturizmit dhe turizmit kulturor né lidhje me konceptin e ‘Rivierés sé
Brendshme’ né& ményré q& fshati t& béhet njé destinacion pér vizitorét nga Saranda dhe
Butrinti.

- NE& pejzazhin urban dhe pamor do t& ndikojé pozitivisht ngritja e njé parku natyror, ndérsa
ndértimi i shtépizave, me qéllim t& mos ndikojé né pejzazhin urban duhet té jeté sipas
modelit t& sht€pive tradicionale t& zonés. Zona e ndértimit duhet t& jeté né njé distancé mé té
madhe se ajo e pércaktuar si zon& buferike e rezervuarit. Zhvillimi i turizmit né zoné& do t&
nxis€ pé€rmirésimin e strukturés sé vendbanimit duke pérmirésuar cilésingé e jetés sé
banoréve. T& pércaktohet nga ana e Bashkisé modeli i shtépizave malore né pérputhje me
stilin dhe arkitekturén tradicionale

- NE& pejzazhin pamor t& zonés dhe aksesin né€ bashki do t& ndikojé pozitivisht pérmirésimi i
cilésisé s& rrugéve, duke rritur numrin e vizitoréve ditoré né veré dhe mbase duke u béré njé
destinacion dhe njé qendér e réndésishme pér promovimin e agroturizmit dhe turizmit
kulturor né& lidhje me konceptin e ‘Rivierés s&¢ Brendshme’. Pérdorimi i bigikletave duhet
stimuluar pasi redukton ndotjen né térési. Ngritja e parkimeve né hyrje té kétyre zonave
rekreative né& bazé t&€ dispozitave t& Planit, si dhe parashikimi pér njé rrugé kémbésorésh dhe
bigikletash pérgjaté rrugés automobilistike si kusht i nevojshém pér t€ mundésuar
pérdorimin e bigikletave dhe ecjet pér kémbésoreve duke i shogéruar me njé sistem
sinjalistike t& sakté dhe t& pérshtatshme

- Pérdorimi i bigikletave duhet stimuluar pasi redukton ndotjen né térési.

2.2 Parashikimet pér mbrojtjen e elementeve ujore

Plani i Pérgjithshém Vendor, né pérputhje me direktivat e Planit t& Pérgjithshém Kombétar dhe
orientimet bazé t& VSM-s€ duhet t& keté parasysh:

1. Mbrojtjen e trupave ujore, kthimin e pérrenjve dhe lumenjve né korridore té gjelbéra
natyrore, pércaktimin e vijés blu me parashikimet e masave té méposhtme:

e plazheve. Bashkia duhet t& kryhej t& paktén pesé (5) monitorime népérmjet kampionéve t
ujit t&€ marra né& plazhet e identifikuara pér ¢do sezon plazhi, duke filluar nga njé kampion

_—e
DEA STUDIO |THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Page 76



Sherbim konsulence pér hartimin e planeve té pérgjithshme vendore pér katér bashki: Vloré, Sarandé,
Himaré, Konispol

= — = ]
pér sezonin para fillimit t& sezonit veror dhe katér t& tjera gjat€ sezonit veror. Si sezon
plazhi t& konsiderohet nga 1 gershori deri né 1 shtator dhe parasezon nga 15 maji deri né 31
maj.

Tabela 14 Kérkesat cilésore té ujérave té plazheve né pérputhje me BE-né
Direktiva e KE-sé pér cilésiné e ujérave té plazheve (76/160/EEC)
Parametra Udhézim I detyrueshém
Mikrobiologjike
Totali i coliform | <500 <10,0003
(Numri/100ml)
Foecal coliform | <100 <2,000°
(Numri/100ml)
Fiziko-kimike
Vajra minerale (mg/l) <0.32 Jo film dukshme né sipérfagen e ujit dhe paeré *
Substanca me sipérfage | <0.3 > Joshkumé t& qéndrueshme
aktive (mg/l)
Fenol (mg/l as C;H;OH) <0.0052 Nuk ka eré specifike < 0.05*
Shénim 1: >80% te mostrave - Shénim 2: > 90% te mostrave - Shénim 3: = 95% te
mostrave

- Po késhtu &shté shumé e réndésishme pér Bashking q& té¢ mund t& kryejé kété monitorim té
kétyre parametrave brenda vitit 2017. Rezultatet e monitorimit duhet t& shérbejné edhe si
bazé pér masat e nevojshme qé duhen marré. Rezultatet duhen t& béhen t&€ njohura me
ményra t& ndryshme pér publikun si dhe pérmes faqes s& internetit t& Bashkisg. Bashkia né&
bazé t& rezultateve mund t€ hartojé njé hart€ me cilésing e ujérave dhe plazheve.

- Bashkia né bashképunim me institucionet e tjera duhet t& monitorojé dhe t& ul¢ disa vlera té
parametrave t& ujit t& pishém né pérputhje me ato kombétare dhe ato ndérkombétare si
Direktiva /98/83/EC apo standardet ¢ OBSH. Disa parametra kimik&, mikrobiologjiké,
pesticide dhe komponime organike jané plotésisht jashté monitorimit dhe nuk kan& asnjé
vleré pér to. Eshté shumé e réndésishme pér shéndetin publik q& kéto parametra t& jen& nén
monitorim pér t’u mbajtur né& nivelet e lejuara. T& gjitha zonat p&rreth burimeve ujore duhet
t& konsiderohen dhe té& shpallen zona sanitare té& mbrojtura bazuar kjo edhe n& Ligj (Ligj Nr.
8093, 21.3.1996).

Tabela 15 Treguesit fiziko-kimike té ujit té pish&m t€ bashkisé Konispol dhe objektivat
Nr | Treguesit kimik Vlierat e Max
monitoruar | Standarde Objektiva nga 2018
a té njit té kombétare (Direktiva e Késhillit
pishém né ml/ujé 98/83/EC & te tjera
bashkiné
Konispol
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1 Shija dhe era (numér 2deg12°C, E pranueshme nga

hollimi) 3deg25°C konsumatorét dhe nuk ka
ndryshim jo t& rregullt

2 Ngjyra dhe pamja e 1 20 E pranueshme nga
jashtme (mg/l shkalla konsumatorét dhe nuk ka
Pt/Co) ndryshim jo t& rregullt
pH 6,5-8.5 9,5 >6.5dhe<9.5

4 Konduktiviteti elektrik 400 2500
(nS/cm )

5 Kalcium (mg/1) 75 200 200

6 Léndét pezull (mg/l) 0

7 Turbullira (FTU) 04 4 Nuk ka udh&zime

8 Alkaliniteti (mg ekv/) n.v Acc.pH

9 Karbonate (mg/l) 250

10 Bikarbonate (HCO3) H,0 not n.v Ac.pH
(mg/l) CaCO;

11 Amonjak (mg/l) 0 0,05 0.50

12 Nitrite (mg/l) 0 0,05 0.5

13 Nitrate (mg/l) 25 50 50

14 Fortésia totale 20 36-71
(°german)

15 Fosfate (mg/T) 0,4 2,5 2.5

16 Léndé organike (mg/l) 1 3 3

17 Klorure (mg/l) 25 200 250

18 Sulfate (mg/1 25 250 250

19 TDS (mg/l ) 500 <1500

20 Magnez( mg/l) 20 50 0.05

Tabela 16. Treguesit mikrobiologjike té ujit té pishém té bashkisé Konispol dhe objektiva

N | Treguesit Pus i Vlerat | Standarde | Objektiva nga 2016
° | mikrobiologjiké pérbashkét né kombétar | direktiva e Késhillit
para Bashki e 98/83/KE
klorinimit ml/ujé ml/ujé
1 | E.Coli n.v 0/100 0/250
2 | Strept n.v 0/100 0/250
3 | Pseudomonas n.v n.v 0/250
aeruginosa
4 | Numri i kolonive n.v nyv 100/mi
22°C
5 | Numri i kolonive n.v n.v 20/ml
Luze oo,
Burimi: ISHP ST %

- Rritja e kontrollit mbi territorin nga ana e Bashkisé pérmes strukturave té policisé bashki
- Zhvillimi i njésive t& kompostimit pér trajtimin e mbeturinave t& kafshéve
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Lévizjet e qytetaréve népér shtigjet e pércaktuar né ményré té organizuar ose jo do té
ndikojé negativisht né cilésing e ujrave dhe burimeve. Ndikimi i tyre &shté johomogjen pasi
né ményré t€ vecanté &shté e lidhur zonén e Markatit. Rikualfikimi i qendrés historike dhe
hapja e bareve dhe e retoranteve do t& shoqérohet me investime edhe né sistemin e
shpérndarjes sé ujit t& pishém duke e pérshtatur até me standartet e nevojshme pér kéto lloje
biznesi. Pércaktimi i vijés blu t& ujérave tokésore dhe i zonave buferike pér t& gjitha burimet
ujore béhet i domosdoshém.

Hartimi i njé rregulloreje pér sjelljen e njérézve né€ hapésirat e pércaktuara pér kété lloj
turizmi.

Krijimi i nj& parku natyror né€ zonén e rezervuarit t& Janjarit krijon premisa pér pérmirésim e
kushteve pér két& trup ujor por ngritja e infrastrukturés sé tij mund té sjell€ ndotje né fazén e
ndértimeve pér parkun. Ky rezervuar ka dhe njé rol t& réndésishém pér bujqésiné pasi
shérben si burim pér ujitje dhe &shté pjesé e planeve té Bashkisé pér ujitjet. Hartimi i planit
t& menaxhimit duhet t& jeté me profil t& theksuar mjedisor me géllim ruajtjen e cilésisé sé
ujérave té€ kétij rezervuari.

Lévizja e qytetaréve népér rrugét e rehabilituara dhe ato té reja me automjete dhe mund té
ndikojé negativisht né€ cilésiné e ujérave dhe burimeve si pasojé e emetimeve té tyre. Kalimi
i rrugéve prané pérrenjve apo lumenjve duhet t& b&het sipas standarteve té pércaktuara.
Ndértimi i rrugéve mund t& shogérohet me ndértimin e rrjetit t& ujésjellésit pér ato zona ku
nuk ekziston. Té kryhen VNM-ja pér ndértimin e rrugéve.

Mbrojtia e burimeve ujore dhe pérmirésimi i rrjetit shpérndarés té ujit té pishém do té

realizohet me masat e méposhtme.

Pérmirésimi i rrjetit t& kanalizimeve t& ujérave t& ndotura dhe t& zeza si dhe pérmirésimi i
sistemit t& ujit t& pishém.

Zbatimi i rregulloreve pér trajtimin e mbetjeve nga ana e biznesit prané zonave me trupa
ujoré.

Grumbullimi i kétij aktiviteti ekonomikn& né& aksin Xarré-Mursi, q& do t& pérfshijé dhe
zonén e fushés s€ Vrinés, do t& lehtésojé ndértimin e infrastrukturés s¢ duhur pér sigurimi e
ujit t& pishém dhe t& ndértimit t& sistemit t&€ kanalizimeve.

Rritja e investimeve pér infrastrukturén e rrjetit t& ujit t& pishém. Nevoja pér t& rritur sasing
e ujit t& pishém pér kapur standartet kombétare dhe ndérkombétare do t€ rris€ kujdesin ndaj
burimeve ujore dhe do t& pérmirésojé sistemin e furnizimit me ujé

Studime t€ iniciuara nga Bashkia pér zhvillimin e objekteve t& trajtimit t& ujérave t& zeza né
té gjitha zonat blegtorale brenda gjashté muajve nga miratimi i Planit.

Pajisja me sisteme veguara pér plotésimin e nevojave né zonat larg gendrave té€ banimit.

c. Pérmirésimi i menaxhimit té mbetjeve, trajtimit té ujrave té zeza dhe té ndotura:

Grumbullimi i aktiviteteve ekonomike né aksin ekonomik do t& ndikonte pozitivisht né kété Q,»\\’:l’\‘f,,f,’;’
S5
&

éshté mé i véshtiré.
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- Pérmirésimi i rrjetit t€ kanalizimeve t& ujrave té ndotura dhe té zeza si dhe pérmirésimi i
sistemit t& ujit t& pishém.

- Zbatimi i rregulloreve pér trajtimin e mbetjeve nga ana e biznesit

- -Studime t& iniciuara nga Bashkia pér zhvillimin e objekteve té trajtimit t& ujérave té
zeza né€ t€ gjitha zonat blegtorale brenda gjashté muajve nga miratimi i planit. Pér té gjitha
zonat e tjera: Zhvillimi i zgjidhjeve individuale pér trajtimin e mbetjeve t& léngshme, té
kérkuara n& fazén e lejes sé zhvillimit.

- Rritja e numrit t&€ vizitoréve si pasojé e krijimit t& zonés sé rekreacionit buzé rezervuarit t&
Janjarit do t& shtojé gjenerimin e mbetjeve dhe ujérave té zeza. Nevoja pér plotésim té
kushteve minimale pér géllime turistike do t€ nxiste marrjen e masave t& nevojshme qé do té
minimizonte ndikimet negative, si menaxhimi i mbetjeve dhe i trajtimit t& ujérave t& zeza né
njési individuale apo né nivel mé té gjeré.

- Rehabilitimi i infrastrukturés s& banesave, shkollave, gendrave etj do t& ndikojé pozitivisht
né pérmirésimin e rrjetit t& brendshém té ujérave t& zeza. Té€ realizohet lidhja e shkarkimeve
t€ ujérave t€ zeza brenda mjediseve me rrjetin e kanalizimeve té ujérave t& ndotura dhe t&
zeza.

- Zgjerimi dhe konsolidimi i vendbanimeve do t&€ shoqérohej me rritje t& kapaciteteve
pérpunuese dhe grumbulluese. T& realizohet lidhja e shkarkimeve t&€ ujérave t€ zeza né
banesat e reja me rrjetin e kanalizimeve t& ujérave apo me sistemet individuale, duke e
kushtézuar kété me dhéniet e lejeve t& ndértimit.

2.3 Parashikimet pér shtimin dhe/ose zgjerimin e hapésirave té gjelbra.
Mbrojtja e biodiversitetit

Plani i Pérgjithshém Vendor, né pérputhje me direktivat e Planit t& Pérgjithshém Kombétar dhe
orientimet bazé t& VSM-sé duhet t& keté parasysh:

1. Shtimin dhe mbrojtjen e zonave té mbrojtura natyrore, pejzazhit natyror, dhe hapésirave té

gjelbéra brenda zonés sé urbanizuar:

- Hartimi i marréveshjeve pér ruajtien e pejzazhit dhe t& trajtimit t€ mbetjeve ndérmjet
Bashkisé dhe bizneseve vendore gjaté zhvendosjes sé aktivitetit t& tyre né& aksin ekonomik si
dhe né drejtim t& menaxhimit t& mbetjeve.

- Zbatimi i rregulloreve t& zonimit bazuar né pérdorimin e tokés. Ky aspekt &shté i lidhur né
ményré t€ vecanté me zonén e Markat-it me njé pércaktim mé t€ miré t€ kufijve t€ kullotave
t& zonés me géllim g€ ato té€ ruhen mé mirg duke i mbrojtur nga zjarret si dhe njé mbrojtje
mé t& miré t& pyjeve duke shmangur ¢pyllézimet e pautorizuara.

- Bashkia Konispol duke qen& se ka si pasuri t&€ vetén njé zoné natyrore me shtrirje kaq t&
gjeré prej 16083 ha dhe zona urbane tepér té kufizuara né politikat mjedisore do t& dallohen
dy aspekte: shtimi dhe rehabilitimi i zonave t& caktuara t& parqeve natyrore si dhe shtimj
dhe rhabilitimi 1 zonave t& gjelbéra prané zonave t&€ urbanizuara. Pér kété arsye jaym
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Gjithashtu, shndérrimi i Markatit (pjesé¢ e zoné&s natyrore) dhe zonés pérreth tij né njé
destinacion turistik pér ekoturizém dhe turizém me akomodim t& tipit “guesthouse” do t&
promovojé l&vizjet e grupeve népér shtigjet e pércaktuar. Impakti me natyrén do té jeté i
madh pér shkak se 1€vizjet do t& realizohen né zona natyrore t& miréfillta dhe mund té sjellé
njé degradim t& elementéve mjedisore qé lidhet me pyjet, biodiversitetin. Konsolidimi dhe
rivitalizimi i qendrés historike t& Markatit mund t& t& sjell€ njé pérkeqésim t& pérkohshém t&
pejzazhit dhe cilésisé sé ajrit né zonén brendési té sheshit kryesor pér shkak té punimeve.
Masat jang t&€ nevojshme pér zbatimin e rregulloreve gjaté ndértimit né zonat e gjelbérta.
Zhvillimi i turizmit masiv drejt zonave malore do t& kérkojé masa nga ana e Bashkis& né
ményré q€ t€ rris€ ndérgjegjésimin e vizitoréve pér réndésiné e mbrojtjes s&€ burimeve
nayrore. Fushata drejtuar vizitoréve dhe bizneseve lokale pé&r mbrojtjen ndaj pyjeve,
burimeve etj. Futja e kritereve ndérkombétare ekologjike n& funksionimin e akomodimeve
té tipit “guesthouse” dhe pér kété tip turizmi.

Rehabilitimi i rrugéve panoramike t& brendéshme ekzistuese si rrugét Cuké&-Butrint deri né
Xarré, rruga nga Shalés-Dishat deri né Vervé dhe rruga nga Markati- Ninat deri Janjar
rrezikon démtimin e e zonave t& mbrotjura, pyjeve dhe biodiversitetin. Impakti me natyrén
do t& jeté i madh pér shkak se l€vizjet e automjeteve do té realizohen né zona natyrore t&
miréfillta dhe mund té sjellé njé degradim t& elementéve mjedisore. T¢é kryhen nga ana e
Bashkis& VNM pér rindértimin e kétyre rrugéve pér té ruajtur parametrat mjedisore brenda
kufijve normalg.

Ndértimi e rrugéve q& pérmiréson aksesin dhe transportin publik n& Bashki. Ndér kryesoret
&shté ajo q& lidh Shehatin me Qafé Botén do t& pé&rmirésojé aksesin e vendbanimeve t&é
Konispolit dhe transportit publik q& do t& lidhé midis tyre fshatrat e zon&s me Butrintin dhe
Sarandén. Ndértimi i rrugéve mund t& ndikoj& negativisht pejzazhin e zonés dhe
biodiversitetin. Impakti me natyrén do t€ jeté i madh pér shkak se lévizjet e automjeteve do
té realizohen né& zona natyrore t& miréfillta dhe mund t& sjellé nj& degradim t&€ elementéve
mjedisore. Mbjellje t& peméve t&€ zonés pérgjaté dy anéve té aksi t& rrugéve.

Harta bashkangjitur tregon sipérfaget e gjelbéra t& shtuara né€ bashking& Konispol.

Tabela 17. Siperfaqet e propozuara t& zonave t& mbrojtura, t& trashgimisé kuturore dhe
monumenteve

Rezerve strikte natyrore, Zona té mbrojtura pejzazhistike
Njésia administrative -
Ekzistuese N1,N2,N3, M3 (ha) Te Propozuara N5, N6 (ha)

Konispol 40.62 3193.83
Xarré 1636.55 3497.81
Markat 539.05 5782.13
Totali 2216.22 12473.77
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Tabela 18. Sipérfaget e gjelbra dhe publike

Sip.sportive, Sip.t€ gjelbra, hapésira publike

l:;::;zistrative Ekzistuese AR.3, AR.4 (ha) Te Propozuara AR.3, AR4 (ha)
Konispol 2.57 1.34

Xarré 3.64 2.10

Markat 0.19 1

Totali 6.4 4.44

2.4 Parashikimi i varianteve pér zgjidhje té problematikés sé evidentuar
pérsa u pérket hotspoteve

Né& Konispol nuk ekzistojn& hotspotet por mund té themi q& ka zona té rrezikuara si¢ jané
guroret dhe industria e vajit.

NE territorin e bashkisé Konispol gjenden dhe gurore monitorimi i té cilave &shté e njé réndésie
té vecanté megjithése aktualisht ato nuk pérbéjné njé shqetésim. Rilicensimi dhe rinovimi i
lejeve pér kéto industri &shté nj& proces i njé réndésie t& vecanté dhe duhet t& béhet né respekt
té ligjeve dhe udhézimeve pérkatése (udhézim 3, Maj 2006 Ministria e Mjedisi, Ligj pér
Vlerésimin e Thelluar Mjedisor. Né& ményré t€ veganté pér guroret &shté e réndésishme
aplikimi i udhé&zimit né pikat e nenit 14 (a, b, ¢, d). Hapja e guroreve té reja duhet t& béhet né
zonat e sugjeruara nga Plani ose duke u bazuar né sugjerimet e specialistéve dhe t& Agjencisé
Rajonale t& Mjedisit.

Tabela 19. Monitorimi i guroreve dhe rehabilitimi
Parime Objektiva Nga viti

Parandalimi i rinovimit te licencés pér guroret 100% 2017
pa vlerésimin paraprak mjedisor nga Agjencia
e Vlerésimit Rajonale t& Mjedisit

Rehabilitimi i guroreve ekzistuese sipas 100% 2018
Direktives 3, Maj 2006 MoEFWA

2.5 Parashikimet pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit

DEA STUDIO |THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC.




Sherbim konsulence pér hartimin e planeve té pérgjithshme vendore pér katér bashki: Vlorg, Sarandé,
Himaré, Konispol

ajrit t€ mbeten brenda kufijve t& pércaktuara si normale nga Direktiva 2008/50/EC pér cilésiné
e ajrit si dhe bazuar né Strategjiné Kombétare té Cilésisé sé Ajrit té Mjedisit dhe Ligjin nr.
162, date 04.12.2014 " Pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit t¢ mjedisit”. Bashkia duhet t&
monitorojé nivelin e ndotésve né ményré periodike sidomos gjaté sezonit veror, dy heré gjaté
muajve korrik dhe gusht dhe t& paktén njéheré jashté kétij sezoni. N& varési t& monitorimeve
Bashkia duhet edhe t& marré masat e nevojshme pér uljen apo ruajtjen e vlerave brenda
standardeve kombétare dhe ndérkombétare. Strategjia e mjedisit 2015-20 pércakton objektivat
e geveris€ shqiptare pér njé numér ndotésish si: (i) ulja me 40% e nivelit t& ndotjes né zonat
urbane; (ii) arritja e niveleve té€ ndotésve t€ ajrit, bazuar né shéndetin human, né vlerat
pérkatése: pér NOx - 40 p/ m?, pér PM10 - 40 p/ m?, pér PM2,5-25 pg/m3 dhe 20 pg/m3 dhe
SO2-125 p/ m?® pér 24 oré ose 20 p/ m? né vit.

Tabela 20. Vlerat e kufi té ndotésve
Périudha e monitorimit Objektiva nga 2016
Ndotésit Metoda Vlera e Standarde AL Standarde e BE
(ng/m) ke (ng/m) | (ugim)
Pluhuri total | gravm 140 80
PM 10 Ads 40 40
0; Ads 120 110
NO; Ads 50 40

Burimi: ISHP
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Tabela 21. Niveli kufi i ndotésve té ajrit pér t'u monitoruar né bashkin& Konispol
Ndotésit Pérqendrimi Periudha Te monitorohet dhe
mesatare zvogélohet nga viti
Grimecat e iméta 25 pg/m3 I vit Vlera Limit ka hyré ng
(PM2.5) fugi 1.1.2015
Dyoksidi i 350 pg/m3 I oré Vlera Limit ka hyré né
squfurit (SO2) fuqi 1.1.2014
125 pg/m3 24 oré Vlera Limit &sht& né
fugi 1.1.2014
Dyoksid azoti 200 pg/m3 1 org Vlera Limit &sht& n&
(NO2) fugi 1.1.2014
40 pg/m3 I vit Vlera Limit hyn né fuqi
1.1.2014
PM10 50 pg/m3 24 oré Vlera Limit &shté n& SR
fuqi 1.1.2013 W
40 pg/m3 1 vit Vlera Limit ésht& né
fuqi 1.1.2014
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PLUMB (Pb) 0.5 pg/m3 1 vit Vlera Limit &shté n&
fuqi 1.1.2013
Monoksid 10 mg/m3 Maksimalja ditore | Vlera Limit &shté né&
Karbon (CO) 8 oré mesatarja fuqi 1.1.2013
Benzen 5 pg/m3 1 vit Vlera Limit &shté né
fuqi 1.1.2010
Ozon 120 pg/m3 Maksimalja ditore | Vlera Limit ésht& né&
8 oré mesatarja fugi 1.1.2010
Arsenik (As) 6 ng/m3 1 vit Vlera Limit hyn né fuqi
31.12.2016
Cadmium (Cd) S ng/m3 1 vit Vlera Limit hyn né fuqi
31.12.2016
Nikel (Ni) 20 ng/m3 I vit Vlera Limit hyn né fuqi
31.12.2016
Hidrokarbure 1 ng/m3 (i shprehur si 1 vit Vlera Limit hyn ng fuqi
Aromatike pérgendrim i benzenit 31.12.2016
Policiklike (a)pirene)
PM2.5 20 pg/m3 Bazuar ng Vlera Limit hyn ng fuqi
Pérgendrim i TME (Treguesi Mesatar i | mesataren e 3 31.12.2018
ekspozuar i Ekspozimit) viteve
detyruar

Bashkia duhet gjithashtu t& pérgatisé njé plan apo program pér t€ siguruar pérputhshmériné e
vlerave me standardet pérpara datés s& synuar limit t& pé&rcaktuar né tabelat e mésipérme.
Gjithashtu Bashkia duhet t& marré masat pér té siguruar transparencén lidhur me informacionin
mbi cilésing e ajrit pér grupet e interesit dhe publikun.

2.6 Zhurmat dhe ndotja akustike

Té dhénat mbi ndotjen akustike n& bashking Konispol mungojné térésisht. Njé bazé t& dhénash
lidhur me nivelin e zhurmave né zoné sigurisht qé do t& ndihmonte shumé né pércaktimin e
sakt t& masave q& duheshin marré né€ zonat mé té€ ndjeshme pér té siguruar njé zoné turistike t&
shéndetshme dhe relaksuese. Nj& sondazh i realizuar gjaté periudhés té vlerésimit té territorit
rezultoi se zona nuk paraget probleme nga piképamja e ndotjes akustike.

NE& pérgjithési vlera e synuar pér zhurmat nuk duhet t& kalojé vlerén maksimale prej Lmax-56
dB gjaté dit€s dhe 45 dB gjaté natés né té gjitha zonat e Bashkisé. Pér té realizuar kété duhen
marré masa t&€ pérshtatshme q& t& jené né pérputhje me parimet dhe objektivat kombétare dhe\‘“‘,‘g 5
ato ndérkombétare e sidomos me Direktivén e Zhurmave né Mjedis 2002/49/EC. Ly
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2.7 Parashikime pér menaxhimin e mbetjeve

Bashkia e Konispolit pér nga sasité e llogaritura gjeneron né térési rreth 800 t mbetje né vit,
pra sasia &sht€ modeste. Problemi i mbetjeve &shté njé ¢éshtje serioze qé shfaget thuajse né pér
té gjith& territorin e bashkisé Konispol. Vende-vende shikohen grumbullime mbetjesh ng aférsi
té lumenjve, ujémbledhéséve etj. Sigurisht q& ve¢ démit qé sjellin né cilésiné e kétyre ujérave
kéto mbetje krijojné edhe nj& imazh t&€ sh&émtuar t&€ zonés. Lind njé nevojé pér rehabilitimin e
kétyre vendgrumbullimeve si dhe njé pérmirésim t€ sistemit t€ grumbullimit dhe
infrastrukturés né térési. Asgjésimi pérmes djegies i mbetjeve shkakton njé ndotje dhe démtim
t€ pérkohshém té cilésisé sé ajrit.

NE& tabelén e méposhtme jepen disa objektiva, g€ synojné né reduktimin kohor dhe riciklimin e
mbetjeve pér vitet né vijim.

Tabela 22. Objektivat pér reduktimi e mbetjeve

Parimi Objektiva Nga viti
Asgjesimi i Reduktimi ne masen 45%; 2020
mbetjeve qé& shkajné né landfill

Riciklimi dhe ripérdorimi Mbledhja e diferencuar e mbetjeve | 2020
nga 35%

Pérmirésimi i asgjésimit pérfundimtar | T€ gjitha mbetjet e mbledhura me 2017

dhe monitorimi 100%

Shmangia e asgjésimit ne shtretér t& Té& gjitha mbetjet 100% 2017

lumenjve dhe rrugéve anésore

Asgjésimi né landfille né menyré té N&é masén 35% 2017

kontrolluar

Monitorimi i mbetjeve te industrisé se Shmangia e rritjes se peshkut ne N/A

peshkut gjire te mbyllura nga 100%

Portet e reja dhe ekzistuese (marina) Shmangia e derdhjes se naftés dhe | N/A
mbeturinave te tjera ne det

2.8 Parashikime pér mbrojtjen e Tokés

Toka bujqésore né bashkiné Konispol &shté nj& aset tepér i réndésishém duke patur parasysh
kétu profilin bujqésor t& saj. Monitorimi i saj &shté mjaft i réndésishém sidomos né kushtet kur
presioni i zhvillimit po e redukton até né ményré konstante. Grupi i ekspertéve ka vendosur dy
objektiva lidhur me gjendjen aktuale té tokés bujqésore me géllim pé&rmirésimin e gjendjes sé
saj pas aprovimit t& Planit.

Tabela 23. Monitorimi i tokés bujqésore

Parime Objektiva Viti
Rritja e sipérfaqges sé tokés Me 20% 2019
bujgésore nén ujé

Rritja e sipérfagessé tokés me | Me 15% 2020

e (e (}p e e el e
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2.9 Veprimi mbi asetet e bashkisé Konispol/ kohezioni social

Trajtimi i hapésirave administrative (qytete, bashki, rajone) si njé njési q¢ gjaté funksionimit t&
tyre marrin dhe shfrytézojné€ nga mjedisi 1&€ndét e para, tokén, ujérat, gjéné e gjallé, prodhojné
(asetet ne territor) dhe krijojné té€ mira materiale népé€rmjet shfrytézimit t&€ energjive té
ndryshme (fosile, elektrike etj) dhe né fund gjenerojné mbetje, t& cilat mund t&€ shfryt&€zohen
dhe té riciklohen duke kontribuar né njé¢ mjedis t€ qendrueshém, i pérngjason ato me
organizmat e gjallé. Koncepti i krahasimit t& zonave urbane qé& transformojné 1&ndét e para né
infrastrukturé, né biomasé dhe mbetje me metabolizmin e génieve té€ gjalla mund t& ndihmojé
n¢ analizimin e njé ekosistemi apo t& disa ekosistemeve (njésive te Bashkive). Metabolizmi
urban siguron kuadrin pér t& analizuar proceset teknike dhe socioekonomike né qytetet.

Ké&tu pérfshihet vlerésimi i inputeve dhe outputeve, energjisé, ujit, materialeve dhe mbetjeve si
asete t&€ Bashkisé. Térésia e léndéve q& deportojné né kéto “organizma mjedisore” jo
domosdoshmérisht merren nga hapésirat e kétyre njésive administrative por mund importohen
sikurse edhe prodhimet e tyre mund t& konsumohen jasht& hapésirés sé tyre, pra eksportohen.
Kéto hapésira administrative sot konsiderohen me njé metabolizém linear, n& rritje, pa u
shqetésuar pér sasité e flukseve burimore qé rrjedhin, thithen, shfrytézohen prej tyre si dhe pa u
shqetésuar pér fatin e mbetjeve t& gjeneruara. Ato kané kontribuar né njé démtim sistematik t&
mjedisit rrethues social, ekonomik dhe mjedisor. Si pasojé e ké&saj sjelljeje, trajtimi i kétij
impakti mbi mjedisin rrethues dhe sigurimi i nj& mjedisi t& qéndrueshém &shté shndérruar né
sfidén mé t&€ madhe t& dit€ve t&€ sotme pér zhvillimin urbano-industrial né nivel global si dhe t&
kétyre njésive administrative si pjesé pérbérése e globalizimit. Politikat e sotme globale dhe
lokale mé sé& shumti adresojné efektet dhe jo shkaqet q& i prodhojné impaktet negative mbi
mjedisin rrethues.

Né bashkiné Konispol né veganti hasen njé€ numér problemesh qé lidhen me hedhjen dhe
grumbullimin e mbetjeve qé& lidhen kryesisht me mungesén e infrastrukturés dhe me
menaxhimin e dobét.
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Figura 10. Mbetje té hedhura né mjedise t&€ ndryshme
Burimi: Foto nga Ekspertét

Lind ké&shtu njé nevojé pér rehabilitimin e kétyre vendgrumbullimeve si dhe t& pérmirésimit t&
sistemit t& grumbullimit dhe infrastrukturés né térési. Asgjésimi pérmes djegjes i mbetjeve sjell
njé& ndotje dhe démtim t& cilésisé s¢ ajrit t& pérkohshme.

Sistemi i menaxhimit t& mbetjeve &shté akoma i njé niveli t& ulg, q&¢ pérbéhet nga sisteme pér
grumbullimin e mbetjeve t&€ ngurta vetém qytetet, por jo né€ zonat rurale. Riciklimi i mbetjeve
&shté né masén 10% e cila realizohet nga impiante private dhe pjesa tjetér e mbetjeve
asgjésohen prané vendgrumbullimit t& mbetjeve. Ndérkohé qé nuk ka njé sistem t& sigurté pér
administrimin e mbetjeve t& rrezikshme (atyre te prodhuara nga industrit¢ dhe ato shtépiake).

Mungesa e kanalizimeve t& ujérave t& zeza krijon shpeshheré né aférsi t&€ gendrave t&€ banuara
aroma t& pakéndshme si dhe ndotje jo vetém né afersi t& tyre por edhe pérgjaté kanaleve ujités
dhe kullues.

Gjuetia né pérgjithési dhe gjuetia e théllénzave né€ veganti jashté kritereve pérbén njé tjetér
sfidé t& réndésishme mjedisore pér biodiversitetin n& zoné.

Né fund, zhvillimi i bujqésisé né& zoné& sidomos né fushta prané kanaleve dhe lagunave pérbén
njé tjetér sfidé t& réndésishme mjedisore pasi rrezikon t& shtojé ndotjen e tokés nga pérdorimi i
pesticideve.

Né zonén toné t&€ studimit drejtimiet ekonomike né kéto 25 vjet kan& qené té paqarta
pavarésisht orientimit gendror. Nga momenti qé orientimi parésor ka gen& bujqésia, ka patur
njé reduktim t&€ tokés sé& pérdorur (si aseti kryesor i Konispolit) pér kété qéllim si pasojé e
mosrespektimit t& ligjit. Ekziston njé lidhje e forté midis pérdorimit t&€ materialeve, energjiss
s€ pérdorur, pérdorimit té tokés pér aktivitetet prodhuese dhe konsumuese té€ t&¢ miravg
materiale me njésité ekonomike, shoqéring€ dhe politikat territoriale. Hartimi i planev
rregulluese n& nivel lokal dhe kombétar ndihmon n& pé&rmirésimin e fragmentizimit t&
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e ey
ekonomisé duke shtuar mundésité pé&r njé zhvillim t&€ géndrueshém si dhe ruajtjen e aseteve
t€ zonés dhe burimeve njérézore t& saj.

Bashkia e Konispolit e ka akoma mundésing qé né kété dhjetévjecar t& mund t& mbyllé
kapitullin e zhvillimit kaotik dhe t& vendosé bazat pér njé zhvillim t& qéndrueshém. Krijimi i
vendeve t& reja t&€ punés do t& rris€ mundésiné pér punésim si dhe zhvillimin e komunitetit
lokal. Kjo do t& kushtézojé edhe ngritje kapacitetesh e ekspertizé lokale n& pérputhje me
kérkesén pér specialisté t& fushave té ndryshme.
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3. PLANI I SHERBIMEVE DHE INFRASTRUKTURAVE
PUBLIKE

3.1 Infrastruktura publike e propozuar
3.1.1 Transporti i propozuar
Pérshkrim i pérgjithshém

Reduktimi i kohé&s s& udhétimit pér t&€ aksesuar né destinacionet e zonave té jugut &shté i
réndésishém me qéllim q& udhétimet turistike t&€ mund té pérballohen lehtésisht. Nga ana tjetér,
distanca &shté njé faktor kritik q& pércakton parametrat e pérvojés sé jetuar. Pér kété arsye, njé
rrugé pejzazhistike bregdetare duhet t&€ zgjasé pér njé kohé t& mjaftueshme me qéllim qé
vizitorét t& vlerésojné pamjen dhe t& pérceptojné kalimin nga peisazhi bregdetar tek ai malor.

Aksesibiliteti mbetet n&€ pérgjithési njé problem si pér udhétimet ndérkombétare ashtu edhe pér
lidhshmériné rajonale. Ndértimi i nj& aeroporti t& dyté né€ bregdet &shté njé parametér i
réndésishém q& mund t& ndikojné tendencat afatgjata t& turizmit. Riviera mund t& b&het njé
destinacion ndérkombétar q& térheq investimet e huaja direkte vetém me njé konektivitet t&
drejtpérdrejté ajror me jo m& shumé se loré distancé me makiné nga pjesa mé e madhe e
qendrave t& atraksionit urban. K&shtu aeroporti, né ményré ideale, duhet t&€ pozicionohet diku
midis Vlorés dhe Sarandés prané autostradés dhe korridorit t& transportit publik/privat qé& lidh
territorin nga veriu né jug. Ky duhet t& funksionojé gjithashtu edhe si njé korridor transporti
publik (Bus Rapid Transit™ ose tren), qé ndérlidhet me pjesén ballore t& destinacioneve
kryesore.

Pika e dyt¢ é&sht&¢ ndérlidhja népérmjet ujit. Korfuzi ka njé aeroport, miliona turistg,
kompetenca dhe &shté disa milje larg me anije. Kjo e lehtéson shumé hyrjen né Korfuz
népérmjet infrastrukturés ekzistuese. Ndértimi i njé ure &shté ndoshta jo fort i pérshatshém
(edhe pse pér kété do t& duhej njé studim i miréfillté fizibiliteti), por kjo lehtéson shumé
ndérlidhjen e rregullt pérgjaté verés. Gjithgka q& nevojitet jané paketat turistike dhe ndoshta
vizat ditére. E fundit por jo mé pak e réndésishme, transporti ujor, domethéné pérgjaté
bregdetit me anije lundrimi, &sht&¢ i domosdoshém. Nése t& shkuarit pérgjaté bregdetit me
making &shté€ e mundimshme né t& kundért, t& shkuarit me anije &shté i shpejté dhe shumé mé
argétues. T€ gjitha rivierat kan& qasje né njé port t& madh, ku anijet turistike mund t& parkohen
dhe zbarkojné me mijéra pérgjaté udhétimeve ditore. Kjo mundési ekziston né t& dyja qytetet,
Vloré dhe Sarandg.
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Njé aeroport né& Sarandé do té ndryshojé térésisht karakteristikat e rajonit duke siguruar njé
aset shumé t€ réndésishém pér promovimin jo vetém pér bashking e Sarandés por edhe
bashkiné e Konispolit, si nj& destinacion ndérkombétar pér turistét ¢ mund udhétojné nga
vende shumé& larg nga Shqipéria, por edhe pér fluturimet e brendshme t& cilat mund té
programohen nga aeroporti i Tiranés si dhe nga aeroporti i Kukésit i cili &sht& airporti i dyté
civil n& vend, aktualisht jofunksional. Vendndodhja e propozuar e aeroportit t& Sarandés. Nése
zhvillohet do t&€ ndikoj€ né& t& gjitha parametrat e planit lokal.

Transporti Detar

Bashkia e Konispolit ka dalje t& vogél né det por nuk ka njé port ekzistues. Kjo Bashki pérdor
pér kéto qéllime portin e Sarandés. Rritja e rolit t& portit te Sarandés népérmjet shtimit t&
lidhshmérisé me portin e Korfuzit do t&¢ ndikojé pozitivisht edhe pér aksesueshméring né
Bashkiné e Konispolit. Vija bregdetare prej 11km pér momentin &shté e paaksesueshme.

Transporti Publik

Trasporti publik do t& realizohet népérmjet njé seri nderhyrjesh potenciale né kuadér t&

programit p&r Pérmirésimin i aksesit rajonal, t€ cilat do té lehtésojné aksesin dhe trasportin né

bashking& Konispol:

- Rikonstruktimi i rrugés ndérurbane Butrint - Shkallg (1.4km);

- Pérmir&simi i aksesueshmérise sé fshatrave né rrugét kryesore interurbane (Markat-Ninat-
Janjar, Shalés-Dishat-Verve) ;

- Pérmiré&simi i transportit publik (frekuencat e rrugéve, mé tepér destinacione).

Né& kuadér t& programit p&r Pérmirésimi i aksesit lokal do té realizohen njé seri ndérhyrjesh
potenciale, t& cilat do t& lehtesojn& aksesin dhe trasportin n& njésité administrative t& bashkisé
Konispol:

- Pérmirésimi i rrjetit sekondar t& rrugéve urbane né Konispol, Shendelli, Shales, Mursi, Xarré
- Linj& e re autobusi qé lidh fshatrat e largéta me Konispolin dhe gendrat e tjera

Pérmirésimi i transportit publik do t€ realizohet népérmjet njé seri ndérhyrjesh :
- Pérmir&simi i shérbimit lokal me autobus mes Sarandés - Manastirit -Ksamilit -Butrintit -
Finiqit- Konispolit

Itinerari i varkave Taksi té propozuara gjaté sezonit té verés
- Gjiri Ftelias - Kepi Stillos - Gryka e Vrines - Ksamil - Sarandé

Mini Tragetet gjaté sezonit té verés
- @Gjiri i Ftelias - Ksamil - Sarandé - Himarg - Dh&rmi
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3.1.2 Infrastruktura rrugore e propozuar
Rrjeti rrugor

Rrjeti i rrugéve &shté njé pjesé integrale e njé zoné urbane apo rurale, pasi lidh zonat dhe
vendet, si dhe lehtéson lévizjen e njérézve, automjeteve dhe mallrave. Pérveg késaj, rrjeti
rrugor luan njé rol vendimtar né mbéshtetjen e zhvillimit dhe mé konkretisht ne zhvillimin e
turizmit, duke lejuar qasje n& zonat e zhvilluara rishtazi, zonat e interesit dhe térheqjeve té
tjera. Pér kéto arsye, &shté shumé e réndésishme pér t€ zhvilluar nj& rrjet t& qarté dhe té
mirépércaktuar rrugor, g€ ndjek njé hierarki duke pércaktuar madhésing e tij, funksionin dhe
qéllimin.

Garantimi me njé rritje t& qéndrueshme t€ aktiviteti ekonomik né& bashkiné Konispol mbi bazén
né vizionin pér t€ si njé territor pjellor, k&rkon t& shoqérohet n& t& disa prioriteve q&
mundésojné kété zhvillim.

Se pari, pérmirésimi i cilésisé s& rrjetit rrugor nga Butrinti né Shkallé me géllim térheqgjen e
vizitoréve nga Ksamili pér t& vizituar Konispolin dhe Rivierén e vazhdueshme t& Sarandés. Sé
dyti &shté i nevojshém pérmirésimi i rrjetit rrugor t& Shalé-Vérvés dhe Markat-Ninat-Janjarit
me qéllim rritjen e cilésisé sé jetés pér popullsisé lokale dhe pér turizmin natyror.

Problemet me parkimin ekzistojné né Konispol pér shkak t& topografisé s& pjerrét.

Pe&rshkrim i pérgjithshém bashkia Konispol

Aksesueshméria rrugore e zonés s& studimit népérmjet korridoreve rrugore té jugut té
Shqipérisé¢ &shté pérmirésuar ndjeshém kohét e fundit, kryesisht pér shkak t& zgjerimit t&
dukshém dhe programit t& pérmirésimit t& infrastrukturés zbatuar né t& gjithé vendin. Pas
pérfundimit t€ korridorit kryesor Tirané- Durrés- Lushnjé- Fier-Vloré i cili aktualisht &shtg
pérmirésuar pjesérisht dhe &shté n& proces modernizimi, pritet q& zona e Konispolit t&
disponojé nivel t& larté aksesueshmérie me Shqipériné Qendrore dhe Veriore, Malin e Zi,
bregdetin Dalmat dhe Kosovén.
Ne& zonén mé jugore t& vendit po konsiderohen tri projekte té& tjera t& infrastrukturés rrugore.
Projekti i paré &shté ndértimi i rrugés Gjirokastér - Sarandé. Projekti i detajuar p&r segmentin
Kardhiq - Delving &shté pérgatitur dhe finalizimi i ndértimit t& kétij segmenti pér pjesén jugore
t€ Shqipérisé do bénte t&¢ mundur lidhjen e dy zonave té réndésishme urbane duke shkurtuar
kohés aktuale t& udhétimit. Projekti i dyt& &shté i rrugés Orikum - Dhérmi nép&rmjet njé tuneli. @~ 57,
% q\LLlM/r
Ky projekt kérkon njé studim t& fizibilitetit dhe njé projekt paraprak. Ndértimi i saj ésht"tg"%
konsideruar i réndésishém, sidomos pér zhvillimin bregdetar dhe t& turizmit. Népérmjet tunelff'd
t€ vendosur né kété aks do t&€ jet&¢ e mundur t& shmangen véshtirésité e rrugés né zonén
Llogarasé, do té rritet ndjeshém komoditeti dhe siguria e rrugés si edhe do t& zvogélohet koha e
udhétimit. Projekti i treté &shté rruga Kranjé - Sarandé - Konispol. Dizajni i detajuar pér
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segmentin Kranjé-Sarandé &shté pérgatitur dhe finalizimi i ndértimit t& kétij segmenti té pjesés
jugore t& Shqipérisé do lidh dy zona t& réndésishme urbane duke shkurtuar kohén e udhétimit.
Bashkia Konispol ka dy pika kalimi kufitar me Greqing, Qafé Botit dhe Ripsin. Rruga kryesore
q€ ¢on n& Konispol ka njé¢ AADT péraférsisht 5000 t& fluksit t& trafikut t& dyanshém dhe
vetém njé pérqindje e vogél qe kalon kufirin ka si destinacion pérfundimtar qytetin e
Konispolit, ndérsa shumica e udhétimeve jané t& synojn& destinacione t€ tjera si Saranda.

Rivitalizimi i kushteve té jetesés né zonat malore dhe rurale né bashkiné Sarandé

Rivitalizimi i kushteve té jetesés né kéto zona do t& realizohet népérmjet njé seri projektesh té

propozuara t€ cilat synojné aksesueshméring, lévizshméring, rijetézimin né& pjesé té braktisura

qytetit .

- Zhvillimi i njé zone publike rekreative né pjesén buzé ligenit t&€ Mursisé

- Rikualifikimi dhe rivitalizimi i gendrés historike t& Konispolit

- Rikualifikimi dhe rivitalizimi i gendrés historike t& Markatit

- Zhvillimi i njé sistemi informacioni pér turistét (infopoint)

- Zhvillimi i gendrave lokale dhe hapésirave publike né Shendelli, Ciflik, Shalés dhe Vriné.

- Rikonstruksioni dhe restaurimi i shkollave ekzistuese né Konispol, Shendelli, Xarrg, Shalgs,
Ciflik.

- Pérmirésimi dhe mirémbajtja e terreneve ekzistuese sportive.

- Krijimi i nj€ njésie pér shérbimet administrative né Shkallé (stacioni i policis&, zjarrfikésja,
stacioni ambulator)

- Rehabilitimi i shtépive tradicionale n& Konispol, Markat dhe Mursi pér akomodimin dhe
shérbimin e turistéve

- Nxitjet pér transformimin e fermave me profil t& miréfillté bujqésor né ferma me me profil
agroturistik

- Kirijimi i nj& parku me kafshé t& egra né Markat

- Ndértimi dhe vénia né funksionim e shtépizave t& vogla malore né Markat (50 sht&pi)

Udhezime pér infrastriukturen e sistemit rrugor

Infrastruktura e sistemit rrugor do t& pérmiresohet népérmjet njé seri ndérhyrjesh potenciale né

kuadér t& njé seri programesh t& cilat do t& leht&sojné aksesin, &

vizshméring dhe trasportin n& Bashkiné Konispol:

- Rikonstruktimi i rrugés ndérurbane Butrint - Shkallé (1.4km).

- Pérmirésimi i aksesueshméris¢ sé fshatrave né rrugét kryesore interurbane .(Markat — Ninat
— Janjar, Shalés — Dishat — Vervé) .

- Pérmirésimi i transportit publik (frekuencat e rrugéve, mé tepér destinacione).

- Pérmirésimi i rrjetit sekondar t& rrugéve urbane né Konispol, Shéndelli, Shalés, M
Xarré.

- Linjg e re autobusi qé¢ lidh fshatrat e largéta me Konispolin dhe gendrat e tjera

- Zhvillimi i rrugéve piktoreske agoturistike
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- Zhvillimi i njé rrjeti t& integruar pikash térheqése natyrore dhe kulturore

- Zhvillimi i nj& sistemi shénjimi né rrugét dhe vendet me interes

- Hapja dhe shénjmi i shtigjeve pér turistét.

- Promovimi i aktiviteteve t€ reja pér turizmin aktiv natyror (eksplorim shpellash, ngjitje etj).

3.2 Rrjeti i propozuar i infrastruktures sé shérbimeve publike

Shumica e sistemeve t& infrastrukturés (ujé, energji elektrike, kanalizime dhe
telekomunikacioni), do t& vendosen nén sipérfagen e tokés dhe do t& jené t& sistemuara né njé
korridor qendror infrastrukture, pérgjaté zonés urbane dhe n& drejtim t& rrugéve. Edhe pse
sistemet do t&€ jen& t& vendosura né korridorin gendror t& infrastrukturés, ¢do sistem do t&
gendrojé me vete brenda korridorit dhe nuk do t&€ pengohet apo t& ndérpritet nga njé sistem
tjetér si p.sh., kullimi dhe kanalizimet t& rrjedhin s& bashku, sikurse mund té jeté rasti né disa
fshatra sot. Kjo do t& sigurojé funksionim t& mirg dhe efikas t& sistemit dhe do t& lehtésojé
mirémbajtjen dhe punimet riparuese.

NE& lagjet e qytetit do t& b&hen zgjerime me degézime pérpendikulare né drejtim té lagjeve.
Lidhjet me rrjetin duhet t& béhen né korridoret sekondaré mé t& afért té linjés kryesore
gendrore. Monitorimi i rregullt i cilésisé s& ujit t& pishém, t&€ parametrave kimike dhe
mikrobiologjike duhet t& b&het né vazhdimési né stacionet e pompimit, si edhe né pikat
fundore t& ¢do degézimi sekondar.
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Figura 11. Prerje térthore e infrastrukturés n& rrugét kémbésore
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Relievi i Konispolit &shté faktor pércaktues pér sistemin e kullimit t€ gjithé zonés. N& zonat e
vendosura né shpate kodrash, graviteti dhe forma natyrore e shpatit do t& pérdoret pér kullimin
dhe furnizimin me ujé. N& zonat fushore t& qytetit dhe né veganti né zonat e identifikuara me
rrezik pér pérmbytje, infrastruktura kulluese duhet t& vendoset né thellési, nén sipérfaqe pér t&
parandaluar ¢do pérmbytje t& zonave t& ulta. Me studimin e Konispolit, Bashkia do t& mund té&
realizojé rehabilitimin e sistemit t& kanalizimeve ekzistuese, sikurse zgjerimin e rrjetit n&
ményré qé t€ lidhé té gjitha zonat e banuara me rrjetin kryesor t& kanalizimeve. Trajtimi i
sotém mekanik i ujérave t&€ ndotura duhet t& mbyllet/pérmirésohet dhe trajtimi i kombinuar
mekaniko - biologjik duhet t& ndértohet.

Sistemi i kanalizimeve

Do t& ndjeké aksin qendror té infrastrukturgs. Pér ndértimet e reja ( dhe infomale) ata do t&
lidhen n& zgjerimet e rrjetit grumbullues sekondar dhe terciar, ndérsa gropat ekzistuese septike
duhet t&€ monitorohen/rehabilitohen/mbyllen né ményré q& té shmanget ndotja e tokés dhe
ujérave néntokésore. Meqénése kjo do t& kérkojé investime té médha, &shté propozuar njé
zbatim gradual i sistemit t& monitorimit t& pérqendruar né ¢éshtje t& réndésishme institucionale
dhe parametrave t& cilésisé (p.sh. marrja e mostrave né rrjet, né vendin dhe né kohén e duhur
pér CSB, E.coli, etj). N& két& ményré mund té arrihet me zbutjen e situatés sé& tanishme.

Energjia elektrike dhe telekomunikacioni

Kabllot duhet t& vendosen né& njé kanal n& njérén an& t& rrugés né ményré té rregullt. Tubat
ujore (t& kullimit, kanalizimeve dhe t& furnizimit me ujé&), duhet t€ kalojné& né anén e kundért.
Tubat e furnizimit me ujé duhet t& vendosen prané sipérfaqes (pér té parandaluar kontaminimin
e mundshém nga ujérat e ndotura urbane dhe ato t& kanalizimeve), tubat pér ujérat e ndotura
urbane/industriale né mes dhe kanalizimimé poshté.

Infrastruktura ujore

Zgjidhja mé e miré pér infrastrukturén ujore duhet t& bazohet né studime mé té detajuara
teknike makroekonomike afatgjata t& burimeve t&€ ujit, duke marré parasysh t& gjitha burimet
sipérfaqésore dhe t& ujérave néntokésore si nga piképamja sasiore ashtu dhe nga ajo cilésore.
Kjo puné tashme ka filluar me Studimin e Fizibilitetit mbi Burimet Ujore né jug t& Shqipérisé
(DFAA-MPP & T), t& cilat mbulojné t& gjith& zonén né jug, nga qyteti i Vlorés né Sarandé dhe
Konispol. Meqénése investimet afatgjata duan koh& dhe vlera t& konsiderueshme financiare,
€shté e réndésishme q& investimet infrastrukturore aktuale afatshkurtra dhe afatmesme tp\E S
fokusohen né zgjerimin e rrjetit ekzistues t& furnizimit me ujé, pér t&¢ mbuluar sa mé shu )éeJ\LUM’T r:. 2
Jjet& e mundur zonat e populluara.

TIRANE \T
Reﬂx‘?k
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3.2.1 Rrijeti i propozuar i furnizimit me ujé

Vlerésimet e kushteve hidrogjeologjike dhe hidrologjike

Vlerésimi i rrjetit hidrografik dhe burimeve néntokésore t& ujit né zoné, i kapaciteteve t& tyre
dhe mundésité pér projekte n& pérspektivé té zhvillimit t& infrastrukturés ujore, jané bazuar né
studimet ekzistuese, si edhe né disa studime t& ndérmarra rishtazi né zoné.

Situata hidrologjike

Zona e studimit pérshkohet nga njé numér rrjedhash ujore, ku mé i réndésishmi &shté wji, i cili
merret nga burime néntokésore (puse) dhe burime sipérfaqésore. Nga burimet néntokésore
kryesore pérmendim burimin né Ciflik (10-12 I/sek).

Rezervat e yjérave néntokésore

Kushtet hidrogjeologjike varen nga struktura gjeologjike dhe morfologjike e zonés bregdetare.
Ekzistojn& burime natyrore t&é shumta ujore, me sasi ujité kufizuar pothuajsené té gjithé zonén
e studimit. Ujérat jan& t& njé cilésie shumé t& miré. Kéto burime kané njé origjine karstike dhe
dalin né nivele t& ndryshme hipsometrike. Nga burimet néntokésore kryesore t€ zonés né
studim p&rmendim burimi i Mursisé (18 V/sek), Ciflikut (10-12 I/sek), Shkallés (5-7 1/sek),
Markatit (5 I/sek), Dishatit (3-5 1/sek) dhe Vervés (3-5 I/sek).

Bazuar ngasa u pérmend mé sipér,mund té thuhet se shfrytezimi i burimeve ujore né zonén e
studimit (bashkia Konispol) nuk jané pérdorur mjaftueshmerit pér té pérmbushur kérkesat pér
ujé, qé rrjedhin nga njé konsumim né rritje té tij né té ardhmen, duke pasur parasysh kérkesat
né rritje nga zhvillimi i turizmit.

Konsulenti mendon se shérbimet definitive t& furnizimit me ujé né zonén e projektit duhet t&
zgjidhen né njé fokus mé t& gjeré hapésinor, ekonomik dhe teknik dhe jo duke u pérgendruar
né ¢do njési né veganti. Zgjidhjet e vecanta dhe lokale duhet t&€ mbéshteten dhe t& zbatohen,
duke iu referuar zgjidhjes pérfundimtareté t& gjith& territorit t& bashkisé Konispol, ose edhe mé
gjeré, gjithmoné népérmjet studimeve té thella dhe t€ detajuara t& burimeve ujore, jo vetém né
zonén e bashkisé Konispol, por edhe n& nivel rajonal duke u lidhur me burimet e bashkisé
Sarandé. Ky koncept do t& ¢ojé né pérdorimin mé t& miré t& mundshém t& pasurive ujore pér
zhvillimin e duhur perspektiv té kétij territori.

Uji i nxjerré nga puset e cekéta shtetérore dhe private t& hapura, &shté shpesh i ndotur pér
shkak edhe t& efekteve infiltruese t& ujérave t& zeza, duke béré qé direktivat pérkatése t& BE-s&
80/778/EECdhe98/83/EEC t&¢ mos jen& plotésuar deri me sot. Kjo situaté rrezikon \’\q\;\xj SHO
drejtpérdrejté dhe né vazhdimési shéndetin e njeriut, prandaj kérkon t’i jepet prioritet i lapf@ . P2
kapércimit t& kétij problemi.

\//\
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Sistemi i kanalizimeve

N& njésiné administrative Konispol, rreth 90% e té gjitha zonave t€ banuara té njésisé
administrative Konispol jané duke operuar me gropa septike. Vaditja &sht& nj&é nga elementét
karakteristiké dhe kryesoré sot, né bashking e Konispolit pasi ¢do familje dhe biznes &shtg i
varur nga ky proces. Lidhur me teknologjing e ujitjes, ajo q&é po ndodh aktualisht &shté qé
fermerét kané ngritur sisteme individuale pompash me energji elektrike t& lidhura me kanalet
pér t'i shérbyer kopshteve té tyre.

Mundésite e furnizimit me ujé

- Ujémbleédhési artificial i Bezhanit apo i Mursit

Ndodhet né fshatin Mursi dhe krijohet nga diga e dheut rreth 13m e larté. Burimet ujore t&
néndheshme jané kontribuesit kryesoré me ujé por pjesérisht kontribuon edhe lumi Pavlla.
Sipérfaqja e pasqyrés sé tij ujore &shté rreth 1946 ha dhe ka njé kapacitet ujor pér rreth 4,5
milion m? ujé. Ndikimi dhe roli tij n& zong &shté kryesisht pér ujitje t& fushave t& Mursisg,
Xarrés dhe Vrinés por gjithashtu edhe si njé faktor pér mikroklimén e zonés pérreth.

- Ujémbledhési i Janjarit

Furnizohet me ujé nga lumi Pavéll, ka njé sipérfaqe prej 170 ha dhe njé véllim 15,3 milion m?,
ka shumé vepra arti ku ia vlen té& theksohet tuneli i Markatit me gjatési 1,2 km. Shérben pér
vaditie dhe mbulon 64 % té nevojave pér vaditje dhe shogérohet me njé rrjeté kanalesh
kryesore prej 20k.

Furnizimi i kombinuar

Ky opsion i referohet propozimit t& konsideruar mé t& pérshtatshém né studimin e
parafizibilitetit mbi “Burimet ujore né jug t&€ Shqipérisé (DFAA-MPP & T), i cili sugjeron
pérdorimin e:

- Pellgut ujgémbajtés t& Vrionit;

- Burimi i Vervés;

Kéto jané disa mundési, por zgjidhja mé e miré e mundshmee furnizimit me ujé duhet té
bazohet né studime mé t& detajuara teknike makroekonomike afatgjata té burimeve ujore. Kjo
puné ka filluar me studimin e parafizibilitetit mbi “Burimet ujore né jug t& Shqipérisé¢ (DFAA-
MPP & T), e cila trajton t& gjith€ zonén jugperéndimore nga qyteti i Viorés deri né Konispol.
Meqénése zona e projektit pér bashkiné e Konispolit éshté pjesé e bregdetit jugor shqiptar, t&
gjitha ndérhyrjet aktuale né rrjetin e furnizimit me ujé duhet té marrin né konsideraté,
ndérhyrjet e planifikuara né shérbimin e furnizimit me ujé té studimit t& mésipérm. Duke gené
se investimet afatgjata kérkojné kohé& dhe sasi té konsiderueshme financiare, &shté e

populluara.
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Sikurse u pérmend edhe mé sipér kjo do t& arrihet népérmjet investimeve t& konsiderueshme.
Aktualisht duhet propozuar njé zbatim gradual i sistemit t& monitorimit, duke u pérqendruar né
céshtje t&€ réndésishme institucionale dhe atyre t& parametrave t&€ cilésisé sé ujit (p.sh.
pércaktimit t& vendeve dhe kohés pér marrjen mostrave t& ujit,CSB, E.coli). N& kété ményré
mund t& zbutet pakénaqésia pér cilésing e shérbimit t& furnizimit me ujé.

Ka disa burime t& ujit n€ zonén e burimeve natyrore me ujé t& ujémbajtésve t& ndryshém.Té
gjitha ato kané sasi t& tyre (t&€ qéndrueshme ose t& ndryshueshme gjaté vitit), t& cilésisé dhe té
vendndodhjes. Duke marré€ parasysh dhe kombinim e secilés prej tyre me rezultat né skenarg té
ndryshém, pér pérmirésimin e zgjidhjes sé shkurtér/ afatgjaté pér kété ¢éshtje té réndésishme,
veganérisht né zonén e bashkisé¢ sé Konispolit, me vlera t& konsiderueshme pér zhvillimin e
turizmit. Detyra kryesore e pushtetit lokal né infrastrukturén e ujit &shté qé& t& fokusohet né:

(a) p€rmirésimin e situatave ekzistuese (afatshkurtér);

(b) pérgatitja e zgjidhjes pérfundimtare lokale apo rajonale (afatgjaté);

Natyrisht ményra e sipérmendur do t€ varej nga mbéshtetja financiare dhe institucionale, si
edhe bashképunimi n& nivel qendror dhe lokal. Krahas pérspektivés se furnizimit me ujé,
Bashkia duhet t& jeté e pérgendruar né pérmirésimin e gjendjes ekzistuese, pérmes:
i.  Kontrollit dhe furnizimit me cilésine e ujit (p.sh. pércaktimin e vendndodhjes dhe
kohé&s pé&r marrjen e mostrave té ujit, CSB, E.coli).
ii.  Zgjerimit dhe furnizimit me ujé dhe rrjetin ekzisues t& kanalizimeve pér t& mbuluar
shtépité e reja.
ili.  Eliminimin e t& gjitha rrjedhjeve t& ujit.
iv.  Instalimi i matésave t& ujit (ujématésve).
v.  Pérmiré&simi i shpérndarjes se ujit.
vi.  Rritja e masave t& menjéheréshme pér mbledhjen e taksés & ujit, pér shérbimet e ujit,
duke u pérqendruar né ¢éshtjet e réndésishme institucionale dhe parametrat e cilésisé sé
ujit.

Infrastruktura e ujit té pishém

Njésia AdministrativeKonispol

Konispol si qytet aktualisht furnizohet me ujé nga burimi né Ciflik me stacion pompimi me
gjatési 7000m dhe lartési 600m, por q& konsumon shumé energji elektrike si edhe me shpim
me pus poshté Konispolit. Eshte menduar edhe mundesia q& qyteti t& furnizohet nga Burimi i
Vervés.

Cifliku-(Pusi/pompa) e Ciflikut i shérben fshatrave t& Ciflikut dhe Konispolit duke shpérndaré
ujin népérmjet stacioneve t& pompave. Planifikohet t€ b&het njé projekt i ri ambicioz pér

pérmirésimin e furnizimit me ujé né luginén e Vrinés duke ndértuar njé depo té re uji né kodr\

malore mbi Xarré q€ merr ujin nga Mursia dhe nga atje shpérndahet duke iu shérbyer t& 5B\
. e e Y
fshatrave né luginén e Vrinés. (| 27
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Njésia Administrative Xarré

Kjo njési ka burime t€ pasura dhe t& shuméllojshme natyrore. Ajo ofron njé pejzazh kryesisht
fushor, me ujra sipérfagésore e néntokésore t&€ bollshme e cilésore, mes tyre edhe laguna e
gjire, me masive. Pér furnizimin me ujé t& pishém né kété njési pérdoren kryesisht dy ményra:
me ujésjellés dhe ¢ezma sipérfaqésore. Furnizimi me ujé t& pishém i popullsisé né kété njési
realizohet prej 5 ujésjellésash, 18.5 km linjé e jashtme dhe 22 km rrjet shpérndarés. Nga
stacioni i pompimit me ngritje mekanike q& ndodhet né Mursi marrin ujé me linja fshatrat
Mursi, Xarré, Shéndélli dhe Vriné. Ndodhet dhe njé stacion pompimi tjetér né Shkallé q&
furnizon me ujé fshatin Shkallé. Dishat nuk ka aktualisht furnizim me ujé t& pishém. Banoré&t
shérbehen nga puse personale. N& Shalés ekziston rrjeti i furnizimit me ujé, kérkon disa
ndérhyrje t&€ vogla.

Njésia Administrative Markat

Kjo njési ka nevojé t& pérmirésojé sistemin e furnizimit me ujé. Aktualisht furnizimi me ujé
b&het me pus. Vérvé ka furnizim me ujé né gjendie t& miré. Ninat, Janjar ekzistojné rrjeti
shpérndarés dhe depot, mungojné pompat. Pér kété arsye ka problematika né furnizimin me ujé
té pishém.

Zgjidhja rajonale

NEé kuadér t&€ pérmirésimit dhe ndértimit t& infrastrukturés sé furnizimit me ujé jang identifikuar
projekte. Rikonstruktimi i rrjetit ekzistues/ndértimi i infrastrukturés sé re t& furnizimit me ujé
(Vring, Shalés, Ninat, Vérve, Janjar) do t& pérmirésojé ndjeshém rrjetin e furnizimit me ujé.
Programi Pilot pér reduktimin, ripérdorimin dhe riciklimin e burimeve ujore do t& pérmiresojé
furnizimin dhe reduktimin e humbjeve me ujé si dhe marrja e masave pér t& siguruar dhe
pérmirgsuar cilésing e ujit t& pishém.

Projektet mé t& réndésishme jané:

- Rikonstruksion i depos s& Llazatit

- Rikonstruksion depo gendrore ne Konispol

- Rikonstruksion i burimit Vérvé

Njésia Administratine Konispol

Pér Konispolin &shté hartuar projekti pér reabilitimin e ujésjellésit. Aktualisht furnizohet me
ujé nga burimi n& Ciflik me stacion pompimi me L=7000m dhe H=600m, i cili konsumon
shumé energji elektrike. Propozohet t&¢ ndértohen dy depot e reja duke u furnizuar nga dy
burime ujore t& cilat ndodhen mbi qytetin e Konispolit dhe b&jné t& mundur furnizimin me
vetrrjedhje pér qytetin e Konispolit pér njé periudhe 6 deri ne 8 mujore. Kéto burime kané ujé
t€ mjaftuesh&ém dhe do t& ulin ndjeshém koston e furnizimit t& ujit ne sistemin aktual i cili &shi
me stacion pompimi.

Njésia Administratine Xarré
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Xarré, Mursi,Vring€, Shendelli aktualisht furnizohen me ujé nga burimi i Papo Vasilit me
stacion pompimi. Propozohet ndérhyrje né rrjetet shpérnarese té kétyre ujésjellsave.

Ne& Shalés ekziston aktualisht rrjeti i furnizimit me ujé. Propozohen disa ndérhyrje t& vogla pér
p&rmirésim né rrjetin shpérndarés.

Shkallg, rrjeti i ujésjellésit &shté né gjendie t& miré.

Vérvé, Dishat propozohet rikonstruksion i burimit né Vérvé dhe linja e furnizimit t& fshatit
Dishat.

Njésia Administrative Markat

Markati- Gjendia aktuale e furnizimit me ujé éshté né gjendje té keqe. Pérdoren burimet ujore
té fshatit. Propozohet pé&r p&rmirésimin e sasise se ujit shpimi i njé pusi né aférsi t& fshatit.
Ninat, Janjar ekziston aktualisht rrjeti shpérndarés dhe depot. Propozohet ndérhyrje né
furnizimin me ujé& nga burimi n& depot e ujit.

Né Janjari, ujésjellési &shté aktuvalisht né gjendje t& kege. Propozohet ndérhyrje né
rikonstruksionin e rrjetit shpérndarés dhe né rikonstruksionin e stacionit t& pompave.
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3.2.2 Rrjeti i propozuar i kanalizimeve

Grumbullimi i ujérave t&€ zeza pér bashkiné Konispol &shté njé domosdoshméri edhe pér faktin
qé€ &shté nj& nga t& vetmet Bashki né territor q& nuk ka rrjet egzistues grumbullimi. N& njésing
Administrative Xarrg, kanalizimi i ujrave t& zeza &shté i pjesshém. Pér godinat ish-shtet&rore
ka kanalizime t& tilla. Rreth 3.9 km rrjet kryesor u ofrojn& shérbim jo t& ploté 340 familjeve t&
fshatrave té€ késaj njésie. Pjesa mé e madhe e zonave t&€ banuara t& njésisé operojné me gropa
septike. Ndértimi i kanalizimit &shté njé ¢éshtje emergjente sidomos pér fshatrat e luginés s&
Vrinés g€ jané t€ pozicionuara né ultésiré.

Pér gendrat me t&€ banuara t€ njésive administrative Konispol dhe Xarré, pérkatésisht Konispol,
Ciflik, Xarré, Mursi, Shkall¢, Vriné , Shendelli propozohet njé rrjet gendror kryesor i KUZ
duke i dérguar népérmjet njé stacioni gendror (vaské depozitimi) q¢& propozohet t& ndértohet né
rrethinat e fshatit Shkallg pér né impiatin e trajtimit t& ujérave t& zeza né Cukg, i ndértuar pér
kété qéllim pér bashkité e Sarandés dhe Finiqit.

Njésia Administratine Konispol

Konispol- Pér qytetin e Konispolit, propozohet t& ndértohet njé depozité grumbulluese pér té
gjithe qytetin, e cila shkon me vetrrjedhje deri n€ depoziten gendrore t& propozuar né Shkallg.
Ciflik- Ujérat e ndotura do t&€ grumbullohen n& depozitén gendrore t& propozuar né rrethinat e
fshatit Shkallg.

Njésia Administratine Xarré

Xarré, Mursi- Aktualisht né fshatin e Xarré ekziston njé sistem kanalizimesh t& hapura qé
jané njé rrezik pér shéndetin e banoréve, ndersa né fshatin Mursi pjesé t& ujérave t& zeza
derdhen né rezervuarin e ujit q€ pérdoret pér ujitje. Propozohet ndértimi i njé depozite
grumbulluese pér té€ dy fshatrat dhe i njé stacioni pompimi pér né depoziten gendrore q&
propozohet t& ndértohet né rrethinat e fshatit Shkallg.

Shendelli, Vriné, propozohet ndértimi i njé depozite grumbulluese pér t& dy fshatrat dhe i njé
stacioni pompimi pér n& depozitén gendrore q& propozohet t&€ ndértohet né rrethinat e fshatit
Shkallg.

Shkallé- Né rrethinat e kétij fshati propozohet ndértimi i njé depozite grumbulluese gendrore
pér té gjithé bashking Konispol. Gjithashtu ndértimi i nj& stacioni pompimi pér né€ impiantin e
trajtimit t& ujérave té€ zeza né aférsi t& fshatit Cuké.

Shalés, Vérvé, Dishat-N& kéto fshatra trajtimi i ujérave t&€ zeza do béhet me gropa septike pér

Njésia Administrative Markat
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Markat, Ninat, Janjar- Trajtimi i ujérave t& zeza do béhet me gropa septike pér ¢do fshat,
mbasi keto fshatra jané larg sistemit té rrjetit t&¢ KUZ-it q& propozohet. Kéto fshatra kané
popullsi t&€ vogél dhe gjithmoné pa tendenca té rritjes, si zona rurale gé viné gjithnjé duke u
zvogéluar. Cdo banesé né kéto fshatra ka gropé septike idividuale dhe ky sistem propozohet té
vazhdojé edhe né té ardhmen.

Infrastruktura bujgésore

Pér pérmirésimin e infrastruktures bujqésore jané identifikuar njé seri projektesh né plotésim t&
kétij programi. Plani dhe puna pér konsolidimin e tok&s. Shpérndarja ose dh&nia me gera
afatgjaté e toké&s bujqésore né& pronési t& shtetit. Ndértimi i kanalit t& ri ujités q& vjen nga
Janjari. Ligeni i Janarit mbulon me vaditje pothuajse gjithé fushat e teritorit t& bashkisé
Konispol, pér kété Banka Botérore ka kryer studimin e fizibilitetit. Rindértimi dhe p&rmirésimi
i infrastrukturés ekzistuese dhe organizimi hapésinor pér mbaréshtrimin blegtoral. Té& gjitha
kéto projekte synojné modernizimin dhe pé&rmirésimin e konkurrueshmérisé né sektorin
bujqgésor.

Njé skemé e re kanalizimesh &shté menduar pér té sjellé ujin direkt nga rezervuari i Janjarit qé
ndodhet n& nivelin mé té lart€ n& aférsi t& burimit t& lumit me qéllim q& t& keté njé presion mé
t€ madh duke u realizuar me rénie t& liré.Uji mendohet t& transportohet népérmjet tubacioneve
qé do t& ndahen né dy pjes¢ duke kaluar mbi lumé né shérbim té dy pjeséve t& luginés, mé s&
shumti mandarinave dhe kultivimit t& peméve frutore dhe pjesés s& vogél t& ullinjve né zonén e
pasme.

Skema e re e kanalit t& ujitjes do té sjell€ ujé nga rezervuari i Janjarit nepérmjet kanalit me njé
gjatési 25 km drejt tokes bujqésore. Pérgjaté rrugés ai do t& lehtésojé edhe ujitjen e kulturave té
tjera t& krijuara gjaté rrjedhés sé lumit mé né& brendési.

Projektet e infrastrukturés ujore dhe kanalizimeve n& vendbanimet e bashkisé Konispol
pérshkruhen né listén e projekteve, t& grupuar ané katér llojet e ndérhyrjeve té nevojshme (si
mé poshtg). Projektet specifike do t&€ bazohen né studimet e fizibilitetit pérkatés, sipas kushteve
t& vendbanimeve.

Tipi i ndérhyrjes sé nevojshme t& kérkuar:
1. Zgjerimin e rrjetit t&€ furnizimit me ujé dhe kanalizimet ekzistuese pér t&€ mbuluar t& gjithé
zonén e populluar/sigurimin e impiantéve t€ trajtimit pér ¢do njési banimi, né funksion t&
kushteve;
2. Ndértimin e impianteve t& trajtimit t& ujérave t& ndotura: (i) t& vecanté pér ¢do zoné ose (ii)
impiant trajtimi t& pérbashké&t me zonén bashkéngjitur.
3. Ndértimi i objekteve sanitare turistike né aférsi t& plazhit, tualet publik lidhur me impiantin e \Aﬁ_gf%
trajtimit mé t& afért, (i) impiant kompakt i ndarg. i
4. Ndértimin e impiantéve kompakt t& parafabrikuar ose gropave septike t& rregullta
shtépité e veguara.

-
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Nég fazén e dyté t& trajtimi tradikal duhet t& realizohet rehabilitimi, kontrolli, ose hegja e
gropave septikené afErsité objekteve ujore/stacioneve t& pompimit dhe respektimin e
standartevet & funksionimit dhe menaxhimit t& mbetjeve té tyre. N& ¢do rast duhet té ekzistojé
monitorimi sistematiki cilésis€ s& ujérave néntokésoré dhe atij né rrjetin e furnizimit.
Monitorimi i rregullt dhe pérmanent i parametrave kimike dhe mikrobiologjike pér cilésiné e
ujit t& pishém duhet té respektohet dhe zbatohet.

Udhézues pér projektet e furnizimit me ujé dhe kanalizimet

A. Faza e projektim/planifikimit:
- Duhet béré njé studim kompleks (ekonomik, hidrogjeologjik, social), q€ t& ofrojé mé shumé
se njé alternativé. Mg i miri duhet t& zgjidhet bazuar né:
a. koston;
mundésité e financimit;
kohés sé& zbatimit;
kostove té funksionimit;
teknologjisg;
f. fleksibilitetit t& funksionimit t& rrjetit, etj.
- Zbatimi né faza i planit, sipas burimeve té financimit.
- Ndarjen e ndértimit t& rrjetit t& furnizimit me uj& né seksione, bazuar né njésité hidraulike
(burim, puse, vepérmarrje);
- Disa fshatra t& bashkisé s&¢ Konispolit mund t& kené rrjete t&€ pérbashkéta kolektorésh té
ujérave t€ zeza, n& varési t& kushteve duke béré vlerésime pér ¢do rast dhe sigurisht i
realizuar/zbatuar né faza.

oo o

B. Faza e zbatimit:

- Te gjitha projektet parciale duhet t& marrin né konsideraté studimin afatgjaté dhe rajonal té
furnizimit me ujé.

- Monitorim t&€ rregullt t& cilésis€é sé& ujit t& pishém népérmjet analizave kimike dhe
bakteriologjike (sipas kritereve t& Ké&shillit t& Evropés).

- Shpérndarje dhe menaxhim sa mé t& miré t& ujit pér njé funksionim sa mé t& miré t& sistemit;

- Duke ditur g€ investimet afatgjata kérkojné kohé& dhe sasi t& konsiderueshme financiare,
éshté e réndésishme, q€ investimet afatshkurtra dhe afatmesme né infrastrukturété jené té
Jokusuara né zgjerimin e rrjetit té shpérndarjes sé ujit pér té mbuluarsa mé shumé qé té jeté
e mundur zona té banuara.

Pérmirésimi i gjendjes aktuale duhet té ndjeké aktivitetet/projektet e méposhtme:

- Detajimi i njé programi investimesh n& bazé t& vlerésimit realist t& kostove pérkatése. \ﬁf,s;t,’%:

- Pérmirésimi i shpejté afatshkurtér q¢ mund t& zbatohet deri né tre vjet, pér t& minimizu 3
ndryshimin midis nevojés/kérkesés pér ujé dhe pasurisé ujore t& zonés, e financuar n
geveria gendrore/lokale;
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- Hartimi i nj& plani infrastrukturor afatmesém dhe afatgjaté, q& mund t&€ plotésojé nevojat pér
ujé familjar, industrial, tregtar dhe at& t& sektorit t& turizmit, t&€ financuar nga geveria
gendrore ose donatorét;

- Formulimi dhe miratimin i njé rregulloreje pér trajtimin e ujérave t& ndotura pér shérbimet e
reja, hotelet dhe apartamentet (pér mé shumé se 20 shtretér/pérsona) pér:
a. Ndértimin nga ana e tyre t& impiantéve biologjiké té trajtimit t& ujérave t&€ ndotura;
b. Funksionimin e tyre nén mbik&qyrjen dhe kontrollin e inspektoratit publik t& Bashkisé;
c. Ujérat e mbetura pas trajtimit t&€ derdhen n& pérrenj ose t€ filtrohen né toké pa efekte
ndotése;
d. T& organizohet né ményré pérmanente largimi i mbetjeve fekale sipas njé rregulloreje
pérkatése, e monitoruar gjithmoné& nga inspektorati bashkiak.
- Pér hotelet/shtépite “BB” apo dhomat me qera, me mé pak se 20 shtretér duhet t&é
formulohet dhe miratohet njé rregullore pér:
a. Ndértimin e impiantit t€ tyre bashkékohor t& trajtimit t& ujérave /gropa septike pa efekte
mjedisore;
b. Pastrimin/shkarkimin p&rmanent t& gropave septike individualisht apo t& organizuara
nga Bashkia (kundrejt njé takse t& caktuar).
c. Organizimin e derdhjeve t& kétyre gropave né njé rrjedhé t& pércaktuar/kanal.
d. Kontrollin, rehabilitimin ose mbylljen e gropave septike né aférsi t&€ burimeve ujore apo
stacioneve t&€ pompimit;
e. Zbatimi i standardeve pér funksionimin dhe menaxhimin e mbetjeve;
NE ¢do rast duhet t& keté kontroll sistematik té cilésisé€ s€ ujérave né rrjetin e furnizimit me ujé.

Konceptimi i kostos pér projektet e propozuara pér furnizimin me ujé.

Kostoja e projekteve té veganta do t& kérkojé njé studimr ajonalt & fizibilitetit dhe do t’i
referohet zgjidhjes dhe teknologjisé pérkatése, e pranuar nga qeveria dhe pushteti vendor.
Kostoja né vetvete &shté funksion i:

- Numrit t& popullsis€ q& do t’i shérbejé;

- Kérkesés specifike pér ujé;

- Relievit té zonés;

- Teknologjis¢ dhe materialit t& pérdorur;

- Pronésisé mbi tokén, etj.

NEé stadin e kétij studimi, bazuar dhe né informacionin gé disponojmé mund t& themi se:

Sikurse u pérmend edhe n& raport, Konsulenti &sht& i mendimit pér njé zgjidhje rajonale t&
furnizimit me ujé dhe atij t& largimit dhe p&rpunimit t& ujérave t& ndotura. Pér njé vlerésin%’gig}\\:5317;‘?,?‘,;5:_(_&‘~
shpejté mund t& merren né konsideraté kostot aktuale t& péraférta pér kéto lloje punimesh s>, LT
- Kosto pér furnizim pér vendosjen e tubacionit DN nga 150 - 900 n& 330-350 Euro/m; [* S S
- Kosto njési pér rezervuarét me kapacitet 1000 m* deri 170.000 - 200.000 Euro. \75‘ W

\
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- Kostoja progresive duhet t&¢ marré né konsideraté koston e veprés sé marrjes, stacionet e
pompimit dhe puseve, t& cilat t& gjitha s& bashku formulojné koston e projektit pér ¢do
projekt t& furnizimit me ujé.

Pér ujérat e ndotura:

Edhe pérprojektet e largimit dhe t& pérpunimit t&€ ujérave t& zeza, kostoja e projekteve té
veganta do t& kérkojé& njé studim rajonal t¢ fizibilitetit pér mundésité e zgjidhjes pér ¢do zoné
té bashkisé s& Konispol. Ajo do t& jeté né varési t& zgjidhjes sé& propozuar dhe teknologjisé sé
pérdorur, t&€ pranuara nga qeveria dhe pushteti lokal.
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3.2.3 Rrjetii furnizimit me energji dhe telekomunikacioni

Shpérndarja e energjis€ tashmé& &shté nén administrimin e kompanis¢ OSHEE. Pér
pérmirésimine shérbimeve t& ofruara né zonén e projektit, jané planifikuar investime specifike,
qé¢ konsistojné né pérmirésimin dhe furnizimin népérmjet projekteve rajonale. Sipas
informacionit t& marré nga zyra pérgjegjése pér funksionimin e sistemit t& furnizimit me
energji, n& pjesén jugore t& zonés sé studimit ndérhyrja e fundit ka si géllim reduktimin e
humbjeve dhe pérmbushjen e kérkesave deri né 50 vitéte ardhshme. Projekti pérbéhet nga:

- Modifikimi i karakteristikave teknike n& shpérndarje (ndarjen e dy linjave t& tensionit t&
larté nga 35 né 110 kV);

- Modifikimi i voltazhit t& mesém nga 10 KV né& 20 kV;

- Modifikimi i duhur i nénstacioneve;

- Rehabilitimi i rrjetit t& tensionit t& ulét.

Né kété kuader éshté ndérmarré modifikimi i vegorive teknike t& shpérndarjes (ndértimi i dy
linjave té tensionit t& lart€ nga 35 deri n& 110 kV dhe té tensionit t& mesém nga 10 deri né 20
kV si dhe modifikimi i stacioneve).

Mundésia e furnizimit t€ zon&s jugore, krijohet népérmjet fluksit té& fuqis€ q& futet nga
nénstacioni 400/110 kV i Zémblakut. Pér pasojé reduktohet fluksi i fuqisé q& vjen nga linjat e
largéta t€ rrjetit 220 kV, duke balancuar mé miré edhe vet unazén 220 kV té jugut, g€ pérbén
njé problem pér sigurin€ e furnizimit t&€ nj& zoné t& gjeré. N& bashkiné Konispol aktualisht
ekziston Unaza e Tensionit t& Larté t& energjisé elektrike nga stacioni Sarandé né Xarré,
Shkall¢ dhe nénstacioni Livadhja- Bistricé. Né& t& njéjtén kohé i vihet né shérbim fshatrave té
ndryshme t& Bashkisé. Lidhja e fshatrave té njésisé me tensionin ¢ mesém &shté né gjendje t&
miré. Propozohet pérmirésimi i rrjetit shp&rndarés t& gjitha fshatrave t& cilat jan& né gjendje
tep€r t€ amortizuar.

Telekomunikacioni

Zhvillimi i infrastrukturés s€ telekomunikacionit nuk &shté aspak njé faktor kufizues pér
zhvillimin e rajonit. Sapo t& fillojn& proceset e zhvillimit, infrastruktura e telekomunikacionit
do t& zgjerohet dhe do t& pé&rmirésohet pér t& pérballuar kérkesat shtesé. Albtelekomi ka
realizuar projekte, né ményré qé t& fusé shérbime t& reja pérvec telefonit, t& tilla si internetin e
shpejté dhe televizionin kabllor. Pér kété arsye éshté e nevojshme té ndryshojé teknologjia
ekzistuese e rrjetit, me qéllim zgjerimin e pérdorimit t& fibrave optike. Q&llimi &shté q& té
zvogélojé gjatésiné mesatare t€ linjave.

Aktualisht ka nj& mbulim shumé t& kufizuar nga sistemi i AlbTelekom. Ky operator &shté n;q,\«“f,\fw,l o,%
oS
pA

gjendje t& mbulo_le nJe pjesé t& madhe te terrltornt té vetem me telefomne valore. Pérdorim cﬁt«

operatoré t&€ fugishém mobile si T Mobile, Vodafone, Eagle.
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3.2.4 Menaxhimi i mbetjeve urbane

Sasia e mbetjeve urbane qé prodhohen né kété njési &shté 250 t/ vit. Mbetjet e qytetit t&
Konispolit dhe fshatit Ciflik grumbullohen dhe depozitohen né landfillin e Bajkajt. N& njésiné
Administrative t&¢ Xarré grumbullimi i mbetjeve pér Shkallg, Mursi, Xar€, Shendelli, Vrin&
depozitohet né landfillin e Bajkajt. Sasia e mbetjeve urbane q& prodhohen ng& ké&té njési &shté
350 t / vit. N& njésin€ Administrative Markat lind nevoja e pérmirésimit t&€ trajtimit té
mbetjeve. Sasia e mbetjeve urbane n& kété njési éshté 120 t/vit. Pér fshatrat e ké&saj njésie
administrative po béhet studimi mbasi kané diferencé transporti pér t’u ¢uar edhe ato né
Bajkaj. Mbetjet p&rpunohen né€ Landfillin e Bajkaj. Ky Landfill i shérben bashkive t& Delvings,
Sarandés, Himarés. I ndértuar né njé zoné kodrinore me lartési rreth 150 m mbi nivelin e detit,
n€ njé sipérfaqe prej 12 ha, landfilli do t& keté njé kapacitet pérpunues ditor prej 140 ton
mbetje dhe kapaciteti depozitues né total &shté pér 365.000 m> mbetje pér njé périudhé
shfrytézimi prej 25 vitesh. Ai ndodhet aférsisht 12 km n& veri t&€ qytetit t& Sarandés, né
distancé 1,5 km nga fshati Bajkaj dhe 1,4 km nga fshati Palavli.

3.2.5 Administrim mbetjesh dhe mbrojtje e mjedisit

Me zhvillimin e agroturizmit n€ zoné premisat jang pér rritje t& sasisé sé¢ mbetjeve dhe autoritet
vendore duhet t& synojné njé ulje t& gjeneremit t& tyre. Kjo mund té€ arrihet duke u bazuar né
njé numér t&€ madh ligjesh dhe VKM (Ligji nr. 10463, daté 22.9.2011 “ Pér menaxhimin e
integruar t&€ mbetjeve” dhe disa shtesa 2016; Vendim nr. 705, dat¢ 10.10.2012 “ Pér
menaxhimin e mbetjeve té& automjeteve né fund té jetés”; Vendim nr. 177, daté 6.3.2012 “Pér
ambalazhet dhe mbetjet e tyre”; Vendim nr. 178, daté¢ 6.3.2012 “ Pér incinérimin e
mbetjeve”;Vendim nr. 452, daté 11.7.2012 “Pér landfillet e mbetjeve”; Vendim nr. 765, daté
7.11.2012 “Pé&r miratimin e rregullave pér grumbullimin e diferencuar dhe trajtimin e vajrave
t&€ pérdorura”; Vendim nr. 866, daté 4.12.2012 “Pér baterité, akumulatorét dhe mbetjet e tyre”;
Vendim nr.957, daté 19.12.2012 “Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike”; Vendim
nr.117, daté 13.02.2013 “Pér kriteret né bazé t& té cilave pércaktohet kur disa tipe t&€ metalit
skrap pushojné s& geni mbetje; Vendim nr. 52 daté 5.2.2014 “Pér disa ndryshime né& vendimin
nr.117, daté 13.2.2013 t& Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér kriteret q¢€ pércaktojné kur disa tipe t&
metalit skrap pushojné s€ qeni mbetje”; Vendim nr. 798, daté 29.09.2010 “Pér administrimin e
mbetjeve spitalore”; Vendim nr. 229, daté¢ 23.04.2014 “Pér miratimin e rregullave pér
transferimin e mbetjeve jo t&€ rrezikshme dhe informacionit q& duhet t€ pérfshihet né
dokumentin e transferimit”; Vendim nr.371, daté 11.06.2014 “Pér miratimin e rregullave pér
dorézimin e mbetjeve t&€ rrezikshme dhe té& dokumentit t&¢ dorézimit t€ tyre”; Vendim nr.418,
daté 25.06.2014 ” Pér grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve né burim”; Vendim nr.608, daté
17.09.2014 ”Pér pércaktimin e masave t&€ nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin e
mbetjeve bio si dhe kriteret dhe afatet pér pakésimin e tyre”;Vendim nr. 641, daté 01.10.2014 b REShy
“Per miratimin e rregullave per eksportm e mbetjeve dhe kahmm tranzit te mbetjeve j ﬁx“‘uwr’e
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kombétare dhe ligjit mbi menaxhimin e mbetjeve si dhe duke zbatuar parimet t& BE-s& lidhur
me reduktimin e sasisé s€ mbetjeve:

Parandalimi t& krijimit t&¢ mbetjeve duke ndihmuar me riciklim dhe ripérdorim, duke
pérmirésuar grumbullimin final t& mbetjeve.

Kjo qasje € re do t& ¢ojé né njé pérmirésim té gjendjes sé mbetjeve né Bashki si dhe duke
marré masat specifike pér té:

1. Parandalimi i krijimit t¢ mbetjeve: Masé kryesore né strategjiné e menaxhimit t&
mbetjeve t& planit t& Bashkis&. Bashkia duhet t& synojé pakésimin e krijimit t& sasisé sé
mbetjeve q&€ né origjin€ si dhe reduktimin e rrezikut qé vjen prej tyre nga pakésimi i
substancave t& démshme, pér pasojé edhe hedhja e grumbullimi i tyre do té jeté
automatikisht mé i thjeshté.

2. Ndihmé pér industriné e riciklimit: Organizimi nga ana Bashkis& i grumbullimit té
diferencuar t&€ mbetjeve, do t& rrisé interesin e industrisé sé riciklimit pér grumbullimin
dhe largimin e tyre nga zona.

3. Pérmirésimi hedhjes sé¢ mbetjeve dhe monitorimi: Atje ku &shté e mundur, pér mbetjet
t€ cilat nuk mund té riciklohen dhe t& ripérdoren ato duhet t& dérgohen né& incinerator dhe
né€ mundési t€ fundit n& landfill. Té dyja ké&to mundési kérkojné njé monitorim té
kujdesshém pasi mund t€ sjellin démtime serioze pér mjedisin.

4. Shmangie té hedhjes sé mbetjeve det, n& shtretérit e pérrenjve dhe lumenjve, buzé
rrugés apo né ¢do vend tjetér jo t& destinuar pér hedhje mbetjesh. Njé synim i
menjéhershém duhet t& jeté monitorimi i aktivitetit t& ndértimit, industrive prodhuese dhe
turizmit.

3.2.6 Administrim burimesh natyrore dhe kulturore

Trash&égimia kulturore &shté aseti kryesor i zonés qé pérfagésohet nga njé numér i madh
objektesh. Qyteti antik i Cukés &shté ngritur mbi njé kodér prang fshatit Ciflik, sipérfagja e
shtrirjes s€ qytetit &shté rreth 4 ha. Manastiri i Shén Kollit ndodhet né njé kodér buzé lumit
Pavéll mes fushés s&¢ Mallahunés e prané fshatit Ciflik. Gjetjet arkeologjike dhe burime té
ndryshme na sigurojné& qé& territori i Konispolit ka qené i banuar q& n& kohét antike.

Konispoli ka gqené njé vendbanim i réndésishém né rajon, sepse pérveg aspektit ekonomik,
ndértimi i qytetit nénkuptonte mbrojtje pér vendbanimet antike pérreth. Sot n& Konispol jané
ende né kémbé edhe 7 banesa monument kulture né lagjen Shehat. Né Xarré monumentet
kryesore veganérisht atyre arkeologjike egzistojne monumentet e kultit si manastiri i Shén
Ilias, ai i Shén Thodhorit, Shén Maria.
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Figura 12: Harta skematike e trashégimisé sé Konispolit
Burimi: Bashkia Konispol

Nj& nga monumentet natyrore me réndési &éshté vendbanimi shpellor, nga mé té réndésishmit jo
vetém né& Shqipéri por edhe n€ Europén Juglindore, i cili ndodhet né aférsi t& Konispolit. Ai
pérfagéson njé shpellé karstike t&€ formuar né shkémbinjté gélqeroré. Ka disa zgjerime dhe
ngushtime, me mikroforma kalciti etj. Gjatésia e saj &€shté disa dhjetra metra. Lartésia e
gjerésia jané mesatarisht 10 m. Pérdorimi dhe vecanérisht marketimi i kétyre aseteve do té jete
njé& vleré e shtuar né t& ardhmen pér ekonomine turistike pér kété zoné.

Zonat ¢ mbrojtura natyrore

Zona e parkut kombétar rregullohet me VKM 693 e 10.11.2005 “Pér shpalljen e kompleksit
ligatinor té Butrinit Park Kombétar” si¢ &hté amenduar nga VKM 134 e 20.02.2013.
Komleksi ligatinor realizon njé ndarje t& zonés mjedisore né& 4 kategori t&€ mbrojtura: A (Zona
géndrore), B (Zona rikrijimi), C (Zonat e pérdorimit tradicional) dhe D (Zonat e pérdorimit t&
qéndrueshém) me nénndarjet (A1, A2, Bl, B2). Né¢ secilén kategori, veprimtarité e lejuara dhe
ato q€ nuk plot&sojné kriteret jané t& pércaktuara né planin menaxhues. Parimisht kategorité A
pérfaqésojné zonén gendrore t€ ruajtjes s€ biodiversitetit, kategorité B i referohen njé zhvillimi
turistik t& lehté, pérfshiré kétu edhe qytetin e Ksamilit, kategorité C pércaktohen si zona me
burime natyrore ku kryhen veprimtari tradicionale, aktivitete si peshkimi né& ligeninin e
Butrintit, ekoturistike por pérjashtojné zhvillimin e veprimtarive me ndikim t&€ madh mjedisor
dhe D pérfaqésojné zonat e zhvillimit t& veprimtarive t& reja té géndrueshme.

Modeli i turizmit masiv &shté pér t'u pérjashtuar pasi zona duhet t& mbrohet dhe t& zhvillohet

me shumé kujdes. Ky duhet t& jet¢ lloji i turizmit q& i shkakton mé pak dém burimeve ERE Sk
. . . . . n . Q LiM D
mjedisore dhe g€ bén t& mundur shpérndarjen sa mé t& njétrajtshme t& efekteve t&€ dobishme uzﬁm“w /r)(‘"f»)'f
pér territorin si edhe pérspektivén afatgjaté t& stabilizimit n& kohé. . v C;,J‘l
X A
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Zona kryesore me potenciale t& tilla né zhvillimin e turizmit jané Parku Kombétar i Butrintit né
Sarandé-Konispol si dhe parku i Markatit qe &shté propozuar nga ky plan qé do shéndérrohet
né njé park ekologjik me kafshé té egra qe &shté njé vleré e shtuar pér kété zoné. Kéto zonat
kané vlera t¢ médha t& pejzazhit dhe z&né njé territor t& gjeré gé nuk &shté prekur nga
urbanizimi. Butrinti &shté njé sit arkeologjik shumé heré mé i réndésishém. Zonat vuajné nga
mungesa ¢ menaxhimit dhe degradimi i vazhdueshém i vlerés ekologjike duke ndikuar késhtu
né uljen e atraktivitetit pér vizitorét. Integrimi i formave t&é buta té turizmit cilésor, pérmes
investimeve strategjike, mund té rrisé kapacitetet menaxhuese duke krijuar sinergji pozitive pér
turizmin. Kjo pérpjekje mund té realizohet né nivel kombétar.

Njé pjesé e Parkut Kombétar Ligatinor té Butrintit, kategoria e II, shpallur me VKM nr.134
daté 20.02.2015 pérfshin n& zonat e saj edhe territore t& bashkisé Konispol sipas hartés
bashkangjitur késaj VKM-je. Ky park pérmbush dhe kushtet pér zoné RAMSAR. Kanali i
Vivarit s€ bashku me burimet e kripura t&¢ Mullirit, Kéneta e Vrinés, Mali i Milesé jan& zona
té mbrojtura. Mali i Milesé ngrihet midis fshatrave Markat, Dishat dhe Shalés, me njé& lartési
maksimale104 1m. N& juglindje t&€ malit ndodhet qafa e Dishatit q¢ ndan malin e Milesé nga ai i
Saraqinit.

Mali i Saraqinit &shté vazhdim i malit t& Milesé q& s& bashku pérbéjné vargmalin Saraqin-
Mile, ruan drejtimin veripérendimor dhe juglindor, ng fshatin Dishat arrin lartésingé mé té
madhe 1034 metra. N& anén pérendimore té tij €shté formuar njé tarracé piktoreske q&€ vendasit
e quajné Sheshi i Madh.

3.2.7 Mbrojtje kombétare, civile e kundér zjarrit

Né& kuadér t&€ politikave pér mbrojtjen e zonave té rrezikuara né bashkiné Konispol, té cilat
kryesisht i referohen rrezikut t& démtimit nga zjarri, jan& parashikuar njé séré objektivash dhe
politikash p&r parandalimin dhe reduktimin e démit n& zonat pyjore dhe t& gjelbra.

Hapésira e pyllézuar e bashkisé Konispol &shté 1,563 ha ndérsa ajo e kullotave 4250 ha. pér
kété éshté e domosdoshme nevoja e njé monitorimi t& rrepté dhe aplikimit t& ploté té Ligjit pér
Pyjet Nr 9385/2005 ndryshuar me Nr. 48/2016. Monitorimi i pyjeve &shté i domosdoshme pér
t’i mbrojtur ato nga djegiet aksidentale si pasojé e praktikave t& gabuara né zoné pér djegien e
kullotave apo pér shkak t& prerjes sé druréve pér qéllim ngrohjeje. Zonat e mbrojtura jané té
rrezikuara si pasojé e presioneve t€ zhvillimit n&€ zoné. Démi q€ vjen nga djegiet dhe prerjet e
druve nuk lidhet vetém me pyjet por edhe me speciet e rralla dhe endemike q& i pérdorin ato si
habitate.
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Tabela 24. Monitorimi i pyjeve dhe zonave té mbrojtura dhe té gjelbra

té€ mbrojtura

pérditésimi/rishikimi i planeve

Parime Objektiva Nga viti
Parandalimi i démtimit t& kullotave dhe Reduktimi i démtimit 100% 2018
pyjeve
Hartimi i planeve t& menaxhimit t&€ zonave | Pér zonat e reja t& shpallura dhe 2019

ekzistuese né masén 100%

3.3 Konsiderata mbi planet e niveleve te tjera dhe ndikimi i tyre mbi
territorin

Njé element shumé i réndésishém, qé plani merr né konsideraté jané dhe dy dokumentat bazé
ku pérshkruhen zhvillimet e ardhshme té territorit si dhe zhvillimet strategjike té& tij. Plani
Kombétar dhe PINS bregdeti. PINS bregdeti jep direktiva té réndésishme, té cilat jang marré
ne konsideraté né€ plan né lidhje me infrastrukturén rajonale dhe ményrén e zhvillimit té
transportit né& zonat t&¢ ndryshme t&€ bregdetit. Kéto dokumente jané marré né konsideraté
gjithashtu pér polet e zhvillimit n& territorin n& studim duke pérmendur polin bujqésor,
ekonomik, energjitik etj. Gjithashtu elementet strategjike te impaktit kombétar mbi gjithé
territorin e vendit si, aeroport hekurudhg, itinerare t& ndryshme t& levizjes turistike etj. Harta
tregon lidhjen me rajonin q& Bashkia siguron si shembull i planifikimit t& infrastrukturés né
nivel kombétar.
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Figura 13. Poli ekonomik Gjirokastér-Sarandg, Porta Jugore e Rivierés Shqiptare
Burimi: PPK 2030
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3.4 Tipologjia dhe shpérndarja né territor e shérbimeve sociale

Pozicionimi i shérbimeve arsimore, sociale sportive, shéndetésore
Njésia Administrative e Xarrés

Edukimi. Sipas standardeve t& planifikimit, nuk ka nevojé pér objekte t& tjera pér arsimin, me
pérjashtim t&€ mungesés absolute né ¢erdhe (gerdhe). Késhtu, 4 njési t& reja té tilla jang
propozuar pér ndértim. Shpérndarja e tyre hapésinore do té& marré parasysh pérbérjen
demografike né secilin prej vendbanimeve. Mg konkretisht, 2 njésité e reja jané propozuar né
Xarré dhe Mursi pér shkak t& madhésisé sé tyre dhe t& popullsisé. Pér kategorité e tjera té
objekteve arsimore, nuk ka nevoja t&€ drejtpérdrejta. Nevojat e vetme & jané gjetur gjaté
studimit ishin objektet né€ Shendelli dhe t& zoné&s pérreth (ndértesé e vogél dhe e
papérshtatshme) dhe né Xarré (ndértesé e démtuar me hapésira t&€ papérdorshme). Pér kété
arsye, modernizimi, riparimin dhe rindértimin i k&tyre objekteve &shté njé parakusht thelbésor.
Sé fundi, nevojat e popullsisé pér arsimin (shkoll¢ t& mesme) e mesém do t& ofrohet né
Konispol.

Shéndetésia. N€ sektorin e shéndetésis€, ka nevojé pér 2 njési t& ambulancés, késhillim dhe 2
njési shtes¢ t& gendrave shéndetésore. Vendndodhja e ambulancés- njési késhillimi mund té
jet€ n& Mursi (riaktivizimin e objekteve ekzistuese t& vjetra spitalore) dhe Plugin, ndérsa
njésit€ e reja t& qendrave shéndetésore jang propozuar t& vendosen né Vring dhe né Xarré
(rindértimin dhe ripérdorimin e infrastrukturés ekzistuese). Funksioni i gendrave shéndetésore
mund t& jet& périodik.

Shérbimet Sportive. Nevoja pér objekte sportive né Vring, Xarré dhe Mursi jané t& mbuluara
plotésisht nga objektet ekzistuese. Megjithaté, mirémbajtja e rregullt dhe p&rmirésimi i kétyre
objekteve &shté vlerésuar si investim thelbésor publike. Standarti minimal i kérkuar nuk
pérjashton rastet e zhvillimit t& infrastrukturés sé re pér shérbimin lokal té vendbanimeve (njési
t&€ vogla t& fushave sportive ose bérthama sportive etj). Sipérfagja minimale sipas standartit pér
njési duhet t& jeté 0,15 ha.

Hapésira parkimi: Sasia e sipérfages pér parkim publik pérfshin térésisht hapésirén pér parkim

publik (parkim né qendra, parkim né rrugg etj). Pér kété arsye, pérqindja e konsiderueshme e

sipérfaqes s€ vlerésuar &shté propozuar qé té€ shpérndahet né vendbanimet duke marré né
konsideraté nevojat e tyre aktuale dhe potencialin dhe rolin e tyre funksional (komerciale,

bujqésore, turistike, shérbimet administrative etj). N& pérfundim, 3 zona kryesore propozohen

pér parkim né€ gendra, propozohen t& jené té vendosura né vendbanimet e Mursi, Xarré dhe B
Shkall€. Hapésira parkimi mund t& jen& vendosur né aférsi t& qendrave lokale ose prané hyrjes \,\V:I’\‘LE,;,,"ZQ;Q.
s& vendbanimeve ose pikave turistike (p.sh. objektet e trashégimisé kulturore). N& rast se ke ¥ g
mungesg sipérfaqeje atéhere duhet té shqyrtohet mundésia e zhvillimit t& njésive mé té voglal -
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Shérbimet komerciale. Minimumi i kérkuar i sipérfagjes pér shérbime t& kufizuara komerciale
éshté i lidhur me strukturén specifike ose pérdorim té pérzier banimi. Nevojat pér kéto
sipérfage dhe kategorie, propozohen qé t& shpérndahen né Mursi, Xarré dhe Shkallé (me
formén e pérdorimit t& pérzier pér banim) duke rritur rolin turistik t&¢ Mursit dhe qendrés
administrative né Shkallé. N& Murési propozohet nga plani krijimi i ndértesave komerciale ku
té keté pika shitje p&r promovimin pér produktet bujqésore vendase.

Tabela 25. Vlerésimi i nevojave té territorit / njésisé pér shérbime sociale - Njésia Administrative Xarré

Pérdorimet e
tokés /
Sherbimet

Hapésirat e
gjelbéra
Gjelbérim i
pérgjithshém
publik
i.) Sheshe
(njési)

ii.) Parge etj.

ili.) Hapé&sira t&
tjera publike
Zona periferike

Gjelbérim
publik i
kufizuar

Gjelbérimi i
veganté
Edukimi
cerdhe

Kopshte

shkolla 9-
vjecare

shkolla té
mesme
Shéndeti

i.) Qendér
shéndetésore

ii.) Qendér
ambulatore

Banorét e Standarti
parashikuar / minimal
Pérdoruesit pér banoré
) /pérdorues
(m2)
2
4391 5
4391 2.5
4391 1
4391 15
4391 8
4391 2
N/A
4391 4
Njé njési pér ¢do 1.000
banoré

Njé njési pér ¢do 1.500
banoré

Njé njési pér ¢do 6.000
banoré

Njé njési pér ¢do 9.000
banoré

Njé njési pér 250 - 1.500
banoré

Njé njési pér 1500 - 2.000
banoré

Hapési Njésit
ra ée
minim  kérku
ale e ara
kérku “@)

ar (ha)
Q)=
1)*(2)
2.20 N/A
1.10 N/A
0.44 N/A
0.66 N/A
3.51 N/A
0.88 N/A4
N/A4
1.76 8
4*0,1 4
5)=
0,6
(3*0,1 3
5)=
0,45
(1*0,1 1
5=
0,15
0.00 0
(3*0,0 Min.3
4) =
0,12

(2*0,1) Min. 2
=0,2

Toka e Njésit
pérdors é
hme ekzist
ekzistues uese
e (ha)* (6)
&)
0.64 7
0.01 1
0.50 1
0.13 5
N/A
N/A
N/A
1.8 7
0 0
0.91 4
0.89 3
0 0
0.02 1
0 0

Minim
umi i ri
isé
sipérfa
qes sé
kérkua
r (ha)
(M=)
-(9)

1.56

1.09
-0.06
0.53
3.51

N/A

N/A4

-0.04

0.60

-0.46

-0.74

0.00

0.10

0.20

Njésité e
reja té
propozu
ara
(8)=(6)-
@

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

% 3
e TIRANE 2V
é\kR ét__f;‘l/
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Objekte 4391 1.6 0.70 N/A 1.78 2 -1.08 0
sportive
Vend parkime 4391 6 2.63 N/A N/4 2,63 3
(inc.
gjate
rruges)
Shérbime 4391 5 2.20 N/A N/A N4 N/A
tregtare
Pérdorime t& 4391 2 0.88 N/A 4.83 11 -3.95 Min. 2
tjera publike
Objekte fetare 4391 N/A N/A N/A 477 9 N/A N/A
Shérbime 4391 N/A N/A N/A 0.05 1 N/A N/A
kulturore
Shérbime 4391 N/A N/A N/A 0.01 1 Min. Min. 2
administrative

Kategoria e njésié& s€ planifikimit/strukturore
"Deri né€ 10.000 banorg"
*: Toka e pérdorshme &shté e bazuar né vlerésimet né GIS.

Tabela 26. Propozime pér shérbime sociale

Hapésiat e gjelbra

Minimumi 1 hapsiré té gjelbér (kénd lojrash etj .) pér ¢do strukturé banimi
Pérmirésimi dhe mirémbajtja e parkut t&€ Mursisé
Minimumi 1 shesh/ zoné banimi (né qgendér)
1 zoné e gjelbér né ligenin e Mursisé dhe 1 né shpatin kodrinor t& Shéndellisé

Nuk &shté I nevojshém pércaktimi i kétyre tipeve te nésive pérmes GLP

Edukimi

4 njési té reja: 1 né Xarré, 1 né Mursi, 1 né Shéndelli (q€ I shérbejné gjithashtu edhe
Vrinés)
Nuk nevojiten/ Pérmirésimi I faciliteteve ekzisuese né Shéndelli

Nuk nevojiten/ Pérmirésimi dhe rikonstruktimi i atyre akzistuese né Xarre
Nuk nevojitet. Njésia strukturore do té vazhdojé funksionimin né Konispol
Shéndeti

2 njési té reja: 1 né Vriné (rikonstruktimi i asaj ekzistuese), 1 né Xarré

2 njési té reja: 1 né Shkallg, 1 né Mursi (objektet e vjetra spitalore)
Objektet sportive
Pérmirésimi dhe modernizimi i gendrés ekzistuese sportive né Mursi.

Vendparkime
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Hapésira ¢€ reja parkimi jashté rruge n€ Mursi, Xarré dhe Shkallg

Shérbime tregtare

Shpérndarja e zonave né in Mursi, Shkallé dhe Xarré (pérdorim miks)

Pérdorime té tjera publike

Nuk ka nevojé pér o
bjekte fetare
Qendé e re kulturore né Xarré, objekt i ri i librarisé publike in Mursi

Zoné e re administrative né Shkallé (zjarrfikése, stacion policie)

2. Njésia Administrative Konispol

Edukimi: Sipas standardeve t&€ planifikuara, nuk ka nevojé pér objekte t& tjera pér arsim, me
pérjashtim t& mungesés absolute né gerdhe. Késhtu, 2 njési t& reja jané propozuar pér zhvillim.
ME konkretisht, nj€ njési e re &hté propozuar té jeté e vendosur né Konispol, ndérsa tjetra né
Ciflik. Nj& nga zgjidhjet, t& cilat duhet t& shqyrtohen, &shté rindértimi dhe rihapja e objekteve
ekzistuese t& braktisura shkollore, prané qendrés shéndetésore né Ciflik. N& kéto objekte mund
té ngrihen ¢erdhe dhe kopsht. Pér sa i pérket nevojave pér kopshtet e fémijéve, duhet theksuar
nevoja pér sipérfaqe shtesé. Pér kété qéllim, aktivizimi i objekteve jo funksionale né& Ciflik (si
mé& lart) &sht€ i nevojshém, ndérsa zona pérreth pér ndértimin e kopshtit n& Konispol (
"Kopshti Nr.2") duhet t& zgjerohet dhe t&€ modernizohet. Nevojat e popullsisé¢ pér arésim
primar dhe t€ mesém pér (shkollén 9-vjegare) (shkolla e mesme) té¢ vendbanimeve do t&
gendrojné né objektet ekzistuese t& Konispolit.

Shéndetésia: Pér sa i pérket sektorit t& shéndetésisé, ka nevojé pér shtimin né& njésité 1 njé
ambulancé — gendér késhillimore. Gjithashtu, ka nevojé pér modernizimin e gendrés ekzistuese
shéndetésore né Ciflic, ndérsa njé qendér ambulatore mund té ndértohet né qendrén ekzistuese
shéndetésore t& Konispolit.

Shérbimet Sportive: Nevojat pér facilitate sportive jane t& mbéshtétura nga zona eksituese
sportive né Konispol (njésia 1). Megjithaté, propozimi pérfshin zgjerimin e infrastrukturés
ekzistuese t& shkollés (gjaté oréve t& mbrémjes) pér pérdorim publik. Gjithashtu, njé& zoné e re
si haésire publike pér kété funksion duhet t& pérfshihet né njési. Pér zonén e Ciflikut, nj& njési
e re sportive me réndési lokale duhet t&€ sugjerohet, pér t’u shérbyer nevojave té t& dy zonave
Shkall¢ dhe Ciflik. Sipérfaqja minimale pér njé njési t& re te g€ndrueshéme &shté propozuar q&
té jeté 0,15 ha.

Hapésira parkimi: Sipérfaqja e parashikuar pér parkim publik pérfshin térésisht hapésirén pér @v"\‘,ﬁ ngrf
parkim publik (parkim né rrugé, qendér parkim etj). Pér két€ arsye, pérqindje e’
konmderueshme e s:perfaqes s& vlerésuar &shté propozuar qe te shpemdahet né& Konispol d
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turistike, qendrat administrative). Késhtu, 2 hapésira t& reja parkimi jasht€ jan& propozuar pér
t'u vendosur né aférsi t&€ qendrés ekzistuese dhe né fund t& lagjes Shehat, pér t& shérbyer pér
nevojat ekzistuese dhe nevojat pér t& ardhmen.

Shérbimet komerciale: Minimumi i sip&rfagjes sé kérkuar pér shérbime t¢ kufizuara
komerciale &shté i lidhur me hapésirén e pérdorimit pér banim me strukturé specifike ose té
pérzier. Nevojat q€ i shérbejné késaj kategorie té pérdorimit té& tokés, jané mbuluar nga gendra
mikse t& Konispolit (komerciale dhe pérdorim banimi), t& cilat jané propozuar t& zgjerohen
(népérmjet planifikimit dhe incentivave q€ mund t&€ ndérmerren).

Tabela 27. Vler&simi i nevojave té territorit / njésisé pér shérbime sociale - Njésia Administrative e Konispolit

Pérdorimete Banoréte Standarti Hapésira Njésité Njésité Existin Minimum  Njésité e

tokés / parashikua  minimal minimal e ekzistues gunits iiriisé reja té
Shérbimet r/ pér banor ee kérkuar e (6) sipérfage  propozuar
Pérdoruesi /pérdorue kérkuar a (4) (5) s sé a
t s {m2) (ha) kérkuar  (8)=(6)-(4)
(1) (2) (3)= (ha) (7)=
(1)*(2) (3)-(5)
Hapésirat e
gjelbéra
Gjelbérim i 2187 5 1.09 N/A 045 2 0.64 N/A
pérgjithshém
publik
i.) Sheshe 2187 2.5 0.55 N/A 0 0 0.55 NA
(njési)
ii.) Parqe etj. 2187 1 0.22 N/A 0.30 1 -0.08 NA
iii.) Hapésira 2187 1.5 0.33 N/A 0.15 1 0.18 N/A
té tjera
publike
Zona 2187 8 175 N/A N/A 175 N/A
périferike
Gjelbérim 2187 2 0.88 NA N/A N/A N/A
publik i
kufizuar
Gjelbérimi i N/A N/A N/A N/A N/A
veganté
Edukim 2187 4 0.87 6 1.26 5 -0.39 2
Cerdhe Njé njési pér ¢do 1.000  (2*0,15) 2 0 0 0.30 2
banoré =0,3
Kopshte Njé njési pér ¢do 1.500  (2*0,15) 2 0.08 3 0.22 0
banoré =0,3
shkolla 9- Njé njési pér ¢do 6.000  (1*0,15) 1 0.59 1 -0.44 0
vjecare banoré =0,15
shkolla te Njé njési pér ¢do 9.000 0.45 1 0.59 1 -0.14 0
mesme banoré
Shéndeti
i) Qendér  Njé njési pér 250 - 1.500 (2*0,04) Min. 2 0.11 2 -0.03 0
shendet&sore banoré =0,08
ii.) Qendér Njé njési pér 1500 - 2*0,1) Min. 1 0 0 0.20 )|
ambulatore 2.000 banoré =0,2
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Objekte 2187 1.6 0.35 N/A 0.59 1 -0.24 0
sportive
Vendparkime 2187 6 1.31 N/A N/A 1,31 (inc. 2
roadside)
Shérbime 2187 5 1.09 N4 2.11 N/A N/A
tregtare
Pérdorime té 2187 2 0.44 N/A4 0.17 4 0.27 Min. 2
tjera publike
Objekte 2187 N/A N/A N/A 0.09 2 N/A N/A
fetare
Shérbime 2187 N/A N/A N/A 0 0 N/A N/A
kulturore
Shérbime 2187 N/A N/A N/A 0.08 2 N/A Min. 2
administrativ
e

Kategoria e njésié sé planifikimit/strukturore "Deri né 10.000 banorg&"

* Toka e pérdorshme &sht& e bazuar né vlerésimet n& GIS.

** Shkolla e mesme e Konispolit shérben pér gjithé Bashking.

*** Nevoja pér sherbimin administrativ mund t& llogaritet pér gjithé popullsiné e Bashkisé.

Tabela 28. Propozime pér shérbime sociale

Hapésiat e gjelbra

Hapésira té reja né Konispol/min. njésia 1 né Ciflik
Pérmirésimi I zonave kodrinore té monumenteve dhe pérdorimi si park.
Hapésira té reja né Shehat (Konispol)/ Shesh né qender té Ciflikut.
Zhvillimi I zon&s sé pyllit e pérdorur si park né Konispol
Nuk ka nevojé pér té pércaktuar kéto lloje té njésive me GLP

Edukim
2 njési té reja: 1 n& Konispol, 1 né Ciflik (vendosur afér kopshtit té
fémijéve)
Nevoja pér sipérfaqe shtesé / pérmirésimi sip. ekzistuese n&¢ Konispol.
s'ka nevojé
Nuk ka nevojé. Shkolla e mesme shérben pér gjithé Bashking .
Kujdesit shéndetésor

Nevoja pér modernizimin e njésisé ekzistuese né Qytetare. Need for the
modernization of the existing unit in Ciflic.
Nevoja pér modernizimin e njésive ekzistuese né Ciflik.

Objektet sportive
Njésité e reja né Konispol dhe Ciflik/ Akses né objektet e shkollés.
Vendparkime
2 hapésira vendbarkimesh né rrugé né qendér te Konispolit.
Shérbime tregtare
Zona ekzistuese me vendbanime té pérziera né Konispol
Pérdorime t€ tjera publike
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Nuk ka nevojé pér institucione fetare
Qendra té reja kulturore, librari publike dhe museume né Konispol.
Zonk e re administrative né Shkallé qé shérbejné té gjithé Bashkisé.

3. Njésia Administrative Markat

Edukimi: Sipas standardeve t&€ planifikimit, ka nevojé pér zhvillim te objekteve t& 2 ¢erdheve.
2 njésité e reja jané& propozuar pér t’u vendosur né Shalés dhe Markat, t& cilat paragesin njé
dinamiké demografike né krahasim me vendbanimet e tjera. Pér sa i pérket nevojave pér
kopshte, sugjerohet (1 njési shtesg). Pér shkak té projeksioneve t& popullsisé, propozimi pér njé
njési shtesé duhet t& shqyrtohet me kujdes. N& se lind nevojé pér njé njési té re, kjo &shté
propozuar t&€ jeté e vendosur n&€ Markat, duke shérbyer pér tri fshatrat (Markat, Ninat dhe
Janjar). Nevojat e popullsisé pér arsim primar pér (shkollén 9-vjegare) do t& mbeten né
objektet ekzistuese (4 shkolla fillore), duke ofruar njé rreze shérbimi pér gjithe vendbanimet.
Sé fundi, nevojat pér arsim (shkolla e mesme) do t& mbeten pér t& shérbyer né Konispol.

Shéndetésia: N€ sektorin e shéndetésisé, ka nevojé vetém pér 1 gendér ambulance — e qendér
késhillimi. Vendndodhja e saj duhet t& propozohet pér t'u vendosur n& Shalé ose né Markat.
Kéto dy zgjedhje t& ndryshme, t€ cilat do t& ken& rezultate dhe avantazhe té ndryshme.
Vendndodhja né Shalé siguron lidhje mé t& mira me zona t& tjera té Bashkis€. Vendndodhja e
késaj njésie n& Markat do t& formojé njé bérthamé dinamike t& shérbimeve sociale, duke
mbéshtetur rolin pragramatik t& zonés si asaj turistike apo pér vendbanimet.

Shérbimet Sportive:shérbimet sportive t& t& gjithé nj&sis€ administrative jané t& vendosura né
Shalés (prang shkollés) &shté njé fushé e re mini futbolli dhe njé stadium informal volejbolli
me pajisje t&€ papérshtatshme dhe t& varféra. Standardet e planifikimit tregojné mungesén e
kétyre hapésirave. Népérmjet planit jané propozuar minimumi 3 objekte sportive. Njéra &shté
propozuar t& jet€ e vendosur né€ Markat (q€ t’u shérbejé Markat dhe Ninat), njé n& Janjar dhe
njé n& Dishat ose Vervé (qé shérbejné pér t& dy vendbanimet). N& ményré ideale, shpérndarja
racionale e zonave t& hapésirave publike duhet t& zgjedhe té paktén njé njési né bazé té
madhésis€ s€ popullsis€. Sipérfagja minimale pér nj& njési &shté propozuar pér t& z€né 0,15 ha.

Hapésira parkimi: Sipérfagje e parashikuar p&r parkim publik pérfshin térésisht hapésirén
publike (parkim ne rrugé, qendra parking etj). Pér kété arsye, pjesé e konsiderueshme e
sipérfages s& vlerésuar &shté propozuar qé t& shpérndahet né zonén e Shalés dhe Markat, duke
marré né konsideraté nevojat aktuale dhe potencialin e rolit t& tyre me zonat (qendrat e
shérbimeve). N& pérfundim, 2 hapésira t& reja parkimi n& rrugé propozohen t& jen& té

vendosura né aférsi t&€ gendrave lokale, ose né hyrje t€ fshatrave, duke shérbyer dhe d Y\\,\LE:»S{/::%
inkurajuar banorét dhe vizitorét t& parkojne makinat e tyre. =] %)
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Shérbime tregtare: Sipérfagja minimale e kérkuar pér shérbime t& kufizuara komerciale &shté e
lidhur me hapésirén pér pérdorim banimi me strukturé specifike ose t& pérzier. Nevojat qg i
shérbejné késaj kategorie toke, jané vendosur né gendra mikse banimi t&¢ Markatés dhe Shalés
(komerciale dhe p&rdorim banimi) q& ofrojné térheqje pér investimet private.

Tabela 29. Vlerésimi i nevojave té territorit / nj&sisé pér shérbime sociale - Njésia Administrative Markat

Pérdorimet Banoréte Standart Hapésir Njésité Toka e Njésité  Minimu  Njésité e
€ tokés / parashiku i a e pérdorsh  ekzistue miirii reja té
Shérbimet ar/ minimal minima kérkua me se (6) sé propozua
Pérdorues pér lee ra (4) ekzistuese sipérfaqe ra
it banor kérkua (ha)* s sé (8)=(6)-
1) /pérdoru r (ha) (5) kérkuar “)
es(m2) (3= (ha) ()=
2) 1)*2) 3)-65)
Hapésirat e
gjelbéra
Gjelbérim i 1915 5 0.96 N/A 0.02 1 0.94 N/A
pérgjithshé
m publik
i.) Sheshe 1915 2.5 0.48 N/A 0.00 0 0.48 NA
(njési)
ii.) Parge 1915 1 0.19 N/A 0.00 0 0.19 N/A
etj.
iii.) 1915 1.5 0.29 N/A 0.02 1 0.27 NA
Hapésira té
tjera
publike
Zona 1915 8 1.53 N/A N/A 351 NA
periferike
Gjelbérim 1915 2 0.88 N/A N/A N/A NA
publik i
kufizuar
Gjelbérimi i N/A N/A N/A NA N/A
veganté
Edukimi 1915 4 0.77 5 7 0.77
cerdhe Njé njési pér ¢do 1.000  (2*0,15) 2, 0.00 0 0.30 2
banoré =0,3
Kopshte Njé njési pér ¢do 1.500 (2*0,15) 2 0.08 1 0.22 1
banoré =0,3
shkolla9-  Njé njési pér ¢do 6.000  (1*0,15) 1 0.71 4 -0.56 0
vjegare banoré =0,15
shkollaté¢  Njé njési pér ¢do 9.000 0.00 0 0.00 0 0.00 0
mesme banoré
Shéndeti
i.) Qendér Njé njési pér 250 - (2*0,04) Min. 2 0.03 2 0.05 0
shéndetésor 1.500 banoré = 0,08
e
it.) Qendér Njé njési pér 1500 - (1*0,1) Min. 1 0.00 0 0.10
ambulatore 2.000 banoré =0,1
Objekte 1915 1.6 0.31 N/A 0.08 2 0.23
sportive
Vend 1915 6 1.15 N/A N/A 1,15 (inc.
parkime roadside)
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Shérbime 1915 5 0.96 N/A N/A N/A N/A
tregtare
Pérdorime 1915 2 0.38 N/A 0.13 4 0.25 N/A
t€ tjera
publike
Objekte 1915 N/A N/A N/A 0.03 1 N/A N/A
fetare
Shérbime 1915 N/A N/A N/A 0.06 2 N/A N/A
kulturore
Shérbime 1915 N/A N/A N/A 0.04 1 N/A N/A
administrati
ve
Kategoria e njésisé sé planifikimit/strukturore "Deri né 10.000 banorg"

*: Toka e pérdorshme &shté e bazuar né vierésimet né GIS.

Tabela 30. Propozime pér shérbime sociale

Hapésiat e gjelbéra

Minimumu 1 hapésiré pér vendbanim (prioritet ne Shalé dhe Markat)
Zoné e re rekreative né Markat (me shérbim tregtar)
Minimumi njé hapésiré sheshi pér vendbanim(kombinuar me kéndlojrash)
Nuk ka nevojé. Ekzaminim afatgjaté
Nuk éshté i nevojshém pércaktimi i kétyre tipeve te nésive pérmes GLP

Edukimi
2 njési te reja: 1 né Shalés, 1 né Markat

Vlerésim i qéndrueshmé ne 1 njési té re né Markat.

S’ka nevoja
S'ka nevojé. Shkolla e mesme n& Konispol shérben pér gjithé Bashking.

Shéndetésia
S’ka nevoja

Njési t€ reja administrative né Shallés ose Markat.

Objektet sportive
Minimumi I 3 objekteve Iehtésuese né (Markat, Janjar, Dishat ose Vervé)
Vendparkimet
2 hapésira né rrugé vendparkimesh (Markat dhe Shalés)
Shérbimet tregtare

Stimuj né& gendrat vendore té Shalés dhe Markatit (Formular pérdorimi i
pérzier)
Pérdorime té tjera publike
Nevoja té padefinuara pér njésite e reja administrative.
Librarite publike dhe muzeumet né Markat.

S'ka nevoja té drejtepérdrejta .Njésite e ardhshme do t€ vendosen né Shalés
ose Markat.
S'ka nevoja té drejtépérdrejta .Njésite e ardhshme do té€ vendesen né
Shalés ose Markat.
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4. PLANI I VEPRIMEVE PER ZBATIMIN E PPV-VE

Plani i Pérgjithshém Vendor pércakton né€ kohé dhe hapésiré té gjithé veprimet, q& do t&
ndérmerren né territorin e bashkisé Konispol. Ai shogérohet nga Vlerésimi Strategjik Mjedisor,
i cili monitoron impaktin mjedisor pér ¢do ndérhyrje né territor. N& ményré skematike mé
poshté jané pérfshiré t& gjitha ndérhyrjet né territor né€ form& matricore, sipas
programeve/projekteve prioritare pérkrah objektivave strategjike t&€ pérftuara mbi bazén e
vizionit t& hartuar nga bashkia Konispol, si dhe t&€ pércaktuara né afate kohore t& ndara né& bazé
fazash S5-vjegare.

Pérveg informacioneve t& mésipérme, matrica paraqet koston e pérafért t& ¢do projekti t&
bazuar né parametra. Kostoja e parashikuar e projekteve krijon njé ide mbi nevojat pér
investime vjetore, duke i krahasuar dhe priorizuar kéto brenda ¢do faze zhvillimi. Ngritja e
kapaciteteve pér zhvillimin e kétyre projekteve nga ana e Bashkisg, si dhe pérthithja e
ekspertizés pérreth tyre, gjé qé pérkthehet né burime njerézore, &shté njé element tjeter i
vlerésuar né matricé. Indikatorét monitorues jang ata, t& cilét né ményré direkte dhe indirekte
vler&sojné zbatimin e projektit dhe suksesin e tij.

Elementét e mesipérm do té pérshkruhen si mé poshté dhe pérmbajné pikat 4.1, 4.2 dhe 4.3 t&
PPV-sé, si mé poshté:

4.1. Fazat e zbatimit t€ zhvillimit, té¢ ndara né periudha kohore brenda
vlefshmérisé sé planit.

- Projektet prioritare/strategjike dhe projektet pilot
- Rujetet kryesore t& infrastrukturave publike
- Zonat prioritare pér zhvillimin e turizmit

- PDV-tg
. Nen-
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Veprimet Soft pri2 .
perid nformuar, Par gjitha
nformuar, 51| edukuardhe | pmee© | 2083
edukuar dhe aftdsuar Keaispol
aftésuar tregun tregun ¢
€ punds, punds
Synim | Progranu Nenenjasia/ | Vierae
: Strategjik Projektet Fshat projektit
H 0S2PS1:
E-) Zhwillinu i Zhwillimi i Per gjithd
# mugéve 1 Trugéve temtonne {44 e
E | piktoreskeme |1 | piktoreske | bashkise -
pika t&thegdse agro-turistike. | Komspol
par vizitoret
g @ cilt _ m
2 d&l.ulu;ne 1] * Per githe
provojne o
produkte 1 shenimi né temtonne | g o0,
< 2 rrugét dhe bashkise '
bujgésore vendet me Konuspol
= verddase B 5
£ = t _§mteres. | ==
% |osws: [
3 Zhvillinsi 3 Rehabilitimi 1
ES o | akemodimit shizpive
% tunstik me o tradicionale Koruspol
b4 §‘ shidpi pritje ; par Xang 500,000
2 g | tadicionale akomodimin | Markat
" dhe s
g dhe njisi e turistéve.
8 5 | sgrotunzms
=
i 3 Krijimi i nj2
2 \ ku me Markat 20,000
k] kafah @ egra.
5 052PS3:
£ Promovimi i
4 eko-tunzmit —
£ 3 Marks
7 | mebarda Ndertimi dbe
g 3 venia nd
L 5 | funksonme | Markat 260,000
-~ shizpizave té
g vogla malore

E Sis
A 0.
Q,:Y\\,\\_Lmnr /\;ﬁg..

) ReD
@ - 0
X o S
L x.

= - S
B 5
Ok ~
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Sherbim konsulence pér hartimin e planeve té pérgjithshme vendore pér katér bashki: Vlorg, Sarandg,

Himaré, Konispol

g Promovimi 1

i aktiviteteve &

reja per

3. | turizmin aktiv

3 natyror

(cksplorim

shpellash,
ngjitje cy)).

Markat

8,740

Zlwillimi i nje
shatitore
urbane
(300m1).
Krjimiil3
km shtigje
rekreative nd
pjesén
primetrale
buz ligenit 12
Mursisé.

Ligeni i
Mursist

400,000

| Rinovimiiish
| kooperativis
I bujgésore.

[N

Bashkia
Komspol

| 8220

Rikualifikimi
dhe

rivitalizimi i
qendrs
hustorike t&
Konispolit.

¥

0S2PS4;
Zhwllimi
shirbimeve
par turizmin
dhe

Konispol

80,000

rikualifikimun
urban 12 i
vendbarimet S
tradicionale 4 :

4 lagjet ¢
Shehatit dhe
Shkalles.

Restaurimu §
ndertesds 53
propozuar per
muze
folklorik nd
Konispol

wa

Shehat,
Shkalle

i Konispol

80,000

27,400

Rikualifikimi
dhe

rivitalizimi i
qendrds
historike 1&
Markatit,

o

Markat

140,000

Zhwillimi i nj¢
sistemi

p2r tunstit
unfo point)

-~

Bashkia
Konispol

2,000

Pjestmarja
n2 programet
fokale apo

|

0s2PSS: ¢
Promavimi i nismave par
bashkepunimi Zhwillimin e
 nderkufitar turizmit

dhe mjonal nd ndarkufitar
fushtne

Projekte
nderkufitar

60,000

turizmit.
Promovimi i
bashk&punimi
t me Bashking
¢ Samndas,

[*X™

Bashkia
Konispol/

Sarandé

Promovimi i
peodhimit
vendas né
0s2Ps6: iancsatS
Zhillimi i st

Promovimi i
ndémmarrjes

02 sekiorin e
agro-turizmit
(30 start up).

i
:

& P R —.

Bashkia
Konispol

Bashkia
Kouspol

2,740
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Sherbim konsulence pér hartimin e planeve té pérgjithshme vendore pér katér bashki: Viorg, Sarandé,
Himaré, Konispol

Synimi |

Progranu
| Strategjik

Projektet

- Nen-
njdsia/
Fshati

1

| Vieme

projektit

1 w7

‘0S3Ps1
Parmirgsimi i
aksesit mjonal

Rikonstruktimi i
muges
ndérurbane
Butrint -
Shkallg

* Butriat «
Shall2

Paimissimi i

trisc
& fshatrave n¢
rrugdt kryesore
inlenubane
(Markat - Ninst
-~ Janjar, Shales
- Dishat -
Verve)

Xand
Maika)

Pemurdsimi i
transporut
publik
(frekuencat &
mugéve, mé

teper
destinacione).

Bashkia
Konispo

0S3Ps2.
Peérmirdsimi i
aksesit lokal

1 cildnist 58 jelts

dhe

Pemurdsimi1
k kushteve t2
Jjetests o2
zonat malore
dhe nuale

053: Z:

21

31

Panmirdsimi i
mjetit sekondar
2 rmugdve
urbane.

Linjtere
autobusi g2 lidh
fshatrat e largdta
me Konspohin
dhe gendrat e

tem

Zhvillimi i
gendrave lokale
dhe hapasirave
publike n2
Shandell,
Ciflik, Shales
dhe Vnn2.

Rikonstruksion
dhe restaunmi
shkollave
ckzistuese
(Konispol,
Shendellz,

Vrmd,
Muen.

10,000

200,000

2,000,000

.55

200,000

150,000

34

35

Parmirésimi dhe
mirémbajija ¢
terreneve
chzisiuese
sportive (Vrine,
Shales)

Knjinu 1 @
njdsie pir
sherbimet
administralive
né Shialle
(stacioni ¢
policisd,
zjarrfikéya,
stacioni
ambulator).

s

2023

2024

0S83PS4
Pemmirgsimi
dhe ndértimi 1
infrastrukturds
& fumizimit
me uj@

41

| Rikonstrukumi i
| metit ekzistues
! indertimn ¢

| infrastrukturis
| et

| fumzimit me

| uja (Vrine,

| Shales, Ninat,

: Verve, Janjar).

Marrja e masme
Pér (& siguruar
dhe ptrmirdsuar
cilasing ¢ wit &
pishém

2025

2026

2027

2024

2029 | 2030 zoJ||

(N

e e e
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Sherbim konsulence pér hartimin e planeve té pérgjithshme vendore pér katér bashki: Vlorg, Sarandé,

Himaré, Konispol

Iniciativa dhe
0S3PSs; programe per
Organizimi 1 5 mitjene Bashlia
menaxhimit 1 riciklimit dhe Ronispol
mbetjeve mergiegidsimit

mjedisor

10,000

Rehabilitims 1
sistemul 1@
Wenve 1@ zeza
dhe impantit te
wrave te ndotur
n2 Mussi

61 | (Rikopstuksion @ Mussi 2,000
impetit ne

npiteriye ¢
kanahizime dhe
mrugeve te
brendshme).

Ndertimi 1

sistemit 12

wenve 12 zeza

0s3Ps4 dhe impiantit te

."::‘mm' wrave te ndotur

infrastrukturds né Xarré

b 62 | (Rikonstuksion | Xare | 20,000

kanalizimeve 1 metit ne

v
wemdiie qoier
jarave 3 npaitenje ¢
:jdo( kanalizime dhe
e ugeve te
brendshme).

Ndrtimi i
sistemit 12
ujdrave 12 zeza
dhe impiantit te
yjrave te ndotur
né Vring,

63 | (Rikonstruksion | Vrin2 20000
i mjetit ne
nipdrteritjic e
kanalizime dhe
frugeve te
brendshme).

Dekontaminimi i
i sistemit 12 !
ujiljes 12 luginds | Vo2,

LA s tieryr- sl Bee B R i
0S3PS7. | rezervuarit & i
Meraxhimii | Mursise. 1
mjedisit dhe 1

mbrojtjs nga
meziget
natyrore

= 4 : x B R

Masat mbrojtase

ndaj Gy
permbytjeve. Konizpol
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Sherbim konsulence pér hartimin e planeve té pérgjithshme vendore pér katér bashki: Vlorg, Sarandé,

Himaré, Konispol
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am

e id
s
L.ED({ RAMs

e s
Prorrtrh

Bryosert 163000 @ skl
£ S X0

Bl o et

Z A

Harta 209 - (21) Fazimit té zhvillimit sipas njésive strukturore dhe infrastrukturave
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Sherbim konsulence pér hartimin e planeve té pérgjithshme vendore pér katér bashki: Vlorg, Sarandg,
Himarg, Konispol

4.2 Kosto e pérgjithshme pér zbatimin dhe aktivitetet kryesore té
financuara, té shoqéruara me planin e investimeve kapitale.

- Investimet kryesore né infrastrukturé
- Identifikimin e projekteve prioritare t& nevojshme gjaté S viteve t& ardhshme

| . Programi oy Nen-njésia/ Vierae
Syaimi | g regiik Projektet Fshati projektit
Euro
Plani dhe puna | Pér gjithe
T territorin ¢ A
LU | Konsolidimine | bashkise 6850
tokés. Konispo!
[~ [ Shpemdaga
ose dhénia me
gera afatgjaie e
12 | tokss e 3,425
bujqésore n2
prondsi &
shtetit.
0S1PSI: Ndertimi i
P Kanalit t& ri i
Menaxhimi i 1.3 . i Janjar 2,000,000
tokés bujqasore ujites gé vjen
dhe nga Janjari.
modemizimi i
R-4 infrastrukturas.
] =
S
=
[
2 Rindartimi dhe
n -
parmirasimi i f’*‘.?“."*
1.4 | infrastrukiures | tEDtOnnE 20,500
E = bashkise
ekzistuese Konispol
£ (kanalet). Po
-
§
-
Organizimi
hapasinor par Projekte
oy L5 | mbarashirimin | Nderkufitare | 13400
35 blegtoral.
= OS1PS2: N
k o Ndertimi dhe
Z || pdtrimf dhe funksionimii | Konispol,
Z | nj pase X | e | R 94,000
bujgqésore dhe i _u_mgsore £t ursi,
njasisa s& njesisd s& Shaklts.
shpemdasjes. shpémdarjes.
Motivimi dhe
mbashtetja par e
OS1PS3: 31 | kjimine Per | Xame 10,055
Promovimi i koop2rativave Mursi
produkteve bujqasore.
bujqésore
vendare dhe
Keijimi i C—
zinxhiréve 12
prodhimit s S
midis zonave t& Promovimi Konispal,
brendshme dhe dhe vendosjae | Markat,
bregdetare 32 | Brend-itper Xarre, 15,000
produktet Mursi,
lokale Shkall2

Fazat e Zbatimit

[
| R [ (]

21-
25

1
‘26-
3r

Institucionet Ndryshimet Burimet
pergjegjdse/ | institucionale nidrezore Tregues Monitorimi
Investitoret dhe ligjore Y
Hartimi i t& pakten
Stafi 3PPV-vend zonate
e S specializuar tokas arre.
’;“F‘:‘i‘;‘: Zhﬁ::::\le par Evidentimi i tokas
g po mbikqyrjene bujqasore.
politikave. Zbatimi i planit p3r 5
vitet e ardhshém.
Staf'i Negritja e t& pakién 5
Bashkia Zbatimi i s ik N
. ¥ par bujgasore n2 aksin
Konispol politikave mbikqygjene | ekonomik Xamé-
politikave. Mursi.
Prodhueshmaria e
tokés.
Stafi Sasia e ujite
it g N .
Bashkia Joe par vaditje. Parametrat e
ek =] mbikqyrjen e cilesis@ se ujit pr
Konispol aplikveshme | o okt vaditje. Funksionimi i
Staf i ri pér kanalit brenda
mirémbajtjen. | parametrave teknik
dhe afateve kohore t&
percaktuara
Prodhueshmaria e
tokas.
Sasia e ujite
disponueshme par
9 vaditje. Parametrat e
2::;:‘“ 1 i:l?kushmc cilesisé se ujit par
pa vaditje. Funksionimi i
B AN kanaleve kulluese
:l;fnﬂ::)ljﬂl brenda parametrave
i teknik dhe afateve
kohore t& parcaktuara,
. Ndana né klastra t&
stfi dana.pe Klastrd (8
Cross- Zbatimi i prEr jo me pak se nd tre
Border politikave ] sektorg.
““;!:‘ﬁ'!:“ © | Aplikimina dy
politikave. projekte IPA.
Stafi
specializuar Zbatimi dhe
. funksionimi i paket&s
Bashkia pero
- - A bikqyrjen e afateve kohore t&
Konispol Zbatimi i [
Shoqn‘l): e politikave po""k‘“'?' Pe’“‘““.“?*
Fermerave Staf teknik Kontrolli i pakéts
per shpémdardse ng
mbikqvrjen e Shkalle dhe Xarra
projekieve.
Stafi
specializuar
par Pes2 trajnime t&
9 Ry mbikqvrjene komunitetit 18
z::;:ml Zbﬁ:'i::‘,'e palitikave, nd | fermerdve gjats
PO pa mbéshietje pariudhas s&
me ekspartd planifikuar.
dhe shogqata
parkatése.
Staf't
;];cmhzum’ Pesa aktivitete
B promovuese né ¢do
Bashkia Zbatimi i mbikqyen e | i ™ Naryshimi i te
Konispol htikave politikave n ardhurave par
P po mbéshietje —
me ekspart \cpnml."mle
ekonomike lohale
dhe shoqata
pérkatése.

(
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Sherbim konsulence pér hartimin e planeve té pérgjithshme vendore pér katér bashki: Vlorg, Sarandg,
Himarg, Konispol

Ministria e Stafi
Promovimi i Bujgésisé soecializuar Pesd trajnime me
o | praktikave Xarre R Bashkia Zbatimi i s fermeret per
. mjedisore nd Mursi y Konispol politikave per — kultivimin e
kultivim, Shoqata e mbikqyrjen e produkteve Bio.
OSIPS4: F . politikave ‘
Promovimi i s
ZLPé',"W‘j‘i‘ A i Staf i
e inovacionit inli
e e e A Ministria e specializuar | 4 s o disa
Inkurajimi i - par S r—— R
bujqasisa. o : Bujgasise O produkteve Bio si:
yq produkteve- Konispol, i mbikgyrjen e s ov—
4.2 | Biodhei Xarrd, 4,110 E‘:’s’?;"tl Jol?kueshme politikave nd ,:El;nlf:::s;z::;;,
kultivimeve t& Markat. 15p o mbéshtetje Wi T e o
3 Shoqata e - 'djath Konispoli"dhe
veeia Fermeréve me eksparié vaj ullid
dhe shoqatat :
sipérmarrése
Stafi
specializuar
. par
oSS Veprimet Soft mbikqyrjen e
Veprimet Soft it litikay
prie per @ PEr'gl I he Mnistria & pol mhn\g ng
informuar, 5.1 mfon:munr, lemt:inn ° 2,055 Punéve o ‘e‘ mbéshtetje Trajnime ne tre fusha
edukuar dhe edukuar dhe Mhsé Sociale aplikueshme me shqqalnl e
aftsuar tregun aftésuar tregun Konispo! biznesit dhe
& punds, 8 e punds. institucionet
Punss. e arsimit dhe
1@ aftdsimit
profesional
. - Institucionet Ndryshimet .
Synimi Programi Projektet Nen-njesia/ | Vieme | po o zvuimit | pargiegiase/ | institucionale |  Durimet Tregues Monitorimi
Strategjik Fshati prajektit Investitoret dhe ligiore njarazore
1 [1] 113
‘16- | '21- | ‘26~
20 25 3r
Staf teknik
0S2PS1: Zhvillimi i Pér gjithe q& mbikqy Numri i vizi 3
Zhvillimi i L1 | usdve temitorin ¢ 20,425 Bashkia Joe zbatimin. Vendosja e sinjalistikas
Y Tugeve : piktoreske bashkisa 4 Konispol aplikueshme Staf'i ri per pargjat@ rruges jo ma
g piktoreske me agro-turistike. Konispol mirdmbajtjen | pak se 50m.
2 pika terheqase e zonave.
b per vizitorat 12
B | cilet dashirgjnz
£ | tépravaine Zhwillimi i nje
g produkie " N - A A
£ | bujgasore giaie P githa . Saf teknik | Dumd i vizitordve.
§ vendase 12 shenimi ng territorin e 8.000 Bashkia Joe 5 mbikayr Vendosja e sinjalistikas
B . . rrugét dhe bashkisé : Konispol aplikueshme g_ba\imir:“ pérgjaté rruges jo mé
= vendet me Konispol . pak se 50m.
interes.
08S2PS2:
z Zhwillimi i Rehabilitimi i -
g | dkomodimit shigpive S?rn:lfil:m"r Ne fazen e paré (&
[ turistik me tradicionale Konispol Ministria e Zbatimi i Q¢ moikqy . parg |
] P 5 . , atimi i zbatimin. pakten 50 shtapi pér tu
shidpi pritje 21 | per Xarre 500,000 Kulturas vy -
g tradicionale akomodimin Markat Subvencion politikave B‘sféne i r&sluur:::r d‘he. pertu
i = vené v
3 (gues!hquss) dhe s.herl.nmm Bl
dhe njssi agro- e turistéve,
turizmi.
l; ———r [
? Ministria e Staf teknik Numni i vizitoréve.
= Krijimi i nj& Miedisit Zbatimi i perzbatimin. | Speciet ¢ identifikuara
g 31 | Parkume Markat 20,000 e T Swfiripar | (2 zonds meth 20 loje.
‘g kafsh& 12 egra. aencl P mirdmbajtjen | Vendosja e sinjalistikas
Turizmit
% ¢ zonave. parkatese.
5 N o e}
£ Ndertimi dhe ié“;‘l;‘i"‘;y"r
o venia né Bashkia - = P -
E | oswsy: 32 | funksionime | Markat 260,000 Konispol/ a’l‘;ﬁg‘n“,‘e 3:::::'15 ?g;’:::“m ijo ms pak se
g8 Promovimi i shigpizave 18 Subvencion s .
& : 2 vogla malore. trashegimise
3 :‘1‘;’;{""”“" ne ' kulturore.
:_é at,
o
= Promovimi i
3 aktiviteteve 13 Suafi
g skt Agiensia | gy i specializuar | Ngrilje kapaciletesh /g
33 nl:“ o N Markat 8,740 Kombetare e 4 per dhe trgjnime pér  fW
ot ¢ Turizmit bikgyene | udhamafyesit vendfé ¥
(ehponm litikave 9
shpellash, po ‘Zn
ngjitje ety).
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Sherbim konsulence pér hartimin e planeve té pérgjithshme vendore pér katér bashki: Vloré, Sarandg,

Himaré, Konispol

Zhvillimi i nj Stafi
shatitore T
urbane p‘::
gnoﬂ:gn L5 mbikqygen e Kontrall p&r zbatimin
) . Liqeni i 400,000 Bashkia Zbatimi § politikave, "
4 k"? shll_g|e Mursis@ 1,500,000 Konispol politikave Staf teknik 'Te ofatet ¢ pércakivara
rekreative nd batimi kohore.
jesin per Z qllmm
pies Stafi ri per
perimetrale mirembajgjen
buza ligenit 13 = sorave
Mursisg i
Rinovimi i ish " . Suf teknik Kontroll pér zbatimin
4.2 | kooperatives E:)sr:;?:)l 8,220 E':::ml ‘xllol‘iakushme q& mbikqyr né afatet e pércakiuara
bujqésore. P po P zbatimin. kohore.
Staf'i
specializuar
Rikualifikimi ;el:ik P Perdonimi i géndres pér
dhe rivitalizimi e Zhatini i el k) aktivitete komunitare
43 1i 'qendrla Konispol 80,000 Konispol palitikave Staf teknik dhe i sipas
hlslqnl\e 18 par zbatimin afateve kohore &
Konispolit. Ekspérté & percaktuara.
Irashegimis&
kulturore.
0S2Ps4:
Zhwillimi i
sherbimeve p&r  p—— —
turizmin dhe
rikualifikimin
urban n3 Shirimi me Staf teknik
vendbanimet kalldrem ne N par zbatimin. | Kontroll p&r zbatimin
tradicionale. 44 | lagjete Shefet 80,000 i Joe hme | EMspEnzee | n2 ofutet ¢ percaktuara
Shehatit dhe ' LS P trashegimise | kohore.
Shkales. kulturore,
b Sarseknik | pitotim projeki dhe
45 "m Zuar par Konispal 27,400 Ministria e Joe ﬁs pana 2 * | promovim aktiviteti
- propo v po! U Kulturds aplikueshme = sipas afateve kohore t&
muze folklorik trashgimise B
n& Konispol. kulturore. pe
Rikualiftkimi Staf teknik Cryr oy
dhenvitliam Bashkia Zoatimi i pezbatimin. ::Lomu:.l:xo s
46 | iqendrss Markat 140,000 R i Ekspane t e
historike t2 onispol politikave \rashgimise SIpa;xk ateve kohore t&
Markatit. kulturore. pereaktuara.
Zhvillimi i nj& Projekt zbatimi brenda
sistemi e " o vititte I-ra, Venia
4.7 | informaciont zzsnlz:ml 2,000 Eﬂ:‘nl iolti:kueshmc geu:fz'::::;“ ne funksionim brenda
per turistat po pa P * | afateve kohore 12
(info point). parcaktuara.
Pjesamarrja né
programet
lokale apo Eksperte par Minimalisht aplikim ng
ndérkufitare N 1IPA L aplikim n& dy projekte Cross
5.1 | dhe ndérmarrja P;:J i::; y ébs ggo Cross Zbﬁ::::"e projektet Border/IPA
OS2PSS: ¢ nismavepar | OSCMAE : Border po IPA, Cross ndrkufitare :
Promovimi i zhvillimin e Border. Igumenice, Konispol.
bashkepunimit tunzmit
ndarkufitar dhe nd2rkufitar.
rajonal nd
fushén e o TE
turizmit. Shkémbim ekspérience
r— " e Staf i me departamentet
Promovimii I?asl!ha Bashkia e specializuar (ekonomi, turizém)
bashk&punimit Konispol/ Konispal/ Zbatimi i 3 e
52 ¥ . 10,000 ia 2 pér né&pérmjet irajnimeve
me Bashking e Bashkia Bashkia politikave bikay i bazd vi g
Sarandés. Sarande Sarande mbikgygene | me baze vjetore sipas
y politikave. afateve kohare 12
parcaktuara.
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Sherbim konsulence pér hartimin e planeve té pérgjithshme vendore pér katér bashki: Vlorg, Sarandé,
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Promovimi i Bashkia Staf i <
. > . T& paktén n& 25
P | Ry Bashikia 270 kg‘e‘:‘s’i‘;" Zbatimi i ;‘:"“"Z“‘“ shtepiza malore t2
OSZ.P.SG.’ . bizneset ¢ Konispol Kombatare politikave mbikqyrien e al'r'ohen prothmel
Zhvillimi i Pl s s lokale tradicionale.
kapaciteteve te turizmit, e Turizmit politikave.
fermeréve
lokale ne | ek
brandimin e
produkteve L i
vendase dhe i Sl e | Trainimi specifik i 30
agrotunizmit 62 's]cklron ::‘": E Bashkia 1,500 Bashkia Zbatimi i pectaliz fermerave pér tu kthyer
. agro-turizmit Konispol v Konispol politikave (‘:\el:iqurjen " nd §ipx‘:nnan&s 2
(30 start up). politikave. \LLETL
Programi Neén- Viern e Institucionet Ndryshimet Burimet
Synimi Slmi ik Projektet njesia/ ekt Fazat e Zbatimit pirgjegjese/ | institucionale niarézote Tregues Monitorimi
2 Fshali projexti Investitoret dhe ligjore y
Rikonstruktimi i Staf i
ruges . ¥ specializuar Hartim projekt zbatimi
L1 | ndsrurbane gt - | 280,000 ) Lo eshme | P par ndeslidhjen
Butrint - po P mbikqyrjene | rajonale.
Shkalla. projekteve.
Pérmirdsimi i
aksesueshmarise
0S3PS1: s& fshatrave nd Stafi Permiresimi i
Permirasimi i 1.2 Fumﬁme Xame 200,000 Bashkia goe e :::xbl:‘f‘lel?:
aksesitrajonal | 17 | TSRS | Marka : Konispol aplikuest B o e Niroaatd
arkat - Nina qy1j
— Janjar, Shales projekieve. e thella malore.
- Dishat -
% Verve)
3 -
k.
B Pérmirésimi i
B transportit Saf'i Dyfishimi i
E 13 ?rl:::::mcat e E""!“"l 10,000 E:’I:f“l J"l?kushm ;‘:ﬂmm {r;l:eo‘::n T
‘E frugéve, mé onispo pol ap! mbikqygene | Shtimi i linjave
tepar projekteve. priferike.
'§- destinacione).
|
z
] o . Hartimi i projekt
31 P Konispol, Staf i - e
k- 21 3 Shales, 2,000,000 o " 1 per hachl
o 12 rrugdve Mursi Konispol aplik it
‘E urbane. X ul'.:l, ro'eﬁeJ\‘e Zbatimi brenda afateve
.§n i proj : kohore t& parcaktuara.
g .
§ |osesz 1
" Parmirgsimi i
8 aksesit lokal -
L"l‘li‘ . Bashkia Stafi Hartimi i projekt
?:\glr:fleqlarl ata Konispol Joe specializuar zbatimit p&r trasportin
22 Koni 15 Konispol 20,550 Partneritet likueshme per publik duke
IEESOMSRONn Publik op mbikgyrjene | parmbledhur dhe linjat
dhe gendrat e Priv ektey. .
fjera rivat projekteve. erga
Numin i ngjajeve
0S3PS3: Zhvillimi i Staf teknik Kulturare '|.e organizuara
endrave lokale nga bashkia.
FEmE ghe hapasirave Shendelli, 92 mbikqyr Ngumn' i tubimeve te
kushteve 2 3} blike ng Cifik, 200,000 Bashkia Joe zbatimin. Komunitetit,
jetesds nd zonat i g:ml del:; Shalgs, ’ Konispol aplikueshme Stafi i par Hapsirat e .'elbemam
malore dhe il Shales Vring mirdmbajgen | o rpr“,me &
. dhe Vrind. § Parmirasimi i kushtey,
te jetés né komunite§ = 3
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Rikanstruksioni Numiri i femijve qe
dhe restaurimi i Konispol peérfitojne.
shkollave p d’;"“’ Rritja ¢ numrit t2
32 ekzistuese Xa:e " | 150,000 Bashkia Joe Staf teknik femijve q& shkojné ng
- {Konispol, sh alé : Konispol aplikueshme pér zbatimin. | shkolla.
Shendetli, Cinik . Kontroll par zbatimin
Xarre, Shales, R brenda afateve kohore
Cifliky 1@ pércaktuara,
Y N Numri i banoreve te
i“;t::f;‘_’:swm Bashkia komunitetit ge
Vring, Konispol Joe Staf teknik perfitojne.
33 3’::2‘:::“ né Mursi. 300,000 Ministria e aplikueshme pér zbatimin. | Kontroll p&r zbatimin
Mursi Shendetesise brenda afateve kohore
) 12 percakiuara.
Pérmiresimi dhe . - Hartimi i njé plan
mirembajtja e . Stafteknik | o ititimi
y . Konispol pér zbatimin. R A
terreneve Vring, . Joe P Numr i aktiviteteve
34 o 30,000 Patneriteti ) Stafir par e "
ckzistuese Shalgs. . aplikueshme 5 % sportive (& organizuara.
i . Publik mirdmbajtjen A= '
spostive (Vrine, Privat e s Zbatimi brenda afateve
Shales). . kohare & pareakiuara.
Krijimi i njé
njdsie par
e e Bashkia Sufteknik | Parmirasimi i kushieve
nd Shialle Konispol Joe pér zbatimin. | te jetds nd komunitet.
35 (stacioni Shkalls 50,000 Ministria e likueshme Staf I ri par Koatroll par zbatimin
S :‘i‘::lime“ ¢ Pushteti o funksionimin | brenda afateve kohore
Z.“ m-rﬁskésjn, Vendor & njisise. 12 percakiuara
stacioni
ambulator).
i ey 8 Sufi Sasia e ujit te pishém.
Indertimi Vring, —— ; S L
infrastruktures | Shalas, Lot PR LH S I -
y onispol Joe mbikqyjene | Fumizimi me ujéi
4.1 | strew Ninat, 205,500 Ujasjellas- aplikuest . 10000 b
0S3PS4 f’“;“("z,'::‘ o }’;".‘: Kanalizime Swfiripsr | Kontroll pér zbatimin
Permirdsimi thnl 5 Nei,na( yas. mirémbajtien | brenda afateve kohore
:i:;;?ir&nu\:; Verve, Janja). e rjetit. 18 p&rcaktuara.
s& fumizimit
me ujé
: . . Kontroll i parametrat e
:‘e‘;‘g‘; o Bashkia f;fc: imar | cilisist 52 ujt brenda
" Bashkia Konispol Zbatimi i 5 normave t& lejuasa.
42| dhe permintsuar | gonispol | 9% Uissiellas- | politikave | PEROMroll |y nitorimi, matja dhe
. h;" e Kanalizime €. - menaxhimi i humbjeve
pisheém. miremboajtje ne I'l'jel.
Trajnime n& kuadar
Iniciativa dhe Stafi njdsish administrative
0S3PS5: programe pér specializuar dhe fshatrash jo mé pak
Organizimi i 5y | nitiene Bashkia | 0 000 Bashkia Zbatimi i pgf‘ se dy herd nd vit.
menaxhimit 12 . riciklimit dhe Konispol 4 Konispol politikave mbikaysen e Sasia(%) e mbetjeve te
mbetjeve ndergjegjasimit i ua?-e ricikluarn.
mjedisor. po - Niveli i ndergjegjasimit
mjedisor né komunitet.
Rehabilitimi i
sistemit 12
0S3PS6: ujérave t& zeza Stafi
S dhe impiantit te o
!‘Jdéﬂlml. ujrave te ndotur - specializuar SN -
infrastrukturés né Mursi Bashkia par Cilasia e ujrave t2
s& kanalizimeve L— . Kenispol Joe mbikqyrjene | trajtuarn.
12 jerave 13 6L | (& konstnision 1] Musd 25,000 Ujesjelles- | aplikueshme | projekiit Cilssia ¢ wrave
zeza dhe t& qen,],der Kanalizime Stafi ri par néntokesore.
ives s e i
kanalizime dhe
rrugeve te
brendshme).
\\f; € SHO/
QL IM T
0y €
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Ndertimi {
sistemil t&
ujérave t& zeza
dl_1e impiantit e fplgilallzuar
:Jé";z:r:; ndotur Bashkia per Cilgsin e yrave ta
Konispol Joe mbikgygene | trajtuara.
62 i(R’t?::s:‘:'umn Xond 0008 Ujesjelles- apltkueshme projektit. Ctlasia e uyjrave
:?l der Kanalizime Stafi ni par néntokesore
@ 2 mirdmbajtjen
Hpddenle e e sistenut
kanalizime dhe
rmugeve te
brendshme)
Ndertimu i
sistemit t3
ujérave 18 zeza
d!le impiantit te fpl:rc:nllzuar
:Jén:;:.,:: o Bashkia per ) Cilssiae yjrave (¢
6.3 | (Rikenstruksion Vring 20,000 :‘,M'.S?f’l doe - mbl_kf[yuen N g:’f::‘: jrave
B :]n:::: fc I K;m::llzime §u;f 10 pr néntokasare.
gender, mirdmbajtjen
npérente e e sistenut
kanalizime dhe
mugeve te
brendshme)
Staf1 : £
Dekontanunimi specializuar lcnlllj?m eyrave (&
1 sistemit (& per Cilasin e yrave
71 | witss & luginds | Vnng, $0.000 Bashhia Zbatimi 1 mbikqynen e 1
s& Vrings dhe Mursi ? Konispol Ltk jekteve » d
0S3PS7 M g Vlergsimi i sasisé s&
- rezen uant t& Staf 1 n par wjit 1@ perfituar per
Menaxhimii Mursise mirémbajjen \-Jadn'e
mjbedl_su dhe e sistemit ue;
mbrojtja nga . i
rreziget Numri i p2rmbytjeve
natyrore Bashkia Staf1 Monitonmi i
Masat mbrojtése Bashkia Konispol Zbatimi i specializuar funkstonimit t&
72 | ndy Koisel | 13,700 Minis&?n . Hikave par kanaleve kulluese
parmbytjeve. PO Bujqasisa po mbikqyjene | Monitorimi i
49 projekieve. funksionimit t3
hidrovorave.

4.3 Ndryshimet e nevojshme né kuadrin ligjor dhe administrativ né nivel
vendor

Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor i bashkisé€ Konispol ka reflektuar parashikimet ligjore
té Ligjit nr.107/2014. Nepérmjet akteve nénligjore t& “tipit rregullore’ (2 t& tilla) t& draftuara
né& 2015, pritet plotésimi i akteve nénligjore, q€ lidhen me sistemin GIS dhe funksionimin e tij
né ményré q€ plani t& facilitohet prej tyre. Gjat€ hartimit t&€ kétij plani, né kuadér t&
pérmbushjes s¢ detyrimeve ligjore, si dhe me géllim njohjen e thelluar t& territorit, jané kryer
nj& séré analizash t& thelluara, té cilat kan& orientuar nevojén pér ndérhyrje t& parashikuar dhe
propozuar né kété PPV.

Nisur nga zona né€ studim, bashkia Konispol, e cila pérfshin njé territor, i cili i shérben njé&
popullsie rezidente, si dhe gjith& pjesés tjetér q& éshté né emigracion, duke patur shumé zona té
thella malore me aksesibilitet t& ulét dhe me shérbime publike t&€ varfeéra. Kjo bén qg,
standardet e planifikimit t& adoptohen sipas nevojave faktike ng t&€ gjitha njésité administrative
dhe fshatrat e késaj Bashkie dhe veganérisht vlen te theksohet pér zonat e thella malore.
Element tjetér i réndésishém, q€ lidhet me koordinimin e kuadrit ligjor dhe strategj
kombétare, &shté fakti se, népérmjet kthimit t& fushé&s s& Vrinés deri ne gjirin e Ftelias né&

saj q&€ pérballet me detin.
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4.4 Indikatorét pér monitorimin dhe zbatimin e PPV

Indikatorét pér monitorimin dhe zbatimin e PPV-ve jané t& bazuar n& projektet, t& cilat shtrihen
pérgjaté tri fazave kohore dhe né& periudhén 15 vjecare t&€ zbatimit t€ kétij plani vendor.
Réndésia e zbatimit t& projekteve &shté tepér e madhe, por gjithashtu ajo kushtézohet nga disa
faktoré kryesorg, si¢ jané: kapacitetet institucionale, q&€ ka ¢do bashki pér t&€ absorbuar projekte,
si dhe pér t’i zbatuar ato. Nj& element tjetér i réndésishém q& influencon né zbatim &shté edhe
respektimi i afati kohor, gjaté té cilit projekti &shté¢ menduar t&€ zhvillohet. Numri i pérfituesve
t& njé projekti ku pérfshihen t& gjithé aktorét e zhvillimit t& projektit &hté element tjetér i
réndésishém.

Gjaté zbatimit t& projekteve t&€ planeve vendore ne kemi hartuar tabelén si mé& poshté me
elementét kryesoré, t€ cilét do t’i konsiderojm& si indikatoré pér monitorimin e tyre.
Konsiderojmé t&é suksessh&m njé projekt, i cili realizohet né afat dhe konform fazave t&
zbatimit, duke u quajtur ky realizim 100%. Si bazé t& realizimit t& ¢do projekti né peshé
specifike, brenda ¢do projekti jané marré tre indikatoré dhe jané& vlerésuar respektivisht né
pérgindjet e tyre brenda realizimit t& afatit kohor 100%.

Indikatori 1 i vler&suar 33.3% kundrejt totalit 100% t& zbatimit t& suksesshém &sht& disbursim i
rregullt dhe né afat i fondeve t& projektit (pér ¢do projekt né tabelé vendoset pesha e tij
specifike).

Indikatori 1 i vler&suar 33.3% kundrejt totalit 100% t& zbatimit t& suksesshém &shté vler&simi
né& pérqindje i kapaciteteve institucionalé, qé pérfshihen né projekt (pér ¢do projekt né tabelé
vendoset pesha e tij specifike).

Indikatori 1 i vlerésuar 33.3% kundrejt totalit 100% té zbatimit t& suksesshém &shté numri dhe
lloji i pérfituesve (pér ¢do projekt né tabelé vendoset pesha e tij specifike). Kétu vlerésohen pér
¢do projekt n€ peshé specifike impakti dhe réndésia né pérqindje e pérfituesve t&€ ¢do projekti.
NE tabelén e méposhtme jepet qarté vlerésimi i tre indikatoréve pér ¢do projekt, duke lén& vend
pér vlerésimin individual pérfundimtar, q& Bashkia do t& b&j& né t& ardhmen pér ¢do projekt.

DIS{‘;T:::T Kapacitete Perfituesit
Projektet = Institucionale | (Indikatort | Total Fazat e Zbatimit
Vieme | Undikatorl | tori 2) 3)
b ) . Nén-njasia/ ; 1)
Synimi | Programi Strategjik . projekut
Fshati E
mhdep— D S ] S i — | ——  ——— —
1 un m
Pesha né % e Indikatoréve 3333% 33.33% 33.33% 10000% | '16- | ‘21- | '26-
20' 25 3t
Per gjithe
» Plani dhe puna par ternitonn e " ,
] I konsalidimin e tokas bashkisg 5550 0% e 0%
g Konispol ‘3
E: S| IO — o L
2% | osisi: 2
S aiwl‘himl"ﬂi tokés Shpemdarja ose dhénia me E
EE ujqesore dhe qera afaigjaid e tokes Xarré ’ . ;
E modemizimi i 12 bujqasore né prondsi 1& Mursi 340 0% A% 0%
E infrastrukturés shtetit
'g E:
2 ~ — - _— —_— e —— e — - S — e e —  p—
z2
©2 L3 | Neertimiikanalit e iites | | 2000600 LIl 53 = 2
q& vjen nga Janjari Y o i e

<

WAES
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Rindartimi dhe parmirasimi i :’e‘r;f"‘."e
14 | infrastrukiurds ekzistuese bachies - | 20500 50% 25% 25%
(kanale). Konispot
1.5 | Organizimi hapsinor per Projekte 13,400 0% 50% 50% I
imin bleg }
OS1PS2:
e s Ndericn dhe fanksionimi i | Xonispol.
el buqu:e 2.1 | nja pakete bujgasore dhe i e 94,000 35% 0% 35%
dhe i njesisé s2 njdsis? & shpemdarjes Shaklle.
shpamdarjes.
o Motivimi dhe mbashtegaper |
¥ 3.1 | krijimin e koop2rativave i 10,055 0% 50% 50%
produkteve buigas Mursi
bujqésore vendore qesnre,
dhe krijimi i
zinxhiréve & S Koni [
prodhimit midis Mz:‘;;r"
zonave t& Promovimi dhe vendosja e o,
brendshme dhe e Brend-it p2r produktet lokale. l)\(dnrré, 15,000 30% 35% 35%
bregdetare. sl
Shkallz,
Promovinu i praktikave Xarre o
OSIPS4: a mijedisore n& kultivim Mursi 2,000 0% 0% Rl
Promovimi i
sipérmartjes dhe
inovacionit n&
sektorin e o . Konispol,
bujqesise. 43 | Inkwsjimi i produkteve-Bio | o 4,110 0% 50% 50%
dhe i kultivimeve t& veganta. Markat
0S1PS5:
Veprimet Soft par q Per gjithe
t& informuar, 51 .\'";pnmet S:;\ Eér H;ih territorin ¢ 055 0% 50% 50%
edukuar dhe -1 | S omia cdukua e bashkise 2055
aftdsuar tregun e Esuar regun ¢ punés Konispol
punés.
D'sr:;’:;:" Kapacitete Perfituesit
Projektet " Institucionale | {Indikateri Total Fazat e Zbatimit
o] Vieme | tndikatorl o 2) 3)
s g . Nen-njasia/ e 1)
Synimi Programi Strategjik Fshati projektit
Euro r‘—"P
Pesha ng % e Indikatorave 3333% 33.33% 33.33% 100.00% 26-
kil
A Par gjithe
0S2PS1: Zhwillimi i mugéve piktoreske | teritorin e N o o o
§ Zhvillimi § rrugave 2 agro-turistike. bashkiss 20425 3% S 33%
ié piktoreske me pika Konispol
2=l terheqdse par
4 vizitorat 1@ cilat — ———
< dashirojn 12 -
o2 | provajne produkte Zhwillimi i nja sistemi kel Lk
3 § bujqisore vendase. | 1.2 | shenimi né rugat dhe vendet | (o7 1o 8,000 33% 33% 33%
é é me interes. Konispo!
5k — el
S | os2ps2:
S g | Zhillimii
82« | akomodimit turistik Rehabilitimi i shtgpive Konispol
2 | meshtepi pritje 2.1 | uadicionale per akomodimin Xarrd 500,000 40% 30% 30%
g :
5 2 | tadicionale dhe sherbimin e turistdve. Markat
; & | (guesthouses) dhe
E § njési agro-urizmi,
o3
E=3
@ 31 Krijimi i nj& Parku me kafshg Markat 20,000 50% 50% 0%
"E 12 egra
o 082PS3;
5 Promovimi i eko-
: Sy Ndertimi dhe veniand
g 32 | funksionim e shidpizave t& Markat 260,000 40% 30% 30%
vogla malore
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Promovimi i aktiviteteve 12
33 | egaperwnzminakty natyror |00 8,140 0% 50% 50%
(eksplorim shpellash, ngjitje
etj).
Zhwillimi i nje shatitore 400,000 33% 33% 33%
urbane (300m), Krjimi i 1.5 Ligeni i
4.1 | kmshtgje rekreative ng Mqrsise
pjesdn pirimetrale buz3 N
liqenit (& Mursise 1,500,000 | 33% 33% 33%
Rinovimi i ish kooparativas Bashkia l
4.2 bujqasore. Konispol 8,220 0% 0% 50% l
Rikualifikimi dhe rivitalizimi
4.3 | i qendr3s historike t& Konispol 80,000 35% 35% 30%
082P54: Kenispolit.
Zhvillimi i
sharbimeve par - T T
turizmin dhe
S talifilei Shtrimi me kalldrem ne lagjet | Shehat,
rkoalifkimin urban | 44 | ¢ Shehatit dhe Shkalles. Shalle, 80,000 R E g
tradicionale.
Restaurimi i nd&rtesds s&
4.5 | propozuar par muze folklork Konispol 27,400 50% 30% 20%
né Kenispol.
Rikualifikimi dhe rivitalizimi
4.6 | iqendrés histonke t& Markat 140,000 50% 25% 25%
Markatit.
Zhvillimi i nj@ sistemi Bashkia
4.7 | informacioni p3r turist& (info Y 2,000 0% 50% 50%
Konispo!
point).
—
Pjes2manja né programet 1,500 20% 40% 40%
lokale apo ndérkufitare dhe .
) 5 Projekte
. 5.1 ndérmarja e nismave pér 3
e Zhvillimin € turizmit ndaufiiore
bashkepunimit nderkufitar. 60,000 20% 40% 40%
ndarkufitar dhe
rajonal né fushegne ——
tunzmit. Bashkia
Promavimi i bashkepunimit Konispol/ o <
52 | me Bashkina e Sarands. Bashkia 10,000 % S0% 0%
Sarands
) Promovimi i prodhimit Bashkia
gls\llﬁls:ll i 6l vendas n& bizneset e turizmit. | Konispol 2140 0% 0% Sy
kapaciteteve t&
fermerdve lokaléne [
SEndimine Promovimi i nd&rmartjes na
produkteve vendase e nam)es n Bashkia "
dhe agroturizmit 6.2 :le:;'o:;) .e agro-turizmit (30 Konispol 1.500 0% 50% 50%
E S4
WA
Dls:]:ﬂ:“ Kapacitete Perfituesit 0%\‘\'\\1 whivgy r?”eﬁ
Projektet - (Iz dikatori | Mstitucionale | {Indikatori Total Q/’L @}'1)\.
era e Indikatori 2 3 )
Synimi | Programi Strategjik N’;‘szﬁ"" projekiit 1) (Indikatori 2) ) < DA
Euro 3.
=
Pesha & % ¢ Indikatorave 3333% 3333% 3333% | 100.00% 5
— v
EE: W
5= 4| 05381 Aitonstrabdd )
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Parmirésimi i
aksesueshmarise sd fshatrave
nd rrugdt kryesore Xarrg
1.2 interurbane (Markat - Ninat- | Markat 200,000 40% 30% 30%
Janjar, Shales — Dishat —
Verve)
Pammirdsimi 1 transportit Bashkia
1.3 publik (frekuencat e rrugéve, Konispol 10,000 20% 40% 40%
mé tepér destinacione) po
Konispo!,
o R AN Shendelli,
21 Pérmirdsimi 1 rjetit sekondar Shales, 2,000,000 50% 25% 25%
12 mugdve urbane. 5
Mursi,
0S3PS2: R
Pérmirgsimi i eren
aksesit fokal
Linj& e re autobusi g2 lidh
fshatrat e largéta me s N
22 Konispolin dhe gendrat e Konispol 20,550 30% 30% 40%
tjera.
Zhwillimi i gendrave lokale Shandelli,
dhe hapésirave publike n& Ciflik,
311 Shendelli, Ciftik, Shales dhe | Shales, 280,000 ! i 30%
Vring. Vring.
h ’_ |
Rikonstruksioni dhe Konispal,
restaurimi i shkollave Shendelli,
3.2 | ekzistuese (Konispol, Xarre, 150,000 40% 30% 30%
Shendelli, Xarre, Shales, Shales,
Ciflik) Ciflik.
OS3PS3:
Pérmirésimi i 5 oL
i o Rikonstruksioni i gendrave .
kushteve tejetes®s | 3 3 | candaisore n2 Vrine and Veing, 300,000 40% 30% 30%
né zonat malore dhe Mursi Mursi.
ursi.
rurale
— —r
Pérmirdsimi dhe nurdmbajtja Vring,
34 | eterreneve ekzistuese Sh;l‘a 30,000 33% 33% 33%
sportive (Vrine, Shales) g

|
|

Krijimi i nj& njsie per
sharbimet administrative né
3.5 | Shkalle (stacioni e policisg, Shkaile 50,000 33% 33% 33%
zjarrfikasja, stacioni
ambulator).

Rikonstruktimi i rjetit vring,
ekzistues /nd2rtimi | Shalas,
4.1 infrastrukturds sé re & Ninat, 205,500 50% 30% 20%
OS3PS4: fumizimit me uj&.(Vrine, Verve,
Parmirdsimi dhe Shales, Ninat, Verve, Janjar). Janjar
ndértimi i

cilasing e ujit t& pishem.

grsgjnnizi;ni i Iniciativa dhe programe par Bashkia
o e . . .
menaxhimit 1& 5.1 | nxitjen e riciklimit dhe Konispol 10,000 0% 50% 50%

mbegjeve ndargiegjsimit mjedisor

ES
\‘\\U" "10
OV LIy 2 )
s e

Rehabilitimi i sistemit 18

g::,:f:, ujérave t& zeza dhe impiantit
infrastrukiurds 3 te ujrave {e ndotur n& Mursi
kanalizimeve (& 61 | (Rikonsiruksion i rrjetit ne Mursi 25,000 20% 40% 40%

qender, npériente e
kanalizime dhe rmugeve te
brendshme).

ujérave t& zeza dhe
2 yjdrave 18 ndotur

infrastrukturas s& — Moy =3
fumizimit me ujé .
" Mun]u € masave par 1 Bashkia . N .
3 siguruar dhe pérmirdsuar Konispot 5,000 0% 50% 50%

= e
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Ndertim i sistemit 1 wjérave
12 zeza dhe impiantit te ujrave
te ndotur ng Xarré

6.2 | (Rikonstrukston i rjetit ne Xam@ 20,000 20% 40% 40%
qender, rip2ricnye e
Kanahzime dhe rrugeve te
brendshme).

Ndartimi i sistemit 13 ujdrave
(& zeza dhe impiantit te ujrave
te ndotur n& Vring

63 | (Rukonstruksion i rijetit ne Vnng 20,000 20% 40% 40%
qender, ripértentje e
kanalizime dhe rrugeve te
brendshme).

Dekontaminimi i sistemit t& Vring,
7.1 | ujitjes t& lugings s& Vrinds M 50,000 I0% 33% 35%
0S3rS7 2 dhe rezervuarit 13 Mursise. e
Menaxhimi
mjedisit dhe
mbrojtja nga e i — ~ e e -
Treziqet natyrore
Masat mbrojtase ndaj Bashkia - 8 cu
12 pérmbytjeve. Konispol 1579 an 1% A%

4.5 Pércaktimet kryesore pér termat e referencés pér planet e detajuara
vendore

Bashkia Konispol ka pércaktuar pérmes késaj PPV-je njésité strukturore, t& cilat do t’i
nénshtrohen hartimit t& planeve t& detajuara vendore, mbi bazén e kritereve ligjore dhe atyre
t€ parashtruara né kété dokument. Kéto PDV do t& hartohen me nismé publike ose private né
zona té cilat jané:

- Njé& njési strukturore.

- Disa njési strukturore bashké.

- Cdo zoné& me prioritet pér zhvillim.

Qéllimi kryesor i planeve t& detajuara vendore do t& jeté zhvillimi dhe/ose rizhvillimi i njé
zone, rigjenerimi /ripértéritja e njé zone kryesisht urbane, ndértimi i infrastrukturave publike.
Planet e detajuara vendore kang& pér objekt néndarjen dhe/ose bashkimin pér géllim zhvillimi.
Nisma pér hartimin e tyre duhet t& mbéshtetet nga pronarét, qé kané né pronési jo mé pak se 51
pér qind t& sipérfaqes s& zonés, pér t& cilén propozohet plani i detajuar vendor.

Kryetari i Bashkis¢ merr vendimin mbi miratimin e planit t& detajuar vendor brenda 45
ditéve nga data e paraqitjes pér shqyrtim t¢ dokumentacionit t& ploté pérfundimtar dhe pasi ka
informuar dhe kryer takime publike me palét e interesuara. Kryetari i Bashkisé vendos mbi
miratimin e planit t& detajuar vendor mbi bazén e raportit teknik, t& pérgatitur nga struktur 4:‘3%
pérgjegjése t& planifikimit t& autoritetit vendor dhe t& botuar né Regjistrin e Planifikimit ?’eg
Territorit dhe vetém né rast se nuk shprehen kundér banorét q¢ kané né pronési mé shumé éﬁ,‘
njé t& tretén e sipérfaqes sé zonés pérkatése. N& rast se ka kundérshtime, kryetari i njésisé s§ &L 7R ANE
qeverisjes vendore organizon takime publike me palét e interesuara, shqyrton vérejtjet ose
propozimet pérkatése dhe vleréson reflektimin e tyre né planin e detajuar vendor.
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Né& pérfundim t& procesit, kryetari vendos né lidhje me miratimin e planit, duke u shprehur
edhe né lidhje me pranimin ose mospranimin e propozimeve dhe vérejtjeve té depozituara.
Késhilli Bashkiak monitoron procesin e miratimit t&¢ PDV-s¢ dhe garanton respektimin e
procedurave ligjore pér miratimin e saj. N& rast se konstaton mangési apo shkelje,
Késhilli e kthen PDV-ng pér rishqyrtim nga kryetari i njésisé sé geverisjes vendore, brenda 60
ditéve nga miratimi i saj. Pérpara vendimmarrjes s& mésipérme, Ké&shilli mund té organizojé
njé ose disa takime publike me palét e interesuara.

Plani i detajuar vendor me nismé private regjistrohet né regjistrin e pasurive t& paluajtshme
si bazé pér kryerjen e transaksioneve me pronén. Parcelat e reja q& krijohen nga nénndarja
dhe/ose bashkimi i parcelave ekzistuese jané objekt transaksioni vetém pasi t& jeté regjistruar
né regjistrin e pasurive t&€ paluajtshme né pronési t€ autoritetit publik pérkatés.

Struktura, forma, pjesét pérbérése t& pérmbajtjes, procesi pér nismén, informimin dhe takimet
publike t& detyrueshme, hartimi dhe miratimi i planit t& detajuar vendor, kriteret pér
pércaktimin e kufijve t& zonés gé trajtohet me plan t& detajuar vendor dhe kushte té tjera,
pércaktohen n& rregulloren e zhvillimit.

Procesi i hartimit t& PDV-s€ shoqé&rohet nga pérgatitja e studimit paraprak t& fizibilitetit, ku
llogariten pérqindjet e pérfitimeve nga zhvillimi, n& ményré t& drejt¢ dhe proporcionale
me kostot dhe kontributin n& zhvillim. Pérfitimet, kontributi dhe kostot jané financiare ose t&
mira materiale, q& pérfshijng t& drejtat pér zhvillim dhe vlerén e rritur t& tokés si rezultat i
planifikimit ose i investimeve publike.

Pérfitimet e bashkisé Konispol nga t& drejtat pér zhvillim dhe vlera e rritur e tokés do té&

pérdoren pér ndértimin ose financimin e infrastrukturave publike, kryesisht n& zonén ku jang&

pérftuar.

Sipas VKM 671, dokumenti i PDV-s& pérmban, té paktén:

- Dokumentin e analiz&s pér zonén/njésing;

- Strategjing e zhvillimit t&€ zon&s/njésisé;

- Propozimin me pércaktime territoriale;

- Rregulloren e PDV-sg;

- Vlerésimin ekonomik dhe financiar pér zbatimin e PDV-sé (Studimin e fizibilitetit)

- Hartat q¢ shoqérojné dhe pasqyrojné pé€rmbajtjen e secilés prej pikave mé sipér, né
shkallén qé varion nga 1:500 n& 1:2,000, n& pérputhje me madhésiné e zonés;

- Relacionin e propozimeve t¢ planit;

- Studimin e vlerésimit t&€ ndikimit nga zhvillimi dhe ndikimit né€ mjedis;

- Planin e veprimeve dhe investimeve pér zbatimin e PDV-sg;

- Indikatorét pér monitorimin e zbatimit t& PDV-sg,;

- NE& rastet ¢ PDV-s& me nismé private, dokumenti i PDV-sé pérmban edhe kontratén e
bashk&punimit mes palés private t€ interesuar pér hartimin e PDV-sé€ dhe autoritetit
pérgjegjés pér hartimin e PDV-sg.

_—__————
DEA STUDIO |THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Page 143




Sherbim konsulence pér hartimin e planeve té pérgjithshme vendore pér katér bashki: Vlorg, Sarandé,

Himaré, Konispol
= e e e —— ]

Dokumenti i analizés pér zonén paraprin pércaktimet e planit dhe bazohet n& analizén e

thelluar q& ofrohet nga PPV-ja apo PVS-ja. Né& ¢do rast, analiza e zonés/njésisé pérmban:

- Hartat n& shkall€ 1: 500 ose 1:2,000 n& varési t& sipérfaqes s& zonés/njésisé pérkatése, qé
prezantojné rilevimin teknik t& topografisé, hapésirave, pérdorimeve, parcelave, objekteve
dhe infrastrukturave né& zong, emértimet, dimensionet, si dhe kufirin e saj;

- Dokumentim t& detajuar fotografik t& zoné&s/njésisg;

- Hartén shoqéruar me listén e pronaréve t& parcelave dhe objekteve dhe t& gjitha t&
dhénat pér ¢do prong sipas regjistrit t& pasurive t&€ paluajtshme;

- Relacionin me rregullat dhe hartat qé tregojné zonat dhe strukturat e mbrojtura, nése ka té&
tilla, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mjedisin dhe pér trashégiminé kulturore;

- Analizén e detajuar t&€ problemeve mjedisore, té pejzazhit dhe té infrastrukturave, né
pérputhje me pércaktimet e Planit t& Pérgjithshém Vendor apo planeve vendore sektoriale;

- Analizén e cilésisg s€ objekteve ekzistuese dhe t& nevojave pér rigjenerim, konservim apo
mirémbajtje.

Kushtet bazg t& cilat do t& aplikohen pér njé zoné t& caktuar q& i nénshtrihet PDV-sé sipas njé

strategjie t& caktuar:

- Relacionin dhe hartat pér planin e propozuar té pérdorimit t& toké&s pas riorganizimit t&
parcelave pérmes ndarjes dhe/ose bashkimit. Pérdorimi i tokés paraqitet pér kategorité bazg,
nénkategorit€ dhe pér funksionet apo aktivitetet sipas shpé&rndarjes sé tyre né parcela dhe
né ¢do objekt;

- Relacionin dhe hartat pér planin e propozuar té t& gjitha infrastrukturave t& nevojshme
kryesore dhe dytésore né& zong, pérfshiré parkimin;

- Paraqitjen grafike t& propozimeve pér t& garantuar akses dhe pérdorim t& barabarté dhe t&
pavarur t€ hapésirave nga t€ gjithé personat;

- Pércaktimin n& harté dhe argumentimin né relacion t& objekteve qé do t& shémben dhe
atyre qé& do té& rigjenerohen dhe/ose do té restaurohen.

- Paraqitjen volumetrike dhe gjurmén e objekteve/strukturave t& parashikuara;

- Paraqitjen e detajuar né relacion dhe né harté t& shpérndarjes sé intensitetit t& ndértimit
dhe t& koeficientit t& shfrytézimit t& tokés pér ¢do parcelé, si dhe té distancave dhe lartésive
t& objekteve né pérputhje me rregulloren e zhvillimit.

- Ményrén e zbatimit t€ instrumenteve t&€ drejtimit t& zhvillimit né pérputhje me ligjin dhe me
rregulloret pérkatése.

Rregullorja e PDV-sé pérmban, t& paktén:

v 5 ol 3 LhE S/‘/o;\
- Pérkufizimet e termave t& pérdorur; wiimy ,ég_}%\
. . 3 . s .. /\
- Shpjegimin e kodeve t& pérdorura pér: '«;%g:,
i. Kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit t& tokés; =
. . e &
ii. Sistemet/ zonat/ njésité; N

iii. Kode té tjera sipas rastit.
- Normat, treguesit dhe standardet e zbatueshme t& planifikimit, sipas késaj rregulloreje;
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- Rregullat e ruajtjes s¢ mjedisit, pejzazhit, burimeve natyrore, zonave dhe objekteve té
trashégimisé kulturore, q& pérfshijné, té paktén:
i. Normat dhe standardet pér zhvillimet, q&é kané ndikim n& mjedis, shéndet,
pejzazh dhe ng trashégimi kulturore, sipas legjislacionit t& posagém né fuqi.
ii. Normat, standardet dhe rregullat p&r zonat dhe objektet e trashégimisé
kulturore, historike dhe mjedisore, nése ka elemente té tilla né zoné;
- Pércaktimin e vijés mbrojtése pérgjaté elementeve ujore (vija blu), nése ka elemente t&
tilla né zoné.
- rregullat pér zhvillimin e njésisé/zonés q& pérmbajné, t& paktén:
i. kushtet e zhvillimit;
ii. Kategorité baz& dhe nénkategorité e pérdorimit té tokés;
iii.  Aktivitetet dhe funksionet né pérputhje me kategorité e pérdorimit té& tokés;
iv. Pérdorimet g€ lejohen, ndalohen apo kushtézohen, pérfshiré kushtet pérkatése.
- Té& drejtat dhe kufizimet ligjore, publike apo private, qé rrjedhin nga pérdorimi i
treguesve té zhvillimit;
- Rregullat e nénndarjes dhe t& bashkimit t& parcelave né ¢do njési:
- rregullat e sistemit rrugor dhe transportit g& pérmbajné, t& paktén:
i. Pércaktimin dhe pérshkrimin e kategorive té rrjetit rrugor né pérputhje me
legjislacionin e posagém;
ii. Kushte teknike dhe pérmasat;
iii. Parametrat e skemés s€ l&vizshmérisé dhe t& transportit, sipas legjislacionit t&
posagém,;
iv.  Pércaktimin e vijés s& ndértimit (vija e kuqe) pérgjaté anéve té trupit t& rrugés;
- Rregulla arkitektonike, sipas rastit;
- Rregullat pér pérdorimin e hapésirave nga “Personat me aftési t& kufizuara”.

NE pérputhje me legjislacionin n& fuqi, procesi i hartimit t& PDV-s¢€ shogérohet nga pérgatitja e
studimit paraprak t& fizibilitetit, ku llogariten pérqindjet e pérfitimeve nga zhvillimi, né
ményré t& drejt¢ dhe proporcionale me kostot dhe kontributin né zhvillim. Pérfitimet,
kontributi dhe kostot jané financiare ose t& mira materiale q& pérfshijné t& drejtat pér zhvillim
dhe vlerén e rritur t& tokés si rezultat i planifikimit ose investimeve publike.

4.6 Pércaktimet kryesore pér termat e referencés pér planet sektoriale

Dokumentat mé t& réndésishém ku duhet bazuar hartimi i planit vendor sektorial jan&: Plani
Vendor dhe Plani Kombétar Sektorial. Piképrerja e kétyre dy instrumentave pérbén pikénisjen

nz‘
hartimi i buxhetit afatmesém dhe afatgjaté i buxhetit bashkiak né zbatim t& kétij plani. Pl %‘A
Vendor sektorial, teksa hartohet e zbatohet, duhet t& ndjeké parimet e planifikimit si njé pro i §/‘
pune pérheré né vazhdimési. Autoriteti pérgjegjés, pérmbajtja e dokumentit t& PVS- s' \\/

pérmbajtja e dokumentit t& PVS-s¢, nisma pér hartimin e PVS-sg&; hartimi i PVS-sg,
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bashkérendimi i PVS-sg, késhillimi dhe takimi publik né kuadér t& PVS-sg, botimi né regjistér
i PVS-sg&, miratimi, hyrja né fuqi e PVS-s& kryhen duke ndjekur si bazé& procedurat e
pércaktuara pér PPVdhe PKS.

Disa nga planet sektoriale q& duhet t& hartohen né vijim t& zbatimit t& késaj PPV-je jané:
1. Plani sektorial pér njé zhvillim bujqésor té¢ géndrueshém: Ky plan do té tentojé t&
pérfshijé prioritetet né tipet e turizmi, té cilat do té zhvillohen né zoné :
- Konsolidimi i zhvillimit t& bizneseve bujgésore me produkte lokale t& zonés
(mandarina, mjalté, vaje uliri, produkte bulmeti)
- Prezantimi i vazhduesh&ém i produkteve t& reja t& agroturizmit né& formén e guesthouse
(shtépi pritjeje).
- Kirijimi i formave t& reja t& turizmit natyror dhe kulturor, aventurat, kafshét e egra,
sportet, kultura dhe shtépite muze, aktivitetet rurale, etj.
- Promovimi i turizmit kulinar me produkteve lokale t& zonés Konispol-Sarandé-Ksamil
1- Plani sektorial i transportit dhe infrastrukturés: Me qéllim dhénien e zgjidhjeve
afatgjata pér t& pérmirésuar dhe eficentuar flukset e transportit privat dhe publik, si dhe
transportin e mallrave n& bashking e Konispol, népérmjet planit duhet t& synojé:
- Lidhje mé efigenté t&€ zonave té brendshme dhe t& thella malore me qéllim & t& kemi
pérmirésim t&€ shérbimeve shéndetésore, arsimore dhe sociale pérmes transportit publik
- Zgjidhjen e skemés s& transportit pér ¢do fshat, si dhe p&rmirésimin e transportit
ndérkufijetar.
- Mundésimin e krijimit t& disa shtigje bicikletash pérgjaté zonés pejzazhistike.
- Pérmirésimi i infrastrukturés ujore dhe né veganti i kanalizimeve kulluese dhe vaditése
2- Plani sektorial i menaxhimit té mjedisit: Me qéllim pérmirésimin e cilésisé sé mjedisit
n€ Bashking& Konispol dhe mbrojtjen e pasurive/burimeve natyrore si avantazhi mé i forté, qé
kjo zoné ka. Ky plan duhet t& pérmbajé minimalisht:

- Menaxhimin e zoné&s s¢ mbrojtur Kombétare Parku i Butrintit, si dhe zonén e Vrinés.
- Menaxhimin e monumenteve natyrore dhe kulturore.

4.7 Evidentimi i faktoréve, qé¢ mund té shkaktojné njé rishikim té pjesshém
té PPV-ve

PPV-ja &sht& njé dokument, i cili hartohet nga Bashkia mbi bazén e kérkesave dhe zhvillimeve
kombétare nén drejtimin e AKPT-sé, bazuar né Ligjin 107/2014 dhe &shté dokumenti bazé
udhézues pér zhvillimin e territorit n& 15 vitet e ardhshme. Faktorét q¢& shkaktojné rishikimin e

ndryshime dhe ndarje t& re territoriale,
- Ne rastin kur kemi ndryshime t& paparashikuara demografike, sociale dhe ekonomike,
ndryshime t& shkaktuara nga kriza sektoriale apo nga forca madhore.
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NE rastet kur lind nevoja e harmonizimit me dokumente t& njé niveli mé t€ larté planifikimi
apo t& pérafrimit me legjislacionin e Bashkimit Europian.

Procesi i rishikimit dhe i miratimit t& planit realizohet sipas pércaktimeve té procedurés sé
thjeshtuar n& pérputhje me nenin 14, t&¢ VKM 607, “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit
t€ territorit”. Procedura e thjeshtuar &shté procedura, e cila ka pér géllim t& shkurtojé afatet e
procesit t& rishikimit t& dokumenteve t& planifikimit sipas parashikimeve ligjore pérkatése.
Pérjashtim nga ky rregull pérbéjné planet e detajuara vendore.

Procedura e thjeshtuar, zbatohet kur:

PPV-ja e bashkis¢ Konispol do t& rishikohet pér ¢éshtje, q&¢ nuk prekin géllimet e
pérmbajtjen e saj dhe nuk cénojné vlerat natyrore, cilésiné e mjedisit, zonat e mbrojtura,
tokat bujqésore, biodiversitetin dhe trashégiminé natyrore e kulturore;

Rishikimi i rregulloreve t& planifikimit nuk shoqérohet me ndryshime té strategjisé
territoriale dhe t& parashikimeve té planit pérkatés;

Rishikimi i dokumenteve sipas pikés 1, mé lart, shogérohet me kritere apo kushte mé t&
hollésishme sesa dokumenti né fuqi;

Parashikohet sipas legjislacionit t& posagém sektorial.

Pérdorimi i procedurés s¢ thjeshtuar ka pér efekt pérjashtimin e miratimit t& nismés, si dhe
pérgjysmimin e afateve t& pércaktuara pér bashkérendimin e ké&shillimin dhe takimin publik
sipas ligjit t& planifikimit dhe akteve nénligjore pérkatése
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5. SHTOJCA E PPV-VE

5.1. Vlerésimet pér Planin

REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE TEKSTI
I PLANIT TE PERGJIITHSHEM VENDOR TE BASHKISE KONISPOL MIRATOHET
KRYETARI I KKT-sé

KRYETARI I KESHILLIT BASHKIAK

Miratuar me vendim t& Késhillit t& Bashkisé nr. ___ daté
Hartuar nga: Bashkia
Subjekti i kontraktuar:
Subjekti mbéshtetés:
Me financim té:

1. Té dhéna té pérgjithshme pér Bashkiné

Emértimi Vlera dhe njésia Specifikime

1.1  Sipérfaqja e njésisé€ vendore 22205.781 ha  Sipérfaget natyrore, ujore, tokat
bujqésore, tokat urbane,

infrastruktura
1.2 Numri i popullsisé 8245 banoré Popullsia rezidenciale sipas
ekzistuese INSTAT
1.3 Zona té réndésisé 16486.90 ha Parku Kombétar i Butrintit
kombétare dhe zona t& Monumentet individuale té
mbrojtura natyrore dhe deklaruara, pyjet
kulturore
14 Sipérfaget e miratuara té - Zonat e miratuara nga ALUIZNI
zonave informale
1.5 Problematika mjedisore - Rreziku i kontaminimit té sistemit
t& ujit pér shkak t& mungesés sé
infrastrukturés s€ kanalizimeve né
luginen e Vrinés
2. Propozime té PPV-sé
Emértimi Vle.r.‘fl d ne Specifikime
njésia
2.1  Lloji i zhvillimit t& pritshém - Zhvillime rezidenciale
n& 15 vitet e ardhshme Zona ekonomike
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Infrastrukturg mbéshtetése pér
agroekonoming
Aktivitete me interes té vecanté
turistik (Agrotourism-Ecotourism)

2.2 Pérdorimet kryesore t& - Rezidenciale, turizém, bujqési,
propozuara t& tokés Gjendje natyrale
23 Numri i popullsisg s& 300-500 Vler&simi sipas studimeve
pritshme shtesé& né 15 banore ekonomike dhe demografike
vitet e ardhshme
24 Numri total i turistéve t& 4500 Duke pérfshir& edhe emigrantg q&
pritshém pér 15 vitet e turiste kthehen, puné&simet sezonale dhe
ardhshme banorét e shtépive t& dyta.
2.5  Sipérfagja totale ekzistuese =~ 324.16 ha Sipas hartés orthophoto t& vitit
e urbanizuar 2013 dhe 2015
2.6  Sipérfagja e pérgjithshme e 92.19 ha Shté&pité kryesore dhe t& dyta né
nd&rtimit t& shtuar pér banim Zonat € zgjerimeve t&
vendbanimeve dhe zonat e reja
2.7  Sipérfaqja totale e ndértimit Sha Zonat e agroturizmit dhe te
e shtuar p&r zhvillimin e ekoturizmit
turizmit
2.8  Sip&rfagja e prgjithshme e 27.40 ha Sherbimet dhe zonat e aktiviteteve
nd¥rtimit t& shtuar
jo pér banim
29 Sipérfaqe e pérgjithshme e 2079539 ha  Zonat natyrore, zonat bujqésore
zonave n& mbrojtje dhe zonat e trash&gimis¥ kulturore

2.10  Sipérfage e p¥rgjithshme e -
banesave pér strehim social

2.11  Sipérfaqe t¥ gjelbra shtes® 4.44 ha Strukturat ¢ hap&sirave t& gjelb¥ra
dhe hap&sirave t& hapura urbane

2.12  Numri i nj&sive strukturore 213 Harta e njésive strukturore

3: Té dhéna financiare

Emértimi Vlera dhe Specifikime
Njésia
3.1 Vlera e pérgjithshme 8,891,670 NEé pérputhje me programin buxhetor
e planite Euro afatmesém
investimeve kapitale
3.2 Fazat e zbatimit t& Cdo 5 vite Té& ndara né périudha brenda -
zhvillimit ose périudhat  vlefshméris€ kohore, t& planit pér njésité -
pérkatése. dhe nénnjésité strukturore pérkatése\ -
33 Studimin teknik t& Argumentohet zgjidhja e propozuar dhq
parafizibilitetit kostot e péraférta me zérat kryesore

4. Dokumenti i PPV-sé pér dorézim
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Nr

Kapitulli/Dokumenti

Strategjia territorial

Analiza dhe vlerésimi i territorit

Parashikimet e planit

Vlerésimi strategjik mjedisor

Materiali hartografik

Rregullorja e PPV-sé

Hartohet /
Miratohet

Hartohet dhe
miratohet

Hartohet dhe
miratohet

Hartohet dhe
miratohet si
pjesé e planit
Hartohet dhe
miratohet

Hartohet dhe
miratohet

Hartohet dhe
miratohet

Referenca Ligjore

Sipas Neni 52 i
VKM 671,
29.07.2015

Sipas Neni 53 i
VKM 671,
29.07.2015

Sipas Neni 54 i
VKM 671,
29.07.2015

Sipas Ligjin Nr.
91/2013

Sipas Neni 57 dhe
Shtoica 1 i VKM
671,29.07.2015
Sipas Neni 56 i
VKM 671,
29.07.2015

Check list
v

5. Hartat bashkélidhur dokumentit té shkruar té PPV-sé sipas rregullores

Nr

10.

11.

Tematika e
hartés
Harta bazé

Harta
pérjashtimore
Harta
administrative

Harta topografike

Hartat e
elementeve
ekzistuese té
territorit

sé planifikimit

Lloji i hartés

Harta bazé vektoriale e njésisé
vendore dhe topografia

Harta e elementeve pérjashtues

Harté kufijté administrativ

Harta terrenit

Harta gjeologo - inxhinierike

Harta hidrogjeologjike

Harta e rrezigeve gjeologjike

Harta hidrografike

Harta e burimeve natyrore

Zonat e mbrojtura natyrore dhe

kulturore

Harta e bonitetit té tokés

Shkalla Kodi i
Hartés
1:25.000 1
1:25.000 1a
1:25.000 1c
1:25000 2
1:25.000 2a
1:25.000 2b
1:25.000 2¢
1:25.000 2d
1:25.000 2e
1:25.000 2f
1:25.000 2g

Check
list

SRS S S SRS SN
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12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

1.

20.

21.

22.

23.

24,

25.

26

27.

Pozicionimi
strategjik me
raport né
rajonin
Vierésimi
ekonomik

Vlerésimi social

Vlerésimi
demografik
Pronat

Harta e réndesise
kombétare

Problemet
mjedisore

Pérdorimi
ekzistues i tokés

Infrastrukturat

Cilésia fizike e
strukturave

Tipologjité
hapésinore

Rrezikshméria sizmike

Kufijté territorialé né rajon;
Identiteti historik, urban,
ekonomik

Pozicionimi dhe pérgendrimi i
burimeve dhe poleve ekonomike
lokale; elementet e
konkurrueshméris€; shpérndarja
e sektoréve dhe e fuqisé
punétore.

Shérbimet sociale; shkollat;
shéndetésia
Pérgendrimi i popullsisé né
territor
Pérdorimi i pronave publike;
problemet né marrédhéniet e
pronésisé né territor; zonat
informale sipas llojeve dhe
ecurisé sé integrimit

Zonat dhe strukturat

Vendndodhja e elementeve
ndotése dhe me ndikim negativ;
Shkalla e ndikimit negativ té
burimeve ndotése né territor

Kategori bazé, funksionet dhe
aktivitetet

Nénkategorité, funksionet dhe
aktivitetet
Rrjeti i furnizimit me ujé té
pishém
Rrjeti i kanalizimeve té ujrave té
zeza

Rrjeti rrugor eksistues

Rrjeti ekzistues i furnizimit me
energji
Nivelet e cilésisé; rekomandime
pér riparim, rigjenerim,
rizhvillim.

Zona sipas njétrajtshmérisé sé
llojit dhe volumit té strukturave,
ményrés sé vendosjes né parcelé
dhe né territor, skemés rrugore
dhe té hapésirave publike, si dhe

lartésisé sé strukturave

1:100.000

1:100.000
1:300.000

1:100.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:10.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:10.000

1:25.000
1:10.000

2h

S5a

7a

10

10a

1la

11b

1lc

11d

12
12a

13
13a
13b
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28. Periferaliteti Zona sipas:
largésisé nga qendra e zonés sé
banuar; largésisé nga gendrat e
punésimit; lidhjes me sistemin
rrugor; furnizimin me rrjete 1:100.000 14 /
infrastrukture dhe shérbime
sociale;
nivelit té kriminalitetit;
problemeve té ndryshme sociale

29. Elemente t&é Objekte dhe struktura, natyrore ‘/
vecanta apo
territoriale artificiale, me ndikim né gytet 1:25.000 15
dhe

hapésiréformim

30. Metabolizmi
Harta e fluksit té ujit 1:25.000 16a \/
Urban
31.
Harta e fluksit té energjisé 1:25.000 16b \/
32.
Harta e fluksit té mbetjeve 1:25.000 16¢ /
33.
Harta e fluksit té ushqimit 1:25.000 16d /
e sistemet 5 Sist itorial 1:25.000 17 v
TrerER— istemet territoriale :25.
35, (situate
EkSiStUESE) Sistemi urban 1:25.000 17a /
36.
Sistemi natyror 1:25.000 17b \/
37.
Sistemi ujor 1:25.000 17¢ \/
38.
Sistemi bujgésor 1:25.000 17d \/
39.
Sistemi infrastrukturor 1:25.000 17e \/
40. Vizioni strategjik i Drejtimet kryesore té
zhvillimit té planifikimit dhe zhvillimit té
territorit territorit; objektivat;fazat 1:25.000 18 /
kohore té zbatimit té
programeve.
41. Parashikimi i EREE ] 00 T \/
Derdorimit té arta e 5 sistemeve territoriale :25. a N
42. tokés Harta e kategorité bazé té&
pérdorimit té tokés té 1:25.000 18b \/
propozuara
43 Harta e nénkategorité té
pérdorimit té tokés té 1:10.000 18¢ \/
propozuara

= —————— =)
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A Harta e instr tet té
58.  drejtimitts Aty SInstumentetite 1:25000 20
zhvillimit té proposuara

Konispol
44, Harta e zonave, poleve,
korridoreve ekonomik té 1:25.000 18d \/
propozuara
45' .. . s .
Hartae m:enyrave té ndérhyrjes 1:25.000 18e ‘/
té propozuara
46.
Harta e tipologjisé té ndértimeve  1:10000 iy \/
47. Harta e objekteve dhe zonave té
réndésisé kombétare té 1:25.000 18g /
propozuara
48- . . .
Harta e zonave subjekt iPDV ¢ . o 18h \/
propozuara
49,
Harta e njésive strukturore 1:25.000 18i \/
50. Harta e shpérndarja e popullsisé
1:25.000 18j
dhe planit té strehimit ! ‘/
51.  Shérbimet dhe Rrjeti i furnizimit me ujé té
infrastrukturat e pishém té propozuar 1:23:000 194 /
52. propozuara Y b1 - -
Rrjeti i kanallflmeve té ujrave té VST ATS 19b ‘/
zeza té propozuar
53. jeti i
Rrjeti rrug?r dfle vendparkimeve 000 19¢ ‘/
publike té propozuar
54, T e =
Rrjetii furnizimit me energji te AT 19d ‘/
propozuar
55. Hapésirave publike, rrugéve té \/
bigikletave dhe kémbésoré té 1:25.000 19e
propozuar
56.
Objektet e shérbimeve sociale 1:25.000 19f \/
57.
Transport publik 1:25.000 19g /
zhvillimit
59. Planiiveprimeve Harta e fazimit té zhvillimit sipas \/
njésive strukturore dhe sipas 1:25.000 21
infrastrukturave;
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6. RAPORTI PER KAPACITETET INSTITUCIONALE

NE kuadér t& reformés s&¢ decentralizimit, pérgjegjésité e qeverive vendore jané béré gjithnjé e mé
t€ réndésishme dhe t& shuméllojshme. Me gjithé pérparimin e béré gjaté dekadés s& fundit, sigurimi
me efikasitet dhe pérgjegjshméri i shérbimeve cilésore publike né nivel vendor po pérballet ende
me sfida t& konsiderueshme né aspektin e kapaciteteve té& burimeve institucionale dhe njérézore.
Kapaciteti i kufizuar pér té hartuar dhe zbatuar strategji t& integruara t& zhvillimit vendor dhe
planeve t€ zhvillimit territorial, pér hartimin e programit buxhetor afatmesém vendor, aftésia pér té
trajtuar kompleksitetin rregullator dhe qéndrueshméring e strukturave té trajnimit kané qené disa
nga sfidat kryesore pér funksionimin e administratés s& qeverisjes vendore.

N& kuadér t€ zbatimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& bashkisé Konispol &shté i domosdoshém
angazhimi i njé& séré sektorésh/departamentesh né vénien me sukses né praktiké té tij, duke qéné se
planifikimi &shté njé proces i vazhdueshém dhe jo vetém njé koncept urbanistik. N& kété kontekst,
pérfshirja e drejtpérdrejté dhe marrja e pérgjegjésive institucionale gjykohet tepér thelbésore
veganérisht pér sektorét q€ pérballen me zinxhirin e zbatueshmérisé sé PPV:

Drejtoria Ekonomike €shté monitoruese e programit buxhetor dhe sigurohet qé parashikimet e
PPV-sé reflektohen né PBA. Monitoron situatén e buxhetit dhe ¢do vit paraget raportin pér
buxhetin ku ofrohen dhe rekomandimet pérkatése pér zbatimin e planit. Monitoron t& ardhurat t&
cilat gjenerohen nga Bashkia népérmjet bashképunimit me Drejtoriné e Taksave dhe Tarifave
Vendore dhe t& ardhurat, t& cilat vijné drejtpérdrejté nga parashikimet dhe zbatimi i PPV-ve. N&
fund ofron rekomandimet pérkatése dhe ndryshimet e nevojshme né PPV.

Drejtoria Juridike dhe Burimet Njérézore mbéshtet Drejtoriné e Planifikimit dhe Monitorimit té
Territorit, duke ofruar konsulencén e nevojshme ligjore né& zbatimin e planit. Asetet publike,
veganérisht menaxhimi i hapésirave publike dhe objekteve, marrin gjithashtu njé réndési themelore
né sugjerimet e PPV-sé.

6.1 Vlerésimi i shpejté i kapaciteteve institucionale té Departamentit té
Planifikimit dhe Kontrollit té Zhvillimit té Territorit

Zbatimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor kérkon nj& qasje mé realiste ndaj burimeve njérézore, qé
disponon sot bashkia Konispol. Kérkohet ndryshimi i procedurave, qé& lidhen me proceset e lejeve
t&€ ndértimit, nxjerrin né pah domosdoshméring e ofrimit t& aplikimit online dhe né ofrimin e
sherbimeve online nga Bashkia, si dhe funksionimi i Departamentit t& Urbanistikés me eksperté
GIS dhe me shérbimet online t& lidhura me rregjistrin e AKPT-sé.

Pér zbatimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor jané t€ nevojshém njé séré ekspertésh té t& gjtha
fushave qé kang t& b&jné me territorin, si ata inxhinieré hidro né terren, eksperté GIS, eksperté
mjedisi, arkitekté dhe urbanisté.

DEA STUDIO |THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. v &) Page1ss



Sherbim Konsulence, pér Hartimin e Planeve te Pérgjithshme Vendore, pér Kater Bashki, Vlore, Sarande, Himare,
Konispol

s o . e—e|e——s— ooy

Analiza mbi gjendjen e kapaciteteve institucionale t& bashkisé s& Konispolit arriti t& dallojé
se, mes kufizimeve, ato me ndikim mé té ndjeshém jané:

- Mungesa e kapaciteteve t& specializuara dhe sidomos mungesa e stafit me arsim té larté dhe
kualifikim master, né pjesét e reja té territorit bashkiak, i cili &shté disa heré mé i madh nga ai i
qé bashkia e vjetér e Konispol administronte para reformés;

- Mungesa e pérvojés institucionale né trajtimin e c¢éshtjeve té agroturizmit, t&¢ mjedisit, dhe
menaxhim toke i lidhur me sistemet e kullimit, kanalizimit dhe t& vaditjes.

- Mungesat né t€ dhénat dhe informacionin mbi territorin e ri;

- Mungesat e njésive administrative né bazé materiale t& domosdoshme pér pérformancé efikase si
PC, Printer, Software, etj.;

Mungesa e kapaciteteve t& plota t& specializuara né hartimin e planeve sektoriale lokale t&

menaxhimit t€ zonave t& mbrojtura e mbetjeve urbane, si dhe t€ planeve t& detajuara vendore.

Drejtoria e Planifikimit dhe e Monitorimit té Territorit kontrollon drejtpérdrejt zbatimin e PPV-
ve pér bashkiné Konispol. Shérben si koordinues edhe pér sektorét e tjeré. Detajon PDV-ja sipas
rastit. Hallka m& e réndésishme né procesin e monitorimit t& zbatimit t& Planit t& Pérgjithshém
Vendor. Pérgatit raportin pérfundimtar t& monitorimit né lidhje me ecuriné e investimeve, si dhe jep
rekomandime pér ndryshimet pérkatése né PPV. Koordinon dhe monitoron mbarévajtjen e zbatimit
t€ investimeve n& fushén mjedisore dhe monitoron situatén mjedisore. Monitoron zbatimin e planit
dhe né fund t& ¢do viti pérgatit njé raport vler&simi ku ofron dhe rekomandimet pérkatése pér PPV.
Aktualisht, Drejtoria e Planifikimit & Monitorimit t& Territorit pérbéhet nga 7 punonjés, nga t&
cilét: 2 jané topografg, 1 &shté Inxhinier ndértimi, 1 éshté inxhinier hidroteknik.

6.1.1 Rishikimi i kontrollit dhe zbatimit té procedurave aktuale té zhvillimit e
planifikimit té€ pérdorura né Bashki

Gjaté procesit t& punés pér hartimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor, analiza e kujdesshme e kryer
mbi aspektet institucionale t& bashkisé Konispol nxori né pah njé séré géshtjesh kryesisht t& lidhura
me manggsi. P&r két€, njé séré sugjerimesh dhe rekomandimesh jang hartuar dhe renditur né vijim.
Kéto rekomandime prekin si zbatimin e planit vendor, ashtu dhe ngritjen/pérmirésimin e
kapaciteteve institucionale t&¢ domosdoshme pér hartimin e planeve sektoriale, planeve t& detajuara
vendore apo dhe t& masterplaneve.

Manggsité kryesore t&€ véna né dukje jané:

- Mosfunksionimi i rregjistrit t& t& dhénave té& lidhur me AKPT;
- Véshtirési n& aplikimin online t& lejeve t& zhvillimit;

- Mungesa e ekspertéve mjedisoré;

- Mungesé informacioni t& digjitalizuar.

5 S
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Bazuar mbi gjetjet e mésipérme, gjykohet se, njé séré masash do t&€ mund t& kontribuojné né rritjen

e pérformancés s¢ Bashkis& Konispol sidomos né ¢éshtjet e territorit, administrimit dhe zhvillimit

t€ tij. Si mé t& réndésishmet ndér té kéto masa, renditen:

Krijimi dhe formalizimi i databazés s& informacionit

- Gjaté hartimit t& planit t& pérgjithshém vendor t& bashkisé Konispol &shté krijuar njé bazé e mirg
informacioni, t& cilén, Bashkia duhet ta mirémbajé, ta p&rdoré me efikasitet dhe ta plotésojé né
ményré vazhdueshme;

- T& plotésohet databaza e informacionit dhe inventarizimit t& pyjeve, kullotave, tokave bujgésore
dhe elementeve té tjeré t& klasifikueshém qé pérfshihen né territorin e bashkisé Konispol;

- T& plotésohet baza materiale e veté Bashkisé, si dhe e njésive administrative me pajisje e
domosdoshme pér arritjen e kétij objektivi si PC, Printer, softé are t& nevojshém si Autocad, GIS,
etj.

Organizimi i trajnimeve t& vazhduara dhe plotésuese t& stafit t& Bashkisé né fushat mé prioritare.

6.1.2 Rishikimi i nevojave té personelit dhe burimeve té Bashkisé, pér té aftésuar
strukturén ekzistuese té departamentit

Mbéshtetur né VKB-né e vitit 2015 pér ndryshimin e funksioneve t& ish-komunave dhe pérfshirjen
e tyre n€ bashkin& Konispol, n¢ VKB nr.1, daté 04.02.2016 “Pér miratimin e numrit te punonjésve
t€ Bashkisg, Institucioneve né Varési dhe t& Njésive administrative 2016”, dhe n& Vendimin nr. 46
daté 15.09.2016 t& Kryetarit t& Bashkisé Konispol “Pér disa ndryshime né Strukturén organizative
t¢ Bashkis¢ Konispol dhe Institucioneve vartése-2016”, struktura organizative e bashkis¢ Konispol
pérbéhet nga 103 punonjés.

Ka mungesa né disa kategori specialistésh dhe kjo mund té reflektohet né probleme gjaté zbatimit
t€ planit dhe projekteve té tij, vecangrisht né njési ku ka zona t€ ndjeshme me vlera dhe nén presion
zhvillimi. Pér kété arésye, sugjerohet pasurimi i organikave, né fillim t& njésive t& caktuara, me
specialisté arkitekt&/urbanisté, por edhe inxhinier hidro, specialiste mjedisi dhe eksperté GIS dhe
konkretisht nevojiten t& shtohen né organiké: 1 inxhinier hidro, 1 inxhinier mjedisi, 1 arkitekt
pejzazhist, 1 inxhinier ndértimi dhe 1 ekspert GIS.

Té hapet Departamenti i Projekteve t& Huaja (PIU - Project Implementation Unit), q¢ minimalisht
duhet t& pérbehet nga 1 specialist pér agroturizém dhe 1 ekspert pér projektet ndérkufitare IPA. Ky
i fundit duhet t& keté kualifikim t& nevojshém né hartimin dhe menaxhimin e projekteve, Q,'
research dhe t&€ kené eksperienca t&€ ngjashme t€ méparshme. Ky departament mund té jett @‘éﬁé
financim t& Bashkisé ose né marréveshje me donatoré t&é ndryshém pér t& koordinuar pungn §16
zbatimin e planit gjaté vitit t& paré t& zbatimit. PIU gjithashtu do t& shérbejé edhe né ngrit l‘”roLe
strukturave dhe kapaciteteve vendore pér zbatimin e PPV-ve. ey

Planifikim proaktiv, takime me pérfagésuesit e komunitetit dhe grupeve té interesit pér pérgatitien
e planeve dhe raporteve. Bashkia e Konispolit synon t& rrisé transparencén ndaj publikut dhe t&

pérmirésojé shérbimet duke modernizuar dhe digjitalizuar njé séré shérbimesh té cilat lidhen me
—Db°. — . ]
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Bashking. Gjithashtu do t& krijohen programe t& cilat synojné pérfshirjen e qytetarit né hartimin e
projekteve komunitare. Do t& krijohen mundési ku qytetarét t€ shprehin opinionin e tyre dhe
déshirén pér hartimin e projekteve té cilat jané t& nevojshme pér zhvillimin e géndrueshém té
Bashkisg.

NE planin afatgjaté, n& vizionin e Bashkisg, pas ngritjes s& kapaciteteve géndrat me njé ndalesé do
té€ luajné dhe rolin e katalizatorit pérsa i pérket planifikimit dhe zhvillimit t& territorit. N&
bashképunim me pérfaqésité komunitare do t& ngrihen kapacitetet q& t& arrijng té zhvillojné
projekte dhe mé pas t€ zbatojné ato. Qendrat me njé ndalesé gjithashtu do t& konkurojné me njéra-
tjetrén pér térhegjen e financimeve nga Bashkia. Ndihet e nevojshme ngritja e kapaciteteve pér té
gjithé stakeholders pér procedurat e aplikimi online t&¢ AZHT-it.

Nevoja pér infrastrukturé dhe lehtésimin e kérkesave té agjensive té shérbimeve. Né kuadér té

zbatimit t& PPV bashkia Konispol duhet t& hartojé njé séré marréveshjesh bashképunimi me

institucione t€ ndryshme qeveritare si dhe me partneré t& tjeré lokale apo edhe me komunitetet. Nj&

séré marréveshjesh ndérlidhen me:

- Marréveshje né fushén e zhvillimit ekonomik, turizmit (me Agjencine Kombétare t& Turizmit
dhe Agjenciné e Bregdetit) dhe zhvillimit rural,

- Marréveshje me seksionin pérkatés t& Ministrisé sé Bujqésisé pér pérmirésimin e cilésisé s&
tokés dhe t& ruajtjes sé tokés bujqésore;

- Marréveshje né fushén e mjedisit me Agjencing Rajonale t& Mjedisit

- Marréveshje me institucione akademike dhe profesionale lokale pér ngritjen e kapaciteteve
vendore né fushén e planifikimit dhe menaxhimit té territorit;

- Marréveshje me MZHU/AKPT pér mbéshtetje né zbatimin e PPV-sé;

- Marréveshje né fushén e bashk&punimit ndérkufitar/ rajonal,

- Marréveshje me ZRPP

- Marréveshje me seksionin e Monumenteve té Kulturés né Ministring pérkatése.

Asistenca pér procedurat e legalizim-rregjistrim té pronés dhe ballafagime me ¢éshtje té tjera té

planifikimit dhe té zhvillimit. Kryetari i Bashkisé Konispol ngre, me urdhér, grupin pérbérés pér

shqyrtimin dhe késhillin teknik pér lejet e ndértimit. Grupi i ngritur me urdhér t& kryetarit shqyrton

dokumentacionin, si dhe pérgatit me shkrim raportin teknik s& bashku me rekomandimet dhe

vérejtjet pérkatése pér kryetarin e bashkisé. Grupi duhet t& pérbéhet t& paktén dhe jo vetém nga:

- Pérfaqésues i Drejtorisé Ligjore (1 pérfagésues)

- Pérfaqésues i Sektorit t& Planifikimit t& Territorit (2 pérfagésues - njéri prej tyre kryetar i Hor
q,\«:::\LUM/r%"
A

t€ punés) ‘?\‘5’\
Pérfaqésues i Sektorit t& Kontrollit t& Territorit (1 pérfagésues) %{’"
Pérfaqésues i Sektorit t&€ Mjedisit (1 pérfagésues) §
Pérfaqésues i Drejtorisé s¢ Politikave t& Zhvillimit (1 pérfagésues) TR ‘\Y /
—_— e T . e Eu RAN QS
Pérfaqésues i Drejtorisé s&¢ Shérbimeve dhe Infrastrukturés (1 pérfagésues) NReTe®

Pérfagésues nga rajoni (pér njésiné administrative Konispol) ose pérfaqésues nga njésia
administrative ku aplikohet leja.

DEA STUDIO [THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Page 157

—



Sherbim Konsulence, pér Hartimin e Planeve te Pérgjithshme Vendore, pér Kater Bashki, Vlore, Sarande, Himare,

Konispol
e

Grupi i pun&s mund t&€ mblidhet né ményré périodike pér shqyrtimin e kérkesave pér leje né ményré
qé t€ respektohen afatet ligjore pérkatése. Gjithashtu, pér koordinimin e grupit t& punés pérdoret
sistemi elektronik i lejeve.

6.1.3 Vlerésimi i nevojave té personelit dhe burimeve pér hapésirén e departamentit

Pérsa i pérket gjendjes fizike dhe pajimit, né kété institucion mbetet shumé pér t’u pérmirésuar,
vecanérisht né pjesén e teknologjisé dhe pajisjeve né dispozicion té stafeve teknike. Ndérkohé,
pérsa i pérket njésive administrative nevojiten disa ndérhyrje né zgjerimin e mjediseve, né
rregullimin dhe rikonceptimin e tyre pér t’i béré efikase e pér t’u pérshtatur me kérkesat e reja.

ME tej, lidhur me logjistikén qé pritet t& mbéshtesé bashkin& e Konispol né zbatimin e PPV-sé dhe
kontrollin e zhvillimit t& métejshém t& territorit, vlen t& theksohet se do t& nevojitet njé pérmirésim
i kushteve t&€ puné&s dhe pérforcim i kapacitetit logjistik t& Bashkisé me mjete transporti, t&
nevojshme pér t’i béré t€ gjitha territoret e reja, t& pérfshiré rishtaz nén kété Bashki, té arritshme
dhe menaxhueshme né kushte optimale.

6.1.4 Vlerésimi i aftésive té stafit ekzistues pér té vepruar né departamentin e
propozuar.

Gjaté procesit t& punés pér hartimin e Plani té Pérgjithshém Vendor, analiza e kujdesshme e kryer
mbi aspektet institucionale t& bashkisé Konispol nxori né pah njé séré ¢éshtjesh kryesisht t& lidhura
me mangési né aspektin e kapaciteteve institucionale. Prandaj, njé séré sugjerimesh dhe
rekomandimesh, t& hartuar dhe renditur né vijim, prekin ngritjen/pérmirésimin e kapaciteteve
institucionale t& domosdoshme pér veprim né departamentin e porpozuar, si dhe do té kontribuojné
né rritjen e performancés sé bashkis& Konispol sidomos né ¢éshtjet e territorit, administrimit dhe
zhvillimit t& tij. Si mé t& réndésishmet ndér to renditen:

Organizimi i trajnimeve t& vazhduara dhe plotésuese té stafit t& Bashkisé n& fushat mé prioritare si
mé poshté:

- Trajtim i ¢&shtjeve sociale (duke pérfshiré konfliktin mbi pronén, etj.)
- Zhvillim rural dhe menaxhimin e pasurive natyrore;

- Menaxhim t& pasurive ujore (lumenj, rezervuaré etj.)

- Turizém dhe guida turistike;

- Menaxhim i rrezigeve natyrore;

- Transport (publik) dhe lévizshméri e buté.

6.2 Zhvillimi i kapaciteteve dhe marréveshjet e zbatimit

6.2.1 Pérgatitja e njé raporti té shkurtér, qé pércakton marréveshjet e zbatimit,
procedurat dhe strukturén e stafit t&€ nevojshém pér zbatim
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Marréveshjet e ngritura né kuadér t€ zbatimit t¢ PPV-ve mund t& kené si fokus disa ¢éshtje t&
ndryshme si:

- Marréveshje pér zbatim projektesh t& pérbashkéta.

- Marréveshje pér monitorimin e situatés ekzistuese dhe plotésimin e databazés sé t& dhénave.

- Marréveshje pér hartimin e planeve sektoriale vendore.

- Marréveshje pér menaxhimin e hapésirave publike.

- Ndérgjegjésimin e publikut.

- Ngritjen e kapaciteteve vendore.

- Monitorim t& situatés mjedisore.

Pasurimi i organikave me specialisté arkitekt&/urbanisté, por edhe inxhinier hidro, specialiste
mjedisi dhe eksperté GIS si dhe hapja e Departamentit tw Projekteve t&¢ Huaja (PIU - Project
Implementation Unit), q¢ minimalisht duhet t& pérbéhet nga 1 specialist pér agroturizém dhe 1
eskpert pér projektet ndérkufitare IPA me kualifikim t& nevojshém né hartimin dhe menaxhimin e
projekteve do t& shérbejé edhe né ngritjen e strukturave dhe kapaciteteve vendore pér zbatimin e
PPV.

6.2.2 Korniza e zbatimit, e cila pérdor gjetjet nga pika 4.1 dhe identifikon fazén, né té
cilén shkrihen propozime organizative, administrative dhe politike dhe/ose ndryshime
qé mund té prezantohen.

Reforma territoriale € ka vendosur bashkiné e Konispolit né njé status krejt t&¢ ndryshém pérsa i
takon hapésirés gjeografike-administrative né juridiksion, e si rrjedhojé problematikave dhe
kompleksitetit t& tyre. Vet&ém fakti, q¢ bashkia e Konispolit ka tashmé né pérgjegjésiné e vet edhe
hapésira jo urbane, zona rurale dhe toka me pérdorime bujgésore, &shté njé sfidé e konsiderueshme
pér punén e pérditshme t& kétij institucioni. Si rrjedhojé, kéto ndryshime t& médha dhe nevojat
tepér t&€ ndryshme té€ qytetaréve dhe t& territorit né zhvillim, kérkojné ngritjen e kapaciteteve
institucionale né t& tjera nivele, pér t& pérballuar me sukses realizimin e kétij Plani t& Pérgjithshém
Vendor.

Sipas Strategjis¢ Kombétare Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2014-
2020, fuqizimi i administratés vendore &shté njé objektiv kryesor né suksesin e njé séré reformave
si ajo territoriale, ajo e decentralizimit t&¢ administratés publike n& nivel vendor etj. veganérisht njé
sfidé e madhe &shté ajo e zbatimit t& planeve t& pérgjithshme vendore. Strukturat e bashkive té reja
po rishikohen n& ményré qé té pérshtaten me ndryshimet e reja, pér té siguruar koherencé t& miré
mes politikave t€ hartuara dhe t& zbatuara né nivel vendor. Performanca e kérkuar dhe kapaciteti
adekuat i administratés vendore do t& arrihen pérmes promovimit t€ t& mésuarit t& vazhduesh&m
dhe trajnimeve afatshkurtér dhe afatgjaté. Trajnimet e vazhduara dhe plotésuese té stafit t&
Bashkisé duhet t& organizohen né fushat mé prioritare si né:

- Planifikim dhe menaxhim territori;
i. Hartim politikash zhvillimi
ii.  Pérdorimi i instrumentave t& drejtimit t& zhvillimit
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iii.  Pérdorim i GIS dhe Regjistrit t& Territorit
iv.  Menaxhim projektesh
v. Rregulla t& pérdorimit t& tokés
- Trajtim i ¢&shtjeve sociale (duke pérfshirg konfliktin mbi pronén, etj.)
- Zhvillim rural dhe menaxhimin e pasurive natyrore;

- Menaxhim t& pasurive ujore (lumenj, rezervuaré etj.)

- Turizém dhe guida turistike;

- Menaxhim i rrezigeve natyrore;

- Transport (publik) dhe lévizshméri e buté.

Tabela 31. Modulet e trajnimit

—

Module trajnimi Pérmasat Kc?sl_o E Fazat e Zbatimit Insut'um.o net Btfnmet f Pérfituesit
trajnimit pérgjegjése Ekspertét
[ I'l6- [1:21- [IE = | =
20' 25' '26-31'
E:_ﬁzﬁﬁ u dhe 1- Specialistét e
Promovimi dhe e B bashkise dhe té njésive
vendosja e Brend-it - 15,000 Konisnol e administrative; dhe 2~
pér produktet lokale. P perte 1c Fermerét kultivues té
manaxhimit t& rodukteve
markave/brandeve | P
Promovimi i f}:(: if;ee:i 1- Specialistét
aktiviteteve t& reja pér Agjensia turistike dhe t& mjedisoré e t& turizmit
turizmin aktiv natyror | — 8,740 Kombetare e o ——— té bashkisé e t& njésive
(eksplorim shpellash, Turizmit r’; arketingut t& administrative; 2 -
ngjitje etj). tyre g Udhérrefyesit vendas
x 5 Specialistét e
Promovimi i IB(zil}:lzl ’ E:rsll: :Véeté departamenteve simotra
bashké&punimit me Vjetore 10,000 B P N népérmjet shkémbimit
o ashkia njerézore dhe X
bashkiné e Sarandés. e té eksperiencave
Sarandé specialisté et
(ekonomi, turizém)
Eksperté té
Bashkia She’frb.l |?1e\'e Bizneset e vogla dhe ato
P o turistike, t& —~ .
Promovimi i 25 . Konispol/ s familjare t& turizimit,
i 25 shtépiza i . manaxhimit t& o
prodhimit vendas né 2,740 Agjensia hotelerisé, t&
. -, malore produkteve . .
bizneset e turizmit. Kombétare e - shérbimeve mikpritése
Sy ushqgimore, té&
Turizmit i dhe fermerét.
shérbimeve
mikpritése.
Promovimi i Eksperté biznesi, .
ndérmarrjes né 10 R Bashkia eksperté t& %0 fermeré.pér tu 3
] ermeré 1,500 — X kthyer né sipérmarrés t&
sektorin e agro- Konispol shérbimeve .
turizmit (30 start up). turistike. :
Iniciativa dhe 1 T 1- Komuniteti rrit
" . ndérgjegjésimin ndaj
p'rc.ng.rgm.e Relce @ min 2 heré Bashkia ElfSp? - céshtjeve té ruajtjes sé
riciklimit dhe . 10,000 S mjedisoré dhe L N
- né vit Konispol PRI mjedisit. 2 - Specialistét
ndérgjegjésimit eksperté riciklimi edisi ki
mijedisor e mjedisit né.b§51 id g
' né njési administ \'éf't.L
. ] Y‘,\'
I Q,V
i &
f:":;;ii:: llé Eksperté pér Specialistét e fr"' <
ba?hkisé né zhvillimin 40,000 S gplikii ne departamentlft2 2
’ Sarandé projektet IPA, projekteve t& huagy

¢ projekteve dhe
térhegjen e fondeve.
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[ Permiresimi i 'Ekspené té Specialistét e Drejtorisé
kapaciteteve pér urbanistikes, té sé Planifikimit dhe
zbatimin e planit dhe 20,000 AKPTMZHU infrastrukturés dhe | Monitorimit t&
aplikimin e PDV eksperté GIS Territorit

[ i Kalimi ne Keshillin
Aplikimi i instrumente Bashkia Ekperté tatimorg, !mShklak . pakt'e ndy
= - o instrumentave tatimoré
tatimore mbi tokén né - Konispol eksperté t& =
. - 2 heré né vit | 20,000 - e per menaxhimin e
pérputhje me ligjin e AKPT urbanistikés dhe taksave te prones dhe
urbanistikés MZHU eksperté ligjoré. P

turizmit dhe trajnimi i
stafit 2 heré né vit.
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7. DEGJESA ME PUBLIKUN

U mbajt n€ daté 08.12.2016, ora 13:30 né sallén e mbledhjeve t& Ké&shillit t& Bashkisé Konispol.
Prezantimi i planit u b& nga drejtuesi i ekipit, Z. Thanos Pagonis, ndérsa Kryetari i Bashkisg pasi
falénderoi pér punén e béré nga stafi pér hartimin e Planit t& Pergjithshém Vendor t& Bashkisé
Konispol, kérkoi ndérhyrjen né zgjidhjen e problemtikave t& méposhtme:

1.

[\

Zona e mbrojtur e Butrintit ka zén& njé siperfaqe shume t&€ madhe t& pajustifikueshme larg

qytetit antik dhe bllokon zhvillimin e njé pjese té vogél t&€ plazheve, q& ka né administrim

bashkia Konispol. Ne kérkojmé qé, né kété zoné t& kihet mundési t& zhvillohen aktivitete né

sherbim t& plazhistéve dhe té béhet njé zoné atraktive né shérbim t& turizmit

Té shihet mundésia e zhvillimit t& zonés ekonomike sipas kérkesave, q& ne kemi béré.

Shohim se, zona e Shkallés &shté vendosur zoné e mbrojtur me monumente, kur aty nuk ka

monumente. Ne kérkojmé q&, kjo zong& t&€ jeté zon& zhvillimi, pasi &shté nyja lidhése e

rrugéve t& Konispolit dhe synojme té béhet qendra e dyté administrative dhe t& jeté zoné& me

zhvillim ekonomik.

Té dy anét e rrugés nacionale t& Konispolit t& shndérrohen n& zona ekonomike me aktivitete

shérbimesh dhe tregtare.

Per zgjerimet e fshatrave:

- Xarre &shté né zhvillim dhe gjendja aktuale nuk e pérballon kété zhvillim; prandaj
kérkon shtrirje n€ zonén e kullotave.

- Mursia kérkon zgjerim mbi varrezat dhe te behet kombinim i zonave ekonomike dhe
rezidenciale.

- Shkalla kérkon mundési zgjerimi, sepse ndodhet né mesin e arte t& territorit té&
Bashkisg.

- Shalési, zona pértej pérroit €shté e aksidentuar, t& shihet mundésia e zgjerimit.

- Verva kérkon shtesé dhe mundési zhvillimi t& ekoturizmit.

- Dishat kérkon shtesé dhe mundési zhvillimi té ekoturizmit.

Nga banorét q& ishin pjesémarrés né takim, Pjetér Perkeqi, banor i fshatit Shendélli, kérkoi
zhvillim urban né zonén e mbrojtur t& Butrintit, t& lejohet mundésia e zhvillimit t& turizmit, t&
lejohet t& jepen leje per kategorité e ndértimeve N4.

E SH
\,\"\,‘iuw 7-2"0-
3 By
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Figura 15. Foto nga takimi i dégjesés publike pér PPV-n spol

Figura 16. Foto nga takimi i dégjesés publike pér PPV-né Konispol
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U zhvillua né dat& 07.12.2016, ora 11:00, né Hotel Mondial. Morén pjesé pérfagésues té bashkive
t€ LOT6 dhe t& bashkive kufitare, t&¢ Agjensisé s& Zonave t& Mbrojtura, t& Ministrisé s& Kulturés, t&
AKPT-sg, té Ministrisé s¢ Zhvillimit Ekonomik, Ministrisé¢ s&é Bujqésisé, t&¢ Agjensisé s& Zhvillimit
t& Rajoneve, té& Qendrés Rajonale t& Mjedisit, t& GIZ dhe ekspertét e LOT6.

Sipas pérfagésuesit té bashkisé Konispol, kérkohet zgjerimi i fshatrave, si: Xarré, Mursi dhe
Konispol. Gjithashtu banorét kérkojné pérdorimin e zonave detare, q& jané aktualisht zona té&
mbrojtura.

Sipas pérfagésuesit té Agjensisé sé¢ Zonave té Mbrojtura, Z. Sulejman Xhepa, pérsa i pérket
Konispolit, &shté réné dakord pér mundésiné e daljes né det dhe zhvillimin e ekoturizmit.

Pérfagésuesi i Agjensisé sé Zhvillimit té Rajomeve u interesua pér projektet e réndésishme té
infrastrukturés, ra dakord pér siluetat mbajtése, u interesua pér komunikimin dhe mundésing e
lidhjes mes fshatrave dhe bashkive, u interesua pér rrugét e reja ndérrajonale t& propozuara.

Pérfagésuesi i Qendrés Rajonale t¢ Mjedisit u interesua pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor dhe
presionin e periudhés turistike, ku manaxhimi i ujérave &shté i papérballueshém. A i ka kushtuar
vémendje Vlerésimi Strategjik Mjedisor intensifikimit t& rritjes urbane?

Pérgjigja - Vlerésimi Strategjik Mjedisor dhe metabolizmi kan& marré né konsideraté rritjen € e
popullsisé dhe pikun e sezonit turistik. Fshatrat e largét do t& grupohen dhe do t& lidhen tubacione,
ndérsa pér shtépité e vecguara do t& pérdorin gropa septike.

Sipas pérfagésuesit t& Ministrisé sé Kulturés u vu theksi te kujdesi me zonat buferike t& pjesés s&
pasuris€ kulturore. Ai ké&shilloi hartimin e PDZHK, por kujdes me zhvillimin e késaj zone.
Drejtoresha e AKPT-sé, Znj. Adelina Greca, lidhur me zonén Sarandé-Konispol, ra dakord me
parkun né& fushén e dikurshme t& aviacionit. Por deklaroi se, zhvendosja e varrezave t& Sarandés
&shté e véshtiré e mund t€ krijojé probleme sociale.

Koordinatorja né AKPT pér LOT6, Znj. Fiona Mali pyeti pér propozimet e zhvendosjes s& landfillit
t€ vjetér. Pérgjigja ishte: afér kufirit t& Bashkisé. Landfilli aktual &shté né Bajkaj dhe Himara e
Konispoli i dérgojné mbetjet né Bajkaj.
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